
4 . I- 1948-1fWJ

,Chambre
des, Représentants

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

SESSION 1948,1949.

BUnGET DES VOIES ET MOYENS
POUR L'EXERCICE 1949

INDEX

PREMIÈRE PARTIE.

Projet de lol ... ... ... ... ... ... ...
Tableau du budget (annexe de I'arttcle premier du

projet de loi) ... ...
Impöts(chapitre I) ...
Taxes et péages (chapitre Il).. ...
Revenus patrimoniaux (chapitre III)
Revenus financiers (chapitre IV).....
Revenus d'exploitation (chapitre V) ..
Remboursements (chapitre VI) ... ...
Recettes exceptionnelles et diverses (chapltre VII)
Recettes résultant de la guerre (chapitre VIII)

DEUXIÈME PARTIE.

Tableau oomparatif et développements ...
Impôts (chapitre I) ... ... ...
Taxes et péages (chapitre II) .. ", ...
Revenus patrimoniaux (chapitre III)'
Revenus financiers (chapitre IV).....
Revenus d'exploitation (chapitre V) ..
Remboursements (chapitre VIl
Recettes exceptionnelles et diverses (chapitre VII) ...
Hécapltulation du tableau comparatif' ... ". ... '"

TROISIÈME ET QUATRI£ME PARTIE.

Notes justifioatives.. ... ... ... ... ... ... '"

Pages.
3

8 à2S
8 à 10

10
12

12 à 14
16

16 à 24
24

26à28

31
32à40

42
4ft

H à 50
50

52 à 70
70 à 72

74

ZI'l'Tl.JD 1948-1949.

RIJKSMIDDELENBEGROTING
VOOR HET DIENSTJAAR 1949

INHOUDSOPGAVE

EERSTl DEEL.

Ontwerp van wet... ... ... ... ...
Tabel der begrotmg (bijlage van artikel één van net

ontwerp van. wet) .. ... ... .
Belastingen (hoordstuk I) . .., .
Taxes err tolgelden (noorustuk II)
Patrlmontumlnkomsten (hootdstuk lU)
FinancH!le inkomsten (hooïdstuk IV) ',
Bedrijfsinkomsten (hoordstuk V) .. ..
Terugbetalingen (hootdstuk VIl... ...
Ultzonderüjke en diverse ontvangsten (hootdstuk VlIl ..
Ontvangsten voortvloetend uit de oorlog (hootdstuk VIIII

TWEEDE DEEL.

Vergelijkende tabel en uitgewerkte staat .
Belasüngen (hoofdstuk I) . ... ... ...
Taxes en tolgelden (hoordstuk III ...
Pau-tmontumtnkomsten (hooïdstuk III) ...
Ftnanciële inkomsten (hooïdstuk IV) .
Bedrijfsinkomsten (hooïdstuk V) . ... ...
Terugbetalingen (hoofdstuk VI) ... .;.... '"
UitzonderHjke en diverse ontvangstsn (hoofdstuk VII) ..
Verzameling van de vergelijkende tabet , ... ...

DERDE EN VIERDE DEEL.

77 Toelichtende staat

CINQUIÈME PARTIE. VI'FPE DEEL. '

t -I

9 lot 27
9 ioi u

11
13

13 ·lo! 15
17

17 tot 25
25

27 tol 29

31
33 fol .n

·~3
45

..5 tot 51
51

53 lot 71
71 tot 73

75,

77'

Opérations de l'Administration des Domaines ... ... ... HID ù 183 verrtchtlngeri van het Bestuur der Domeinen ... '" ... 16910t183

H.





PREMIERE PARTIE

PROJET DE tor
CONTENAN'f LE BUDGE'r DES VOlES ET lUOYENS

. POUlt L'EXERCICE 19"'9.

CHARLES, PlUNGE DE BELGIQUE,

RÉGENT DU ROYAUME,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition du Premier Ministre, du Minis-
tre du Budget ct du Ministre des Finances et de l'avis
des Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ArlnÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le projet de loi dont la teneur sui! sera présenté
aux Chambres législatives par le Premier Ministre,
le Ministre du Budget et le Ministre des Finances :

Article premier.

Pour l'exercice 1949, les recettes de l'Etat sont éva-
luées :

Pour les impôts, à .
Pour les taxes et péages, ü
Pour les revenus patrimoniaux, à

. fr. 55,490,600,000
1,342,560,000

319,300,000

Pour les revenus financiers, à .
Pour les revenus d'exploitation, à .
Pour les remboursements, à .
Pour les recettes exceptionnelles

el diverses, à .
Pour les recettes résultant de la

guerre

418,021,000
30,410,000

1,845,854,000

10,550,000

951,105,000

Soit ensemble. . fr. 60,408,400,000

conformément au tableauci-annexé.

Art. 2.

Les impôts directs et indirects, en principal et
centimes additionnels nu profit de l'Etat,cxistant au

[ 3 ]

EERSTE DEEL

ÓN'fWERP VANWET
HOUDENDE DE RIJKSl\IIDDEI.ENIŒfJRO'l'ING

VOOR liET nIENS'l'JAAR 1949.

KAHEL, PRINS VAN BELGIË,

REGENT VAN lIET KONINKJÜJK,

Aan allen, tegenwoordigen en toelwmenden, HEIL

Op de voordracht van de Eerstc-Minister de Minis-
, , . ,

ter van Bcgroting en cie Minister van Financiën en
op advies van de in Raad vergaderde Min isters,

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN W1J BEsrXITEN :

Het ontwerpvan wet, waarvan de tekst volgt, zal
door de Eerste-Minister, de Minister van Bcgrotirrg
en de Ministcr van Financiën bij de Wetgcvcndc
Kamers worden ingediend :

Eers te artikel.

Voor het dienstjaar 1949 worrlen
van de Staat geraamd :

Voorde belastingen, op . . fr.
Voor de taxes en tolgelden, op .
Voor de patrimoniuminkomstcn ,

op.
Voor de f'inanciële inkomsten, op .
Voor de bedrijfsinkomsten, op .
Voor de terugbetalingen, op .
Voor de uitzondcrlij kc en diverse

ontvangsten, op .
Voor clé ontvangsten voortvlociend

uit de oorlog .

de ontvangstcn

55,490;600,000
1,3'12,560,00'0

319,300,000
418,021,000
30,410,000

1;845,854,000

10,550,000

951,105,000·

Zegge te samen.· . fr. 60,408,400,000
overeenkomstig hierbljgaande tabel.

Ar]. 2.

De op 31 Decemher 1948 hestaandc directe ml
indirecte belasüngen, in hoof'dsom en opcentimes ten



31 décembre 1948, seront recouvrés pendant l'année
1949, d'après les lois, arrêtés ct tarrîs qui en règlent
l'assiette et la perception, y compris les lois, arrêtés
et tarifs qui n'ont qu'un caractère temporaire ou

. provisoire,

Art. 3.
Par dérogation à. l'article 59, S 2, des lois coordon-

nées relatives aux impôts sur les revenus, la partie
des intérêts de retard qui revient aux communes,
pour l'exercice 1948, est fixée à 21 % du montant des
intérêts de retard perçus sur l'ensemble des recouvre-
ments en matière d'impôts directs, à l'exception des
impôts spéciaux instaurés en 1919 et 1920 sur les
bénéfices de guerre et sur les bénéfices exceptionnels
ainsi que de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant
de fournitures et prestations à l'ennemi el de l'im-
pôt extraordinaire. sur les revenus, bénéfices et
profits exceptionnels réalisés en période de guerre,
et versée au Fonds des Communes (le l'année 1948.

Art. 4.
Par dérogation au second alinéa de l'article 4 de

la loi du 19 juillet 1922 instituant un Fonds des Com-
munes, les communes dont la population d'après le
recensement général au 31 décembre 1947 ne dépas-
serait pas de plus de 10 % le nombre d'habitants
constaté par le recensement du 31 décembre 1930,
ne devront restituer en. aucun cas les sommes qui
leur auraient été attribuées au delà de ce qui était
dû sur la base de la population de droit au 31 décem-
bre 1930.

Art. 5.
Le Gouvernement est autorisé à prélever sur le

Trésor les fonds qui doivent permettre à la Mission
Economique belge de payer les achats effectués à
l'étranger et de tenir les engagements qui en décou-
lent" de payer les frais de transport et d'assurance de
la marchandise pour l'amener en Belgique ct de cou-
vrir ses frais administratifs il l'étranger.

Art. 6.

Le Gouvernement est autorisé à couvrir par l'em-
prunt l'excédent des dépenses du budget de l'exer-
cice 1949 SUl' les recettes.

Il pourra attacher toutes exonérations fiscales à cet
emprunt. .

[ 4 ]

behoeve van de Staat, worden tijdens het jaar 1949
ingevorderd volgens de wetten, besluiten en tarieven
waarbij de zetting en invordering ervan worden gere-
geld, met inbegrip van de wetten, besluiten en tarie-
ven, die slechts een tijdelijk of voorlopig karakter
hebben.

Art. 3.

Bij afwijking van artikel59, § 2 der samengescha-
kelde wetten .betrefîende de irikomstenbelastingen,
wordt het deel der nalatigheldsinteresten dat voor heL
dienstjaar 1948, aan de gemeenten toekomt op 21 t.h.
bepaald van het bedrag der nalatigheidsinteresten
geïnd op de gezamenlijke : invorderingen inzake
directe belastingen, met uitzondering van de in 1919
en 1920 ingevoerde speciale belastingen op de oor-
logswinsten en op de uitzonderlijke winsten alsrnede
van de speciale belasting op de winsten voortvloeiend
uit leveringen en prestaties aan de vijand en van de
extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde excep-
tioneleinkomsten, winsten en baten, en in het Fonds
der Gemeenten van het jaar 1948 gestort,

Art. 4.

Bij afwij king van de tweede alinea van artikel 4
der wet van 19 Juli 1922 tot instelling van een Fonds
der Gemeenten, zullen de gemeenten waarvan de
bevolking volgens de algemene telling op 31 Decem.
ber 1947 niet met meer dan 10 t.h. het bJJ de tclling
van 31 December 1930 vastgesteld aantal inwoners
zou overtreffen, in geen geval de somrnen moeten
terugbetalen welke hun zouden toegekend geworden
zijn boven hetgeen verschuldigd was op grond van
de bevolking van rechtswege op 31 December 1930;

Art. 5.
De Begering is gemachtigd op de Schatkist de

nodige. gelden op '~e nemen ten einde de Belgische
Economische Zending in staat te stellen de in de
vreemde aangekochte waren te betalen en de eruit '
voortvloeiende verplichtingen 'na te komen, de ver-
voer- en verzèkeringsonkosten van de 'In België in te
voeren 'varen te betalen en haarbestuursonkosten in
de vreemde te dekken.

Art. 6.

De Regering wordt gemachtigd door lening te
dekken het excedent van de uitgaven voor de begro-
ting van het dienstjaar 1949 op de ontvangsten.

Zij kan alle belastingontheffing aan deze lening
venhinden, .



Le Ministre des Finances est autorisé à créer des
bons du Trésor portant intérêt à concurrence du
monlant de l'emprunt à contracter éventuellement.

Il pourra y attacher toutes exonérations fiscales.

L'emprunt et les bons du Trésor visés par les ali-
néas 1 et 3 peuvent être émis soit en Belgique, soit
à l'étranger, en monnaies belge ou étrangères.:

Art. 7.

Les disponibles que présenteront au 'H uecembre
1948 les fonds faisant l'objet du budget des recettes
et des dépenses pour ordre, pourront être utilisés à
partir du 1'" janvier 1949.

Art. 8.

La présente loi entrera en vigueur le L" 'janvier
1949.

Donné à Bruxelles, le 20 septembre 1948.

PAR LE RÉGENT ;

Le Premier Ministre,
Ministre des Affaires Etrangères,

[ 5 J l-I

De Minister van Flnanciën is ertoe gemachtigd ren-
tegevende Schatkistbons uit te geven ten belope van
het bedrag van de eventueelte sluiten lening.

Alle fiscale vrijetellingen mogen daaraan verhon-
den worden.

De onder alinea's 1 en S"bedoelde lening en senat-
kistbons mogen worden uitgegeven hetzij in België, .
hetzij in het buitenland, in Belgische of in- vreemde
munt.

• Art; 7.

De op 31 December 1948 beschikbaar blijvende
gelden op de Condsen die het voorwerp uitrnaken van'
de begroting van ontvangsten en uitgaven voor orde,
mogen gebruikt worden met ingang van 1 Januari
1949.

Art. Ij.

Deze wet treedt in werking op 1 Januari 1949.

Gegeven te Brussel, de 20 September 1948.

CHARLES

. VANWECE DE REGENT ;

De Eerste-Ministel:,
. Minister van Buüeiiuuulse Zaken.

P.-II. SPAAK.

. Le iHinistre du Budget,

Jos. i\ŒRLûT.

De Ministuvan Begroting)

Le lvlinistre des Finances,

G. EYSKENS.

De Minister van Financiën,



· (~)



TABLEAU

TABEL



4-1 1 8 ]

BUDGET DES VÓIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949.

MON'l'ANl'
~

des évaluat!ODfl
de recettes

~ ~
par arttcle,

DIllSIGNATION DES PRODUITS. -..
BEDltA-a~ '"i -e der ramingen

« van ontvang.ten
peT artikel.

.

2

3

4

5
CONTRIBU- aTIONS
DIRECtES. 7

8

9

to

DOUlllllS
11' ACCISIS.

CHAPITRE I

Imp8tl1.

OONTRIBUTIONS DIREOTES ET RECETTES DivERSES

la. Contribution foncière . 395 000 000 » (

Impôts cédulaires sur les revenus: b. Taxe mobilière. . . 1,415:000:000».)'

. C, Taxe professionnelle 4,413,500,000»

Impôt complémentaire personnel .

Contribution nationale de crise .

Taxe spéciale sur le droit 'de chasse, de pêche ou de tenderie

Taxe de ctrculatton sur les véhicules automoblles

Taxe sur les véloetpëdes

Taxe sur les chiens.

6,283,500,000 D

2,049,000,000 •

7,80] ,000,000 »

2,000,000· •

870,000,000 •

60,000,000 •

12,500,000 •

365,000,000 •

245,000,000 •

65,000,000 »

Taxe sur les spectacles ou divertissements .

Taxe sur les Jeux et paris

. Taxe d'ouverture. des débits d'e boissons rermentëes ou spiritueuses

11

l
a .. sommes réalisées sur les produits des

exercices clos (impôts ordinaires et
Recettes diverses ,spéciaux arriérés). . . . -, . .

IJ. Autres produtts . . . . . . .
5,569,000,000 »

5,436,000,000 »

133,000,000 '.

DOUANES, .AOOISES, ETU.

Droits de douane . 3,300,000,000 •

-13 Droits d'accises et taxe de consommation;

A. - Droits
d'accises:

a. Acide acétique
b. Allumettes _
c. Appareils d'allumage
d, Benzol.
e. Bières . 1,100,000,000 »
[. Boissons fermentées mousseuses, indlgënes'. 3,000,000"
g. Boissons fermentées de fruits. "
h. Cafés . •
i. Eaux-de-vte . . 800,000,000 ,
i- Eaux minérales ~ •
k. Glucoses et autres sucres non cristalllsables. 5,000,000»
I. Huiles minérales. . . , . . 2,200,000,000 •
m. Margarine et graisses préparées
n. Sucres et slrops de raffinage .
o. Tabt.cs.
]J. Vins étrangers
q.Vinalgres .

8,496,000,000 •

45,000,000 •
3,000,000 •

. W),OOO,ooo ,

. 3,200,000,000 »



TOTAL.

TOTAAL

23,322,000,000 •

lI,9f>S.()OO,OOO •

i

2

3
4 ..
li

fi DIREC'IlI

1
BILAS'I.Il'lGElt

..
8

9

10

H

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.,

AANDUIDING DER OPB(ŒN~STEN.

HOOFDSTUK I

Belasting~n.

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN

a. Grondbelasting .

e. Mob1l1~nbalast1ng

e. Bedrijfsbelasting

Aanvullende personele belasting .

Nationale crtstsbelasting

. (C"'~I"" Inkotnstenbelastlngan

Speciale belasting op het jacnt-, vis- of vogelvangstreeht

Verkeersbelasting op de autovoertulgen

BelastIn$" op de rijwielen '

Belasting op de honden

Belasting op de vertoningen of vermakelijkheden.

Belastlng op het spel en de weddenschappen .

Opènîngsbelastlng op de slijterijen van gegiste of sterke dranksn .

a, Sommen verkregen op de opbrengsten der afge'l
sloten dienstjaren (achtersta11lge gewone en
speciale belasttngenj • . . . . . " . Diverse ontvangsten

b. Andere opbrengsten , . . . . . . . .

DOUAM1'N, AOCIJNZEN, ENZ.

Oouanerechten

Aceijnsrechten en verbrutkstaxe .
a. Azijnzuur
b. Lucifers
c. Aansteektoestellen
d. Benzol
e. Bter •
,. Inlandse gegiste schuirndrnnkan .
g. Gegiste vruchtendranken
h, Koffie
i. Brandewijn
j. Mineraal water . " .
k. Druivensuiker en andere niet kristatllseerbare suücer.
t. Minerale ollên
m. Margarine en bereide vetten .
n. Sulker en rafflnagestroop .
O. Tabak
p. Uitlandse wijn
q. AzIJn.

A. - Acctjnsrechten.

12

'4 - I

OOU~1Ill
EN AGCIJ."Z,1lIl



4 -I [ 10 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949,
.

MONTANTen des évaluations
"" de recettes0

5 â par article.
li: D~SIGNATION DES PRODUITS, -.. •...
!!l •..

BEDRAG
""

li:

Si
..;:

der Tamingen
'" van ontvangsten..;:

per artikel.
I

I
B. - Taxe de consommation;

Alcools et eaux-de-vle . . 1,000,000,000 .
H. Taxes et produits divers - 172,600,000 •

I I
ENRECISTREMENT, ETO.

i5 Droits d'enregistrement . . . 1,750,000,000 »

16 Droits de grefte . 12,000,000 •
t7 DrolIs c.!'hypothèque . 16,500,000 »

i8 Droits de succession . . 825,000,000 •
ENREGISTRE' i9 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre . 17,400.000,000 »

MENT EI 20 Assistance judiciaire et procédure gratuite . 2,500,000 •DOMAINES.

21 Amendes en matière d'lmpOts 20,000,000 »

22 Amendes de condamnations en matières diverses et dommages-Intérêts 160,000,000 ·
23 Taxe sur les associations sans but lucratif 14,000,000 »

I

Total du chapitre I (impôts). . fr.

CHAPITRE Il

0

Taxes et péages.

ern""" as l 24 Produits des rtvières ct canaux 18,000,000 »
ME/IT EI

DOMAINES. 25 Part revenant il I'Etat dans les produits des Installations portuaires. 1,660,000 »

I 26 Produit du service des bateaux Ostende- Douvres . 150,000,000 •
27 Produit des passages d'eau de l'Escaut. 750,000 •
28 Recettes diverses d'exploitation (Postes) 1,152,550,000 •
2fJ Transit international 500,000 •
30 Redevances payées par divers organismes autonomes pour le transport des cor-

COMMUNI· respondnncas de service 8,700,000 •
CATlONS.

31 Redevances dues par les exploitants des services publics d'autobus et d'autocars
et autres produits se rapportant au contrOle des transports. 1,400,000 »

32 Produit des droits de pilotage 7,()()(),000 »

33 Produit des droits de remorque . 2.000,000 »



TOTAL.

TOT&AL.

20,200,000,000 >

55,490,600,000 . '0

1,342,5ßD,OOO >

[ 11 ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

AANDUl1JlNU DEl'; OPHlŒNU~·l·EN.

B. - Verbrutkstaxe :

Alcohot en brandewtjn.

Diverse taxes en opbrengsten

RECISTRA:rIE. ENZ.

Heglstrat1erechten

Gri!!ierechlen

Hypotheekrechten

Successierechten

Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde belastingén

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleglng ,

Geldboeten Inzake belastingen

Geldboeten van veroordeüngen in zaken van verschillende aard en schadever-
goedmgen.

Belasting op de verentgtng zonder winstoogrnerken .

'rotaai van rioordstuk J' (beïastingen).

HOOFDSTUK 11

Taxes en tolgelden.

Opbrengsten van de rivieren en kanalen

Aandesl de Staal toekomende ui.t de ophrengst der haveninrtchtingen .

Opbrengst van de bootdlenst oostende-nover .

Opbrsngst van de overzetdiensten van de Schelde.

Diverse cxploltaüe-ontvangsten (Postenjen)

Internationale doorvoer

Sommen betaald door verschillende autonome instellingen voor het vervoer
van dienststukken.

sommen verschuldigd door de exploitanten der openbare autobus- en autocar-
diensten en andere ontvangsten betrekking hebbende op het toezlcht op het
vervoer.

Opbrengst van de loorlsgelden .

Opbrengst van de sleepgelden

4-1

~
~.

ij;;
li;« ~

.,

t4 1
I

i5

-16
-17
i8
-19 UEGISTRATlIl

20 EN
DOMEINEN.

'21

2'2

23

I

M ~ REGl~nATI Il

25 ) DOMEINEN.

26 I
27

28
29

30 V&RKEEll s-
WEZE!!.

31

32
33



4-1 [ 12 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949,

MONTANT
~ des évahi&tloœ
0 de recettes

~ ~
par article.

ti ~
DBSIGNATION DES PRODUITS, -

Si! BBDR.tG
Si -e

àer 1'llmfngm
~ van ontvang,ten

peT a1'ttkel.

EMR8GISTRE
Ml!NT ET

IlOMAIMES.

POSTES.

INSlE ucrros
PUBLIQUE.

4'2
43

COMMUNI' 4i
CATIONS.

45

46

47

48

49

50

5t

1)2

CHAPITRE UI

Revenus patrimoniaux.

34

35

36

37
38

39

Produits des domaines (valeurs capitales)
, I

Produits des forêts .

Produits des établissements et services régis par l'Etat ,

Revenus des domaines .

Produit des domaines de Gaasbeek et de Mariemont .

Produits divers et accidentels.
"

40 Produit de la vente des permis de pêche.

4t Droits d'entrée à la. Bibliothèque royale et dans, les musáes de l'Etat.

CHAPITRE IV

Revenus financiers.

Produit brut dc la taxe SUl' les uppareils récepteurs de radio-diffusion privés

Hecettes de l'Office des Transports par Routes

Produit <les actes des Commissariats maritimes

Produit du Service d'Inspection maritime

Produit du Service de Jaugeage .

Recettes diverses de l'Aéronautique .

Produit des fonds de la Caisse des Dépôts et Consignations,

Produit des droits' de chancellerie, des taxes consulaires et du' visa des pas-
seports ,

Part réservée à J'Etat (par l'arrêté royal du 24 aout 1939) dans les bénéfices
annuels réalisés par la Banque Nationale de Belgique,

,Produit duplacement des fonds disponibles du Trésor .

Intérêts et dividendes des actions de la Société Nationale des Chemins de fer
vicinaux .

53

Quote-part de l'Etal dans les bénérlces de la Société Nationale de Crédit
à l'Industrie (pour mémoire)

Intérêts des obligations participantes de la Société Nationale des Chemins de fer
belges remises à l'Etat; la eu exécuüön de la convention annexée à. la loi du
22 janvier 1932; 20 conformémént aux dispositions de la convention du 20 sep-
tembre 1935, aux termes de laquelle le Gouvernement avance les ronds néces-
saires è. la construction de 'voituree métalliques pour voyageurs

Dividendes revenant à. l'Etat du chef de sa participation dans la. formation du
cap ital des sociétés d'habitations it bon marché .

130,000,000 •

50,000,000 •

500,000 •

'80,000,000 •

200,000 »

50,000,000 »

8,000,000 »

600,000 »

176,1,00,000 »

3,000,000 •

900,000 •

000,000 »

000,000 •

696,000

2·i,OOO,OOO •

30,000,000 •

10,000,000 •

400,000 »

15,519,000 •

9,966,000 •

100,000 •



[ 13

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

4-1

'fOTAL.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

TOTAAL.

HOOFDSTUK III

Patrimoniumi nkomster •.

319.300,000 •

Opbrengsten van de domeInen (kapitale waarden)

Opbrengsten van de bossen .

Opbrengstsn van de inrichttngcn en diensten beheerd door de Staat.

Inkomsten ult de domemen

Opbrsngst van de domeinen van Gaasbeek en van Mariemont .

Diverse en toevallige opbrengsten . "

Opbrengst van de argtrte van vlsakten

Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea .

HOOFDS'l'UK IV

Financiële inkomsten.

Brutto-opbrengst van de taxe op de privateradio-ontvangt.oestellen

Oritvangsten van het Bureau voor het Wegvervoer

Opbrengst der Zeevnartpoltüérechten .

Opbrengst van de Zeevaartinspectiedienst ,

Opbrcngst van de Metingsdienst .

Allerhande ontvangsten van 'de Luchtvaart

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas .

Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrèchten en visa der paspoorten

Deel ann de Staat voorbehouden (bq het lconinklijk beslutt van 24 Augustus 1939)
ln de [aarltjkss wlnsten bèhaatd door dc Nationale Bank van Bèlglë.

Opbrengst van de Qelegging van de beschikbare gelden der SChatkIst .

Interesten en dividenden van de actiën der Natiçnale Maatschappi] van Buurt-
spoorwegen .

. Aandeel van de Staat in de wïnsten van de Nationale Maatschappll voor krediet
aan de NijverheId (prQ memorte).

Interesten van de winstdèlende obllgatiën van de Nationale Maateohapptj van
Belgische Spoorwcgen nfgegeven aan de Staat: 10 ter voldoenlng aan de
overecnkomst behorende bij de wet van 22 ranuan 1932; 2° krachtens de
bepalingen van de overeenkomst van 20 September 1935,luïdens well<c de Staat
de nodlgo voorschotten doet voor het bouwen vanrnetallleke parsonenwagens.

Olvidenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde van zijn deelneming in het 54
aanleggen van het kapitaal der maatschapptlon voor gosdkopë woningen.,.

34

35

36 REGISTiuT1J

31 Eli
DOMEINEN.

38
39

40 POSTERUEN.

4i OPENBAAR
ONDER\VlJS.

4':!
43
44 VERKEERS·

WEZEN.
45
46
47
48
49

50

51
52

»

53



4-1

L&

TIlQlORERJB.
59

60

6i

»

6!

63

64

COIlTRlBU-
TIOliS

DIRECTES,

COMMUNI-
CATIONS.

TntsoRERJE.

[ 14 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXE.RCICE 1949.

DßSIGNATION DES PRODUITS.

:ss lulérlHs revenant à l'£tat du cbet. de sa participation dans la tormation du capi-
tal de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel. . . . . . . . .

56 Dividendes revenant il. J'Etat, du chet de sa participation dans la formation du
capital des sociétés de la petite propriété terrienne. . . . . . . . ..

51 Dividendes revenant à l'Etat du cher de sa participation dans la formation du
capital de la Société Anonyme Belge pour l'Exploitation de la Navigation
aérienne (S.A.RE.N.A.) . ', . ,

» Produit du placement de l'actIC disponible" du Fonds monétaire (pour mémoire).

» Part revenant au Trésor bell{e dans les bénéfices de la Banque des Règlements
Internationaux (pour mémoire) ,

Intérêts compris dans les annuités, souscrites par le Ministère des Colontes,
pour le remboursement des avances consenties sur "le produit des emprunts
contractés pal' l'Etat belge en vertu de la loi du 6 mars 1925 .

Intérêts dus par l'Institut National de CrédIt agricole sur la participation de
l'Etat au fonds de premier établissement .

Intérêts dus, par I'Oïflce central de Crédit hypothécaire. sur les avances rattes
par l'Etat, à valoir sur le ronds de premier établissement,

Intérêts des obligations restituées à l'Etat par suite de la dissolution de l'amce
de Liquidation des Interventions de' Crise v > •

Intérêts produits par la dotation attribuée à l'Office National du Ducroire
(polir mém.oire)

Redevances dues à l'Etat du cher de sa participation à son capital, par la
Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liéga et Extensions.

Sommes revenant au Trésor en application de la convention du 25 février 1947
réglant l'Intervention de la Banque Nationale de Belgique dans l'exécution des
accords de paiement conclus avec les pays étrangers _

-,
Part d'intérêt comprise dans l'annuité à payer au Trésor par la S. A, Belge

d'Exploitation de la Navigation aérienne (S.A.B.E.N.A.) du chef des avances qui
lui ont été consenties pour l'achat de matériel.

63 Frais de perception des revenus provinciaux et communaux .

66 Redevances dues par les hötellers du chef du contrôle de l'hôtellerie ,

67 Beceues accidentelles de la caisse de Dépôts et Consignations,

68 Produit du placement de la réserve productive constituée par le F:~mdsd'Amor-
tissement de la Delle Publique en vue du remboursement ultérieur de l'em-
prunt à fi '1.1 %, de S 30,000,000 .

MOl'{T.AN1'
des éVll.lùations

de recettes
par article.

-
BBDR..tG

der ;ramingen
van ontvangsten

per 4Ttfkel.

I
-. I

2.559,000 »
I

3,000 »

302,000 »

•

4,[,16,000 »

\

1,350,000 »

1,125,000 »

16,000,000 »

'.
1,280,000 »

15,000,000 »

7,435,000 »

87,000,000 »

76,000 »

f)OO,OOO »

8,100,000 »



[.15 ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

TOTAL.

TOTAAL.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

. . I

J
Interesten welke aan de Staat toekomen uit 'hnoïde van zijn deelneming in het

aameggen van het kapitaal der Naltonale Kas voor Beroepskrediel.

418,0-21,000 »

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde van zijn deelneming in net
aanleggen van het kapttaal der maatschappljen voor kleine landeigendom.

Divldenden welke aan de Staat toekomen uit hootde van zijn aandaet in de
oprlchting van het kapitaal der Belgische Naamloze l\laatschappij voor Lucht-
vaarlexploltatle (S.A.B.E.N.A.). \,

Opbrengst van <le belegging van de beschtkbare gelden van het Muntfonds
(pro memorie).

Aandeel dat aan de Belg-ische Schatkisttoekomt uit de wtnsten der Bank voor
Internationale Betalingen (pro memorie).

Interesten begrepen In de annuttetten, door het MinIsterie van Kolonlên onder- ,
scbreven. tot terugbetaling yan de voorscnotten toegestaan op de opbrengst
der lentngen door <le Belgische Staat aangegaan krachtens de wet van
6 Maart lf25.

Interesten door het Nationaal Instltuut voor Lamlbouwkredlet verschukügd op , 59
het aandeel van de staat In het fonds van eerste oprichtlng.

Interesten verschuldigd door het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet op
de door de Staal toegestane voorscbotten, In mindering van het oprtehttngs-
fonds.

Interesten der aan de Staat gerestttueerde obllgatiën ten gevolge van de ont-
binding van het Bureau ter verettentng van crisiskredietverletlingen.

Intereslenopbrengst van de dotatie toegekend aan de Nationale Deleredere-
dienst (pro memorie).

vergoedlngen door de Naamloze Maatschappij der. Tramways Unifiés de Liége
et Extensions. aan de Staat verschuldigd uit hoofde van zijn deelnemtng
in haar kapltaal.

sommen loegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van
25 Februari 1947tot regeling van de tussenkomst van de Nationale Bank van
Belgtë in de uitvoering der met de vreemde landen gesloten betaltngsaccoorden.

Deel van Interest begrepen in de annuïtett aan de Schatkist te betalen door de
Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatle van het t.uchtverkeer
(S.A.B.E.N.A.) ult noords der voorschotten die haar toegestaan werden voor
het aankopen van materieel.

Invorderlngskosten van provinciale en gerneentelijke inkOmsten .

vergoedmgen verschuldlgd door de hotelhouders mgevolge het toezicht op' het
hotelwezen. '

Toevallige ontvangsten van de Deposlto- en Consignatiekas. .

Opbrengst van de belegging van de productteve reserve samengesteld door het
Fonds voor Delging der Stantsschtlld met het oog op de latere atlosslng van
de 6 Jh pet. lening van S 30,000,000.

~ !
Id ~
0: •..

ra~ IQ

-< lX!

155 \

56

57

»

l)

58'

THESAURII!.

60

6i

»

62

63

65 DIRECTE
BELA5T1NGm.

66 VßRKEEtlS·
WEZEi'/.

67 THESAURIE.

68



4-1

. .

alÏ
z

I ~
... ~i!i

I
-<

ill
-e

PRISONS.

TRÉSORERIE.

CONTRIBU· 73TIaNS
OlRECTES.

74
'"''C,''''" lMENT. 75

SERVICE
,

·CENTRAL DES 76
FOURNITURES

77
.COMMISSA-
RIAT GÉNÉRAL 78DU
TOURISME. 79

80

81

82

COMMUNI··
CATIONS. 83

84

j

[ 16 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949 .

UJ!iOluNJ\TlVl'l UJ!i;::) .t"J\VUUITO.

CHAPITRE V

Revenus d'èxploitation.

69 Produits divers des prisons

70 Bénéfices de la. Régie du travail pénitentiaire.

H Bénéfices réalisés par les fermes autonomes (Ministère de la Justtee) .

72 Prodult de l'Office Idu Mobilier de l'Elat .

CHAPITRE VI

Remboursement$.

Remboursement, par les communes, de leur quete-part dans les non-valeurs des
contributions directes. •

Reliquats des comptes arrêtés par la Cour des Comptes. - Déficits des
comptables de l'Elat . . • •

Recouvrements d'avances faites par les divers Départements ministériels.

Remboursement de dépenses faites pour le compte d'administrations publiques
de l'Etat jouissant de l'autonomie financière .

Coût des effets .l'uniformes tournis aux agents ne jouissant pas de la gratuité
de l'habillement _

Produit de ]0. publlnité. - Recettes diverses et accidentelles .

Remboursement d'avances budgétaires. - Fournitures de charbon aux adrni-
nlstrattons publiques de l'Etat JOUissant de l'autonomie financière .

Remboursemenu de dépenses effectuées pour le compte de tiers et .recetles aeci-
dentelïes

Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents célibataires, décédés
ensuite de faits de guerre, il. l'effet de récupérer les sommes payées Indûment,
pour III période postérieure au décès des intéressés .

Interventlon torraltalre dsIa Régie des Télégraphes et des Téléphones dans les
dépenses du Ministère des Communications. . _ _ . _ _ . . . _

Remboursement par l'Institut national de Radlodtttusion des appointements'
du délégué permanent du Ministre des Communications auprès du Conseil de
gestion et des jetons de présence des membres du Comité de survelllance. :

RIldevances du chef de la. surveillance de là Société Nationale des Chèmins de
Fer belges et des chemins de fer concédés . _.

MONTANT
des évaluaUoDa

de l'eau.
par article.

BBDRAG
lIeT Ttrmfngen

van ontvang.ten
peT aTtlkd.

2,100,000 •

24,000,000 •

560,000 •

3,750,000 •



iOTAL.

TOTAAL

3{),!i10,OOO »

(. 17 )

lUJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

AANDt: !OING DER OPBRENC;STEN.

HOOFDSTUK V

Bedrijfsinkomsten.

Diverse opbrengsten van ae gevangsntssen

Winst gemaakt door de Regie van de Gevangenisarbeid .

Winst gemaal<t door de zelfstandige boeruerilen (Mlnj~t(>rje van rusntte)

Opbrengst van de Uiiksmeubelendienst

HOOFDSTUK VI

Terugbetalingen.

Terugbetaling, door de gemeenten, van hun aandeel in de kwade posten der
directe belasttngen.

Saldi der door het Rekenhof atgesloten rekeningen. - Tekorten van de Staats-
rnksnpüchttgan.

Invordering van voorschotten gcdaan door de verschillende ministeriële Depar-
tementen.

Terugbctaling van uitgaven gedaan voor rskening van openbare besturen van de
Stlll\t die van eigen financieel bestuur genieten.

Prijs van dlenstkledingstukken geleverrl aan bedienden die de kosteloze kleding
niet genieten.

Opbrengsten van de pulJ1iciteit. ~ Diverse en toevallige ontvangsten .

Terugbetaling van begrotingsvoorschoüen. - Lcverlng van· steenkolcn .aan
openbare besturen van de Staat die van eigen financieel bestuur genieten.

'ï'erugbetallng van ultgaven gerlaan voor rekening van dcrdcn en ongerekende
ontvangsten. .

Athoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascenüsnten van ongehuwde be-
dienden, overleden ten gevolge van oorlogsfeiten, met het oog op de terugvor-
dering van de ten onrechte voor het verlopen tijdperk na het overlijden van
belanghebbenden betaalde sommen.

Porfaltaire tussenkomst van de Hegie van Telegraaf en Telefoon in de ultga-
ven van het Mirusterle van Verkeerswezen. .. .

Terugbetuling door het Natlonaal Instituut voor Radlo-Omroep van de wedden
van cie bestendige aîg'evaardigde van de Minister van Verkeerswezen, bij de
Beheerraad, alsrnedo van het presentIegeld van de leden van het Toezièhts-
comité. .

xosten van het toeztcht op de No,tionale Maatschappij van Belgische Spoorwe-
gen en op de geconoesstonneerde .spoorwegen.

-

.

69

70 Gb •.1tIn'~·

NISSEN.

7f
I

72 I THESAURIE.

I



4-) [ ts ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCiCE 1949,

.MONTANT
iii des évaluations
'" . de recetteS0

S
~

par ariicle.

" DJ!lSIGNATION DES PRODUiTS... -~ ..
'" It: BEDRA.G7- -0:

äer'ramingen
<> van ontvanglfen.or.

pet artikel.
- j

MlBla

FORCE
NlVAUl.

POStlS.
~

I
AERONAU-

TIQUE.

MONITEUR.

S4m
PUBI.IQUf

98

99

AGRI- 100
CULTURE.

101

100

103

i04

10:;

106

101

108

109
110

Vente des publications de la Marine .

Remboursement d'avances budgétairès. - Vente ou cessIon de vieux matériaux
et objets hors d'usage. - Recettes diverses et accidentelles .

87 Remboursement d'avances budgétaires, - Vente ou cession de vieux matériaux
et objets hors d'usage, - Produits provenant des concerts donnés par la
musique de la Force Navale. - Recettes diverses et accidentelles , ,

88 Vente ou cession de vteux matériaux, objets hors d'usage, etc..

89
90
9-1

Remboursement d'avances budgétaires: - Recettes diverses et accidentelles,

Remboursement de dépenses effectuées pour le compte d'autres administrations.

. Remboursement d'avances budgétaires. ~ Vente ou cession de vieux matériaux
et objets hors d'usage. - Recettes diverses et acctdenteues .

~
93
94

Produit de ra Régie du Moniteur.

Produit de J'Orrice vaccinogène de l'Etat

Produits des patentes de santé et des droits sanitaires (Servi(;e sanitaire des
ports de mer et des frontières).

Produit des services de désinfection et recettes diverses du Ministère de la
Santé Publique et de la Famille .

Prödult du droit d'inscription aux épreuves conduisant au brevet d'aptitude
physique

Remboursement des frais des examens médicaux effectués par le Service de
Santé du Ministère de la Santé Publique et de la Famille POUl' le compte
d'autres administrations

95

!l6

91

Produit de la vente par te Mintstère de la Santé Puhlique ct de la Famille de
diverses publications,

Produit de la cession pal' le Ministère de la Santé Publique et de la Famille
de produits pharmaceutiques contingentés, importés par ses soins ,.

Produit des laboratoires d'analyses de l'Etat (Ministère de l'Agriculture) .

Intervention de la Société Nationale des Chemins de fer belges et de la Régie
des Télégraphes et Téléphones dans les dépenses du Comité supérieur de
Contrôle

Prélèvement sur les ronds de la Masse d'habillement de la Douane, il. titre de
remboursement d'avances, des frais de personnel du bureau spécial chargé
du service de la Masse.

Recettes è. provenir de l'exécution des dispositions légales relatlves aux pensions
de retraite à la charge du Trésor public ,

Remboursement au Trésor des dépenses imputées sur le budget des Non-valeurs
et des Remboursements en matière de pensions de survie.

Recettc.'3 de l'Office national des valeurs mobilières .

Remboursement au Trésor des sommes avancées du cher de l'amortissement des
emprunts émis sous sa. garantie par la Ligue des Faml11es nombreuses de
Belgique, pour Ie service de son Fonds des Etudes .

Remboursement, par les provinces, de leur quete-part dans les non-valeurs des
contributions directes

Recettes diverses et acctdentelles de la Trésorerie.

Remboursement de traitements, pensions, salaires, etc., liquidés indûment .

Versement nu Trésor des sommes non utllJsées pal' les comptables opérant au
moyen d'avances de fonds ,

75,000 »

2,000,000 n

21,540,000 »

600,000 »

5,515,000 II

39,7!î9,OOO

905,000 n

1,50,000 »

500,000 »

900,000 II

300,000 »

1,825,000 II

8lJO,OOO II

1,000,000 II

1,500,000 n

3,19S,OOO n

330,000 II

16,947,000 II

650,000 •

96{l,000 »

700,000 »

2,500,000 »

400,000,000 »

50,000,00 •

10,000,000 •



I, JO ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

4-1

TOTAL.

AANDUIDING DER OPBRENGS'rEN.

TOTAAL.
I
CIl

verkoop van de publicatli!n van net Zeewezen.

Terugbetallng van begronngsvoorsenotten. ~ Verkoop or overlatlng van oude
materlalen en butten gebrutk gestelde voorwerpen. - Diverse en toevallige
ontvangsten.

Terugbetaling van begrcttngsvoorschotten, ~ verkoop of overlating van oude
materialen en butten gebrutk gestetde voorwerpen, - Opbrengsten voortko-
menu van concerten gegeven door het mnztekkorps van de Zeemacht. ~
Diverse en toevatüge ontvangsten.

Verkoop or overlating van oude materialen, bulten gebruik gestelde voorwer-
pen. enz. .

Terugbetaling van begrotingsvoorschótten. - Diverse en toevallige ontvangsten.

Terugbetaling van V001' rekening van andere besturen gedane uitgaven.

Terugbetaling van begroüngsvoorscnouèn. ~ Verkoop of overlating van oude
matertalen en butten gebrulk gestelde voorwerpen. - Diverse en toevalllge
ontvangsten.

Opbrengst van de flegle van hel Staats.r,~ad.

Opnrengst van de Rljksentstofinrichting \l:i

Opbrengst der gezondbetdspatenten en der gezondheidsrecnten (Gezcndhëids- 9'
dlensten der zeehavens en der grenzen).

Opbrengst der ontsrnetüngsdiensten en diverse ontvangsten van hat Ministerie 95
van Volksgezomlheid en van het Gezin. .

Opbrengst van de inschrijvingsrecht tot de examens ter verkrijging van het
brevet van Iiehamelljke bekwaamheld.

Terugbetaling der kesten van geneeskundig onderzoek, voor rekening van 97
anuere besturen gedaan door de GezondheldsfHenst van het Mintsterte van
Volksgezondheid fon van het Gezin.

Opbrengst van de verkoop, door hot Ministerie van votksgezondhetd en van
hé! Geztu van diverse pnrïltcaties.

Opbrengst van de aïstand door het Ministerie van volksgezondheld en van het
Gezin van gecontingenteerde pharmaceutrsche producten, welke door zijn
zorgen werden Ingevoerd.

Opbrsngst van het Rijksontledingslaboratoria (Ministerie van Landbouw)

Tussenkomst van de Nationale Mnatschapplj van Belgische Spoorwegen en
van de Regie van Telegraar en 'reieroon in de uttgaven van het Hoog Comité
van Toezicht.

1.R~5,B5-'J.,OOO JI

vooratnemmg op de gelden van het Kledingtonds der Douane, wegens terugbe-
tallng van voorschouen, van de kesten voor personeel van het met de dienst
van het Fonds gelast bijzonder kantoor.

Ontvangsten voort te komen van de uitvoering der wettelijke bepalingen betret-
fende de rustpensloenen ten bezwnre van de Rijksschatktst,

Terugbetaling, aan de Schatkist, van de in zake overtevingspenstoenen, op de
begroüng van Kwade Posten en Tcl'llgbelalingen aangerekende ultguvan.

Ontvangsten van het Natlonàal kantoor voor roerende waarden .

Terugbetaling aan de Schatkist Van de somrnen voorgeschoten wegens arlosstng
van de onder haar waarborg door de Bond der Grote Gezinnen van Belglë
voor de dienst van zijn Studiefonds aangeguna lentngen, .

Terugbetaling, door de provtnelën, van bun aandeel in de kwade posten der
directe belasttngen.

Diverse en toevallige ontvangaten van de Thesaurie .

Terugbetaling van wedden, pensioenen, sutartsson, enz., ten onrechte uitgekeerd.

Storling nan de Schatkist van niet nangewende sommen door de rekenplichtigen
die hun verrtchtingen doen bij mlddet van voorschotten.

8!1
ZŒWEZE.'.

86

87 ZEEMACHT.

88

\ """,''U,"89

90

!.li LUCHTVAAlIT.

92 STUrSBLAD.

96
VOLKS·

GEZONDHllIl.

98

'09

4.00 LANDBOUW.

1,01

Wet

103

10~

105

101i

·4.07

t08
. lOll"

HU



4-1 l 20 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE' 1949.

DeSIGNATION DES PRODpITS.

MONTANT
des êvaluaUoDe

de recettes
par article.

BBDRAG
der T4minl1tn

van ontvang,ten
ptT artikel.

TRtSORERIE,

. -'"
INSrUUCTION

Î'ûiiLióÛEo;

0\

Hi

.' i20

i25
::H6

" Itecette du cher d'ordonnances prescrites (I/OUT mtmoire) .

H2

Annuité à payer par la Société nattonate de la Petite Propriété terrienne du cher
des avances qui lui ont été ralles par l'Etnt .

Annuité à payer par la Sociélé Nationale des Habitations et Logements à Bon
Marché, du cher des avances qui lui ont été rattes par l'Elat et des emprunts
successits qu'elleu été autorisée fi. contracter sous la garantie de l'Etat.

H3 Versement à errectuer, par l' • Association nationale des Industriels et Commer-
çants pour la réparation des dommages de guerre ., de la contribution annuelle
dl' 6 pour mille du montant des titres de créances pour dommages de guerre
cédés par ses membres fi. ladite association 0

Annuité due par le F)nds du Logement de la Ligue des Familles Nombreuses
de Belgique, du cher des avances qui lui ont été tartes par l'Elat pour Je
compte de la SOciété Nationale des Habitations et Logements à Bon Marché

H4

ll.'i nfmh(\nr~pmpnt, par la ReJ!'leautonome du travail penitentiaire. dfll; trattem"nts
et des frais Imputés sur le budget du Minislère de la Justice et dont la Regie
a bénétlclé

Produit de la vente des publications du Ministère rte l'Inslruction publique.i 16

117 Ouotes-parts des villes d'Anvers, de Gand et de Morlanwelz dans les frais de
fonctionnement, respectivement de l'Institut supérieur de ,Commerce. de l'Ecole
industrielle supérieure de l'Elal, des Ecoles techniques et du Musée protes-
sionnel de l'Elat .

Part des provinces el des villes dans les frais de personnel et de matériel de
l'Institut National sûpëneur, de l'Académie royale des Beaux-Arts et du Musée
royal des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi que des quatre conservatoires royaux de
musique de Bruxelles, de Liège, de Gand ct d'Anvers et du Conservatoire de
Muslque de l'Etat à Mons 0

Remboursement des avances faites, pour le compte des communes, pour le
paiement des traitements de disponibilité aux instituteurs et institutrices des
écoles primaires et gardiennes, communales et adoptées .

Produits divers de tous les élablissements et services dépendant du Ministère
de l'Instruction publique

Produit des droits d'inscription aux cours et examens et du minerval de tous
les établissements et services dépendant du Ministère de l'Instruction publique.

I t8

H9

t'lI

i22 Produit de la vente des publications du Ministère de l'intérieur .

123 Remboursement des avances rertes, pour le compte des communes, pout" le paie-
ment des traitements, frais de bureau el frais de déplacement des receveurs
communaux régtonaux .

Versement dès provinces, communes, organismes publics et privés à titre
d'Indemnisation du carburant consommé par le Corps National des Groupes
Mobfles de Secours du fait de ses interventions en cas <le sinistre

Paiement des .cartes d'identité fournies pal' l'Etat aux communes.

uëcupérauon Iortattaire li. charge des provinces el des communes du coùt du
fonctionnement du service du département de l'Intérieur s'occupant du rem-

" .boursernent des bons de rééquipement ménager distribués aux agents des
pouvoirs subordonnés .

Récupération à charge cie certaines localités des cantons de l'Est, de la part
leur Incombant dans les traitements et Indemnités accessoires des "bourg-
mestres-fonctionnaires et autres agents communaux payés par l'Etat.

Abonnements, etc., du Bulletin commercia! et de ses annexes (publications du
Ministère dos Affaires Etl'llngères et du Commerce extérieur) .

127

'::.'

lU50,OOO •

"1,924,000 »

5,930,000 •

600,000 »

1,580,000 •

6,500,000 »

6,000,000 »

2,9(JO,OOO •

14,000,000 •

25,000 »

22,500,000 •

75,000 •

2,000,000 •

850,000 •

120,000

1,100,000. » ,

.



[21]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

ol-I

_~0TAL.

TOTAJ.L.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

Il::::~::l ,:'::::::' d::: ::'I:::::I~:~:I::~~P::::::::'iD'tandeigen-
dom uit hoofde van de voorschotten die haar door de staa: werden verstrekt.

Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen
en Woonvertrekken, uit hoorde van de voorschotten die haar üoor.de Stnat
werden verstrekt en van de achtereénvolgènde ïentngen die ze gemachtigd
werrt onder Staatswam'borg aan te guan,

Door de « NaHonnle Vereniging van Industrlêlen en Handelaars vC?orhel herstel H3
van oorlogsschade » te verrlcnten storting van de jaarlijkse bijdrage van
6 per dülzend van het beloop der dOOT hare leden aan bedoelde verenigmg
afgestane titels van schu'dvorderingen voor oorlogsschade. -. -

Annuïtelt verschuldlgd door het WoningIonds van de Bond der Grote Gezinnen H"
van België uit noorde van de voorsehotten die hel door de Slaat verstrekt
werden, voorrekening der Nationale Maatschappij vcor Goedkope Woningen
en Woonvertrekken.

'I'erugbetaltng, door de zeIrstandige Regie van de Gevangentsarbetd, van de op f t5 . I
de begroting van het Ministerie van Justltte uttgetrokken wedden en kosten _,
wslks de Regie ontvangen heert.

Opbrengst van de verkoop van de door hel Ministerle van Openbaar Onderwijs fiG
uitgegeven werken.

Aandelen van de steden Antwerpen, Gent en Morlanwelz in de werktngskosfen H1
respectievelijk van de Handelshogeschool, van de RijksnijverheidsschooJ, van
de Rijl<stechnlsche Scholen en van het Rijksvnkmuseum.

Aandeel van de provtnciën en de stedèn in de kesten voor personeel en materieel
van het Nationaal Hoger Instituut, van de Koninklijke Academie voor Schone
Kunsten en van het Konip.I\lljk Museum voor SChone Kunsten te Antwerpen,
alsook van de vier Koninklijl<e muslekconservatorta te Brussel, Lulk, Gent en'
Antwerpen en van het nijks!ouziekconservatorium te Bergen.

Terugbetaling van de voorschotten gedaan, VOOr rekening der gemeenten, voor H9
betaling van wachtgeld aan onderwijzers en onderwijzeressen der .gerneen-
telijke en aangenomen lagere- en bewaarscholen.

litS

Verschillende opbrengsten van al de inrichtingen en diensten die van het t~O
Ministerie van Openhaar Onderwijs afhangen.

Opbrengst der inschrijvingsrechten voor de cursussen en examens en van het 121
schoolgeld van- al de instellingen en dlensien 'afhangende van het Ministerie
van Openbaar Onderwijs.

Opbrengst van de verkoop van de publlcatlën van het Ministerie van Binnen- .•i!!
landse Zaken. .

Terugbetaling van de voorschotten gedaan, VOO1' rekening der gemeenten, voor U3
de betaling der iaarwedden, kantoor- en reiskosten van de gewestelijke ge-
gcm een I eon 1vangers.

Stortinger't door de provtncies, gemeenten, openbare of prtvate organismen als "U
vergoeding voor de brannstor gebruikt door het Nntionaal Korps der Mobiele
Hulpgroepen ter gelegenheid van ztin optreden in geval van onheil.

l3etallng van cie eenz elvlgheldskaarten door de Slaat aan de gemeenten geleverd. iM 1

Forfaita.irc rerugvorderlng ten laste van de provincies en da gemeenten van de i~6
werlctngskosten van- de dienst van het departement van Binnenlandse -Zaken
bclast met de tcrugbetaling van de hans voor hutshoudeüjke herultrusttng -
uitgedeeld aan de personoetsleden van ondergeschikte besturen.

Terugvordering ten lastc van zekere gemeenten van de oosterkentons, van tt7
hun aandcel in de wedden en bijkomstige vergoedingen von de burgemeesters-
arnbtenaars en andem gemeentebeumbten door de Staat betaald. -

Abonnementen, snz., van de Bulletin commercial en aanhungsels (publlcati!ln US _
van het ~Unisterle van Buitenlandse Zal(en en Buitenlandse Handel).

".

,::--

I
..
â
1Ió

~ti I-<

THESAURIE.

I OPElißMR
O~~RW!J.S.



4-1

ft.. 9~ "
~ ~
~ «
Qot

,

i!9

130

t3t

ia'!

tS3

ia4

-1311

-136

137

13R
-139

,
HO

tit

TI1É50R&RI!:.
14~

[ 22 I

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE, 1949.

D:6JSIGNÁ'I'IÖN DES PRODUITS.

Quotes-parts d'intervention dans les frais d'entretien à payer par les élèves en
surnombre de l'Ecole des Cadets '

Versements par les corps de troupe.

- Versements par la Corps de la Gendarrnerie

Prestations et cesstona faitea contre remboursement par les services relevant
du Ministère de la Défense Nationale

Produit de la vente de plans, documents, publications, annales, etc., de l'atelier
de photographie du Ministère des Travaux publics.

Ouote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Dtfférenc~· entre le
coüt total des travaux et les subsides accordés par le Ministère des Travaux
publics (Service des travaux communaux) . , . . . . ' , . . ,

'Remboursement, par l'Off1ce de la Navigation, des traitements, salaires, etc.,
payés à sa décharge par le Ministère des Travaux publics. . . . . . .

Remboursement, par l'Institut géotechnique de l'Etat,' des traitements,
salaires, etc., payés par le Ministère des Travaux 'publlcs .

Vente de publications du Service Géologique (Ministère du Combustible ct
, de l'Energie)

Produit de la vente de la carte des concessions des mines de houille.

Location d'emplacements et prestations diverses pour le compte des partici-
pants des sections officielles belges aux foires étrangères . -.

Produit des abonnements et cie la vente des publications du Ministère des
Affaires Economiques

Recette à provenir de la délivrance de copies et d'extra.its de brevets (Salle de
lecture de la Propriété Industrielle - Ministère des Affaires Economiques) .

Rembour:=;ement, par les entreprises d'assurance autorisées (accidents, vie, prêts,
hypothécaires et entreprises de capitalisation), des frais occasionnés à l'Etat
par la surveillance et le contrôle, ainsi que par les travaux nécessaires à l'éla-
boration de la statistique des accident.s du travail .

U3 Produit de la taxe de remboursement des rrats de surveillance et de contrôle
perçus à la charge des sntreprlses et établissements d'assurance agréés pour
la garantie de la responsabUlté civile des exploitants des services publics
dautobus et d'autocars. '.

Participation des demandeurs et opposants dans les trais d'Instruction des'
demandes en autorisation des établissements classés comme dangereux, Insa-
lubres ou incommodes

Décupérations faites par l'Office national du Placement et du Chômage et par
le Fónds provisoire cle soutien des chômeurs involontaires en matière de loyers:
et divers (pour mémoire) .

Récupération en matière el'allocatlons de chômage (pour mémoire)

"

»

U5

Fonds récupérés en matière de chômage (arriérés) (pmr mémoire) .

Produit de la vente des publications du Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale ,

Remboursement d'allocations indOment payées à certains estropiés et mutilés,

Remboursement de sommes indûment payées, à titre de seeours spécial, à cer-
tains estropiés et. mutilés (pour mémoire) ;

Produit des versements pour frais d'enquête prévus par l'article 2-30 de j'arrêté
ministériel du 5 juin 1945 réglementant l'exploltatioh des bureaux de placer
ment payants . , ,

MONTANT
dei tiraluaUoœ

dlirilcètteB
par article.

BEDRAG
tkr rami1ll1m

van ontvang.ten
per artikel.

4Ó,OOO •

85Ó,OOO •

4,782,000 e :

300,000 •

2,000.000 •

6.000,000 •

1,250,000 •

2,000 ,.

10,000 •

600,000 •

571,000 '

340,000 •

2,500,000 •

25,000 •

1,500,000 •

1,100,000 •.

100,000 »

10,000 •



TOTAL.

TOTAAL.

[ 23 ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

AANDUIDING OER OPBRENGSTEN.

1" Aandelen in de onrlerhoudskosten te betalen door de overtalllge Ieerltngon der
Cadettenschool.

Stortingen door de troepenkorpsen

srorungen door de Rijkswacht

Verstrekkingen en cessies, tegen terugbetaltng, door de dtensten welke van het
Ministerie van Landsverdediging afhangen.

Opbrengst van de vcrkoop van plans, documenten, publlcatiën.. annalen, enz.,
van de Fotograrlewerkplaats van het MInisterievan Openbare Werken.

Aandeel door de ondergeschtkte besturen terug te betalen. ,- Verschil tussan
de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Minis-
terte van Openbare Werken' (Dienst der Gemeentewerken). .

~
Terugbetaling, door de Dienst der scnoepvaart, van de wadden. Ionen, enz.,

VOOI'die dienst betnald door hot Ministerie van Openbare Werken:

Terugbetaling, door het Instituut voor Grondmeöhenica, van de wadden.
lonen, enz., betaald door het Mtnlsterts van Openbare Werken.

verkoop van publicatles van de Aardkundige Dienst (Ministerie van Brand-
stot en Energie).

Opbrengst van de verkoop van de vergunningskaarten voor de steenkolenmijnen.

vcrhurlng van plaatscn en verschillende dienstverleningen voor rekening van
de deelnemers aan de oïtlctële Belgische secties op de huitenlandse [aarbeurzen.

Opbrengst van de abonnementen en de verkoop van publicatiën van het Minis·
terie van Economische Zaken.

Ontvangst die zal voortkomen uit het aneveren VBn atschrttten 'en uittreksels
van brevetten (Leeszaal van de Nijverheidseigendom - Ministerie van Eco-
nomischc Zaken).

Terugbetaling, door de gemachtigde verzekertngsondernemtngen (arbetdsonge-
vallen, leven, hypothecaire leningen en capttalisatte-ondernerningen), van de
kosten voortspruitende voor het Rijk uit het toezicht (ln de controle, alsmede
uit de nodige werken tot het oprnaken van de statistiek betreffende de arbeids-
ongevallen.

Opbrengst van de belastlng ter terugbetaling van de toezichts- en contrölekosten
geïnd ten laste van de verzekertngsondernèrntngen en -instellingen aange-
nomen voor de waarborg vande burgerlljk rechterlljke aansprakelijkheid der
ondernerners van openbare diensten van autobussen en autocars.

Bijdrage van aanvragars en tegenstanders in de instructiekosten voor de aan-
vragen om vergunning tot oprichting van vergunrringspliehtlge inrichtingen.

ïnvordertngen gudaan door de Nationale Dienst voor Werkloosheidsverzekering
en Arbetdsbsmlddellng en Vooriopig Steunfonds voor onvrijwillige werklozen
inzake huur en allerlei (pro memorie),

.

Invorderingen inzake tegernoetkomtngen voor werkloosheidsverzekertng (pro
memorie).

Gelden teruggevorderd inzak« werkloosheid (achterstallen) (pro memorte).

opbrengst van do verkoop van de door het Ministerie van Arbeid en Sociale
- Voorzorg uitgegeven publicaties.

Terugbetaling van aan sommige gebrekkigen en verminkten ten onrechte uitbe-
taalde vergoedingen.

Terugbetallng van sommen die als bijzondere huJpgeld aan sornmige gebrekki-
gen en vermtnkten werden uitbetaald (pro ïnemorieï,

Opbrengst van de stortingen voor onderzoekskostan, .voorzlen bij artikel .2-3.
van het m~isterieel besluit van 5 Juni 1945 tot regellng van dé exploitatte der
dienstverhuurkantoren tegen betaling.

'4 ·1

143

lU

»

..
H6

"
147



4-1 ( 24 1

BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR UEXßRCICE 1949.

.
MoNtANt

oli des évillùatlOn6
:z de recenéso-;::;" â par article.
'"' .-al· D:€SIGNATION DES PRODUITS .. -•.. i=:w";

BEDRA.G,",. Il;

i ..: äer tilrilfngen
~ van ontvang,tm

per artfleet.

i I
148 Produit de la vente des bijoux et des diplOmes de la Décoration Industrielle . 3,850,000 ..
149 Récupération à charge de la Caisse générale d'Epargne et de Retraite des réser-

ves mathématiques correspondant aux cotisations perçues indûment en applt-
corton de la 101 du 10 mars 1~25et remboursées par l'mai. 100,000 •

'150 I Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones, de la part qui lui

I
Incombe dans les charges de la Delte Publique portées au budget ordinaire . 77,463,000 ·

'151 SOmme à verser au Trésor, par la Société Naiionale des Chemins de Fer belges,
pour assurer le service ttnaneter de la partie des actions de cette société dont
le prodult d'émission représente le fonds de roulement . 26,778,000 •

152 Part de la Colonie dans les charges de l'emprunt à lots de 1 milliard de
rrancs, à :; %, tic 1932 . 14,856,000 •

'153 Produit des ristournes de la Sociélé nationale des Chemins de rer belges et de la
Société nationale des Chemins de ter vicinaux, sur les sommes payées par les
Départements ministériels du chet des titres de transport utilisés . 327,000 ·

ENREGISTRE- i5-i Intérêts de retard relatifs à la percepuon des Impöts d'assainissement monë-
MEtff ln' taire :

DOMAINES
I. Impôt sur le capital . fr. 5,000,000ET I Il

CO~TRIBU- 2. Impôt spécial SUI' les bénéfices résultant (le fournitures et de
TIONs

I prestations à I'ennemi . 275,000,000 Il
DlIlr£TES.

3. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits excep-
tlonnels réalisés en période de guerre . 525,000,000 Il

----- 805,000,000 a

TRÉSORERIE.

I
E~.·RF.GISTnrr ~

MF.~T rr
DO~f.\m:s.

nECON· \
STIl t'GTI O~.

\
Tl\f~"olu;Rn;. "

CHAPITRE VII.

Recettes exceptionnelles et diverses.

"

Attribution au Trésor de la contre-valeur des timbres-retraite détruits ou égarés
(pour mémoire) . . • . . • • . . . . . . . . . . . .

Attribution au Trésor des dividendes, Intérêts, sommes et avantages 'quelconques,
artërents aux actions, parts et obligations au porteur, et qui sont atteints
par la preser-ipuon (Polir mémotre) . . . . . . . . . . . .

Part de la Belgique, au titre de sa dette de guerre envers les Etats-Unis d'Ame-
rlque, dans l'annuité IJ.verser par l'Allemagne (pour mémoire)

Produits divers de réparation (1914·1918j

Produits divers relatifs à la guerre 1914·1918.

Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, 'par
applicaüon erronée de la loi du 19 janvier ·1929 (guerre 1914-1!l18). , . :

Produit des titres à émettre en paiement des' dommages de guerre (1914·1ltlSl .

Attribution au Trésor du montant <les coupons et des arrérages des inscrlp-
tions nominatives de ln. dette intérieure belge atteints par la prescription. 950,000 Il

iiltl

156

i57

550,000 »

500,000 •

1,000,000 »

7,550,000 »

1/;9



TOTAL.

TOTAAL.

[ 25 )

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

AAr:mUlDINO DER OPBRENGSTEN.

10.550,000 »

Opbrengst van de verkoop van de juwelen en diploma's van het Nijverheid!!·
ereteken.

Invorderïngen ten laste van de Algemene Spaar- en Lljtrenlekas van de wis-
kundige reserves, overeenkomend met de bljdragen, in toepasstng vau de
wei van JO Maart 19'25len onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald.

Betaling, door de Regie van Telegraaf en 'reteroon, van haar aandeel in de
lasten der Staatsschultl, welke op lie gewone begroting gebracht zijn.

Som, dcor de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de Schatkist
te storten, met net oog op de waarneming van de' ünnnciële dienst van
het deel van de aandelen dezer maatschappi] waarvan de ultgttteopbrengst
net bedrljrskapitaal vertegeuwoordigt.

Aandeel van de Kolonie in de lasten van de 5 pet, lotenlening van 1 milliard
frank van 193'2.

Opbrengst van de teruggaven, van de Nationale Maatschappij van Belgische
Spoorwegen en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de.
door de Mlnlsterrële Departementen, wegcns de gebrulkte reisblIjetten,
betaa.lde sommen,

Nnlatigheidsinteresten in verband met de inning van de muntsanertngsbelas-
tingen :

1. Belasting op het kapitaal,
2. Speciale belasting op de winsten voortvloelend uit Ieveringen en prestaties

aan de vijand.
3. Extra·belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele Inkomsten, win-

sten en baten.

HOOFDSTUK VII.

Uitzonderlijke en diverse ontvangsten.

Toekenning aan de Schatkist van de tegenwaarde van de vernielde of verdwaalde »
lijfrentezegels (PTO memorie).

Toekenning aan de schatktst van de dividenden, interesten, sommen en voor-
delen van allerhande aard betretrende de aetiën, aandelen en obügatïën aan
toonder die door de verjaring geraakt worden (pro memorie).

Aandeel van Belgtë, als oorlogsschuld tegenover de verenigde-Staten van Ame- »
rlka, in de door Duitsland te storten annuîtett (pro memorie).

Diverse herstelopbrengsten (1914·1918).

Diverse opbrengsten vcortvloeiend uit de oorlog 1914·1918.

Tel"Ugvordering van sommen, terugbetaald aan oorlogswoekeraars, bij ver-
keerde toepasslng van de wet van 19 Januari 1929 (oorlog 191H918).

Opbrengst der titels ult te geven tot betaling van oorlogsschade (1914-1918)

'roekennmg aan de scnanost van het bedrag van de coupons en van de rente-
termijnen van de Inschrtjvingen op naam van de binnenlandse schuld, tot
verjaring gekomen.

U8

U-9

150

151 .

153

REGIStRA.TIE
BH

DOMEIlŒN
EN

DIRF.t'll<.
B&ASTINGEN.

THESA.URIE.

Il RE(lI~nATIE

~ DOMEINEN.

I WEDER-
OPBOUW.

~ THESAURIE.

158

ISU



4~I r 26 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949.

Dli'JSIGNATION DES PRODUITS.

MONTANT
des évaluaUobS

de recet'.es
par arUele.

BBDßAG
deT Tamm,an

van onlvangilen
per 4Tlfkel.

I
!

MIE". )::

Santé PohJ. JO, I

Intérieur. il)3

!ü4
Reeonstrue.

16.';

Communie. 16ü

Trésorerie. tH

Enreglstr.

CHAPITRE VIII.

Recettes résultant de la guerre,

Solde du Dompte d'exploitation des prillOnniol'll de guerre .

BénéflDeprovenant de la différence entre le prix de vente des achats i,ouvernemenlaux de pro-
duits Industrtels et le prix payé à l'importation .

RéfJupéralion à la charge des provinoes, des cemmunes et des Dommissions d'assistance
publique, de la part due par OIlS dernières dans lee dépensesde secourscivil. - Récupé.ii:tion
des avancee aux familles des travailleurs en Allemagne. - Remboursementpar lelJcommi&-
millslone d'asststanee publlqll'e des excédentsdo oalll6e

Rooettesréallsée&à l'oooasion de l'emploi du Drédlt spécial (lol du 7 septembre t939) et du
paiement de la rémunération de milice

Rooottoà provenir de ta vente de matériaux e~d'éléments de conssrueuenstandardisés dBstilléB
aux sinistrés de guerre .

Loyors perçue pßur tos pavillons et bara"quomenttDonstruite pour les sinletrés .

Produit de la réalisation des navires devenus la propriété de l'É(at par saisie ou par attribution
au titre de réparations

167 Rétribution à attribuer au Trésor en matière de déolaration tardive de titres belges et cDngoials
détenus en Belgique

168

16!l I

Rétribution à attribuer au Trésor en matière de oortlfill3.tion des titres belgesQUcengotats déte-
nUlt en Angleterre "

RembOur&llmentspar divere de dépenses imputéee aux budgets par 1119 Servil?os belges de
Londres

170 Différer1Cesde éenversicn et autres recettes acoidentelles résultant de la liquidation des opë·
rations effootuéesIl Londres .

Produite divers relatifs à la guerre

Attribution au Trésor de la différence entre le prix eoütant des marohandises importées par
les Mis&ionll ëooncmtques et le prix taeturá par cettes-etaux organismes dietributeurs

i73 al Reoette résultant de la vento par l'O.M.A. des stol)ks ëxédentalres de l'Armée américaine
acquts par cet organisme en oompte propre, et dont le produit s'in80rlt en oontrepartie det
paiements à effectuer en franos belges aux U.S.A. pour les dites fOlJrnltures. . . . . "

n) Part revenant définitivement à la Belgique dane le produit de la réalisation par l'O.M.A"
des stooks exoédentairesde l'Armée amërtcatne liquidés suivant les aocords dits de «( oompte
à demI li

174 Remboursementpa- ta üalsee belge de Prêts et d'Épargne des fonds mis Il sa dlsposillon eenre»
mëment à l'arrêté·loi promulgué à Londres le 28 mal 1942

m; Produits dlver& relatifs Il la guerre .

176 Reoouvrement de SOmmesprevenant de oonflsoatione et de dommages-intérêts prononcéE!au
profit de l'Etat du ohef do oollaboration aveo l'ennemi

i77 Rooßtte&provenant de la vente ou de la looatlon du mobilier, immobilisé ou non, et du maté.
riel récupéré dans les Immeubles préoédemmentréquisitionnés par les armëee, ainsi que de
la récupération des dépense&cooaslonnéspar de. ~ra1(aUl(1;11\11\1 tee dl/s lmmeubletl .

150.llOO,IJOO

~U,\llJl).IJ{I{}

~,GJO,llOO

10,000,000

4/.H1O.lllJO

120,000.1100

4,OOO,OOIl

l,500.lJ4KI

5OO.0!1tl

5.001)

1.000.000

100,000.000

15,000,000

100,OOO,()(lI)

a,O(]O,OOO

15,000,000

200,000,000

10,000,000



[ 27 ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENST.} AAH 1949

4-1

TOTAL

TOTAAL.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

!J51,lIfl,(j()Q

HOOFDSTUK VIII.

Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog.

Saldo van de uitbatingsrekening van de krijgsgevangenen

Winst voortspruitend uil het verschlt tussen de verkoopprijs der regeringsaankopen van rnnus-
trtële produeten en de prijs betaaid bij de invoer.

Terugvordering ten bezware van de provinoies, gemeentebesturen en oommissies van epenba-
ren onderatand van het door deze laatsten in het bedrag der burgerlijke steunuitgaven ver-
schuldigd aandeel. ~ Terugvordering van voorschotten aan gezinnen van werknemers in
Duit&land. - Terugstorting ·door de commtseïes van openbaren onderstand van overtollige kas-
voorraden.

Ontvangaten verWezenlijkt bij gelegenheid van het verbruiken van net speciaal krediet (wet van
7 September 1939) en de uitbetaling van de militiegeiden.

ontvanget voort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterialen en gestandarëteeerde bouwete-
menten aan d~ oertogegetetsterden,

r
Ontvangen huurgelden voor de paviljoenen en barakken opgericht voor de geteisterden

Opbrengst van de verkoop van schepen elgendnm geworden van de Staat door beslaglegging of
door toekenning ats corlogshersteliing.

Aan de Sohatkil'lt toe Ie kennen vergoeding lnzake laattijdige aangifte van In Belgli! bewaarde
Belgische en Oongolese effecten.

Aan de Schatkist toe te kennen vérgoedlng inzake· certificatie der in Engeland IJewaarde Bel·
gische of Congolese eff'ecten.

Terugbetalingen door derden van uitgaven, aangerekend op de begrotingen door de Belgieohe
Dianelen van Londen.

Convereiever1Klhlllen en andere toevallige ontvangsten voortkomande urt de vereffening van de
in t.onden gedane bewerkingen.

Diverse opbrengsten voortvloeiend ult da oorlog .

Toekenning aan de Sohatkist van het verschil IU91len de koslprijs der door de Eoonomisohe
Zendingen ingevoerde waren en de door deze taatste aan de verdelende organtsmen gefantu-
reerde prlle.

a) nntvanget voortkomende ult verkoop door de O.M.A. der overtallige stook. van het Ameri·
kaans Leger, op eigen rekening door dit organisme aangesohatt, en waarvan de opbrel1get
gebuakt wordt ale tegenwaarde der betalingen tn Belgische franks aan de U,S.A, veor gezegde
leveringen.

bi Aandeel dat definitief aan België toekomt in de opbrenget der verwezenlijking door de D.M.A.
der overlollige stook'S van het Amertkaane Leger, vereftendvolgens de ovareenkomsten gezegd
If rekening ten halve n.

TeruglJetalIng door dil' Belgtsche t.een- en Spaarkal'l der fondsen ter haar besohikklng gesteld ever- f74
eenkomstîg de nestuttwet te Londen op 28 Mel 1942 atgakondtgd.

Diverlle opbrengsten voortvloeiend ult de oorlog . 175

Terugvorderingen van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en eohadevérgoedlngen,
uttgespruken ten voordele van de Staal uit hoofde van medewerking met de vijand.

Ontvangstenvoortvloeiend uit de verkoop· of de verhuring van het al dan niel geimmobllieeerd 177
meubilair en van het materteel herkregen In de vroeger door de legers opgellitlle gebouwen,
zomede van de herkrijging der ultgavan veroorzaakt door de In deze gebouwen uitgevoerde
werken.

160

161

162 Volksge~.

163 Blnn. Zak.

164
~wederOPb.

{65

166 Verkeersw.

t67

168

169

HO

m Thesaurie.

17'

173

176
Registratie:



4-1

Il '"
Contrlb. IU9
directes.

[ 28 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS roun L'EXERCICE 1949.

DJ1lSIGNATION DES PROnUrrS.

..

RllOOuvrernent du montant d'allocations touchées par lell .bénéflclal"- :

1. Des dispositions de l'ordonnance allemande du 6 septembre f940 (Commission Borms) '.

2. Des dispositions de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour les Victimes civiles de la
Guerre) . . .

Recettes opérées eoue le bénéfloe de la lol relative il· l'amnistié fl8Óale

Tolal pour le budgel d'es Voies el Moyens,

MONTANT
des évá1UiÜolll!

de reêëttiis ;
par stilde.

BEDRAG .
der T4171.ingen

van ontvangsten
per artikel.

1O,ÖOO,{j(){)

100,000

125,(iI)(),OOO

. fr.

Vu et approuvé pourêtre annexé à l'arrêté
du 20 septembre 1948.

OHARLES
PAR LE RÉGENT :

Le Premier Ministre,
Ministre des Affaires Etrangères,

P.-H. SPAAK.

Le Ministre du Budget,

Jos. MEBLOT.

Le Minist"e des Finances,
G. EYSKENS.



[ !9 ) 4-1

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949.

TOTAL.

~AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.
~.

- ;:>
l:: aIII

TOTA~L. -e .:1:1

,

Terugvordering van het bedrag van toelagen getrokken door de bevoorde11gden: i78 I

I1. Der beschikkingen van de Duilseordonnantie van 6 september 1!.1'l) (Borms-Commisslè).

2. Der beschikkingen van het besluit van 6 Juli 1941- (Nationale Dienst voor de Burgerlijke
staentorrers van ùe Oorlog).

Ontvangsten gedaan Ingevolge de wet betreffende .de fi_le amnestie H9 I DIrecte
Belasting,

6O.4Œ.400.000 Tolaal voor de Rijksmidùelenbegroting.

V ANWEGR DE REGENT :

Mij bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd
bij het besluit van 20 September 1948.

CHARLES

De Eersie-Minister,
Minister tian Buitenlandse Zaken,

P.-H. SPAAK.

De Minister van Beqroiinq,
Jas. MERLOT .

De Minister van Financiën,
G. EYSKENS.





r 31 ]

TABLEAU COMPARATIF .
dei recettes. effectuées au cours des exercices
1943 . à 1947, des évaluations adoptées pour
l'exercice 1948 et des estimations proposées .peur

l'exercice 1949.

TWEEDE DEEL

VERGEUJKENDE TABEL
van de ontvangsten gedaan iD de loop van de
dienstjaren 1943 tot 1947, van de vooruitzichten
aangenomen voor het dienstjaar 1948 en van de

r~mingeDvoorgesteld voor het dieDstjaar 1949.



4-1

13UDGET DE L'EXERCICE 1949. - D£VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS·

I =I PRODUITS REALISeS PENDANT LES EXERCICES;
Articles • -on . Opbrengsten verwezenlijla qedurende de dienstjaren :<::

0
:::l

I
III

19491iV4:
1: DESIGNATION DES PRODUITS<II
i:1
Ë 1943 1944 1945 1946 1947'C I

I
ot:

I r

J • I ~ • • t a •

.

CHAPITRE I

IMPÔTS

ConRIBU· 1 1 Impôts cédulaires sur les revenus
fiONS (lois coordonnées relatives aux

nIRECI'ES impôts sur les revenus) :

al Contribution foncière 350,530,400 354,931,200 301,834,100 3G3,203,000 261,499,000
li) Taxe mobilière (y compris les déci.

m es additionnels au profit de
l'Etat) 362,800,200 302,469,700 547,481,100 707,603,000 1,427,609,000

c) Taxe professionnelle (y compris les
décimes additionnels au profit de
l'Etat) 1,412;592,000 l,!f24,92G,9oo 1,754,107,600 3,843,857,000 2,248.329,000

'.! '.! Impôt complémentaire personnel (y
compris les décimes additionnels au
profit. de l'Etat) (lois coordonnées
relatives aux impôts sur les reve-
nus) 621,448,000 781,969,800 689,913,800 1,494,752,000 839,931,000

3 3 Contribution nationale de crise (lois
2,81.:1,256,200coordonnées relatives à cet impôt). 3,659,311,200 3,413,149,600 6,639,216,000 4,153,557,000

4 4 Taxe 'spéciale SUr le droit de chasse,
de (lèche ou de tenderie (y compris
le décime additionnel au profit de
l'Etat) (art. 36 des 1015 coordonnées
relatives aux impôts sur les reve-

72,100 57,g()() . 8'16,500 I 1,592,000nus) 1,483,000

,0; li Taxe de circulation sur les véhicules
automonüas (y compris les addlüon-
riols au profit de l'Etat (lOi modi-
fiée du 28 mars H123) . 16,862,800 13,885,100 87,702,600 200,092,000 552,ß79,OOO

6 6 Taxe sur les Vélocipèdes (art. 2 de l'ar-
rêté royal du 3 juillet 1939 et art. 50
de la loi du 2.()aoüt 1947) . 42,892,400 40,975,300 38,859,300 44,204,000 52,537,000

7 7 Taxe sm les chiens (art. 49. de la loi
du 10 août 1947). • . , , . , . . 8,054,500 8,426.700 9,293,000 11,196,000 11,904,000

8 8 Taxe sur les spectuclss ou divertlsse- /

ments (y compris les décimea addl-
tlonnels au profit de l'Etat) (arrêté

110,943,300royal du 22 septembre 1927). " 95,G86.500 291,523,400 370,646,000 347,503,000

----- ------ ------
A reporter. .tr. 5.754,195,100 7.203,897,100 7,134,711,900 13,677,715,000 9,896,540.000



[33] .

BEGROTING VOOR HET blENSTJ AAR 1949. ---.,.UITGEWERKTE STAAT, ,~ RIJKSMIDDELEN

4-I
&tvalualîoll!l - "Ramingen OifJérc"cès - Verschillën I

Moye!me, Artikateu I-
>l- adoptées proposées ===--=.: QI

pour rexerctce pour l'exercice en plus en moins. AANWIJZIN,G DER OPBRENGSTEN ~
1948 1949 :tiGernlddetde ..- - - - /:Il

oJpbrcllgsl. aangenomcn voorgesleId
1948 1919voor hel voor hel in meer. in mtnder.

dlenstjaar 19.M! dienstjaar 19W

I I'0 11 U ,; " , •• 11 ••
! I
" I

I

;

.•..J,vv .•.·v~J. vu. )...

BELASTINGEN

Ceduialre inkomstenbe Iastingen (sa- l 1 DlREC1Ilmengeschakelda wetton hetrerîendc 8EI.4STlNGEI
de inkornstenbelaslingerl) :

1'lfi,:I!Y.l,O/lO :175,000,000 :\%,000,000 20,OIIn,I~)(j. a) Grondbelastlng.

h) MOblliMbelasting (waaronder de
opdectmes ton behoeve van . de

r.r.9,rm,OOO 1.0,,(1,000,000 l,r,ir.,ooo,1lOO '.25,000,000 · StauI).,

cl Bedrtltsbelasüng (waaronder de op-
decimes ten behoeve ·van de2.~M.7G2,OOO :I,"~,OOII.()()() ",1,13,500,000 9SH,fJOO,IJOI! · staat)..

_. Aanvulfends personele belasttng (WMr- 2 2
onder de opdecimes ten behoeve yan
do Staat) (samenguschukulde watten
hetrefFende de tnkomsterrbelasttn-!l.%,rm.llfMI I:;:lO.I)OIJ,IJOO 2,nr.n.liOO,OOO ~Jn,0(jli.1I0n • gen).

Nationale cristsbelaating (samcnge-' 3 3 \
t,.1t,1.r.!l7,OIMl 1;.29,•.,.00.000 7.K01.IHlll,000 " ,"05,mO.Oon · s(;hal<clde wetteIl netreffenrlc deze

belasting). ,
\

SpeclRle 'belasting rip het [acht-, vis- 4 4 ,of vogetvangsrrscnt (waaronder 'de
opäcctrne ten behoeve van de Staat)
(fir!., 3(; van de sarnengeschaketde

I
Rt/I,OIM) weuen bctroüende de i nkomstonno-1.700.0(l() 2.000,001I ~lIO,lIOO " lasttngeru.

Vorkeersbelasttnp op deautoVóertul- (I 5gen (waarondsr de opcenlimes ten
uchoevs van de Slaat) (gewijzigde

'7/.,~0",OOO ,,,,0,001I,000 87l1,OOn,0IHI :~f1,CflO,nlllJ
"

wot l'un 28 MM.rt,19!,3).

nclustli1g op de rijWielen (art, 2 van 6 6J,3,R9:l,ooO ,il,:;1l0,Ono lif),nOO,oon i.r,oo,noo n het. koninkltjk beslult van 3 Juli 1939
en art. 50 van de wet van 20 Augus-
tlls 1947). . ,

7 7, ßel(lsting op de honden (art. 1.9 van de9,77J,,(j(,(l 12,50iJ,1I00 12,500,000 ! . " wet van, 20 Augustus 1947).

. ß~la$ting op de vertonlngen en ver- B B
i ' rnakelljknedcn (Wlinrontler de opde-

cime ten behoeve van de Staat) (ka-
2"1, ,1,00,000 :13~,OOO,OOO 365,000,000 30,000,000 ninklljk besluit van 22 September

• 1927).

I
..

R~n3,2m.{)00 13,H27,200,OOO 17,443,000,000 3.615,800,000 .. Over te dragen,



4"1 [ 34 l

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - Df;VELOPPEMÈNTS. - VOIES ET MOYE[I;~

~
! PRODUITS ReALlS£S PENDANT LES EXERCICES:i Articles -<ti I Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren:f'::

0 -:.;;
b ! D£SIC~ATION DES PRODUITS2!

·ê I

" I 19-19 ! i9~B 194:1 1944 1945 1946 1947-c I-<: ~
I • : 3 ~ • 1 $ 9

CONTßIBU- Report • .fr. 5,754,195,100 7,2œ,897.t00 7,134,711,900 13.6'17.152.000 9.896,540,000TlONS
D!RIlCTES.

9 I 9 Taxe sur les [eux. et paris (y compris
les décimes additionnels au profit de

173,OI>t.300 99.805,900 169,168.900 . 255.029,000 215,547,000rEIat) (loi du 28 aoüt 1921) . . . .

10 10 Taxe d'ouverture des débits de bois-
sons rermentées ou spiritueuses (ycompris le décime additionnel au

3O,41B.4oo 41,520,000 58.853,000profit de l'E1at) (lois des 29 MOl 1919 28,033,500 53,343.000et 31 décembre 1925)

-------
Totaux des contrlhuUons directes . .rr, 5,955,297,900 7.339,121,400 7,345,400.800 13,991,034.000 10,165,430,000

11 il Recettes d lverses ;

a) Sommes réalisées sur les produits
des exercices ctos (Impôts ordtnat-
res et spéciaux arriérés) (lol du

1.262,784;OÓO15 mat 1846). . 1,356,245,200 1,853.780,600 873,256,300 2,701,876,000

b) Autres produits ;

10 Frais d'essal des ouvrages et des
matières. d'or. d'argent et de pla-

50,000 56,000tine (loi du 5 Juin 1868) . 30,000 21,700 8,300
20 Rétributions du cher du rajustage

des poids et taxes de vérlücatlon
ries potds et mesures (lois du 28 dé·

3.333,500 4.04i,600 5,547,000cernbre 1897 et du 1"' août 1922). , 4,224,900 5,978,000

3· Taxes des épreuves des récipients
à gaz ltquéüës, comprimés ou dis.
sous sous pression et des apparells
à vapeur et à air comprimé (lois
des 16 août 1920 et la août 1925). . 56,600 53,300 66,400 84,000 73,000

40 Taxe sur le revenu cadastral des
Immeubles appartenant U1!-X unions
nroresstonneucs (loi du 31 mars

1,0001898) . . . • . . . • • . • • . 1,000 100

5· Rétrlbutlons du cher des extraits du
cadastre (lot du 20 décembre 1867). 1,320,400 1,076,100 ,- 1,903,700 6,175,000 7,518,000

(ja Itétrlbutlon du chef des poursuites
(arrêté royal du 22 septembre 1937). 2,147,200 1,614,100 3,022,800 4,563,000 5,678,000

A reporter. .tr, 1,364,025,300 1,859,880,300 882,3O'Z,200 1,279,203,000 I 2,721,1'19,000



[ 35 ] 4-1

BEGI\OTlNG VOOR lIET DlENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - HIJKSMIDDELEN

~valualions - Ramingen DIfférences - Verscl>lIIen
Moyenne. . Artikelen

..., adoptées proposées ~.
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. AANWIlZING DER OPBRENGSTEN iGemiddelde 1948 1949 ,

- - - - III
opbrengst, aangenomen voorgesteld . 1948 1949voor .het voor het In meer. In minder.

dlenstiaar 1948 dienstjaar 1949 I•• u •• U It •• if I J1 if

8,733,293.000 13,827,200,000 17,M3,OOO,OOD 3.615,800.000 · Overdraeht. ·DlnBCl&
BELASTlN~E11

Belasting op het spel en de wedden- 9 9

182.522 ,000 215.000,000 245,ooo.OOD 30,000,000
senappen (inbegrepen de opdeclmes· ten behoeve van de Staat) (wet van
28 Augustus 1921). .

Opentngsbelnsttng' op de slijterijen van 10 tV
gegiste of sterke .dranken (waaron-

65.000,000
der de opdeclme tep. nehoeve van

42,434,000 65.000.000 · de Staat}. (wetten van 29 Augustus
1919 en 31 December 1925).

- -----
8.958.249.000 14,107,200,000 17.753.000,000 3.645.800.000 · Totalen van de directe belastlngen.

Diverse ontvangsten

a) sommen verkregen op de opnreng- li 11
sten der afgesloten dl~nstjaren
(achterstatttge. gewone en speciale

1.609,588.0OQ 3.125,000,000 5,436.000.000 2,311.000,000 beïastingen) (wet van 15 Mel 1846).

Il) Andere opbrengsten :

1· Essaitoon werken uit goud, uit zîl-
ver or uit platina (wet van 5 Juni

33,000 125,000 75.000 · 50,000 1868).

i 2· Justeer- en ijkloon (weuen van
28 Decembar 1897 .en van 1 Augus-

4,625,000 5.0QD,000 6,500.000 1,500,000 · tus 1922).

3· Keurloon voor houders van vloet-
baar gemaakt, samengedrukt of
onder drukktng' opgelost gas en
voor stoom- en persluchttoestellen
(wetten van 16 Augustus 1920 en

66,000 100,000 100,000 · · 10 Augustus 1925).

~. Bëlastlng op de kadastrale opbrengst
van de aan beroepsverentgtngen

1.000
toebehorenëa onroerende goederen. 100 • 900 (wst van 31 Maart 1898).

5· Opbrengst van de afgifte van ult-

3.598,000 5,500,000 8,000.000
treksels ult het kadaster (wet van

2.500.000 · 20 December 1867).

6" RetribUtiegelden wegens vervolgrn-
3,40.,000 4,500,000 7,000,000 2,500.000

gen [konlriklijk beslult van 22 Sep-· tember 1937).

---
l,621.3H.000 3,140,'226.000 5.457.675,100 2,317,500.00D 50.900 Over te dragen.

I



4-I [ 36 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. D'£VELOPPEMENTS. '- VOlES ET MOYENS.
I pnODUlTS nr.AUSr.::s PE;,\I>ANT I ES F.XEBCICES :

Articles • -
'" .Opbrenqsten. uerusezenliîkt qcdurcude de dieustioren :I::l
0 .. -~ "-

O£SICNATION
,

~.

DES PRODUITS .,

E 1949 1Y48 1943 1944 1945 1946 1941
""0«

I I
~ I

3 f' e 7 , •I .. -
CONTIUBU H H Report. .tr, UIi'.,025,3oo 1.8.~9,s..'lO,300 8.'12,302,900 I~279,203,OOO 2,?'ll.179,OOO

.TIONS
.DIRECTES.

7° Intérêts de retard en matière d'tm-
pöts directs et de taxes y asslml-
lées (lois coordonnées relatives aux

~G,423,800 l!:?819,200 39.839.800 57,457,000 13,311.000impôts SUI' les l'ev en us) .

80 Prix des plaques cl des cortrncats
d'Immutrlculatlon pour vëmcuies
autömobtles (arncle 113 du règle-
mont général sur la police du rou-

245;700 497.000 1,775,400 2,6:18.0ün 5,997,000lage ct ~e III circulation)

90 Coût. des plaques et des certificats Ide .poids maximum pour véhicilles
automobiles [art. 127, 40, du rëgte-
ment. général sur la police du rou-
Inge et. de In circulation) • • I • .

10' noccttos extraordtnatres et ucciden-
telles, loyers de uanruents. force,
ments en recette, etc. (101elu 15 mai

8,759;OOU 5,884,700 5,407,801) 14,464.0001846) , , • , • • . .' • . • • , 5.815,000

11Q .üeeeues afférentes à des publtca-
tians éditées par le Département
{iluIle tin des ContT/bultOn-5) 12·,.000 91,000 128,3\)0 143.000 148,000

I!I
12° PI'OelUi( dil contentieux (arrêté

royat du 10 décembre 1868) 1~4,GOO 2[,Ol,(}(}, 288.500 342,000 418,000

\
--~~- -

l'ota 11x des recettes dl verses. .r-. 1,:l!1!1,703,9oo 1,889,422,700 ~29,742,OOO 1,354,247.000 2,806,868,000

Totaux des contributlons ntrectes ,.
et des recettes diverses . .rr. 7,~'-):),OOI,800 9,228,;;"4,1(10 8,275,142t800 15,345;28I,oro 12,972,298,000- -

DOUANES 12 12 IJI'()it~ rlr douane .rr, ~71r.G:j.000 H,Vt:lli,900 188,361,,800 2,145,987,000 3,700,905,000sr ACCUIBS (') (I) (I) (I) (1)

--- ._.

I:l l:l nrot ts (l'accise ct taxe cie consom-
maüon :

A. ~ Droits d'accise :

Il) Acide acétique (POU.r. mhnoire) (lol
(\\1 10 avril 1933 et loi du 5 septern-

55.400brc 1947) " . '.. 41:it,son 3i18,IJOO 551,000 499.000
h) AlluJ1\ettes (lol du 6 févrlèr~1m,

I modifiée ct loi du 5 scpterrihre
1947) 0:1,071,600 4:1,471,700 42,97j,100 54,662,000 38,922.000

~,'.
.

A reporter; ... k 53.532,900 43,779,700 43,030,500 55,213,000 39.421,000

(l) Celte somme comprend le montaut du droit de stutlst lnnc uhotJ depuis le 1er lunvier ·1!Jf:8 (lói du 30 décembre 19\7).



[ 371

BEGROTING voon HET DIENStJ AAR 194~.

Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst.

__ I__.._~~
1.621.314,000

43,969.000

8,OM;,OOO

1~6,()()ß

304,000

1,675,989,000

Evaluation. - Ramingen

adoptées proposées
pour l'exerctce pour l'exercice

1948 1949

aangenornen
voor net

dienstjaar ]948
Il

3,HO,22~,OOO

4~.5(J(),OOO

;l.500,OOO

..

5,124,000

150,000

500,000

3.192,000,000

10,634.238.000 17,299,200.000

1,295,0'72,000

375,000

46,621,000

46,996,000

2,750,000,000

500,000

45,000,000

45.500,000

voorgesrerd
voor het

dlenstjuar 19.5

l~. I
5/.57,675,100

100,llOO,OOO

5,000,000

5,564,900

21D,UOII

550,000

5,569,000,000

Z3,3'2~,.000,OOO

3,300,000,000

45,000,000

45,000,000

4-1

UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

Diffétencell ~ VètSGhlllen

eri plus

in meer.

2,317,5GO,000

57,fiOO,000

I
1,5UO,DCD I

I

4.'O,!lÓO

6O,QOO

50.000

2,:377,050,900

6,022,850,900

550,000,000

en moins.

In mtnder.

u .

••

AAN~IJZING DER OPBRENGSTEN

Il

. 50,900 Overdracht,

500,000'

500,000

70 Na lùtlgh etdätn tèrésten ·t!'fzal>e direc-
te en duurtnede ·géliJkgéstelde be-

. Iastlngen Ysarnèngeschàkelde wet-
tenbetrsrrende de inkomstenbelas-
tingen),

8· Opbrengst van de argttté van num-
merptaten en numtnernewtjeen
'" o!aü~ovoertu'jgen (art.' 113 van
het algerneen rezlement 0<) de ver-
keersuotttiei .

9· Opbt~rlgst van de atgirte van
,ma~jimitilgewlchtsplaten eh.' dito

certVlcaten voor autovoertutgen
(art .. 127. 40, .van het aïgetneen
reglcment op de verkeerspolttiej .

10· Bùitengewone 01 .toevaütge ont-
vangsten, nuishuurvbezwartng 10'
ontvangsten, enz. (wet van 15. Met
1846).

110 Opbrengst verbonden aan publica-
tlêJiultl!'aandeViln hét Departement
(BulLe/rn der Belastingenl'.

12· Opbrengst cler contentieuse zaksn
(koninj;1ijk hesluit van 10 Decem·
ber 1868),

50,!)(J() Totnlen van de diverse ontvangsten.

.Totalen der directe belastingeil en
50,000 diverse ontvangsten.

Douunerecnten .'

Accllnzen en verbruikstaxc :

A. - AcCijnz~n .-

a) AZijnzuur (pro memorie) (wet van
10 April 1933en wet vanë .septem-
ber 1947).

,
Il) ~uCifers(wet van 6 Februart, 192-3,

gewiJzjgd en wet van 5 september
19~7),

Over te dragen.

Artikelen

li

13

Il

11 DIIlIctJ
IlWsTÎNGiII

l';! DoU.W
llH ACClJNZIlI

.

13

(I) Deze som omvat het bedrag van hst statistiel,recht dat afgeschaft is sedsrt 1 ranuart 1948 (wet, van 31 December 19m.



! PRODUITS Rf:ALts£s PENDANT "LES EXERCICES:
Articles -••• Opbrenqsten verwezenlijkt geduiendede dienstjaren :~,g

f
I94911~'48

D£SlCHATIOH DES PRODUITS.,
:§
E 1943 1944 1945 1946 1941-e
0( I!, i 2 I 3 • • T • •

53.!132.900 43.7'79,700 43.030,500

U88.800 1,007.400 4,932.400

3,448,200 3,283,700 353.700 '

342,750.900 372,600,300 . 583.214,300

5.S80.700 4.043,300 . 8,907,100

5,036,200 7,748,100 8.343.300

57.500 5.200 . 400

.26.581.000 31,715.BOO 62.519,800

78,343,000 65.966,000 62.407.500

93.900 60.200 t,473.300

44.900
..

J 1,256,600

7,841,700 , 14,349.600 5.599.000

283.488.500 255,160,900 116,152.900
8?3.849.600 876,359.600 1.169.4?0,100

148.671.400 76.0-25,000 82,935,800-
5,744.700 4,793,600 5.364,300

, -
151.034.000 - 131,032,200 198.734.400

1,987,843.000 1,887.965,500 2.354.696.000

• • ·

• • ·
• ·

4-1 [ 38 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVJj:LOPPEMENTS. vOIÈS ET MOYEl'fS,

DOUA~es
f.T ACCISES 13 Report. .fr.13 55.213,000

c) Appareils d'allumage (lOi du 6 fé·
vrler 1923. modUlée) • . . . • .

il} Benzol (pOUT mémOITe) (loi <lu
30 décembre 1939 et arrêté royal du
3 avril l!).lD) . . • . . . . . .

e) Bières (coordination du 21 novem-
bre 1938, modifiée et loi du 5 sep-
tembre 1947) . _ '. . . . . . .

Tl Boissons fermentées mousseuses In-
digènes (lol du 12 février 1937, mo-
difiée) . .• . • • _ . . . . .

g) Boissons fermentées de fruits (loi
du 15 [uillet 1938, modifiée)

h) Cafés (pour mémoire) (loi du·30 dé-
cembre 1939, modifiée) . . . _ .

i) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896. mo-
difiée et loi du 5 septembre 1947) .

j) Eaux minérales (pour mémoire)
arrêté royal du 29 septembre 1939.
modifié} . . . . , _ _ . . . .

k) Glucoses et autres sucres non cristat-
lisables (loi du 19 mai 1898. modi-
fiée el loi du 5 septembre 194?), .

I) Huiles minérales (coordination du
27 décembre 194'1) . _ • _ . . .

ml Margarine et graisses préparées
(pOUT mémoiTe) [arrêté royal du
28 mars 1936 et loi du 26 mars
1937. modifiés) . . . . . . . .

n) Sucres et sirops de raffinage (loi
du 21 aoüt 1903. modifiée et loi du
5 septembre 194'1) . . . . . . .

0) Tabacs (loi du 31 décembre 19471 .
p) Vins étrangers (pOUT mémolTe)

(tarif des droits d'cntrée) . . . .
q) Vinaigres (pOUT mémoire) (1oi du

la avril 1933. modifiée et loi du
5 septembre 1~4?) . . . .

3,385,000

8.000

71l,729,000

5,958,000

3.747.000

1,000

350,688.000

74,531,000

5,839,000

15,269.000

(')

93.1l1,000
2.704.346,000

360,092,000·

4,454,000

B. - Ta.xe de consómmation;

Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin
1926, modifiée) , . . . . . . . . 762,059,000

Totaux des acctses et taxe spéciale de
consommation' .rr. 5,150,430.000

14 Taxes et produits divers:

a) Solde éventuel il encaisser par ln
Belgique sur les recettes commu-
nes (lVCC le orand-nuchë de Lu-
xembourg (pour mémoire) (lot du
5 mars 1922). . . . . . . . . .

b) Solde éventuel iL encaisser par la.
Belgique sur les recettes commu-
nes avec Ie Grand·Dllché de Lu-
xembourg en ce qui concerne les
drotts d'accise sur les alcools
(pour m.émoire) (loi du 26 juillet
1935) . . . . . . . . _ . . . .

I·
11,274,000

27,41\7.000

A reporter. , .fr. 3B.741.ooo

(') nrou d'arrise dont la perccntton est suspendue depuis le 15 février 1945 (arrêté-loi du I"' Iévrier 1945).
(") Us rlrnits sm les vtns étrangers sont trunslormés en droits de douane depuis lel"' janvier 191tS(loi du 31 décembre 1047).

39,421,000

l,78û.OOtJ

.
(1)

940.115,000

2,751,000

1,324.00D

4.000

738,095,000

116,630,000.

.,780.000

11)4,062.000

»
('l

132,426.000
3,142.846.000

348.485,000

4.908,000

750,922.000

6.128.549.000

4,933.000

4,933.000



[39] 4-1

BEGRO'nNG VOOR HET DIENSTJAAR 1949. UITGEWERKTE STAAT. - RJ.lKSMIDDELEN•-
Évafuatlona - Ramingen Dlfférellllll8 - Vel1lOfllIIen

ArtikelenMoyenne.

adoptées proposées g~
AANWflZING DER OP8RÈNGSTEN ä·pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins.

<IJGemiddelde 19'.8 1949 <l).- - - - I:Q

opbrengst, aangenomen voorgesteld 1948 1949voor het voor het in meer. in mtnder,
dienstjaar 1948 dienstjaar 1949

10 It 12 13 •• If 16 11 16

I
Overdracht, 13 13 DOUAJIEN46,9%,000 45,500,000 45,000.000 • 500,000

. EN ACCIJNZEN

2,515,000

l,419,COO

550,082,000

!J,5OS,OOO

5,240,000

14,000

241,920,000

79,576,000

2,449,000

2",127.000

5,553,000

171\,06S,OOO

1,75:1,:175,000

203,21,2,000

5,{l53,Ooo

39S,756,roo

3,50 L,898,000

2,255,000

6,480,000

8 735,000

3,000,000

(1)

SOO,()/JO,OOO

2,000,000

1,000,000

(I)

700,000,000

110,000,000

5,500.000

1.900,000,000

•(l.),
130,000.000

3,100,000,000

350,000,000

800,000,000

7,951,000,000

30,000,000

:10000000

3,000,000

1,100,000,000

3,000.000

. .
800,000,000

5,000,000

2,200,000,000

140,000,000
3,200,000,000.

(')

1,000,000,000

8/.96,000,000

300,000,000

1,000,000

1,000,000

loo,OOO,OOO

110,000,000

3CO,OOO,OOO

10,000,000
100,000,000

350,000,000

4,000,000

2CO,OOO,OOO

500,000

c) Aansteektoestellen (gewijzïgde wel
van 6 Februari 19231-

d) Benzol (pro memoile) (wet van
30 December 1939 en koninklijk
nesluit van 3 Apri] 191.0).

e) Bier (gewijzigde samenordening
van 21 November 1938 en wet van
5 septemner 19·\7) •.

f} Inlandse mousserende gegiste dran-
ken (gewijzigde wet van 12 Fe-
bruarl 1937).

g) Gegjste vruchtendranken (wet van
151u1l 1938, gewijzigd).

h) Korne (pro memorIe) (wet van'
30 December 1939, gewijztgd).

i) Brandewijn . (gewijzigde wet van
~15 April 1800, en wet van 5 Sep-
tember 1947). .

j) Mineraal water (pro memMie) (ko.
rrinklijk beslult van 22 ranuort 1036,
gewijzigd). .

k) Drutvensutker en andere ntet krtstat-
liseerbare suiker (wet van 19 Mei
1898, gewijzigd en wet van 5 Sep-
tember 1947).

l) '!'I1inerale oliën (samenordeningvan
27 December 19m.

m) Margarine en berèide vetten (pro
memorIe) (konlnklijk beslutt van
28 Maart 1936 en wet van 26 Maart
1937, gewljzlgd) .

n) Buiker en ratünadestroop (gewi].
zigde wet van 21 Augustus 1903 en
wet van 5 September 19/.7).

0) Tabak (wet van 31 December 19·.7).
p) Uillanclse wiin (pro memories (doua-

nelariel).
q) Azijn (]J'Ta memories (gewijzigde

wet van. 10 April 1933 en wet van
5 September 1947).

B. - Verbruikstaxe :

Alcohol en brandewijn (wet van 7 Au-
gustus 1926, gewijzlgd).

1,011 ,000,000
Tota.len van de acctjnzen en bijzondere

466,COO,OOO verbruikstaxe.

Diverse taxes en opbrengsten :

a) Eventueel saldo door België te
mcasseren op de gerneenschappe-
lljl{e ontvangsten met het Groot.
hertogdorn Luxemburg (pro me-
morte) (wet van 5 Maart 1922).

14

30,000,000

30,C[OO,000

b) Eventueel salrln door België te
incasseren op de gemeenschappe-
lijke ontvangsten met hel Groot-
hertogdorn Luxemburg, wat betreft
de alcoholaccljns (pro memortei
(wet van 26 run 1935).

(I) Accijnsrecht wuurvnn de herrlng geschorst is sedert' 15 Februnrt 1945 (besluitwèt van 1 Februnr! 1945).
(') Ilel recht Op uitlandso wljn Is omgezet in een douanerecht lledert 1 Janunri 1948 (wct van 31 Decernbcr 19/.7).

Over te dragon.



4-1 [ 40 )

BUDGET DE L'EXERCICE·1949.
(;

DßVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

PRODUITS REALISES' PENDANT LES EXERCICES:

Opbrençsten uerioezenliik! qedurende de dienstjaren :

DESIGNATION DES PRODUITS

1943 11144 1945 1948 1947

I
I
i

~,OOO,OOO I
~.J4;,t,O!l

t
I
!
!
!

Report. .Ir.

D) Solde dlspontble du fonds <leréserve
du contenueux (art. 6, arrêté royal
du 11 novembre 191~~).

/1) Loyers de bätiments (art. 35, arrêté
royal du 4 mai. 1920) . . . . . .

e) Taxes pour travaux extraordinaires
de chargement et de déchargement
de navires (art. 7, loi budgétaire
du 24 décembre 1877)

f) Hecettes afférentes à des publica-
tions éditées par re Département
(loi du 6 septembre 19M)

aJ Taxe pour .eurveillancss en matière
cl'nlcool ou d'eaux mtnërates rar-
rèté (lu Régent du 15 octobre 19~5).

h) Taxe pour autres surveillances (art.
5, loi budgétaire du 27 décembre
1902; loi du 7 juin 1926 et arrêté du
Régent du 15 octobre 1945) .

ij Taxe d'ouverture d'entrepôts parti-
culiers (arrêté du Régent du 15 oc-
tobre 19·\5) . . . . . . . . . .

j) Intérêts de retard (art. 10, tot du
20 août 1921) . . . . . . . . .

/0 Taxe d'expertise des viandes et des
animaux domestiques (arrêté du
23 mars 1901) . . . . . . . . .

t) Part du Trésor dans la répartition
des amendes (arrêté du 5 octobre
1940) .

m) necettes extraordinaires et ucctdon-
telles, forcemen ts en recette,' etc.
(loi du 15 mai 1846, etc.)

Il) Produit. du contentieux (art. 8, loi
du 31 décembre 1947)

:18,741,000 4.!l:~3,OOO

DOU~NllS
ri' 'CCISES.

14

5.1)00,0110 10.UOO.000 5,000.000 30.000,000I
I
i
Ii _

.07,000 l',

;1:1,800

!
I

~Ia,ooo 310,200 ;;15,000 ti22,COtl

1;;'~,700 5,:I95,tJOI)

17,5(K) 56,000 ' 130,(.100

171,400 141.7011 Iln,WO

. 400,700 831,0l1ll516,100 1,09'0,000

100.900

109,600

l,3f>8,OOO

31S,OOO

2,365,000:nI,OllU

llIt.WHGOO,700 I,188,JlOO

14,81\1,000 13,612,1){J(1

15,521,000

305,500 1,753,000;.c~i1,OOO 2,364,000

'.
6,(\'\6,000 I 14.árl3,OO()Tolaux des taxes et produits divers fr. 7.~Il3,OOO 32,000,000 84,776,000

Totaux des Douanes, Accises, etc. .tr. 2.~(;ï.:nr,.000
, 2,063,O~,"00 2,557,563.800 '7,:178,417,/lIlO

.e

9,nt,.230,OOO

Droits' d'enregistrement

Droits de gretfe

Droits d'hypotMque

""llEGISmE' Jij
M~"T ET

nOMAINES. j 6

795.735,300

4,935,100

5,957,700.

8W,058,600

3.594.200

642,323,000

2.837,100

3,525,000

1,6'15,181,00(;

6,701,000

:1,515,999,000

6,907,000

I7,8Hl,OOO

16

i7

18
19

20

17

18
Hl

'!O

1,.:11,7.200

Droits de successions . ~ . . . .. Itn.:m.ooo
Droits de timbre et ta-xes assimilées au

timbre. . . . . . . . . . . .. 3.9n~.r,05.~OO
ASSistance [udtciaire et procédure gru-

tuita .2.1113,800

Amendes en matière d'lmpOts. . ~.S:l:l.3fY.!
Amendes de conëarunanons en ma.

tières diverses ct dommages-intérêts. l2!).'1:I;'.800

Taxe sur les associations sans but
lucrartr '

5O?,653.11(1), 691,.61',Of)() 916,147,000 9M,Im,OOO

3,3Il~.131.700 6,526,377.000 13,7:13,291,000 17,330,218,OOI"J

I.m.ooo 1.7111.000 dOl.OOO 2,1f,6;000

8.~37.00Il JO,rm.'tf)o 10,M9,00Il 15,583,000

f,(j,!I31"OOIl 82.IIl7,OOO l:il,53G,OOO 16-:1,280,000

21
22

23 23
5.1,37.100 5.810,/00 9,954,000 12,254,000••

Totaux des drotts d'Enregis-
trcment, etc, .rr. ~,r,96,566,lOO 8,128,1,31,,700 16,530,9,310,000 20,1)49,810.000.

TOTAUX nu CHAPITI1E I. .fr. 1!j,&~8,15.'\'60fJ 18,%1, Il,1 ,300 30,2!it,,632.000 i 1,2,9$,347,000



[ 4t ]

lŒGROTING VOOR HET DIENSTJAAH 1949. - UITGEWERKTE STAAT. -' RIJKSMIDDELEN

Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst.

8,735,000

Jl,OOO,OOO

306,000

~j,036,OOO

52,0(1()

lBC,OÜO

6UO,(jOO

885,O()()

1>S1,0()()

5,686,000

5,694,000

1,420,000

39,161,000

4,836,131,000

1,080,060,000

4,986,000

0,1,30,000

721,286,000

8,000,524,000

1,908,000

IJ ,051,,000

113,587,000

7,01,2,000

Évaluations - Ramingen Différences - VerSChillen

adoptées. proposées
pour I'exorctco pour l'exercice

, 1048 10',9

aangenomen voorgestetd
voor net voor het

dtenstjaar lD~8 dienstjaar 1049

30,000,000

25,000,000

,,00,000

10,000,000

50,(){lU

250,0011

900,000

lAOO,OOO

300,000

12,000,000

8,000,000

1,500,000

80,000,000

lO,?90,OOO,OOO

J ,500,000,000

11,000,000

1&,000,000

825,000,000

19~OOO,OOO,000

2,500,000

11,000,000

160,000,000

Ll,OOO,OOO

~j5,nOO,000

800,000

16,000,000

100,000

2W,WO

000,000

1,800,DUO

750,000 "

15,000,000

2(1,000,000

2,000,000

80,000,000

172,600,000

11,968,&00,000

1,750,000,000

12,OOO,()()(1

111,500,000

17,1ilO,000,noo

2,500,()iIO

20,000,OfO

160,000,000

11.,000,000

10,0/,0,787,000 2.1,536,500,000 20,200,000,000

55,1,00,600,06026,1,20,156,000 ,0,526,600,000

AUOMEk"TATION. .tr.

en plus

in meer.

lü,OOO,OOO

:lOO.OOO

&,000,000

400,000

4(1),1100

3,000,000

12,000,000

500,000

80,000,000

H2,700,000

1,673,700,000

250,000,000

1,000,000

soo.œo

,9,000,000

3,000,000

263,GOO,noo

in rninder.

••
SO,fl'JO,OOO

30,000,()(!O

4%,()(lO,000

1,Goo,OOO,00fi

AAt~WIJZING DER OPBRENGSTEN

15

Overdracht.

cl Beschikbaar saldo van het reserve-
ronds der contentieuse zaken (art. 6,
koninkltjk beslutt van 11 Novem-
IJe!' 19(8).

(l) verhurlng van gebouwen (art. 35,
koninkltjk heslutt van 4 Meï 1920).

e) Taxes wegens buttengewoon tossen
eu iaden van schepen (art. 7; be-
grotingswet van 24 December 1877).

f) Opbrengst verbonden aan publ.ica-
tiën uitgaande van het Departe-
ment (wet van 6 September 1924).

"(J) Bewakingstaxe in zake alcohot en
mlneraat wator (nestutt: van de
R.egehf. van 15 October 1945).

h) 'ï axesvoor. andere bewaklngen (art.
5, hegrotlngswet van 27 December
1902; wet van 7 rum 1926 en besiuit
van de Regent van 15 October
1945),

·l)· Taxes op' het opensteüen van par-
ttcunere entrepots (besluit van de
Regent van 1:'> Qctober 1945).

jl Nalatlgnetdslntecesten (art. 10, wet
vun20 Augustus 1921).

Ic) Keurlaxevoor vlees en huisdieren
(besluit van. 23 Maart 19(1).

l) Aandeel van de Schatkist in de ver-
deling . der boeten (besluit van
5 October 19~O),

m) Buitengewone en toevalllge ont-
.vangsten, bezwaringen in ont-
vangst, enz. (wet van 15 Mei 1346,
enz.).

'Il) Opbrengst der contenücuse zaken
(art. 3, wet van 31 December 19~7).

Totalen der diverse taxes en opbrang-
sten.

Totalen der Douanen, Accijnzen, enz.

Heglstratlerechtèn _

Griffierechten

Hypotheekrechten

successlereohten .
Zegelrechten en met het zegel gelijk·

gestelde belastingen.
Gerechtelijke bijstand en xosteioze

rechtspleglng.

Geldboeten in zaken belasttngen . !i
Geldhoeten van. veroordelîngen in !2

zake van versóhülcnde aard en
schadevergoedingen.

BelD.sting op de vercnigtngen zorider '13
winstoogtriorken.

7,000,050,()I)() 2,000,0,,0,000

1,GOO,OOO,OOO" Totalep der Règlstratterechten, enz.

,.
5,864,000,000'

TOTALEN VAN HOOFOSTUK "
(Belastingen.)

VEIlMEEROf>IIING.

I
I

,,,.1 ,,;,
!

115 I 11

14.'1,4

I

1~

i6

i7

i8
t9

'10

Ui

i6
{7

i8
19

!O

4-1

I
lX!

OOUAIlEl\
EH ACCIJHZEIt

REGISTRAiI.
EN

DOIoIIIlfIII.

'13



4-1 [ 42 ]

BUDGET DE L'EXEHCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. --:- VOlES ET MOYENS

I ,

PRO'DUITS RßALISES PENDANT LES EXERCICES: ,•J\.rtlcles -,,; Opbrengsten oeruiezenliikt qedurenâe de dienstjaren:s
:::l =ol
1:1 DÉSIGNATION D6S PRODUITS<IJ
-;::
Ë t9~9 19ê8 1943 1944 1945 1946 1947

'"«
00

l I 2 I • s • • • •

"

5,040,500 6,357,500 8,221,060

> . I >

1.974,300 48,207,000 143,565,000

803,300 1,037,000 1,331,oeO•

511,627,000 830,784. 000 875,408,000

132,000 127,000 235,000

340,000 661,000 1,148,000

16,000 56,000 143,000

445,000 134,000 357,000

37,950,000 71,348,000 77,416,000

523,500 783,000 397.000
-

391,4<l0 13,007,000 6,670,000

11,500 2,145,000 1,898,000

558,35/k,500 975,726,500 1,116,789,000

ENREGIStRE'
MENt ET 24

DOMAINES.

CHAPI'rRE Il

TAXES ET PÉAGES

24 Produits des ri vières et canaux . 8,836,200 \ 4,594,200

~w 2:; Part revenant à l'Etat dans les pro-
et duits des Installattons portuaires. .
26

COMMUNI- 26
CATIONS.

27

27 Produit du Service' des bateaux Os-
tenne-nouvres . .

28 Produit des passages d'eau de l'Escaut.'

28 29 Recettes diverses d'exploitation:

29

30

32

a) Montant du revenu postal. . .

b) Taxe sur les permis 'de pêche .

c) Recette du Service de la publlcité

d) Produit des publications éditées par
la Poste.. . . .

30 Transit international.

31 nedevances payées par divers organis-
mes autonomes pour le transport de
leurs correspondances de service. .

32 Redevances dues par les exploitants
des services publics d'autobus et

. d'autocars et autres produits se rap-
portant au contrOle des transports

33 30\. Produit des droits de remorque.

33 Produit des droits de pllotaga , .

-.otaux du chapitre Il. . ,fr.
(Taxes et péages).

752,300 560,500

432,153,800 378,315,900

125,500 105,400

557.800
.
649.000

36,200 147,000

6,100 35;300

52,376,200

257,600 157,800

48,600 45,400

488,749,600 436,986,700



[ 43 l

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT, - RIJKSMIDDELEN

I

ll:valuatlons - Ramingen Olfférençes - Verschillen
ArtikelènMoyenne.

>:i- adoptées proposées - Q)..'pour l'exercice pour J'exercice en plus en moins. AANWIJZING DER OPBRENCSTEN El
Gemiddelde 19~8 1919 '"'"- .- - - I:Q
opbrengst. aangenomen voorgesteld 1948 1949voor het voor het In meer. In minder.

dienstjaar 1948 dienstjaar 1949
10 Il " i

11•• l- U t. ' I ,.
I

•

I
6,610,000 9.000,000 18,000,000 9,000,000 »

• 1,660,000 1,660,000 · ·
61,312,OCO 100,000.000 150,000,000 5O,00D,OOD »

897,000 1,000,000 750.000 » 250,000

605,6.">8,000 825,000,000 1,15O,DOO,OOO 325,000,000 ·
]!'5,000 230,000 250,000 20,000 •
671,000 800.000 1,200,000 400,000 »

80,COO 70,000 1,100,000 1,030,000 ·
196,000 2,750,000 500,000 » 2,250,000

57,013,000 :5,500,000 8,700,000 3,200,000 ·
421.,000 1,100,000 1,400,000 • ·

4,231,000 6,000,000 7,000,000 1,000,000 ·
1,351,000. 2,000,000 2,000,000 • ·

711,588,000 055,410,000 1,312,560,000 381J,650,OOO 2,500,000
-...-

387,150,000
AUGMENTATIO". .fr. • .ll ~ .. A

HOOFDSTUK Il

TAXES EN TOLGELDEN,

Opbrengst van de rivieren en kanálen, '24
REGISTRATIB

'4 EN
DOMEINEN.

Aandeel de Staat toekomende ult de
cpbrengst der" haventnrrchtingen.

25en
26

25

Opbrengst van de' Bootdienst Oosten- 27
de-nover.

Opbrengst van de overzetdiensten van 2B 27
de Scbelde.

26 VERKló:ERS-
WEZEN.

Diverse explottaüeontvangsten 29 28

a) Bedrag van 'de postlnkomsten.

b) Taxe op áevisverloven.

c) Ontvangsten van de Publlclteits-
dienst.

dj Opbrengst van de door de Post utt-
gegeven publicaties.

Internatinnnla doorvoer. 30 29

Sommen betaald door verschillende 31 30
autonome instellingen voor het ver-
voer van hun dlenststukken.

sommen versehuldtgd door de exptoi- 32 31
tanten der openbare autobus- en
autocardtënsten en ,andere ontvang-
sten betrekking hebbende op het
toeztcht op het vervoer.

Opbrengst van de loodsgelden 33 32

Opbrengst van de sleepgelden 34 33

Totalen van hochtdstuk II
(Taxes en tolgelden).

VERMEERDERING .



[ 44 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. -- VOIES ET MOYENS

I PRODUITS Rf.ALlS£S PENDANT LES EXERCICES:
Articles • -~ Opbrengsten oenoezenlijkt gedurende de dienstjaren; .Q

0
:0
ol

1949\
]:)

DESIGNATION DES PRODUITS'"'2
S 1!!~8 1943 1944 1946 19411 1941
"-e i

I

1 ~ I • r • •i ~ • 6

CHAPI'rRE III
..

REVENUS PATRIMONIAUX •

ENREGIStRE- 3~ 35 Produits des domaines (valeurs caPi.1
aÓ,28i.600!\lENTET tales) _ .. _ . 22,698,300 67,405,100 132,518,000, 155,706,000DOMAINES.

35 a,i Produits des torëts 5'J,4!lS,100 35,9·lf>,900 72,m,700 106,073,400 113,975,000
"

:~(j 37 Produit des établissements el services
régls par l'Elat . 138.GOO 144,300 202.600 341,400 505,000

;

37 38 £lavenus des domaines 25.070.100 23,U1.300 25.997.900 6:!,245,800 M,007,OOO
38 a!) Produits des domalnes Je Gaasbeek el

de Martemont . 19:1,6;1O 2&,100 46,700 273,400 197,000

COMMUNI- 3!l -It Prodults divers et accidentels . 31,70S.flJO 43,168,100 42.173,700 53.885,400 5·~,086,()()()
CATIONS. 4O 42 Produit de la vente des permis depêche _ -- 3,89:1,000 s.ut.seo 4.310,000 4,297,000 7,134,000

INSTHUCfION 4l 40 Droits d'entrée il la BibliothèljUePUBl.lQUE. royale cl dans les musées de l'Etal
(arrêté royal du 7 jumel lm) _ 1~4,2(1() 70,000 175,000 456,000 100,000

---.---
·;,\.!,mx rlu chapitre III. .rr. l!o4,~IfJ.SO(} I~S.901.:lIJO . 213,088,700 361,090.400

I
386.610,000 .

(nevcnus patrimoniaux). ,.
I

CHAPITRE IV

REVENUS FINANCIERS

COMMUNI- 42 4il Produit brut de la taxe sur les appa-
CATIONS. rells récepteurs de radiodiffusion I

privés 55,4:10,000 11,373,200 47,588,800 62,755,000 136,856,000
'\;~ H Recettes de l'Ornee des Transports par

routes .. _ . _ .... _ .. _ 715,700 589.000 473,500 1,702,000 2,443,000
H 4'- Produit des actes des Commissariats.1

maritimes 1,200 700 69,200 550,000 852,000
45 ·16 Produit du Service d'Inspection mari.

time ...........•. 75,000 43,800 124,000 271,000

I 619,000
4H 47 Produit du Service de Jaugeage 7,900 4,000 52,300 I 671.000 941.000

4t 48 Recettes diverses de l'aéronautique _ . · . • •Tnt8onlll1lll. 48 49 [>roOult des tonds de la Caisse des
(1) (1) (1) . (1) (1)

ÙéprHs ct Conslgnations (arrêté roya 1
du 18 mars 1935). . _ , . . • • • 10,!H2,OOO 13.682,600 15,989,100 21,6~1,OÓO 24,551,))00

49 so Produit, des drolts de chancBllerie, e
ries taxes consulaires et du visa des
passeports • • • 5,000 19,894,000

50 tH Part réMrvée il. l'Etat par l'arrêté royal
du 24 aoü] 1939 dans les bénéfices
annuets réall!!és par la ßnnque Na-
f.lonale de Belglqua . . , . . . 1,000 2,400 3,800' 340,000 7,043,000

A reporter . .fr. 67,172.800 25,695,700 64,300,700 I 87.895,000 193,199,000

(I) Recettes comptabilisées sous une autre rubrique (art. 50 de 19~7).



4-1

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. UITCm¥EHKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

lOvaluatiims -, Ramingen Olffére,:ccs. -- Verserullen
Moyenne. 'j Arlikelen

i

~~ adoptées proposées

lPOUl' l' exercice pour l'exercice en plus en rnotns. AA.NWIJZING OEROPBRENCSTEN
~Gemiddelde ]9~8 1949
'"- - - - ll:l

opbrengst, aangenomen voorgesteld 1918 I 1919voor net voor het in meer. in minder, !dlenstjaar 1918 dienstjaar ]949
10 11 It 13 a ..'

,
li ! .i 18

I

HOOFDSTUK III

PATRIMOtUUMINKOMSTEK

Opbrengsten van ,de domeinen [kapi- 3- . 3i RmISTRATIF,"81,722,000 120,000,000 130,000,000 10,000,000 · tale waarden). I!N

Ophrengsten van' de bossen .
DOMEINEN.76,451.,000 70,000,000 ;'0,000,000 » 20,000,000 ; se 35

Op:lrengsten V3.n de Inrtchttngen en 37 :l6
266,000 300,000 500,000 2OG,ooo » diensten beheerd door de Staat.

38,472,(}j)0 70,000,000 80,000,000 IO,OOO,COil ' . Inkom61en uit de domemen _ ss 37

Opbrengsten van (,le dornetnen van 39 38 '
11,7,000

"
250,000 200,000 » 50,000 Gaasbeek en van MaTlemont.

1i.!'i,ûMJmo 50,MO,00Q 50.000.000 • » DEverse en "toevàlltge opbrengsten. 41 39 VERKEllRS·
WEZEN.

Opbrengst van do atgine van visak- 4!! 40
4,35i,000 7,500,000 8,000,000 '500,000 • ton,,

OPEIIIlA.lRIntreegelrl van do Koninklijke Biblio· 40 41
theek en Stnatsmusea (koninklijk ONDY.ßWIJS.

2~;"OOO 515,000 600,000 85,000 · bostutt van 7 Juil 1924).._----
246,721,000 318,565,000 319,300,000 ' 20,7R5,ooO 20.0.50,000 'rotaten van hoofdstuk Hl

(Patrtmoruumnln komsten).----
A UGMf:N'r,ITl ON. .rr. 735,000 VF.lIMr.r.mlF.n ING.

e

I
BOOFDSTUJ( tv

FItÙ\NCI£LE INKOMSTEN

Bruto-opbrengst van ae taxe op de pri- 4:~ 42 VERKI!IlRS'
62,800,000 15~,:lW,OOO l ?6,~00:Ooo 23,01,0,000 · vate radto-ontvangtöestellen. WlZEII,

Ontvangsten van het Bureau voor oil 43
1,185,000 2,400,000 3,000,1l00 OOO,OO/J · het Wegvervoer.

,

I opbrengst van de zeevaartponnarech- 4lS 44
2!J5,000 600,000, 900,000 SOO,OOO · ten.

I

Opbrcngst. van de zeevaaru nspectte- -16 45
227,1100 ~00,000 !JOO,IIOO 500;000 · dienst.

335,1100 700,000 900,000 200,0110 » '1 Ophrengst van de Metingsdienst . . . 47 46

. Allerhande ontvangsten van de Iucht- 48 47
» !J86,000 696,000 » 290,000 vaart.

Onbrengst van de gelden der Depostto- .9 Ml T!!ESAURlI[.. en Consignatiekas (koninklijk besluit
1?,353,OOO 21,000,000 24,000,000 3,000,000 » van 18 Mnart 1935).

,
upbrengst van de kanselariJ- en ,CODllU- 50 49

3,980,000 30,000,000 30,000,000 • · lantrecnten .en visa der paspoorten.

Deel nan, de sraat voorbehouden bij lSi ISO
Mt konlnkJlJk besluit van 24 Augus-
tus 1939 in de Jaarlijkse winsten

, behaaïd door de Nationale Bank van
1,~78,OOO 10,000,000 10,000,000 • · Belgtë,

87,653,000 219,446,000 246,796,000 27,6,40,000 290,000 Over te dragen.

(l) Onder cen nndcrr. 1'11)'lf'!cl( !!eromP)lnhil!~eel·dr.(lnfvn,nf.(~t,en(art. 50 van 1947).-



4-1 ( 46 .l

BUDGET DE L'EXERCICE 1949.--- DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

I PHOOUITS REALIses PE[I\DANT LES EXERCICES:• -Articles
Opbrençeten. verwezenlij~t.gt:dù~ende de dienstjuren :<Ii

l'l
0

0- - -~
!:J DESIGNATION DES PRODUITS<Il

'a
E 1949 1948 194:J 1944 1945 1946 ,1947'0-c I

I
1 • I

3 • • • 1 • 9I

Report. .tr. 67,172,800 25,695,700 64.300.700 87,8%,000 193,199,000TRESORERIE \

,~ 52 Produit du placement des fonds dlspo-
nibles du Trésor (lo; du 15' mai 1846), 1,010,000 1,085,000 1.908.000 500,000 1.707.000

52 53 Intérêts et dtvidendés des actions de .la
Société Nationale des Chemins de
fer vicinaux (lot du 24 juin 1885). 21,36MOO 22,582,500 11,599.500 11,212,000 10.&\5.000

» Ouote-part de l'Etat dans les nënërices
de la Société Nationale de Crédit à
l'Industrie (pOUT mémoiTe)

53 154 Intérêts des obligations participantes
de la SOélétéNationale des' Chemins
de fel' belges remises à l'Etat: ,10 en
exécution de la convention annexée
il la loi du 22 janvier 1932; 20 conror-
mément aux dispositions de la: con-
ventron .du 20 septembre 1935, aux,
termes de laquelle le Gouvernement
ilvance les ronds nécessaires pour la

Iconstruction de voitures métalliques
, 9,966,000 9,966,000 9,966,000 9,966,000pour voyageurs . . 9,966,000

5~ 55 Divldendes revenant il' l'Etat du chef
de sa participation dans la formation
du capital des sociétés' d'habitations

ß7.800 70,100il bon marché (loi du Il octobre 1919). 71,500 89,000 110,000

5~ 56 Intérêt revenant Il. l'Etat du chef de sa
participation dans la formatiOn du
capital de la Caisse Nationale de
Crédit Professionnel (arrêté-loi 'du

787,500 787,00023 décembre 194(;) .. , 787,500 787,500 '187,000

56 1i7 Dividendes revenant il l'Etat du chef
de sa participation dans la formation
du capital des sociétés de petite
propriété terrienne (arrété royal <;lu

1,90027 février 1935) 1,900 1,600 2,000 2,000

57 58 Dividendes revenant à. l'Etat du 'chef
de sa participation dans la formation
du capital de la Société Anonyme Bel.
ge pour l'Exploitation de la Naviga-
non Aérienne (S.A.B.E.N.A,) (arrêté
royal du 2(l avril 1923) . . . • . • 927,700 265,000 927,000

" 59 Produit du placement de l'actif dïsno-
nible du Fonds monétaire (art. 6 de la

17.182,000loi du 12 juin 1930) (pour mémoire) . 9,682.000 18,385,000 21,710,000 83,996,000

Part revenant- au Trésor belge dans
1eRbénéfices de la Banque des Règlè·
menls Internationaux (loi du Il avril

14,000
"

1930) (pour mémoire). . . . • . •

A reporter. .rr. 110,052,400 78,575,100 106,757,100 132,426,000 301,539,000



t 47 J 4-1

BEGROTING VOOR HET DIENSTJ AAIt 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

j

Évalualions - Ramingen Différences - VerllChlllen
Moyenne. Artikelen

~- adoptées proposées' '"OPBRENCS:rÈN ..
pour J'exercice pour l'exercice en plus en moins. AANWIJZING DER a

Gemtddelde 1%8 1949 '"œ- - - - Q:I

c opbrengst. aangenornen voorgesteld ili48 19.9voor hel voor het In meer. In mtnder.
diénsqaar 1948 dtenstjaar 191.9

.0 11 12 13 U U l' 11 '16

I I
87,653,000 219M6.000 24&,796,OOOi 27,6f~,OOO 200,000 Overdracht. THESAURIB

Opi:Jrengsyvan de.belegging van de be- 1)2 5t

1,242,000 4OO,oro schikbàre gelden der Schatkist (wet
400,000 n " van 15 Mei 1846).

Interesten en dl vtdenden van de actiën 53 52
van de .Nationale Maatschappij van
Buurtspoorwegcn (wet van 24 Jurri

1!),519,OOO 16,000,000 15,519,000 » 481,000 1885).

Aandeel Van deBtaatJn de winsten » »

• van .de 'Nationale Maatschappij voor
• >, n " Krediet aan de Nijverheid (pro rne-

morte).

Interestén yan de wlnstdëlendenbllga-, 54 53
tlën yan de Nationale Máatschappij
van Belgtsche Spoorwegen ,afgßgevên
aan . deSta.a.t : loter voldoentng
aan dé overeenkomst .behorende bij
de wet van22 -Januari 1992:20 krach-
tens de bepaltngen van de overeen-:
komst van20 September 193!),'luidens
welke de Staat 'de nódige voorsohot-

'9,966,000 9,966,000 9,966,000
ten doet voor het bouwen van metal-. !leke personenwagens .

Dividenden welke aan de Staat .toe- ,lî1l 1>4
komen uit hoofde van zijn deelne-:

82,000 100,000 100,000 »
mtng In het aanleggen van het kapt-· taal der' maatachapptjen voor gned-
kopa woriingen (wet van llOcto·
ber 1919).

Interesten welke aan de Staat toeko- ~6 55
men uit hoofde van zijn deelneming,
In het aanleggen van het kapttaal

787,000 1,350:000 2,559,000 1,209,000 • der, Nationale Ka's' voorBéroepsl<re·
diet (beslultwet van ?..3 Deeernber
1946).

Divldenden w.elke aan de Staat. tosko- 57 56
men u1thoofd~ van ztjndeetnemtng
In het aanleggen .van het kapitaal
der maatschappijan voor kleine land-

2,000 2,000 3,000 1,000 · eigendom (koninklijk besluit van
27 Februart 1995).

Dividenden welke aan de Staat toeko- 58 ii7
'men. utt hoorde van' zijn aandeel in
de oprtchtlng van hetkapltaal der
Belgische Naamloze Maatschappij
voor Luchtvaartexploltatte (S,A.B.E.·

424,000 265,000 302,000 37,000 »
N.A.) (koninklijk besluit van 26 April
192.1).

Opbrengst van de belégglng van de be- flO "
;3O,033,00fl 70,000,000 n » 70,000,000 schikbare gelden van het, Muntrouds

(art. 6 Van de wet van 12 Juni 1930)
pro memorie).

Aandeel dat aande BelgIsche Schatkist " "toskomt ln de winsten der Bank voor
3,000 • • » · Internationale Betalingen (wet van

11 April 1930) (pro memoriei , . • .

-
145,76i,000 317,529,000 275,645,000 28,887,000 70,771.000 over te dragen,



4-1 [48 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Articles

1949 IY48

2

58

60

IH

62

{H

. DESICNATION DES PRODUITS

s

Report. .tr.

~ Intérêts compris dans les annuités,
souscrites par le Ministère des coto-
nies, pour le remboursement des
avances consenues sur le produit des
emprunts contractés par ~'Elat nelge
en vertu de la loi du G mars 192r,
(Convention du 29 avrü (936)

Intérêts dus par l'Institut NatlonnJ de
Crédit agricole sur.la participation de
l'Etat au ronds de premier établisse-
ment prévu à l'article 17 de l'arrêté
royal du 30 septembre 1937. modifié
par l'arrêté royal no 67, du 30 novem-
IIre!9:l!} ct les arrêtés-lets des 7 jan-
vler 19.16ct 24 février 1947 .

61 Intérêts dus, par l'Ornee central' de
Crédit hypothécaire. sur les avances
raites par l'Etat, Il valoir sur le ·fonds
de premier établlssement prévu à
l'article 24 de J'arrêté royal, no 226,
du 7 janvier 1936 _ ...

62 Intérêts des obligations restituées à

l'Elat par suite de la dissolution de
l'Oftlce de liquld,ation des interven-
tions de crise (arrêté du 31 octobre
1941)

63 Intérêts produtts par la dotation attri-
buée à l'Office National du Ducroire
(arrêté royal du 31 août 1939) (pOUT
mémoire)

6' Redevances ducs il l'Etat du chef de
sa participation il son capital, par
la Sociélé Anonyme des J'ramways
Unifiés de- Liège cl Extensions (con-
ventlon du 10 mars J925, Joi du
.5 mars 1927)

6~ Sommes revenantau 'ï'résor en appll-
cation de la convention du 25 février
1947 réglant J'intervention de· la
Banque Nattonn!e de Belgiquc dans
l'exécution des accords de paiement
conclus ,1\'/)C les pays étrangers .

(iii Part d'intérêt comprise dans l'annuité
il. payer ail Trésor par la S. A. Belge
d'Exploitation de la Navigation Aé-
rienne (SAB.E.N.A,) du chef des
avances qui lui ont Hé consenties
pour t'achat de matériel

A reporter. .fr.

PRODUITS, RÉALIses PENDANT LES EXERCICES:
-

Opbrenqsten. verwezenUjktgedu:rende de dienstjaren:

1943

JI O,(!52.400

225,000

1,824,800

16.000,000 I
G,030.20U

134,132,400

I

1944

78,575,J(~.

225.000

11;.000,000

5',604,700

100,401t,S00

19116

106,757,100

225,000

sst.iee

16,000,000

7,294,400

131,257,600

1946

132,1.26,OOü

22(;,000

1,030,000

lH,OOO,OOO '

9,000,000

168,682,000

19117

301,539,000

710,OO{),

1,122,000

16,OOO,I){lO

7,28G,ooo

326.657.000



[ 49 ] 4-1

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

.
. Evaluations ""'".. Ramingen Dlffér.ncet - VertohllJen

Moyenne. Artikelen

I d- adoptées proposées
AANWIIZINC fpour l'exercice pour l'exercice en pius en moins. DE:R OPBRENGSTEN 3GemIddelde 1948 1949 ~- - - - IJ)

opbrengst. aangenomen voorgesteld
1948 :1.94!1voor het voor het in meer. in mtnder,

dienstjaar 1948 dtenstjaar 1949 I
I.0 11 U ,. i " 11 16 17 16

"

145,761,000 317,529.000 275,645,000 28.687,COO 70,771,000 Overdracht.
fHl!SAU&11

-ïnteresten begrepen In de annuïterten, » 58
uoor het Ministerie' van Kolonil!n
onderscnreven, tot terugbetaïmg van
lie voorschotten toegestaan op de
opbrengst der Ieningen door de
Belgische Staat aangegaan krach-
tens de wet van 6 Maari 1925 (Over-· • 4,516,000 4,516,000 · eenkomst van 29 April 1936).

I

I Inlereslen door het Natlonaal Instituut IiO ,,9
voor Landbouwkrediet verschuldigd
op het aandeet van de Staat in net
tonds van eerste opriChtin\ voorzten
bij artikel 17 van het onlnkl~k
besluit dd. 30 September 1937, ge~ j-

322,000 1,162,000 1.3:')l},OOO lAA,OOO ztgd bij koninklijk beslutt n' 67. dd.· 30 NOvember 1939 en besluitwetten
I van 7 Jannarl 19i6 en U Februari

1947.

Interesten verSChuldigd, door net cen- IH 60
traal Bureau voor Hypothecatr Kre-
diet, op de door de Staat toegestane
voorschotten. In mtndertng van het
oprtchtlngsfonds voorzien In arü-

O\l2,OOO 1,122,000 1,125,000 3,000 · keI 24 van het koninklijk baslutt,
nr 226, van 7 ranuan 1936.

ïnteresten der aan de Slaat gerestl- 62 6t
tueerde obigatlên ten gevolge van de
ontbinding van het Bureau ter veret-

16,000,000 16,000,000 Iß,OOO.OOO tening van crisiskredletverlentngen
(besluit van 31 October 1941).

Interestenopbrengst van de dotatie toe- 63 »
gekend nan de Nationale Delcre·
deredtenst (koninklijk besluit van7,043,000 8,000,000 » . 8,000,000 31 Augustus 1(39) (p70 memorie) .

I -
vergoeëlngan door de Naamloze Maat· 64 6!

I
schappi] der • Tramways Unifiés de
Liège et Extensions» aan de Staat
verschutrttgrt uit hootde van zijn
deelnerntng in. haar kapitaal (over'

I eenkomst van 10 Maart 1925, wet van• 1,155,000 1,280,000 125,000 • 5 Maart 1927). .

I Sommen toegekend aan de Schatklst 65 63
hi] tospasslng van de conventis van
25 Fehruarl 1947 tot regeling van de
tussenkornst van de Nationale Bank
van België in de uitvoerlng der l'net· 3,000,000 15,000,000 12,ooO,Coo • de vreemde landen gesloten beta-
lîngsaccoorden.

Dccl van Interest begrepen In de an- 66 64
nuïtett aan de Schatkist te hetalen
door de Belgische Naamloze Ven-
nootschap ter Explottatia van net
Luchtverkeer (S.A.n.E.N.A.) ult hoor-

Ü,t15,ooO 7,435,000 . 1,680,000 de van de voorscnotten die haar tos-
gestaan werden voor hst aankopen
van materieel.

- .
170,118,000 ~57,083,OOO 322,~51,OOO 45,719,000 8OJ51,OOO over te dragon.

. I



4-1 [ 50 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - D~VELo.PPEMENl'S. - VOIES ET MOYENS

PRODUITS ReALIseS PENDANT LES EXERCICES :
MUcies -

••• Opbrengsten veruiezentijkt gedurende de dienstjaTèn :l'l
0';:

i Dl!SICNATION DES PRODUITS
:§

{Il.\) f9.S 1946 1941fil 1943 1944 1945
'C-<

I 2 • • • 1 • , •

I
"

Report. .fr. 134.132.400 100.404.800 131.257.600 158. 6S2, 000 326.657,000

SERVICES
l'RIGO- 0 61 Intérêts düs parla RégIe des Services

IIIFI01fES. Frigorifiques, de l'Etat, sur les fonds
mis à sa disposition (pour mémOfre). . . . . . .

CONrRIBU-
TIONS 65 68 Frais de perception des revenus pro-

vinciaux et communaux (art. 75 des
lois coordonnées relattves aux ïm-

35.373.000 40.989,000 31,629,00() 86.090.000 :r7.518,OOOpöts sur les revenus) .

COMMUNI- 66 69 Redevances dues par les hötelters duCATIONS. chef du contrOle de l'hôtellerie. . . 39.100 30,600 • 61.1100 57,000

TlltSOHEII•• 67 70 Reuettes accidentelles de la Caisse dee IDépôts et Consignations (arrêté royal
116.000 171,Mù 346,000 424.000 5Ot,OOOdu 18 mars 1935)

68 71 Produit du placement de la réserve /

productive constituée par le Fonds
d'Amortissement de la Dette publique
en vue du rembOursement ultérieur

/ ..de l'emprunt, à 6 'AI %. de ti 30,000.000 10.071,100 10.534.000 9,573.000 9.417.000 9,777,000(loi du 24 juillet 1927).
,

Totaux du chapitre IV. .tr.
(Revenus Ilnanclèrs). 179,731,600 152,129.400 172,805,000 254,67.\,000 374,510,000

.

CHAPITRE V

REVENUS D'EX~LOITATION

PIHBONS. 69 7~ Produits divers des prisons (arrêté
ministériel du 15 mai t906) . 555,200

I
258,000 317,200 800,000 1,553,000

70 73 Bénéfices de la Réglé du Travail pént-
tenüairc (loi du 30 avrü 1931) . . . 2,012,800 1,000,000 1,500,000 2,500,000 '2,600,000

7i 74 Bénéfices réalisés par les fermes auto-
nomes (Ministère de la Justice) (ar- 300,000 450,000 550,000 400,000 100,000rêté ministériel du 8 mars 1941) . .

TntsoRER1E. 7~ 715 Produit de l'Office du rnob1ller de 1.562,200 2,065,6()(l. 1,12&,200l'Etat 2,356,700 2,489,000

Totaux du chapitre V. .tr. 4,400.200 3,773,600 3,495,400 6,056,700 6.742,000
(Revenus d'exploitation).



r 51 ] 4-1

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RI.JKSMlDDELE~

Moyenne.
tvaluatfons_ Ramingen

Gemiddelde

opbrengst,

adoptées proposées
pour I'excrclce pour l'excretee

1948 1949

aangenomen voorgestetu
voor het voor het

dienstjaar 1948 dlenstjaar 1949
10

170,118,000

. 4B,319,Ooo

38,000

sn.coo

9,874,000

226,660,000

69B,OOO

1,936,000

340,000

1,020,000

4,892,000

11

357,083.000

700.000

66,500,000

70,000

350,000

9,650,000

434,353,000

1,000,000

21,000,000

170,000

3,750,000

25,920,000

12

322,351,000

87,000,000

70,000

500,000 '

8,100,000

413,021,000

DIMINUTION. .rr.

2,100,000

21,,000,000

560,000

3.750,000

AUGMENrATION. .fr.

30,410,000

Dlfférenoetl - Verachlllen

en plus

in meer.

13

45,719,000

20,500,000

150,000

66,369,000

1,100,000

3,000,000

300,000

4,490,000

.

en moins.

in 'mtnder.

80,451,000

700,000

1,550,000

AANW •• :tING DER OPBRENllSTEN

IS

Interesten verschuldigd door de Regie
der Rllkskoel- en Vriesdiensten, op
de te harer beschikking gestelde
fondsen (pro memone).

Invorderlngskosten van de' provinciale 68
en gemeentelljke tnkomsten (art. 75
van 'de samengeschakelde wetten
betreffende de tnkomstenbelasnn-
gen),

Vergoédîng' verschuldigd door hotel- 69
houders ingevolge het toezicht op het
,hotelwezen.

ToevallIge ontvangsten van de nepo- 10
stto- en Consignatiekas (koninklijk
besluit van 18 Maart 19S5).

Opbrengst van de belègglng van de pro-
, ducttéve reserve sElmengesteld. door

het Fonds voor Delging der staats-
scnuld met. het oog op de latere
aüosslng van de 6 ]1..' pct. lening,
van $ 30,000,000 (wet van 24 Juli 1927) .

Totalen van hoofdstuk IV
82,701,000 (Pinanciëla tnkomsten].

16,332,000

4,400,000

VERM INI)ERING.

HOOFDSTUK V

BEDRI.FSINJ<OMSTEN

Diverse opbrsngsten van de gevange- 72
nissen (mlnlsterteel besluit van 15 Mei
1906).

Winst gemaakt door de Regie van ~e 73
Gevangenisarbeid (wet van 30 April
1931).

Winst gemaakt door de zaltstandlge 74
boerderijen (Ministerie van Justitle)
(ministerieel beslnlt van 8 Mllart
1941).

Opbrengst van de RijlISmeubelen· 75
dienst.

Totalen van hoofdstuk V
(ßedrijfsinkomsten).

VEn~nmnDr.nINO.

Artikelen

i9~8 1949

10 I Ii

61 » KOEL- EN
VRIES-

DI&~S'IEN.

65 BEUSTINGEN.

66 VERKEERS-
WEZEN.

67 TIlE5o\UJU!.

68

69 GEVAlIGE-
NISSEN.

70

71

72 THESAURIE.



f PRODÜITS ReALIsts PENDANT LES EXERciCES:
ArtIcles - -

~ Opbrençsten. verwezetzlijkt gedurende de dienstjaren:

~ DtSIGNATION DES PRODUITS'":s
1941S i949 t948 1943 1944 1945 1948'0

<

1 a 3 4 6 , 1 • •

4-1

CONTRIBU-
TIONS 73

DIRECTES.

ENREGISTRB· »
ME.~T Er

DOMAINES.

SERVICE
CINTRAL DES 76

FOURNitURES

COMMIS-
SARlAT 78

GÉNeRAL DU
TOURISME.

79

COMMUNI-
CATIO.~S.

[52 J

BUDGET DE L'E'xERCICE 1949. DÉVELOPPEMENTS. - VOIES· ET MOYENS

CHAPI'PRE VI

REMBOURSEMENTS

76 Elemboursement, par les communes, de
leur quete-part dans les non-valeurs
Iles contrlbutlons directes (loi du
15 mai 1846) - 8;24(100 19,340,800 12,742,600 20,765,000 12,923,000

>1 Remboursement par les receveurs de
l'Enregistrement et des Domaines,
d'une parue de la: rémunération des
ecmmrs-agrëës et du personnel aUX!'
!iaire (pour mémoire) . . . . _ . 2,521,6001,754,200 1,850,800 2,491,100 171,000

77 Reliquats de comptes arrêtés par la
Cour des Comptes. - Déficits des
comptables de l'Etat. . >. . . . . .468,600 ·742,300 1,37'2,900 860,000 4,103,000

78
·19 Recouvrements d'avances rattes par les
80 divers Départements ministériels _ . 19,190,500 19,769,700 32,'727,300 37,435,00017,886,800

8t Remboursement de dépenses faites
pour Je comple d'administrations
publiqucs de J'Etat jouissant de-l'au-
tonomie financièl'e . ' 41,7~(;.000 38,200,30039,185,000 120,228,000 lSO,OOO,OOO

82 Cot'lt d'effets d'uniformes rourhïs aux
agents ne jouissant pas de la gratuité
de l'habilJement. . . . . . . . . 337,300 475,000

Produits de la publicité. - Recettes
dlvcrses et accidentelles ..

84 Remboursement d'avaneesbudgétaires.
- Fournlture de charbon aux admi-
nistrations publiques de l'Etat jouis-
sant de I'autonomîs financière. . . 15.157,100 6,440,OOU 12,641,0004,952,300

Rembnursement des dépenses erree-
tuées pour lo compte de tiers· et
recettes accidentelles . 357,000 339,300 1,264,000 702,000660,400

Retenues opérées SUl' les allocations
d'áScendants d'agents céllbataires,
décédés ensuJte de raits de guerre à
J'eftet de récupérer res sommes
payées tndümant, pour la période
posiérleure nu décès des Intéressés. 21,200 17,700 14,600 12,000 11,000

A reporter. .rr, 86,918,700 8M52,800 78,754,300 185,292,200 247,986,000

I



[ 53 ] 4-1

BEGROTING VOOR nET DIEN8T.lAAH 1949.. UITGEWERKTE STt\AT. - RIJKSMlDDELE~

3
tvaluationa - Ramingen

,
Dlff6renC" - Versohllien

Moyenne. Artikelen
,

~~ adoptées proposées AANWIJZING OPBRENGSTEN •..
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. DER ~GemIddelde -19-~'l 1949 Ol- - - - tIl

opbrengst. aangenomen voorgestetd 1948 1949~ voor het voor het in meer. In mtnder,
dlensijaar 19i8 dienslj aar J9!.9

io Il 13 ,. 14 •• \I 11 18

--,--- -------1------ ------1-....-,,------
1~7.%9.000 I:JO.';60,000 U7,710.000 17,l!iO.OOO Over te dragen.



4-1 [ 54 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. _. D~VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Articles

DesiGNATION DES PRODUITS

1949 1948

I

2 I 3

Report. .rr.

COMMUNI·
CATIONS.

8'.l 81 Intervention forfaitaire de la Régie des
Télégraphes et des Téléphones dans
les dépenses du Ministère des Com-
munications

83 88 Remboursement, par l'Institut National
de Radlodtrrm;lon, des appointements
du délégué permanent du Ministre
des COmmunications auprès du Con-
seil de ~estlon et des jetons de pré-
sence des membres du Comllé de
survelllance

RedevanCes du cher de la surveillance
de la Soclélé Nationale des Chemins
de Fer belges et des chemins de fer
concédés . ..

84 89

MARINE. 90 Vente des publications de la Marine.

86 91 üemboursament d'avances budgétaires.
- Vente et cession de vieux matë-
riaux et d'objets hors d'usage. -
Itecettes diverses et accidentelles .

FonCE
NAVALE.

81 92 I1embOursement d'avances bugétaires.
- Venie, et cession de vieux maté-
riaux et d'objets hors d'usage. -
Produit provenant des concerts don-
nés par la musique de la force
Navale. - Recettes diverses ct acct-
telles

POllrES. 8tl 93 Vente ou cession de vieux matériaux,
d'objets .hors d'usage, etc. . > • •

89 94 Remboursement d'avances budgétaires.
- Recettes diverses et accidentelles:

(l.) frais de personnel des associations
professionnelles et des agents den
postes détachés à d'autres Minlstè·
res

b) Remboursements par des tiers res-
ponsables d'acctdents survenus an
personnel. - Recettes diverses acci-
dentelles

95 Remboursement de dépenses effectuées
pour le compte d'autres administra-
tians:

a) Prestatlons effectuées par le service
du Timbre. . . . . . . . . "I

IJ) Compte des prestations à tourn!r :
10 à la \'légie des Télégraphes et

des Téléphones . . . . . . .
20 à la Société Nationale des Che·

rnlns de Fer belges .

cl Prestations à rembourser par d'au-
tres organismes et par des tiers .

A reporter. .tr,

PRODmTS neALIS£S PENDANT LES EXERCICES:

Opbrenqsten 'Uerwezen.lijkt·gedurende de âienstiaren :

1943

86,918.700

1,007.000

7,100

304,000

303,500

1,017,100

25,100

36,300

2,Il27,OOO

884,300

102.100

94,386,200

1944

89,452,800

600,000

854,000

3,600

217,800

163,700

1,803,900

30,600

85,700

2,609,600

378,100

135.000

96,335,700

1945 1946

I
78,754,300 1S5.29"2,20tI

600,000

862,000

18,700

1,421,500

620,000

3,780,000

35,000

376,000

2.100,000

1,363,000

600,000

526,000

29,000

. 6.511.000

•

897,000

5,518,000

57,000

729,000

5,"3,000

3,143,000

390,000

209,195,800

1947

247,986,000

600,000

\
.

1,797,000

52,000

3.010,000

1,172,000

Il,132,000

327,000

5,445,000

4,386,000

. 271,578,000



[ 55 ] . i-I

B.ÈGHOTJNG VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

.

Évaluations - Ramingen Dlfférenc" - Vel'llOhillen
ArtikelenMoyenne»Ó.

~ adoptées proposées it
AAN•.WI~%INÇ DER OPBRENGST.N ..

pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. 3
19/.8 1949 ..

Gemiddelde li>- - - - 1ZI

ophrengst, aangenomen voorgesleid
in minder.

t9~8 1949voor hel voor hel In meer.
diensIjaar 1948 dtenstjaar 1949

I10 11 I.' " " U •• 11 It

137.989.000 130.560,000 147.710;000 17,1;,0.000

I
· Overdracht.

Forfaitaire tussenkomst van de Hegie 81 8' VIR.UlBS·van 'I'elegraaï en Telefoon in de uu- 1YJUl'l.

681.000 1,200,000 1,200,000
gaven van het Ministerie van Ver-· · keerswezen.

Terugbetaling. door hel Natlonaal 88 83.. Instituut voor Radio-Omroep, van
de wedden van de bestendige atge-

" vaardigde van de Minister van Ver-
keerswezen bij de' Beheerraad 0.15-

125,000 125,000,
mede van het presentiegeld van de. · • leden van bet Toezichtscomité.

Kosten van het toe;r,icht op de NaUa- 89 s.4
nale Maatscbappij van Belgische

978,000 1.000,000 1,000,000
Spoorwegen en op de geconcesston-

» • neerde spoorwegen.

50,000 75.000
Verkoop van de publicatilln van hel 90 85 ZEliWl;Zlill.

22,000 25,000 » Zeewezen.

Terugbetaling van begrotingsvoor· 9i 86
sehotten. - Verkoop of overlating
van oude materialen en van butten

2,309,000 48,000,000 2,000,000
gebruik gestelde voorwerpen. - Dl-

» 46,000,000 verse en toevallige ontvangsten.
i

Terugbetaling van begrotingsvoor- 92 81 ZEEMACHT.
schotten. - Verkoop of overlating
van oude materlalen en van buiten
gebruik gestelde voorwerpen. - Op·
brengst voortkomend van concerten

" gegeven door het Muziekkorps van
de Zeemacht. ~ Diverse en toevalllge

» 6,500,000 21,540,000 15,040,000 • entvangsten.

Verkoóp of overlating van oude mate- 93 88 POSTERUIilIrtalen, butten gebruik gestelde voor-
631,000 400,000 600.000 200,000 · werpen, enz.

Terugbetaling vanbegroUngsvoor- 9' 89schotten. -Diverse en toevalllge ont-
vangsten: . .

al Kosten voor personnel der beroeps-
vëreniglngen en van postbedlen-

3,650,000 2,500,000
den te werk gesteld bij andere Mi-

5,500,000 3,000,000 • nlsterf!!n.
hl Teru~betallngen door derden aan-

spra elljk voor ongevallen aan het
.'J2,000 15,000 15,000

personeeloverkomen. - Diverse en
» » toevalllge .ontvangsten. «,

I- Terugbetallng van voor rekenlng van 91$ 90
andere besturen gedane uitgaven :

310,000 950,000 1,045,000
al Verrlchtlnf.en 'door de Zegeldienst

95,000 » votbracht.

l fll Rekening der Iavertngen te doen
aan :

3,705,000 5,320,000 6,184,000
10 de Regie van Telegraaf en Tele·

864,000 " roon,
20de Nationale Maatschappij. van

2.029,000 4;390,000 4,670,000 280,000 • Belgische Spoorwegen.
c) PresÙ1tilln door vreemde instel-

289,000 400,000 400,000
ltngen, en door derden, terug te· · betalen,,

152.635,000 201,410,000 192,064,000 . 36,651,000 46.000,000 Over te dragen .



4-1

POSTES.

AÉRo·
NAUnQUS

MONITEUR \12

SANTe 93
PUBLIQUE.

BUDGET DE L'EXERCICE 1949.

Articles

OESIGNATION DES PRODUITS

90 95 Iteport, .rr,

(li £lemise sur la vente (pour mé-
moire) :
lodes valeurs tiscales
20 des timbras- retraite
30 des timbres K Licence > •

40 des timbres « Sécurité sociale '.

e) Rémunération des opérations ertec.
tuées pour le compte de la Caisse
d'Epargna et de Retraite .

9i 9B Hcmboursement d'avances budgétaires.
- Vente ou cession de vieux maté.
riaux et objets hors d'usage. _
Recettes diverses et accidentelles:

a) nedevance pour utlltsatton des
avions de service

oj £lemboursement partiel des dépen.
ses des bateaux météorologiques

C) Vente des publications.

94

97 Produit de la Régie du Monit~ur
(arrêté royal du 13 décembre 1894) .

911 Produit de l'Office vacC1nog!lne de
j'Etat (arrêté royal du 15 juin 1882,
17 ranvier 1883, 29 juin 1912, 17 jan.
vrer 1931)

99 Produit des patentes de santé et des
droits sanitaires (Service sanitaire
des ports de mer' et des frontières)
(arrêlé royal du 10 juin 1908) . . .

100 Prorlutt ries services de désinfection
ct recettes otvorses du Ministère de
la Santé publique et de la Famille
(circulaire ministérielle du 31 dëccm-
bre 1919; arrêté du 15 mai 1923) . .

96 101 Prodntt du droit d'Inscription aux
<lJ1rPllVPS condutsanr Ou brevet et à
l'Instgne d'apt1!ude physique . . .

97 10~ Remhol.lrsement, des frais des examens
médicaux effectués' par le Sp~vlce <fp
Sn,nt6 du Ministère (lp ln ~nnt"
p1.\!:llique et de la Fam1Jle pour le
compte d'autres administrations (al"
rètés du 16 octobre 1936, ~o mars 1939,
10 et 18 aoüt 1939) . . '. . . . . .

l 56 J

DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

- .
PRODUITS REALIses PENOANT LES EXERCICES:

Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de âienstjcren ,

1943 1944 1945 1946 1941
-

• • 1 S •
M,386,200 I 96,3:15,700 I 90,140,500 209.195.200 I 271,578,000

2,512,000 2,108,000 3,578,000 6,863,000 8,173,000
950,000 1.136,800 1,153,000 1.192,000 1,403,000
> I · · 39-4.000
I . · • 591.000

•
12.049,000 11,277,000 13,255,000 15,754,000 21,~,Ooo

· I · • ·
• I I • · I, I · · ·

16,942.500 17,742,000 38,524,500 47,000,000 44,925,000,

116,700 88,600 92,100 319,800 942,000

600 200 18,000 36,000 57.000

240.000 100,400 400,000, 553,000 1,010,000

580.000 437,200 460,800 900,000 1,680,000

98 103 Prodnjt de la venta par le, Ministère
de la Santé puhllquC et de la Famtne
de diverses publications (a~rêtés du
27 novernbra 1936, 15 décembre 1938). 278,000 255,600 240,000 1,255,000 730,000

99 104 Produit de la ceaslon, par Je Ministère
de la Santé publique et de la FamtlJe,
de produits pharmaceutiques contin-
gentés. impo~tés par ses soins. · .. I

I • ».. -._---
I
. ---

A reporter. .tr. 128,055,000 129,57J ,500 147,861,900 283,008,000 3Sa,015,COO"



[ 57 ]

BEGRotING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 'UITGEWERKTE StAAT.' ~ RIJKSMIDDELEN
. -- - -~

IItvaluations .- Ramingen Dlfférenc6 - Verschillen
ArtikelenMoyenne.

~ adoptées proposées gAANWIJZING DER OPBRENQSTEM ..pour l'exercice pour J'exercice en plus en moins. iGemiddelde- 1~}8 19'9- ! - - - '!lopbrengst, aangenoruen voorgesteld
1948 1949voor net voor het in meer, in mtnder.

• dienstjanr 1948 dlenstlaar 1949

I19 11 l:i " 14 .0 U 11 U.
I I IPOSTERIJEli

152,63:),000 201,410,000 1(12,064,000 36,6:)1,000 46,000,000 Overdracht. 95 90,
I d) Cómmtssreloon op cie verkoop (pro

Co memorie): . .

I
4,647,000 10,000,000 » · 10,000,000 10 van fiscale waarden.
1.167.000 2,000,000 » · 2,000,000 20 van I1jf!'€mtezegCls.

78.000 100,000 , · 100,000 30 van vergunntng szegejs, '
118,000 200,000. . · 200,000 40 Van «Soclàle Velllgheid • zegsls.

s) Bezoldiglng vo'or de verrlohtingen
voor rekentng van de Spaar- en14,m,000 17,500,000 27,500,000 10,000,COO Lijfrentekas.

Tetugbètaling van ..... begrótingsvóor- 96 9:1 LUCnIVAAI'T.·
. schotten •. - Verkoop of overlatlng

I I van oudè materteien en buiten ge-
brutk 'gestelde vuqrwèrpen, - Diverse
en toevalllge ontvangstsn ,

a) Yérgoedtùg .:voor hat gebruik van· 1,220,000 , 700,000 n 520,000 dienstvltegtulgën.

b) Gédeeltelijl<e terugtrétaling der ult-
75ll,ooo gav en 'W do meteorotogtsons WMI<> 1· 17:),00(} » ;';75,000 schepen.

• 'ro,ooo 3ll,ooo 5,000 c} Vérkoop van publtcattën.

Opbrengst van de Regie van het Staitts- 97 92 STAA:rSBLAD.Mad. (kOninkl1jl< besluit van 13 De-33,195,00() 46,OOO.OOll 1.2,ooO,QOll 4,000,000 cember 1894}.

Opbrengst vah de Hjjlts~ntstoflnI1ch- 91l 93 VOLKS·ting (koninklijkbesluitvan 15 Juni
GEWIlDHEID1882, 17 Januari1883, 29 rum 1912,312,000 300,000 450,000 150,000 II 17Januari 1931).

Opbrengst dergezondheidspateIlten en 99 94der gèzóndheldsrechtan (Gezondheids-
100,000 dienst der zeehavens en der grenzen)

22,llOO 500,000 400,000 , (koninklijk beslult van 10 Juni 1908).
. . . ~

Opbrsngst der ontsmettingsdiensten en 100 95diverse .0ntYan~sten. van-net Mints-
terre van Yólksgezondhetd . en van
het Gezln (mtnistertële circulaire
van 31 December 1919; heslutt van

479,000 575,000 900,000 325,000 » 15 Mel 1923).

Opbrengst van het lnachrtjvingsrsoht 101 96voor de examens ter verkrijging van
het brevet en van het kenteken van, 200,000 300,llQû 100,lloo II lichamelijke bekwaamhetd,

Terugbètal1ng. der kostenvan genees. 102 97knndlg onderzoek, voor rekeningvan
andere besturen 'gedaan, door de Ge-
zondheidsdienst van het Ministerie
van Volksg'ezondhelden van .het
Gézln (beslultvan 16 October 1936,

812,000 1,000,000 1,825,llOO 825,000 II 30 Maart 1939, III en 18 Augustus 1939).

OPbre~6t van de vèrl\00pdoor~ het 103 98Minis erie Van Völksgezondhelcl en
van het Gezin van diverse publiCat! es
(beslutt van 27 November 1936, 15 De-

552,000 1,200,000 800,000 " 400,000 cember 1938).

Opbrengst van de verkoop do()r het {O4 99Ministetievan Volksgezondheid en'
'vari het Gezin van geconttngnn-
teerde nharmacoutische producten,
welles door zijn zorgen werden inge-· 2,000,000 1,000,000 · 1,000,000 voerd. .

208,700,000 284,580,000 268,244,000 48;459,000 64,795,000 Over te dragen. lI



4-1 [ 58 ]

BUDGET DE L'EXEBCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

ArUcles

DESICNATION DES PRODUITS

t949 i!148

• I

Report. .ïr.

AGRICULTURE tOO 105 Produit des laboratoIres d'analyses de
l'Etat (Ministère de l'Agriculture)
(arrêté ministériel du 21 février
1899)

ToP.son!Rl!. tOI 106 Intervention de la Société tlatlona.!e
des Chemins de fer belges et de la
I\égle des Télégraphes et Téléphones
dans les dépenses du Comité supé-
rieur de Contrôle .

tO~ 101 Prélèvements sur les fonds de la Masse
d'babillement de la Douane, à titre
de remboursement d'avances, des
frais de person nel du bureau spécial
chargé du service de la MO:SS6 (art. 7
de l'arrêté royal du 20 décembre 1922).

103 t08 Recetles à provenir de I'exécuttnn des
dispositions légales relatives aux
pensions de retraite à la charge du
Trésor. public . '. . . . . . . . .

104 t09 Remboursement au Trésor des dépenses
imputées sur le budget des Non-
Valeurs et des Remboursements en
matière de pensions de survie .

105 110 neceues de l'Office National des Va.
leurs moblIlères (arrêté royal du
, novembre 1921, modtrlé par celui
du 2!l décembre 1926 et par l'arrêté
du Régent du 21 décembre 1945) :

1. Prodult du droit d'Inscription au
Bulletin des Oppostttons de I'Oï-
flee National des Valeurs mobt.:
Ilères.

2. Produit des abonnements au Bulle.
tin âes Oppostttons et de la 'lente
au numéro . . ..

106 HI Rembonrsement au Trésor des sommes
evancées du chef rte l'amortissement
des emprunts émis sous sa garantie
nar la L!l!'ue des Familles nom-
breuses <le Belglqne, pour le service
(le son Fonds des Etudes (lois des
n décembre 1\1:13,!) avril 1935, 23 dé-
cemhre 1035, 31 décembre l1N6; arrêté
royal du 20 [uln 1939; arrêté-tot du
14 Iévrler 19·\6).

A reporter. .fr.

PRODUITS R£ALTSeS PENDANT LES EXERCICES:

Opbrengsten oenoezeniiik: qedurende de dienstjaren :

1943

128,~5,ooo

54&,100

66,100
(I)

116,500

6,518,300

745,000

179,000-

241,500

l,H7,900

137,617,.00

1944

•

129,571,500

1,474,000

1,019,800

171,100 I

6.M3,OOO

1.050,000

361,500

281,500

1,301,600

141,774,000

(I) La recette (1,056,500 francs) n'a pas été effectuée avant lu clôture de l'exercice.

1945

147,861.900

1,166,400

1,018,700

346,200•

9,631,800

856,800

239,800

324,500.

1,200,600

162,616,700

t946

283,068,000

997,000

522,000

245,000

10,560,000'

650,000

333,000

631,000

926,000

21n,932,ooo

1941

353,015,000

995,000

1.m,000

226,000

16,375,000

731,000

722,000

. 374,134,000



59J 4-1

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEI\

Évaluations - RamingIIn Di';érllnee&- ~erschillen
Moyenne. Artikelen

~ adoptées proposées ~
AANWIJZINC DER OPBRENGSTEN ..pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. g

Gemlddelde 1948 194~ :l- - - - al
opbrengst, aangenomen voorgesteld·

IOf8 '1949. voor het voor het in meer. in minder.
dtenstjaar 1948 dienstjaar 1949

10 Il 12 13 " U u I 17 IS
I

\ .208,790,000 284,580,000

I
268.21>4,000 '08.459.000 64,795,000 Overdracht.

Opbrengst van de Rijksontledtngslabo. 105 100 LAKDBOUW.ratona (Minislerie van Landbouw)
(minlsterleel beslutt van 21 Februarl1,036,000 1,500.000 1,500,000 • 1899).

Tussenkomst van de Nationale Maat- tOO 101 THESAURIE.
schappi] van Belgische Spoorwegen
en van de Regie van Telegraaf en
Telefoon in de uitgoven van hat

871,000 2,968,000 3,198,000 230,000 · Hoog COmité van Toezicht. .
,

vooratnemtng op dé gelden van het 107 tO!
Kledingsfonds der Douane. ten tilel
van terugbetaltng van voorschotten,
van de kesten voor personeel van het
mel de dienst van het Fonds gelast229,000 270,000 330,000 60,000 · bijZOnder kantoor (art, 7 van het
koninklijk besluit van 20 December
1922}.

Ontvangsten voort te komen van de t08 103
uitvoering der wetlel1jke bepaltngen
I>etrettende de rustpensioenen ten

9.926,000 13,359,000 16,9W,OOO 3,588,000 · bezwars van de Rijksschatkist.

Terugbetaling, aan de Sehatkist, van fOO 104
de inzake overlevingspensioenen, op
de begroting yan Kwade Posten en

807,000 1,100,000 650,000 . 450,000 Terugbetalingen aangerekende uit-
gaven.

Ontvangsten van het Nationaal Kan· HO 105
toor voor Roerende Waarden (ko-
nlnklijk besluit van 4 r:ovem ber 1921,
gewljzigd door dit van 2!1 December
1926 en dit van de Regent van
21 December 1(45) :

1. Opbrengst van het tnschrüvtngs-

Irecht In het Bu!leltn der metvcr·
291,000 290,000 310.000 .20,000 zet aangetekende Waarden van· het Nationaal Kantoor voor Boe-

rende Waarden.

I2. Ophrengst van de abonnementen op
440,000 610,000 het Bullelin der met verzet aan-650,000 40,000 · gelelwnde Waarclen en van de

verkoop per nurnrner.

Terugbetaling aan de SChatkist van de Hi 106
somrnen voorgeschoten wegens Mlos.:
sing van de. onder haar waarborg
door de Bond der Grote Gezinnen

• van België voor de dienst van zijn
Studlefonrls aangegune Ieningan (wet-

. ten van 23 December 1933, 9 April
1935, 23 December 1935 en 31 Decem-
ber 1946: konlnklijk beslnit van915,000 500,000 700,000 ·200,000 • 20 Junl 1939; beslultwet van 14 Fe·

-- bruari 1941;).

-223,305,000 305,177,000 292,529,000 52,597,000 65.245.000 Over te (l.ragen.

I
(1) De ontvanast (1,056.500 frank) werd niet verwezenlijkt vöör het arstunen van het dienstjunr.



4-1 [ 60 J
BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS

Articles

D~SIGNATION DES PRODUITS

1949 1948

Report. .rr.

TRÉSORERIE. 107 112 Remboursement, par les provinces. de
leur quete-part dans les non-vaïeurs
etes COntributions directes . _ rÓ. _ •

Recettes di verses et accidentelles de la
Trésorerie . . , . .

üomboursernent de traitements, pen-
sions, salaires, etc., liquidés indû-
ment _ . _ ,"

versemont au Trésor des sommes non
utilisées pal' les comptables opérant
au moyen d'avances de fonds.

Iteeette du cherd'ordonnances prescri-
tes (pour mémoire)

Itemboursemènt par la Caisse Belge de
Prêts et ù'Epargné des fonds mis à
sa disposition conformément à. t'ar-
rëté-Ioi promulgué à Londres, le
28 mai ·191.2 (pour mémoire~. . ; .

Annuité It payer par la Société Natio-
nale de la Pettte proprlété terrienne
du chef des avances qui lui ont été
raites par l'Etat, conformément It
I'aructe 15 de l'arrêté royal· du
27 février 1935 .

H2 119 Annuité à payer par la Société Natto-
nale des Habitations et Logements Il.
fion Marché, du 'chef des avances qui
lui ont été taltes par l'Etat (article 10
de la loi du 11 octobre 1919) et des
emprunts successifs qu'ene a étll
autorisée 11 contracter sous la garän-
tic de l'Etat . . . • . , . . •

-108
-.

-109

113

i14

HO

" 116

» 117

Hi HB

120 Annuité Il. payer par la Société coopé-
rative « La Prévoyance s, a Montzen.
du chef de l'avance qui lut a été con-
sentie pour la construction d'hahtta-
tians il bon marché (pour mémoire).

Versement il eHectuer par l'. Associa-
tian natlonule des Industriels et com-
mcrçants pour Ja réparatton des dom-
mages de guerre '. de.Ia contribution
annuelle de ij 'pour mille (lu montant
des titres de créances pour dommn-
ges de guerre cédés par ses membres
à ladite Associatton (art. 8 et 15 des
statuts, arrêté royal du 16 mat 1\124).

Annuité duc pal' le Fonds du Loge;
ment de la Ligue des Familles Nom-
breuses de Belgique, du chef des
avances qui lui ont été rattos jiar
l'Etat pour compte de la Société
Nationale des Uabltattons vet Loge-
ments il han marché.

113 1'21

ti5 J'l3 Remboursement, par la Ilégte auto-
nome du travail pénttenttatra, 'des
tralternents et des frais imputés sur
le budget du Ministère de la Justice,
et dont, ln Bégto a bénéficié (loi du
30 avril J93t) , . . . . . . . . ,

fU Produit de la vente des publications
du Ministère de l'Instruction publl-
que ,

H6

A reporter, .fr.

PHOIHHTS ruôALlS£S PENDANT LES EXERCICES:

Opbrençsten ve'J'Wezenlijkl gedurende de dienstjœren :

1943 1944

I.
137,ßI7,400 141.774,000

3.154.800

194.r>Ü2,l,OO I
.

(')

778.000

1.870.000

32,521,,200

1,00',000 .

238,GOO

386,108,:100

2,691,400

118,807.500

•
Cl)

(1)

6:13,000

1,870.000

36.234,700

.
(2)

180,500

:1I7 ,530, 700

1945

1(;2,6-16,700

3.053.800

248.392.400

•(I)

(I)

358.600

2,247,000

35,185,200

(')

14.289,200

r,I40.!lOO

lf,O.OOO

l,ft7,45.~.800

194~

•
297,932,0011

5,99~.000

756.639.000

•
{I}

»
(1)

14,284,000

2,411.000

.•2,99-1.000.

287.000

14,295,000

1,820,000

288,000

I,J36,944,000

374.130'0.000

2.218.000

604,371.000

.
(I)

Cl}

196.000

2,532,000

43.243,000

1.359,000

14,254.000

3.076,000

1,e\5,!JS<~,000

(lJ Englobé dans les recettes diverses et accidentelles.
(2) Montzen. étant une commune ayant été rattachée au Grand Reich allemand. les annuités pour 1040 à 1946, sou 525,000 francs, n'ont,

été payées qu'à concurrence de 119.000 francs en 1940 et 287,579 francs en 1946.,



( 61 ]

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. -'UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDOELEN

&-1

. -,

Evaluations - Ramingen Différences - Verscl1l11en
Artikelen.

Moyenne.

~ adoptées proposées AANWI~:t:ING DER OPBRENGSTI!" ~
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. , 3

1948 1949 ••Gemiddelde •••- . -'- - - III

opbrengst. aangenomen voorgesteld 1948 1949
voor net voor hét in meer. in minder.

dienstjaar1948

1

dtenstjaar 1949
10 Il· 12 13 ,. I" U 11 Il

I
Overdracht.223,305,000 :105,177,000 292,529,000 52,597,000 65,245,000

Terugbëtaltng, door de provmctën, van if~ 107 'THESAURIE,

3,00&,000
hun aandeel in de kwade posten der

3,422,000 2,500,000 » 500,000 directe belastingèn, ..
HS "08Diverse én toevalllge ontvangsten van

384,562,000 21.0,000,000 ~OO,OOO,OOO 160,OOO,OCO » de 'rnesaurte.
'I'erugbetaltng van wedden, pensioe- if4- 1C9

> 50,000,000 I ·50,DOD,oeO > D nen, salarfssen, enz., ten onreéhte
uitgekeerd. . . . .

I
Storting aan de Schatkist van niel 115 HO

> 10,000,000 10,000,000 » » aangewende sommen door de reken-
pltcntigen .' die nun verrlchtlngen
doenbtjrntdde; Van vootschotten.

Ontvangst .uu nóorue van verjaarde ' tl6 "282,000 11,900,000 > »
J 11,000,000 ordonnanüên (pro memot'le).

Terugb,e'ti1:liilg door de Belgische Lsen- H7 "en'. Spaa,rkasder rondssn ter ha rel'
besc1]lklüng gesteid overeenkomsttg
beslultwet te Londen op 28Mei 1942

2,966,000 5,000,000 » , 5,000,000 argekondigd (ptO memone),
Annuïtelt te betalen door de Nationale BB 1H

Maatschappi] voor de Kleine Land-
eigendom utt hoOfde 'van .de voor-
schotten .die haar door vde Staat
werden verstrekt, overeenkomsng

2,192,000 2,532,000 ·3,795,000 1,263,OóO > artik,.el 15. van het koninklljk besluit
val). 27 Feoruari 1935.

Annuïtett te betalen door de Nationale H9' 11'.1
Maatschappij voor. Goedkope Wonin-
gen en Woonvertrekken, utt hootde
van de voorschotten die haar door
de Staat werden verstrekt (artikeltü
der .wet van 11 October 1919) en van
de achtereenvotgende leningen die

38,036,000 53,200,000 56,ico,oOO B,lOO,OOO » ze gemachtigd werd onder Staats-
waarbçrg aan tegaan.

Annuïtstt-ta -betalen door de Coopera- no »
treve Màatscnapptj «La Prévoyan-
ce D, te Montzen, uit hootde van het
voorschot dát haar werd verstrekt

339,000 75,000
"

, 75,000 . voor het bouwen van gnedkope wo-
ningan (pro memories,

Dóor . de ,Nationale verenigtng der 1,. H3
Industriëlen en Handelaras voor het
herstel van oortogsschade , te' ver-
rlchtcn storttng van de jaarlijkse
hljdrage van 6 per mille van het
belonp derdoor nare Ieden aan de
bedoelde Vereniging afgestane titels
van schuldvorderingen voor oorlogs-

M,298,orO 14,250,000 14,250,000 » » schade .(art. 8 en 15 der statùten,
koninklijk besluit van 16 Mel 1924).

Annuïtett verschuldtgd door net Wo- iS2 ·114
nlngfonds van de Bond der Kroost-
rijke Gezinnen van Belglë, uit hoorde
van de voorschotten die het door de
staat verstrekt werden, voor reke-
ning der. Nationale Maatsohappl]

» 1,924,000 1,924,000 » » voorOoedkopc Wonlngen 'en woon-
vertrekken.

'ï erugbetaltng, door de. Zeltstandige 123 115
Regie .van de gevangentsarheld van
de op de begrotlng van het Minis-
terie van Justitie uitgetrokken wed-
den en kosten welke de Regie ont-

1,587,000 2,250,000 5,930,000 8,680,000 . vangsn heeft (wet van 30 Apri11(31).
Opbrengst van de verkoop van rde iS" H6

door .het Ministerie van Openbaar
292,000 600,000 600,000 » » Onderwils ultgegeven werken.

----- -
671,281,000 699,008,000 R37,82S,000 220,640,000 81,820,000 Over te dragen.

(1) Begrepen in de dlvsrse en toevallige ontvangstèn.
(') Montzen was een gemeente die aan Oroot-Dultsland gehecht werd; de annuïtaiten voor 1940 tot 19'6, zegge 525,000 frank, werden

slechts bataald tot een beloop van 119,000 trank In 19'0 en 1187,579frank in 1946.



4-1 r 62 ]

BUDGET DE L'EXEHCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Articles

DESIGNATION DES PRODUITS

II Rellort. .rr.

INSTRUCTION H7 12", '
l'UOI:IOU., Quotes-parts des villes d'Anvers, de

Gand et de Morlanwelz dans les frais
de toncttonnement respecüvemsnt de
l'Institut supérieur de Commerce. de
l'ECOle industriélle supérieure de
J'Etat, des Ecoles techniques et du
Musée professionnel de l'Etat .

1949 1948

Part des provinces et des vllles dans
les frais de personnel et de matériel
de l'Institut national supérieur, de
l'Académie royale des Beaux-Arts et
du Musée royal des Beaux-Arts, d'An"
vers, ainsi que des quatre Conserva-
totres royaux de musique de Bru-
xelles, Liëge, Gand ct. Anvers et du
Conservatoire de Musique (le I'Elat
à Mons

H!I 127 Remboursement des avances faites,
pour le compte des communes, pour
Je paiement des traitements de dispo-
nibilité aux instituteurs et institu-
trices des écoles primaires et gar-
diennes, communales et adoptées. .

120 128 Produits divers de tous les établtsse-
rnants et services dépendant du
Ministère de l'Instruction publique.

U1 129 Produit des droits d'inscription aux
cours et examens et du minerval de
tous les établissements et services
dépendant du Ministère de I'Instruc-
tion publique ,

TnesonERIE. 1'2'2 i30 Produit de la vents des publications
du Ministère de l'Intérieur.

123 131 Remboursement des avances faites,
pour le compte des communes, pour
le paiement des traitements, frais de
bureau et trais de déplacement des
receveurs communaux régionaux
(arrêté royal no 124 du 27 février'1935
modifiant l'article 122bts de la lol
communale)

124 i32 Versements des provinces, communes,
organismes pnblics et privés à titre
d'indemnisation du, carburant con-
sommé par le Corps National des
Groupes Mobiles de Secours du fait
de ses interventions en cas de sinis-
tre (circulaire ministérielle du 9 sep-
tembre 19-\6)

125 " Paiement des cartes d'identité tour-
nies par l'Etat ault communes.

A reporter. .tr.

PRODUITS ReALIses PENDANT LES EXERCICES:
-

Opbrenqsten verweze71uj kt gedure71de dedÛitstjaren ;

1943

386,108,300

350,000

1,144,800

825,500

177,100

(1)

4,391,500

392,997,200

1944

317,530,700

580',000

544,000

949,700

211.900

6,142.600

325,958,900

(') Rattaché ti l'article relatif aux publications du Ministère de la Santé Publique.
(2) compris dans les recettes accidentelles de la Trésorerie,

1946 1946

467,453,800 Il,136,944,000

1,085.000

838,300

42,000

25G,SOO

114,000

6,833,000

476,616,900

580,000

1,470,000

1.452,000

330.00G

8,494,000

1,000

1947

1,04:>,988.000

350,000

908,000

1,560,000

3,300,000

5,000

11,477,000

•(2)

1,149,271,000 1,003,588,000



[ 63 ] 4-1

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

II!valuallone - Ramingen DlfftirelHl" - YerlOhlllen
Moyenne. Artikelen

- adoptées proposées ~..
pour l'exercice pour I'exerclee en plus en moins. "AHWIIZINÇ GER OPBRENGSTEN , 3

1948 1949 en
Gemiddelde .•.- - - - I:Q

opbrengst. aangenomen voorgesleid 1948 1949
voor het voor het In meer. In minder,

dienstjaar 1948 dlenstjaar 1949 -
10 11 a 13 u. 11 11 11 11

671.281,000 699.008.000 837.828.000 81,S20.0oo Overdraéht,

589.000 1,500.000 890,000

Aandelen van de steden Antwerpen, Un H7
Gent én Morlanwelz ln de werktngs-

! kesten rèspectleveltjk van de Han-
delshogeschool, van dé Rijkslioge-,
rentjvernetdsschool, van de Rijks-
techntsche schoten en van net Rijks-
vakmuseurn.

OPENBAAR
ONDERWIJS.

981,000 1.880,000 .1 6,500,000 4.&20.000

Aandeel van de provtnciën en der ste- 1:16 118
den In de kesten voor personeel. en
materteel van het Natl()naal Hoger
Instltuut, van de Koninklijke Acade-
mie .voor .senone ,\{unsten en van
het KOninklijk Museum voor scnone
Kunsten, .te Antwerpen, alsook van
de vier Koninklijke MuzlEikconserva-
torra- te Brussel, Lulk, Gent en AnI·
werpen en van het Rijksmuziekcon-
servatorium te Bergen.

506,000 1,700,000 2,900,000 1,200,000

T!lrugbetaling van de voorschotten ge-
daan, voor rekentng der gemeenten,
voor de betaling van wachtgeld aan
onderwijzers en onderwijzeressen del'
gemeenteltjks en aangenome lagere-
en bewaarscholen.

Verschillende opbrengsten van ai de
Inrtchttngen en diensten die van het
MinIsterie van openoaar OnderWijs
arnangen. .

1"17 H9,

65ft,OOO 6,000,001) 6.000,000
120

660,000 9,000,000 H,OOO,OOO 5,000,000

Opbrengst der tnschrttvingsrecnten
voor de cursussen en examens en van
het schoolgeld van al de Instellingen
en dienslen die van het Ministerie
Van "Openbaar Onderwljs atnangen,

Opbrengst van de verkoop van de
pubücaues van het Mlnlsterte van
Binnenlandse Zaken. '

129 121

130 122 THESAUlu ••

24,000 25.000 25,000

7,468,000 18,650,000 22 ,500,000 3,850.000

TérugbetaUng van de voorschotten ge- 131 123
daan, voor rekening der gemeenten,
voor de betaltng der jaarwedden,
kantoor- en retskosten van de gewes-
telijke gemeenteontvangers (konink-
lijk heslutt nrl24 van 27 Februari
1935 tot Wijziging van het artikel
122bis der gemeentewet).

180,000 75,000 105,000

Stortingen door provtnctes, gemeenten, -l3!!
openbare of private organismen als
vergoedlng voor de jrrandstot . ge-
bruikt door het Nationaal Korps der
Mobiele Hulpgroepen ter gelegenheld
van zIJn óptredsn In geval van
onheil (ministerieel rondschrijven
van 9 september 194~).

Betallng van de eenzelvigheidskaarten
door de Staat aan de gemeenten
geleverd.

" {"It;

2,000,000 2,000,000

682,163,000 737,133.000 893,408,000 238,200,000 81, !J25.000 over te dragen.

(I) Opgenomen In hel artikel betreffende de publtcauee van-net Ministerie van VOlksgezondheid.
(0) Begrepen in de toevallige ontvangsten van de Thesaurie.



4-1 [ 64 )

l3UDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Articles

I
i ","l'~.

126

127

12B

129

130

131

'132

133

134

J35 140

136 Ui

»

,.

D£SIGNATION DES PRODUITS

Report. .fr.

Itécupération forfaitaire it charge des
provinces .el des communes du coût
de fonctionnement du service du
département lie J'Intérieur s'occu-
pant du remboursement des bons de
rééquipement ménager dlstribués
aux agents des pouvoirs subordonnés
(cf. circulaire stomteu« du 29 août
19-16)

.) ltécupératton il. ehargc de certaines
localités des canton. de l'Est, de la
part leur Incombant dans les traite-
ments ct indemnités accessotres des
hourgmestres-roncuonnatres ct autres
agents communaux pnyés par l'Etat.

Produit des abonremants, etc" du
Bulletin coNtmuct",t et de ses an-
nexes (publlcatlons du Mlnlstère des
Arratres Etrangères et du Commerce
Extérieur)

Ouotcs-parts d'Intervcnüon dans les
frais d'entretien it payer par les
élèves en surnombre de l'Ecole des
cadets.

PROOUITS REALIStS PE;';O.-\NT LES EXERCICES:

Opbrengsten verwezenlijkt çedurende de âienstiaren :

1943

392,997,200

(')

(Il

35.000

.
(I)

54,000

8,69i,3oo

3,577,000

214,900

24,300

405,866,700

1944

325.958,900

(I)

5.000

(I)

29,000

13,025,600

1,538,700

100,100

62,400

(Il Article non reproduit pendant l'occupation du territoire pal' les troupes allemandes.
(2) Bcole non encore rëouverte,

340,725,700

134

135 Versements pal' les corps de troupe.

i36 ve~:rfee~ls par Ie corps de la Gendar'l

a) Vente de lumier . . . . . . , •
li) Vente rte cadavres de chevaux. .
c) Vente cie l'IellX fers. . . . . . .

.Prestations ct cessions raites contre
remboursement par les services rele-
vant du Ministère de la Défense
Nationale

137

138 Produit de la vente de plans, docu-
ments, ounucanons, annales, etc., de
l'Atelier de photographie du Minis-
tère des Tra vaux publics. . . . .

Ouote-pari à rembourser par les pou-
votrs subordonnés. - Différence entre
le cout total des travaux el les sub-
sides accordés par le Ministère des
Travaux plIblies (arrêté du 28 mars
191,1).

Remboursernent, par l'Office de la Na-
vlgutlon, des traitements, salaires,
etc., payés à sa décharge par le
Ministère des Travaux publics (arrété
royal du 16 février 1929) .

Remboursement par l'Instllutgéotech-
nique - de l'Etat, des traitements,
salaires, etc., payés par le Ministère
des Trnvaux publics . _.

Hernbonrsernant, par les cantonniers et
gardes des voles navigables, du coOt
des pneumatiques pour bicyclettes
acquis par l'Administration à leur
Intention (!lOU.T mémoire) .

139

A reporter. .fr,

1945

476,616,900

•
Pl

61,500

11.200

4,869,300

35,800

11,748,000

1,212,000

101,200

341,900

494,997,800

1946

1,149,271,000

(0)

55,000

763,OOll

7,898,000

129,500.

24,959,400

3,Ü56,8l10

·231,200

61;,700

1941

1,003,588,000

.
(2)

38,000

827,000

11,907,000

197,000

28,037,000

4,865,000 .

845,000
I

1.180,430,600' 1,110,304,000



l 65 ] 4-1

BEGROTING VOOR HET DIEN8TJ A,AR 1949. UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN
.'

Itv~luatiOns ~ Ramingen Diflérences - Verschillen
Moyenne. Artikelen

I g- adoptées proposées ..pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. AANWIJZINC OER OPBRENGSTEN
~Gerrlfddelde 1948 1949- - - - al

opbrengst, aangenomen voorgesteld
ill48 1949voor het voor net 'in meer. In mlnder,

dlenstjaar 1948 dtenstjaar 1949
10 11 12 U 1. '0 1$ i .f 15,

Overdracht. .,682,163,000 737,133,000 89:3,408,000 2:J8,200,000 81,925,000

Forfaitaire terugvordering ten laste "van de provtncies en de gemeenten
van de werkingskosten van de dienst
van het departement van Blnnen-
landse Zaken belast met, de terug-
6etaling van de bons voor hulsnou-
delijke heruitrusting uitgedeeld aan
de personeetsleden van de onderge-

85Q,000 850,000 schikte besturen (zie omzendbrter
» Staatsblad van 29 Augustus 1!»6).

'ï'erugvordermg ten laste van zekere " ii?
gemeenten van de Oosterkantons,
van hun aandeeï •. In de wedden en
bijkomstige vergoedlngen van de
burgemeesters-ambtenaars en andere

120,000 gemeentebeamntsn door de Slaat• 120,()(){) » betaald.

Opbrengst der abonnementén, enz., cl33 128
van de Btd!eltncommeTcial en aan-
hangsels (pubi1ca~iênvan h~t Minis-

1,100,000 1,100,000 terte van Buttenlandsche Za\<en en• » · Buttenlandsche Handel) .

Aandelen In de onderhoudskosten te iS! U9I betalen door de boventallige lèerlin-» 135,000 22,000 » 113,000 gen der Cadettenschool.

Stortingen door de troepenkorpsen t35 tOO50,000 100,000 40,000 » 60.000

Stortingèn door de RIjkswacht: i36 131

376,000 800,000 850,000 50,000 ~ al Verkóop van mest. '.· b) Verkoop van dode paarden.
c) Verkoop van oude hoeüjzers.

Verstrekldngen en c8651es,tegen terug-. f31 13~
betalmg, door de diensten welke van

8,502,000 het Ministerie van Landsverdedi-8,229,000 4,782,000 • 3,720,000 ging athangen .

Ophrengst van de verkoop van plans. U8 1:J3
documenten, publtcattën, annalen •.
enz., van de Fotograäewerkplaete

89,000 100,000 300,000 200,000
van .net Ministerie van Openbare

» Werken.

Aandeel door de ondergeschikte bestu- t39 f3.
ren terug te betalen, - VerschU tus-
sen de totale kostprljs van dewerken en de eunstdtes, verleend

17,293,000 5,000,000 2,000,000 D 3,000,000 door het Mlnlstërle van Openbare
Werken (beslutt van 28 Maar~ 1941).

Terugbetaling, door de Dienst der HO rss
Scheepvaart, van' de wedden, lonen,
enz., voor die OIenst betaald door

1,S77,OûO 5,200,000 6,000,000 800,000 het Ministerie van Openbare Werken» - (koninl\lijk besluit van 16 Februari
19211), '.

Terugbetalln~, door het Rijksinstituut H1 f36voor Gron mechantca, van de wed-
279,~ 1,250,000 1,250,000 » \

den, lonen, enz., betaald doorhet» Ministerie van Openbare Werken.
Terugbetallng, door de kantonniers en H~ "wachters der waterwegen, van de

prijs der rijwielbanden doorllel
90,000 50,000 50,000 Bestuur voor hen aangekocht (pro» D memorie)._._-----

710,455,000 759,370,000 910,722,000 . 240,220,000 88,868,000 Over te drageli..
(1) Niet vermeld artlkel tildens de bezetüngvan het grondgebied door de Dultsers.
(2) Nog niet heropënds schooL



[ 66 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DIWEL OPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS, '

PRODUITS nsxtrsas PENDANT LES EXERCICES:
A1't1cles -

à Opbrenqsten. verwezenlijkt gedurende de dienstiaren :

i DE8I~NATION DES PRODUITS

I i949 i948 1943 ljlqot 1945 1946 1947
-<

,

1 • • , G • T • •
Report. .rr.

143 Vente de publications du Service Géo-
logique (Ministère du Combustible et
de l'Energie). . . . , . . . . .

13l! 144 Produit de la vente de la carte des
concessions iles 'mines de houillc .

TnÉSORERIE: 137

139

140

Location d'emptacemerus et prestations
dl verses pou r le. compte des partici-
pants des sections orncieues belges
aux foires étrangères

145 Produit des abonnements eL de la
vente des publicatiqns du Ministère
des Artatres Economlques. . . . .

146 Hecette!J.· provenir de la délivrance de
copies et d'extraits de brevets (Mi-
nistère .tles AJtaires Economiques -
arrêté ministériel du 23 février 1940),

147 Bemboursement, par les entreprises
d'assurance autorisées (accidents,
vie, prêts hypothécaires et entre-
prises de capitalisation), des frais
occasionnés, à l'Etat, par la surveil-
lance et le contröle ainsi que parIes
travaux nécessaires à l'élaboration
de la statistique des accidents du
travall (lois eles 23 juillet 1932 ct.
25 juin 1930; arrêtés royaux des
7 janvier 1936 et 15 décembre 1934).

i·IH Produtt de la taxe de remboursement.
des frais de surveülanca et de con-
trôle, perçus à la charge des entre-
prises et établissements dassurance
agréés pour la garantie de la res-
ponsabilité civile des exploitants des
servïces publlcs d'autobus et d'auto-
Cars

IH 149 Participation des demandeurs et oppo-
sants dans les frais d'instruction des
demandes "Il autorisaüon des' éta-
blissements classés comme dange-
reux, insalubres ou Incommodes
(arrêté du Régent du 11 février 1946).

Office national du placement et du
chômage et Fonds provisoire de sou-
tten des chörncurs involontaires
(pour mémOire):
Cl) récupérations faites en matière de

loyers et di vers . . .. .
b) vente tl'Impr-lmés et archives ..

Récupérations en matière d'allocations
de chômage (pom mémoire; .

Pondsrécnpéré;, en matière de cM·
mage (pcmr mémoire) :
a) recouvrement (10 %,5 %, 2 'A! %

et 2,05 % - intervention commu-
nale) . . . . .

b) recouvrement (16 %' 12,3 % et.
8,3 '%) à la charge des Caisses de
chômage . . . . .

c) part des Provinces ., .
dl part des Communes . . . . . .
el arriérés (lntervenüon des commu-

nes) .

I
I

I
I

A reporter. .tr.

405,866,700 I 494,997,800340, ')2", 700 1,186,430,600 1,llO,3O!t,{lOO

115,000 1,088,000 791,000

701.,600 :;41,600 314,00084.400 160,200

128,400 J 15,000 248,000190,700 258,300

1,278,300 1.3~2,200 1,699,0001,!J88.800

3,400 :l,100 8,0003,200

554,200 414.:\00 973.:lOfi 2,081,000

83,400
Pl

95,000
4,M10

64,inn
(ij

2,360,600 ?5,Ó()()2,529.800 7HMO

!,oo,ooo.
19,800 5,5~4,lOO

411,399/>00 350,3"°,700 1,192,006,900 1,115,879,000

(l) Englobé dans les recettes diverses el aocldentelles de Ia 'l'réaorerte



l 67 ]

,BEGROTING VOOR HET DlENSTJAAH 1949, - UITGEWEnKTK~TAAt, - RIJKSMIDDELEN

.
I

tvaluationl - Ramingen Différences ~ Verechlllen ,
Moyenne. A,ttlkelen

adoptées proposées

j~~

2·-
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN ipour l'exercice pour l'exercice en plus en moins.

Gemtddelde 19~8 1949
'"- - ..• - ll:l

opbrengst, aangenomen voorgesteia
In mtnder,voor het voor het In meer,

dlenstjaar 1948 dienstjaar 19.9
10 It u 13 to U 11 I •• u

,

710.055.000 759,370.000 910,7'.l2.000 240.2'lO,OOO 88.8lJS,OOO Overdracht,

Verkoopvan pUbÙcàt~es' van' de Aard- ua 137 THESAURIE.
kundlge , ,i)lenst ,,(~linisterie van· 4,000 2,000 » 2,000 Brandstof en Energie),

iH nslOpbrengst van de verkoop van 'de ver-
gunningskaartan van de steenkoten- 1· 15.000 '1(),001\ p fi,OOO mtjnen. ,,'c ,,' .,".

139Verhui'lng van plaatsen en verschillen- •
de dlerrstverleningen voor rekentng
van de deelnemers aan de offieiêle
Belgische secttes op de bultenland-399.000 · GOO,Ooo flOO,Ooo · se jaarbeurzen.

,I Opbrengst van cle\iJ3&Iinementenende 145 140
516,000 fJ71,ooO 55,000 I , verkoop van Publicatiênvan, ,het321,000' Ministerie van Ec.ónoitlis'¢peZalién,

I Ontvi:uÎgst die zal voortkomen uit hêt IMi III'
aüeveren van atschritteneilvan ùit-I trekseïs vap. brevetteri (Mini$terlé van

200,000 HO,OOO Economische Zaken - minIsterieellR8,OOO ~40,OOO · hesluttvan 23 Februarl i940l.

Terûg~étQJ.i4g, ,door, ,degeinachùfcde 147 H~

I verzekerlngsOnd~rnemingeil (arbe ds·
ongevaüen, leven, hypothecaire le-

I ningsn en, ca1?itali~atieonäèrnemin.
gen), van de kosten voortspruttenüe,
voor net Rijk, uit het tosztoht en de
contröla, alsmede uit de nodige wer-
ken tot net opmaken van de stans-
tiek betreffende de arbeidsongeval.

1,119,000 2,000,000 2,mo,OOO !\O(),OOO · 'len.

Opbrengst van de helasting ter terug- 148\ 143
bétallng van de toezlcnts, en con-
trölekosten geïnd ten lasts van ver-

,zekerlngsondernemingen en -instel-
Iingen.:aangeno1YLen voor de waar-
borg van, de, burgerlijk rechterlijke
aansprakelijkheid der ondèrnsrnars

4,000 15,000 25,000 10,000 , Van openbare diensten van autobus-
sen en autocars.

Bljdraga van aanvragers en tegenstan- 149 114
ders Tn de Instructiekosten voor ,de, aunvragcn omvergunntng iot oprtcn-
ting' van vergunningsplichtige inncn-

1.293,000 1,000.000 1,500,000 500,000 · llnr;en (besiuit van de Regent van
11 Februart 1946),

Nationale dienst voor werklooshètds. » »
verzekermg ,en arbeidsbemiddeling
en Voorlopig Steunfonds voor on.
vtijwillige werldozen (pro memorie) :

6.5,000 » p p · a) Invorderingen gadaan Inzake
huur en allarlel.1,000 • p , " Ii) verkoop van drukwerk en archfef,.

1.136,000 n
Invorderingen inzake tegemoetkonlln- » "• · n gen voor, werkloos!ieidsverzellerlng

(pro memortei,
Gelden '. teruggevorderd lnzake werk-

»loosheid (pro memor£e) :
al invordertng (10 %.5 %. 2 IA! %en

, 2,05 % - tussenkornst vande !{e-
n · • » , maentenj,

li} JtWorderlng (10 %.lll,3 % en 8,3 %)
ten Iasts van de' Wérklozénkas-80,000 » · l' » sen,

• · • • n cl aandèaï van !f,e prOVlnClen.
• • · . P' . d) naMe'elvan de Gemeenten.

el achterstatlon (tuasenkomst van de,1,1O!J,000 · , n » gemeentén)..-
?16.1'Xl,OOO 7G3,120,000 916,270,000 242,()25,OOO 88,875,000 Over te dragen.



ol-I [ 68 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DEVELOPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS

.Arncles

DI!:8'GNATION DES PRODUITS

Report. .rr.

Produit de la vente des publications du
Ministère du Travail el de la Pré-
voyance sociale :
a) Revue du TTavaU et ATlJeUlJlad:

abonnements, vente au numéro et
recette de publicité (arrêté royal
du 12 avril 1895) _ _ . . . _

b) TaTif pharmaceutIque officfel (ar-
rêté royal du la juillet 1922) .

c) divers.

H6 HII Remboursement rrnnocanons mdüment .
payées à certains estropiés et rnuti-
lés.

» 15~ Remboursement de sommes' indûment
payées, à titre de secours spécial. à
certains estropiés et mutilés (pOUT
mémoire)

147 153 Produit des versements pour frais d'en-
quête prévus par l'article 2-30 de
l'arrêté ministériel du 5 juin 1945
réglementant l'explottatlon des bu-
reaux de placement payants (lIloni·
leur du 8 juillet 1945) .

Produit de la vente des bijoux et
des diplômes de la décoration indus-
trielle (arrêté royal du 7. novembre
1M7)

Quetes-parts des divers organismes
relevant .du Ministère du 'travail et
de la. Prévoyance sociale dans la
redevance à payer à I'Admtntstratton
des Postes pour le transport des cor-
respondances de service tpour më-
moire)

IM

149 1:55 Itéeupération il charge de la Caisse
g"nérale d'Epargne et de Retraite
des réserves mathëmattques corres-
pondantes aux cotisations perçues
indûment en application de la loi
du 10 mars 19"25 ct remboursées par
l'Etat

150 156 Patement, par la Régie des Télégraphes
el Téléphones, de la part qui lui
incombe dans les charges de la Dette
publique portées au budget ordinaire
(art. 15 de la loi du 19 jtlÎlIet. 1930) .

157 SOmme à verser au 'rrésor, par la So-
ciété Nationale des Chemins de fer
belges, pour assurer le service tinan-
cl er de la partie des actions rie cette
sociétê dont le produit d'émission
représente le fonds de roulement
[art. 11 de la Joi du 23 juillet 1926) .

Part de la. Colonie dans les charges de
l'emprunt il lots de 1 millia.rd de
francs, à ij %, de 1932 (convention du
29 avril 19a6)

l "" l ''''
I I
I :I i 3

i
H5 150

148

Hil

A reporter.

(1) Englobé dans les recettes aecldenlulles de ln Trésorerie.
(0) Hecettes des exercices 1940 cl 1M4.

. fr.

PRODUITS ReALISeS PE1'UANT LES EXERCICES:

Opbrençstcn. uerurezenliikrçrdureiule de diensljaren :

1943

411,399,400

10U00

9J,8OO

7,400

1!,900

77.4r;~,900

27,&'29.500

316,9/,1,1.00

1944

. 3:>O.3-Œ,700 I

76.500

124.300

12.100

8.400

•
(1)

21,000
(2)

77.I,G2.DOO

, 27,551.700

455,603.800

19~5

135,000

180,100

17,900

36,900

200

10,000

77,462,900

32,370,200

G08,713,loOO

1946

l,l!J2.006,700

462,000

103,000

185,000

51,500

100 174,000

14,000

1,621,000

77,463,000

27,762,000

1,299,842,400

1947

l,115,879,0®

621,000

220.000

33,000

26,000

6,000

4,887,000

2,200,000

77,463,000

27,433,000

"106,360,000

1,335.128,000



r 69 )

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. :.:....:.RIJ~SM1DDELEN

Moyenn'e,
ÉVlduatlons - Ramingen

Gemiddelde

opbrengst.

adoptées proposées ,
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1949

aangenomen voorgesteld
voor het voor het

dtenstjaar 1948 dienstjaar 1949
la

716,170,000

2,80,000

144,000

51,000

34,000

35,000

3,000

1,306,000

440,000

77,463,000

28,589,000

21,272,000

11

763,120,000

500,000

230,000

112,000

75,000

250.000

10,000

4,3()11,OOO

100,000

77,463,000

27,105,000

873,W5,000

916,270.000

600,000

260,000

240.000

lOO,OW

10,000

3,850.000

100,000

77,463,000

26,778,000

14,856,000

1,01,0,527,000

Olfférenc" - Verscllillen

en plus

In meer,

242,025,000

100.000

30.000

128,000

25,000

•

14,856,000

257,164,000

'en moins.

in rmnder.

t.

AANWljZINC DER OPBRENGSTEN

J'

88.875.000 Overdracht.

Opbrengst van de verkoop van de
door het MinisierIe van Arbeid en
Sociale Voorzorg uitgegeven l-Verken :
al neWt du Travail en ÀTbeids/llad :

abonnementen, verkoop per 'num·
mer en adverlenlie-ontvangsien
(koninklijk besluit van 12 April
1895).

IJ) O(flettel tarie] van de artsetüï-
kundige PTôduelen (koninklijk
besluit van 18 ruu 1922).

e) allerhande.

250,000

450,000

327,000

89.902,000

(t) Opgnnornen in de toevallige ontvangstan van de The$aurie,
(~) Ontvangsten van de dienstjaren 1940 en 19M.

Terugbetaling van aan sornrmge ge-
brekkigen en vermtnkten ten onreeh-
te uitbètaalde vergoedlngen.

Terugbetaling van sommen die, eis
bijzonder hnlpgald, aan sommige
gebrekkigen en verminkten ten on-
rechte werden uitbetaald (pro,memo·
Tie). .

Opbrengst van de stortingen VOOr on-
derzoekskosten, voorzien bij artikel
2-30 van het mintstërleel beslutt van
5 Junt 1945 tot regeling van de explot-
tatie der dtenstverhuurkantoren tegan
betaling (Staalsblaa van 8 run IM5).

Opbrengst -vande verkoop .van de
juwelen en dlploma's van het nlj·

,verheldsereteken (koninklijk besluit
van 7 November 184?).

Aandelen van de van het Ministerie
van Arbeid en Sociale Yoorzorg af·
hangende verschillende organtsmen
in de aan het Bestuur der Posterljen
te betalen retributie voor het vervoer
van de dienststukken (pTa. memoriel.

Invordering ten laste van de Algemene
Spaar- en Lijfrentekas van de wis-
kundtge reserves, overeenkomend
met de bijdragen in toepassmg van
de wet van 10 Maart 1925 ten on-
rectite geïnd en door de Staat terug-
betaald.

Betaling, door de Regie van Telegraaf
en Telefoon, van haar aandeel in de
lasten der Staatsschuld, welke op de
gewone begroting gebracht zijn (artt-
kel15 van de wet varrts Jult 1930).

Som door de Nationale Maatschappij
van Belgische Spoorwegen aan de
Schatkist, te storten met het oog op
de waarnemlng van de financiële
dienst van het deel van de aandelen
dezer Maatschappl], waarvan de utt-
gltteopbrengst het Dedrljfska.pltaal
vertegenwoordigt (art. 11 der wet van
23 Juil 1926).

Aandeel der Kolonie in de lasten van
de 5 pet, Iotenlenlng van 1 mllliard
frank. van 1932 (ovt>reenkomst van
29 April 19361.

over te dragen.

I1948

t.

Artikelen

1949

H 1.

HIO

i5i 146

t52

U1

148

»

155 149

156 150

i52



I:;NREGISfRE. ·154
MENT ET

DOMAINES. I
ET CONTRI-

BUTIONS.

TR&sORERIE. u

l 70 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DEvELOPPEMENTS. --- VOIES ET MOYENS

Articles

DUIGNATION DES PRODUITS

1949 1948

Report. .fr.

15:1 Hi8 Produtt des ristournes de la Société
Nationale des Chemins de Fel' belges
sur les sommes payées par les Dépar-
tements ministériels du chef des

. titres de transport utllisés. :

Intérêts de retarr] retaürs à la percep-
tion des impôts d'assainissement
monétaire:

Hill

L Impôt sur Je capital .

2. Impôt spécial sur .les bénértces
résultant de fournitures et de
prestations à l'ennemi (art. 6, § 2,
2' alinéa du 15 octobre 19/,?,. . .

3. Impôt extraordinaire sur les reve.
nus, bénéfices ct prorits excep-
tionnels réalisés en période de
guerre .(art. 13, § 1", 2° alinéa de
la loi du 16 octobre 1945) .

Totaux. du chapitra VI. .rr.
(Remboursemen ts).

GHAPFfRE VII

RECETTES EXCEPTIONNELLES
ET DIVERSES

» Attribution au Trésor de la contre-
valeur des timbres-retraite détruits
ou égarés (pOUT mémoire) •

PRODUITS ReALISeS PENDANT LES EXERCICES:

Opbrenqsten verw.ezenlijkt gedurende de dienstjaren:

1943

316,941,100

~17,2ßO,500

•

221,000

221,000

'1944

455,603,800

22.),000

455,828,800

337,500

337,500

(1) Recettes figurant en 194G et 1947 au budget des Recettes et Dépenses Extraordinaires,

"

Attribution au Trésor des dividendes,
intérêts, sommes et avantages que).
conques, afférents aux actions, parts
et obligations au porteur, et qui sont
atteints par la prescrjption (pOUT
mém.ol.Te)

l'art de la Belgique, au titre de sa
dette de guerre envers les Etets-Unls
d'Amérique, dans l'annuité à verser
par l'Allemagne (pOUT mémoire) . •

!ÖD Produits dl vers de réparation (1914.
1918).

A leporter. sr.

1946

608.713/.00

148.600

608,862,000

1,OH,7OO

1,014,700

1946

1,299,842,400

•
(1)

•(I)

•(1)

1,300,251,400

1,000,000

1,000,000

1947

1,335,128,000

135,000

»
(1)

(1)

»
(1)

1,335,26.1,000

416,000

416,000



[ 71 )

BEGR01'ING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAl'. RIJKSMIDDELEN

, .
'>valuations -Ramirigen Différences - Verschillen

ArtikelenMoyenne. ~
ci- adoptées proposées «>

AANWIUING DER OPBRENGSTEN
..

pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. a101,8 1949 VIGemiddelde .•.- - - - t:O
opbrengst. aangenomen voorgeeteld f948 1949voor het voor het in meer. in minder.

dtenstjaar 1948 dienstjaar 1940

ilD Il " 13 ,l' U 17 u

845,787,000 873,265,000 ·1,OW,527,OOO I 2:i7,16{000 89'902,00G Overdraeht;

I opbrèngst van deteruggaven van de 1:;8 1;;;1
Nationale Maatschappij van Belgl-
sche Spoorwsgen op de door de
Mtnlsterlële Depurtementen, wegens
de gebrutkte reisbilj etten, betaalde

2'.1,000 20"2,000 327,000 125,000 I sommen, .

Nalutigheidsinteresten in verband met 1~9 154 REGISTRATI.de muntsaneringsbetastingen : EN

,2,000.000 5,~,OOO 3,000,000 1. Belasting op het kapttaal. DOMEINI!!l. I
EN

sp~çlale belasttng ,op winston BELASTINGEN
2.

vóörtvtóetend uit Ieveringen en
prestaüss aàn de vijand (art. 6,
ij 2, 2' alinéa, derwat van 15 ocre-

I 225,000,000 275,000.000 50,000,000 • ber 1045):. ,,' .
" 3. Extra-belasting op de in oorlogs-

tijd nehaalde exceptionele tnkom-
sten, wlnsten en baten (art 13.

400,00(},000
§ 1, 2' alinea, der wet van 15 octo-

0 ! 525,000,000 . 125,(lO(I,000 • ber 1(45).

I
846,028,000 1,500,457,000 I 1,845,854,000 435,289,000 I 89,902,000 Totalen varï hoordstuk VI'

(Terugbetalingen) .
I
.-

AUGMllNTATIOll..fr. 3/,5,387.000 VEmïEERDERING.

I
HOOFDSTUK VII

UITZONDERLldKE EN DIVERSE
ONTVA"lGSTEN

---
Toekenning aan de Schatkist van de » n THESAURI&.

tegenwaarrts van de vernielde of ver-
-dwaatde lIjfrentezegels (pTO memo-. . I • I Tie).

Toekenning aan de Schatkist van de " "dividenden. interesten, sommen en
voordelen van allerhande aard
betrerïends de actiëri, aandelen- en
obligattën aan .toondsr die door de
verjarlng geraa.kt worden <pro me·

I • • • • mortes.

Aandeel van BelgHI als oorlogsschuld II »
tegenover de Verenigde-Staten van
Amerika, in de door Duitsland te

I I I • • storten annuïtett (pTO memorie).

597,ooG 55(},000 550,000 I I Diverse herstelopbrengsten, (191H918) WO 1M

597,000 55(},OOO 550,000 • • Over te dragen,

(1) ontvangsten In 1946 en J947 voorkomsnd op (le begroting van Buitengewone Ontvangsten en Uitgaven.



4-I . [ 72.J

BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DEVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

! - ':
PRODUITS R£ALIS£S PENDANt LES ·EXERCICES:

ArI1cles -cri _Opbrenqsten. verweztlnlijkt gedurende dé dÛnstjaten:s r

i DI'!SIGNATIOH DES PRODUITS
]i ,

1Nl.E 1949 1\148 1943 1N4 1945 1946
-"d-r: ~
I 2 3 • , •• i •• •

A reporter. . fr. 221,000 337.500 1,014,700 1.000,000 416,000

EllIlUISTRE- 1M t6t Produits divers relatifs Il la guerre
MEl'oT ET 1914-1918 4,031,100 , 1,236,800 1.206,600 1,833,900 2,064,000DOMAlliES.

1~7 162 Recouvrement Ile sommes remboursées
à des trafiquants avec I'ennemt -par
application erronée de la loi du
19 janvier 1929 (guerre 1914-1918) » » » 219,800 3,000-

,
RECOH- t58 t63 Produit des titres il émettre en pate- I

STRUCTlO!i. ment de dommages de guerre (1914-
1918) •..•..•.••• _ • 495,500 104,000 391,500 627,000 1;000,000••-,

TRtsoREllIE. i!l9 n Attribution au Trésor du montant des
coupons et des arrérages des mscrlp-
ttons nominatives de la dette Inté-
neure belge atteints par la prescrip-
non . » " » »

-:

_Totaux du chapitre VII. .tr. 4,747,600 1,678,300 I
2,612,80a 3,460.900 3,483,000(Recettes exceptionnelles et diverses). I

I II II I



( 73 ] 4-1

BEGROTING VOOR HWfDlENSTJAAR 1949. UITGEWERKTE STAAT. -RUKSMIDDELEN

Évaluallons - Ramingen Différences - Versohillen
. Artikelen

Moyenne.
d.... adoptées proposées ' 0>

AAHWf4ZINC DER OPBRENCSTEN •..
pour I'exerelce pour I'exércicè eu plus en motus. s

1948 1949 ....
Gemiddelde '"- - - - IQ

opbrengst. aangenomen voorgestetd t948 Ul49
voor net . voor het In meer . In mlnder,

dienstjaar 1948 dlenstjaar J9·~9
10 11 u l3 16 •• 11 11 .. 1~

597.000 ;'50.000 550.000 · · Over te dragen.

Diverse opbrengsten voortvloelend ui~ t6i i56 REGISTRATIE

2.074.000 500.000 500.000 de. oorlog 1914·1918. EN· · DOMEIIŒlI.
,

Teru~vorder1ng van sommen, Jerugoe- in uri
taa d aan oorlogswoekeraars bij ver-
kàerde toepasstng der. wet van 19 ra-

4-i.ooo 1.000,000 1,000,000 · · nuari 1929 (oorlog 191~1918).

O~renllllt dertitels uit.te ~eveiJ. tot' 163 {58 WEDER,'

etalti1g van öorlögsscha e (191,4- . OPBOUW.

524.000 8,000.000 7,550,000 • 450,000 1918).

Toekenning aan de Schatkist van het " {59 J,'HESAURIE.

bedrag van de COUlons en van de
rentetermijnen van e insehnjvtngen
op naam van de Belgische bmnen-.

• • 950,000 950,000 · land se schuld tot verjartng: gekomen,

:

"

3.n9,000 ·10,050.000 10.550,000 950,000 4:;0.000 Totalen van hoofdstuk VU (Uitzonder..... . lIjke .en diverse ontvangsten) .

- .
AUGMENTATION • .fr. 500,000 VERl\IEERDERiNG.,



4-1 [74 J
BlJDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 194-9. - DtVELOl'PE~IENTS.

R£OAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF

,-, r-'IIOIIUITI llU.uaEa PE.AMT LES EXERCICES
~

OPBBIlNGsrllN VIlB"BZBNLI,JJ:r a.DUSaNDa Dil DUNSrJAS.N
.•..•..

, . DJ!lSIGNATION DES PRODUITS I I
1943 '1944 1945. 1946 i 1947

I
I

Z I ~ 4 6 I 6

CHAPITRE I. I
Impôts:

Contributions directes .tr . 7,355,001,800 9,228,541,100 8,275,142,000 15.345.281,000 12,972.298.000
Douanes et Accises .... 2,267,3I1i.OOtJ I 2,/)(;:1,0'>8/.00 2,557,56$,800 7.378.417,000 9,914,230.000
Enregistrement et DomaInes '. 5,44:.1,222,!JOO 4,596,561>,100 8,128,434,700 • 16.530,!J;;r,.OOO 20,049,819.000

!
TOTAUXPOURI.ES IMI'O"fS. Cr. 1;;',065.540,700 15,888,I58,i.iOO 18,961.141,300 39.254 ,&32.000 42,936,347,000

!

CHAPITRE II.

ITaxee et péages · fr. 488,749.600 4:%,986,700 !X18,35-~,!iOO 975.726,500 1,116,789,000

I
CHAPITRE III.

Revenu. patrimoniaux · rr. 144,910,800 1~'8,901.:100 ~13.œs,700 35I,C)'JO,41)() ~,610,OOO

CHAPITRE IV.

Revenus. financiers · fr. 179,731.600 152.129,400 172,~,600 254.674,000 374.510.000

CHAPITRE V. I
Revenue d'exploitaI/on ' fr. 4,400,200

I
3.773,600 3,495.400 6.056,700 6,742.000

-
CHAPITRE VI.

Remboursements . " fr. 317,280,500 455,828,800 WS,862,OOO 1,300,251,.100 1,335,2&3.000

CHAPITRE VII.

Reoettes exceptionnelle& et diverses · fr. 1.,747,600 1,678,300 2,612.800 3,-160.000 3,483,000

RÉOAPITULATION CÉNÉRALE .

Impôts. .. , . · fr. m.OO5,540,700 15,888.158,600 18,961,141,300 30.254,632,000 42,936,347,000
Taxes et péRfte8. . 488,749,000 1.36,98&,700 558,354,500 975,726,500 1,11&.789,000
Revenus patr moniaux 144,910,800 128,901,300 213.088.700 361,090,400 386,610,000
Revenus financiers . 179,731,&00 152,129,400 172,805,600 25~,674,OOO 374,510,000
Revenus d'exploitation 4,490,200 3,773,600 3,495,400 6,056,700 6,742,000Remboursements, ..... 317,280,500 455,828,800 608,862,000 1,300,251,400 1,335,2&3,000Recettes excepttonnelles et diverses 4,747,600 1,&78,300 2,612.800 3.460.900 3.483,000ncccttcs résultant de la guerre » • • . •

TOTAUX. · fr.
16,205,451,000 17,067,456,700 20,520,300,300 42,155,891,900 46,159,744,000



[ 75 ]

RIJKSMIDDELENBEGR·OTING VOOR HET DIENSTJAAR 194-9.

4-1

ONTLEDING.

,VERZAMELING VAN DE VERG~LI"KENDE TABEL.
d

EVALUATIONS -: llAMINGEN DIFFERENCES - YBR8CHZLLBN

MOYENNE
ADOPTEES PROPOSEES

- POUR FOtR EN PLUS EN KOINS AANWIJZING DER OPBRENGSTENL'EXERCICE 1948 L'EXERCICE 1941
GEMIDDELDE - - - -AANGENOMÊlv VOORGESTELD
OPBRlfiN(JST VOOR HET

I
VOOR !lET ZN at.IU IN MINDJilli

DlENSTJAAR 1943 DIENSTJAAR 1947

7 8 9 , lD 11 II

, I HOOFDSTUK I.
Belastingen:

10,63/,,238,000 17,299,200,000 23,322.000;000 6,022.800,000 \ • Directe, belasttngen.
4,836.131,000 lO,790,!JOO,ooO' 11,968,600,000 1,177,700,000 I > Douanen en Accijnsen.

I10,949,787,000 2J,536,5OO;000 20,200,000,000
u ._._ •• i·· 1,336,500,oUO RegIstratie en Dornelnen,------ -

26,420,156,000 49,626;600,000 55,400,600,000 7,2oo,500,(liJO . 1,336,500,000 TOTALEN VOOR D6 B6LASTI!WEN.

AUGMENTATION. .Ir. 5,86'>,000.000 VBRMEERDERING.

I
I HOOFDSTUK II.

741,588,000 955,410,000 . l,3/,2,560,000 389,650, allo I 2,500,000 Taxes en tolgelden.

AUGMENTAl'ON. . fr. 387;150,000 VEn~ŒERDERING .

•
I

! . HOOFDSTUK III.
I246,721,000 318,565,000 3HJ,SOO,000 20,785,000 20,050,000 Pair! moniùmi nkomllten.~

AUGMEN'l'ATlON. . fr. 735,000 V&RMEERDERING •

I I I HOOFDSTUK IV.

418,021,000 - Financiële Inkomsten,226,660,000 434,353,000 I œ;36!J,oon ! 82,701,000

DIMINUTION. fr. lô.332,aOO VEn~[NOERING.

HOOFDSTUK V.

/,,892,000 2.'5,920,000 30,410,000 Bedrijfsinkomsten.

AUGMENTATON. • fr. /j,~OO,ooo VERMEERDERING.

1,5oo,4€>7,OOO 1,8~5,85,,000 ,

, I HOOFDSTUK VI.
',35,289,0011 89,002,000 . Terugbetalingen.

3~5,387,OOO . VERMEERDERING.AUGMENTATION. . fr.

HOOFDSTUK VII.

3,239,000 10,050,(:')0 10,550,000 950,00" 450,000. Ultzonderlljké en diverse onlvanglten.

AUGMENTATION. . fr.

• 500,000 VERMEßDDERING.

AUGMI>NTATION. • fr. 4,826,680,000

ALGEMENE VERZAMELING,

Belastlngen. •
Taxes en tolgelden. ~
PatrimonÎuminkomsten.
Finao.clële inkomsten.
BedrijfsInkomsten.
Terugbetal1ngen.
UitzonderllJl<e en div~rse ontvangsten.
Ontvangsten voortvloeiend utt de oorlog.

TOTALEN.

VERMEEI1DERINO,

2M20,~56,000 .
741,588,000
246,721,000
226,660,000

4,892,000
8·\€>,028,000

3,239,000

;9,62&,600,000
!l55,4Hi,000
318,565,000
434,S53,000
25,920,000

1,500,467,000
10,050,000

2,710,355,000

28,489,284,(1()() 55,581,720,000

55 ,491),öOO,000
1,:'11>2,560,000

319,300,000
418,021,000

30,4t0,000
1,845,85

'
,,000

l{l,550,000
951,105,000

60,408,l,{jO,OOO

5,86/.,000,000
387,150,000

735,()('0
• 16,332,000

1,,490,000
345,387,000 •

500,000 »
1,750,250,000------ -------

6,602,262,000 1,775,582,000

».





TROISIÈME PARTIE

NOTES JUSTIFICATIVES ,
A L'APPUI DU PROJET DE LOI CONTENANT LE

BUDGET DES VOIES ET ~IOYENS
POUR VEXEItCICE 194:9.

Article premier ..

Les notés justificatives établies à l'appui du tableau
annexé à l'article premier du projet de loi contenant le
budget des Voies et Moyens .pour l'exercice i949 figurent
dans la quatrième partie ci-après.

Art.2.

Conformément aux dispositions de l'article Ui de la
ConsLiLution, cet article 2 doit être voté avant le ior jan-
vier i949, afin de permettre la perception des impôts à
partir de cette date.

!\..rt. 3.

Cel article est identique à la disposition qui a faiL
l'objet de l'article 3 de la loi du 26 mars Hl48 contenant
le budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1948, sauf
qu'au lieu des intérêts de retard et du fonds des commu-
nes de l'année 1947, il vise ceux de l'année 1948.

Ce dernier article ayant été adopté sans objection, il
semble qu'en raison des simplifications qu'il comporte,
sa reconduction puisse être proposée pour l'année 1948.

La solution définîÜve à donner au système de réparti-
tion en cette mati ère est liée il la -revision, actuellement
en cours, de la législation fiscale dans le cadre d'un
système fiscal repensé.

Art. ?
L'article 4 de la loi du H) juillet 1922 instituant un

,fonds des communes est conçu comme suit :

I( Lorsque au cours d'une période décennale, le chiffre
J) de la population d'une commune, au 31 décembre de

[ 77 I 4-1

DERl)E DEEL'

TOELICHTENDE STAAT
TOT STAVING VAN HETONTWERP VAN WET
llOUDENDE DE RI1KSïüDDELENBEGROTING

VOOR HET DIENSTJAAR 194:9.

Eerste artikel.

De-toelichfends staat opgemaakt tot staving van de tabel
horende bij artikel één van net ontwerp van wet hou-
deride de Rijksmiddèlenbegrotingvoör het dienstjaar i949,
komt hierna in het vierde deel voor.

Art. 2.

Overeenkornstig de bepalingen van artikel 1H der'
Grondwet moet dit artikel 2, vóór 1 Januari 1949 worden
goedgekeurd, om de inning der belastingen met ingang
van dien daLum mogelijk te maken.: '

Art. 3.

DiL arLikel kornt overeenmet deschikking die het voor-
werp uitgernaakt heeft van artikel 3 der wet van 26 Maart
Hl48 houdende de Riiksrniddelen-x-xroting VOOrhet dienst-
[aar i948, uitgenomen dat het, in plaats van da nalatig-
heidsinteresten en het Fonds ùer GemeenLen van het
[aar 1947; die van he~ ,iaar i948 bedoelt.

Daar dit laatste artikel zonder tégenwerping aangeno-
men werd, schijnt de hernleuwing : er van voor het
jaari948 voorgesteld te mogen worden, wegens de, vereen-
voudigingen die het behelst.

De terzake aan het omdelingsstelsel te geven definitieve
oplossing is verbonden aan de thans aan de gang zijnde
herziening van de fiscale weLgeving inheL raam van een
herdácht- Iiscaal stelsel,' '

Art. 4.
"

Artikel 4 der wet van 19 Juli 1Q22 tot instelling van
een fonds der gemeenten is als volgt opgesteld: '

« Wanneer, in de loop van een tienjarig tijdvak, het
" cijîer van de bevolking ener gemeente, op 31 Decem-



ol-I

Il l'année qui précède celle de la répartition, dépasse de l "ber van het [aar vóör dit dei' verdeling, het getal mwo-
" plus de 10 % le nombre d'habitants constaté par le der- "ners, door de jongste .lienjaarlijkse volkstelling vastge-
» nier recensement décennal, le dil chiffre est pris pour "steld, mel meer dan 10 t.h. overschrijdt, dan wordt
» base de la répartition, " gezegd ciiler genomen tot groudslag der verdeling.

»·Toutefois, s'il résulte du recensement décennal qui» EchteI', indien uit de tienjaarlijkse volkstelling vol- .
" suit la répartition, que la population d'une commune "gende op de verdeling blijkl dat de bevolkirig erier
» ayant bénéficié des dispositions de l'alinéa qui précède "gemeente, aan welke de bepalingen vanvoorgaand lid
» n'a pas augmenté de plus de'.1O p.c. au cours de la " len goede kwarrien, niet metmeer dan io th; is aan-
» période décennale, les sommes attribuées á cette eom- "gegroeid gedûrende hel tienjarig tijdvak, dan .dienen
» mune au delà de ce qui était dû sur la base de la préeé- "de sommen, aan die gemeenle loegekend boven wat
» dente population de droit, seront restituées par- elles ." versehuldigd was op grond van de vorige bevolking van
» et versées au fonds des communes à moins que la dimi- ." rechtswege, door haar terugbetaald en in hel fonds der
"nution de la. population ne résulte de circonstances » gemeenten geslort te worden, tenzi] de verrnindering
» exceptionnelles dûment constatées. " » van bevolking het gevolg is van uitzonderlijke, behoor-
. •• lij}{ vastgeslelde omstandigheden. » ..

Le second alinéa de cet article devrait recevoir son
application dès que. seraient connus les résultats du

. recensement général de la population au 31 décembre 1947,
celui-ci tenant lieu du recensement décennal rion effectué
en 19110.

On peut cependant se demander s'il est bien opportun,
actuellement, de procéder iL celle application. Il semble,
en effet, que pour la plupart des communes la dernière
période de guerre pourrait être invoquée comme une des
circonstances èxceptionnellcs'qui, en vertu de. la finale de
l'article dont il s'agit, leur permettrait d'échapper il. tout
devoir de restitution.

La revision, pour 17 années,' des parts attribuées aux
communes au prorata de la population, constituerait, par
ailleurs, pour l'Administration déjà surchargée, un travail
exagérémentardti dont l'utilité apparalt d'autant moins
'qu'il serait en disproportion avec les résultats qui pour-
l'aient en être attendus ..

Les eonsidérations qui précèdent paraissem surure pour
justifier I'adoption d'un texte légal qui permettrait de ne
pas procéder aux opérations prévues au second alinéa de
l'article 4. précité de la loi du 19 juillet 192,2 à la suite
du recensement général de là 'population au 31 décem-
bre 1947.

Art. 5, 6 et 7.

Ces dispositions sont conformes à celles qui ont été
adoptées pour les exercices antérieurs et doivent être
reproduites pour 1949.

De tweede alinea van dit artikel zou in tospassing moe-
len gebracht worden zodra de uitslagen zouden gekend
zijn van de algémene' volkstelling op 31 December -1947,
aangezien deze volkstelling in de plants getreden iis van
de in 1940 niet uitgevoerde tierijaarlijkse telling.

Men mag sich echter de vraag stellen of het thans wel
gepast is tot deze Ioepassing over te gaan. Voor de meeste
gemeenlen, inderdaad.vschijnt de laatste oorlogsperiode le
kunnen ingeroepen worden als een der uijzonderlijke
omstandlgheden die, krachtens de eindbepaling van het
urtikel waarvan sprake, hun zouden toelaten aan elke
plicht lot terugbelaling te ontsnappen.'

De herziening,over 17 [aren, van de naar rata van de
bevolking aan de gemeenten toegekendejrandélen, zou
bovendien voor de reeds overlaste Administratie een over-
dreven moeilijk werk uitmaken, waarvan het nut des te
min in het lieht komt daar het In wanverhouding zou
slaan mel de uitslagen die er van zouden kunnen ver-
wacht worden.

De vorenstaande beschouwingen schijnen te volstaan
om de goedkeuring van een wetleksl te verreöhtvaardigen,
ingevolge hetwelk het zou toegelaten zijn nict tot dc ver-
richtingen bedoeld bij de t.wecde alinéa van hel voor-
noemd artikel '* del' wet vari 19 .Juli 1922 over te gaan
na de algemene volkstelling op 31 December 1947.

Art. 5, 6 et 7.

Deze bepalingen, overeenstemmend met die aangenomen '
voor vroegere dienstjaren, dienen gehandhaafd voor1949.



QUATRIÈME PARTIE

NOTES JUSTIFICATIVES
A 1/ APPUI DU TABIJEAU ANNEXÉ A IlAR'fICIJE 1

DU PIlOJE'l' DE LOI 'CON'l'ENANT
liE RUJ)GE'l' DES VOIES ET IUOYENS

POUR Y/EXERCICE 194-9.

IMPOTS.

Ad.i. Irnpô!« cédulaires sur les renenus (1).

Evaluation de 1049
Evaluation de 19118

6,283,500,000 francs.
4,850,000,000 de Irancs.

Augmentation 1,433,500,000 truncs.

a) CCN'I'JllBU'['ION l?ONCI I~IŒ.

Evnluation 'des recettes . :395,000,000de francs,
contre, . '. :3'ï5,obo,000 de francs pour HJlt8;

augmentation. 20,000,000 de francs.

Compte tenu de la majoration de 50 % prévue par la
loi du 2,avri119~8 en ce qui concerne les immeubles indus-
triels par nature et par destination, le revenu cadastral
de l'ensemble des propriétés immobilières s'est élevé pour
l'exercice 1947 il 7,054,683,38'[ francs.

(1) Remarques relatives aux articles 1 à 11 du tableau. En ce
qui concerne les trnpötsdirects et les taxes y assimilées, les prévi-
sions arrêtées eu vue de l'élaboration du projet de budget des
Voies ct Moyens pour J'exercice 'l!J49sont basées SUl' la légtslutlon
actucüemen: en, vigueur; pour les arüctcs 5, S et 9 il a été tenu
compte de la loi du 17 aout 1948modifiant la légtslntion en matière
de taxes asstmüées aux impôts directs.

Conformément à la. pratique suivie depuis l'exercice 1935, et sauf
l'exception qui sera énoncée par rapport à l'article Ha, les dites
prévisions comportent, non point le montant des droits constatés,
mals celui des recettes effeelives que l'on présume pouvoir ëtre
effectuées au titre de chacun de ces impôts ct de ces taxes au
JI. mars l!l5û date fixée pour ln clôture de l'exercice UW), par
l'urtlule 5, deuxième alinéa, de la loi du 9 avril J(135.Sont ainsi
exclus des prévisions susvisées, le montant des dégrèverneuts qui
seront accordées sur des cotisations de l'exercice 1949 non acquit-
tées au moment de l'octroi de ces dégrèvements, de même que le
montant des sommes qui, IJ.lu ciöture de l'exercice 1949, salt il la
date précitée du 31 mars 1950, ne seront vraisemblablement pas
recouvrées par suite de litiges en cours, de délais de paiement, etc.

Ces rlernères sommes, c'est-à-dire les urriérés, se retrouveront
parmi les recettes diverses au budget de celui des exercices ulté-
rieurs au cours duquel les recouvrements auront été effectués.

[ 79 ] C-I

,VIERDE DEEL

TOELICHTENDE STAAT TOO' STAVING
VAN DE TABEL BEHOREND BIl ARTIKEIJ 1

VAN HET ONTWERP VÀN \VET
lIOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING

V:OOR liET DIENSTJAAR 194-9.

BELASTINGEN.

Art. 1. - Cedulaire inkomstenbelastinçen (1).

Baming .voor 1949
Raming VOOl' 1948

6,283,500,000 frank,
- . 4,850,000,000 frank.

: Verrneerdering , 1,433,500,000 frank.

a) GHONDBELAS'rING.

Raming vau ontvangsten , 395,000,000 frank.
: legen. . . 375,000,000 frank voor t948;

· verrneerdering 20,000,000 Irank.

Rekening gehouden met de vermeerdering len belope
van 50 %' bij de wet van 2 April 1948 voorzien wat betrelt

· de industriêle onroerende goederen van nature en rtoor
'bestemming, bedroeg het kadastraal inkomen van he]
"geheel del' vaste goederen 7,05lt,683,384 frank voor het
'dienstjaar 1947.

(') Opmerktngen betreffende dc artikelen.j, tot 11 van de tabet.
',Wat de directe en daarrnede gelijkgestelde belastingen betrett, zijn
de in net ontwerp van de Rijksmiddelenbegroting voor het dienst-

· jaar l!JW voorziene ramingen ' gegrond op de tnans vlgerende
wetgevlng: VOOI' de arukeren 5, 8 en 9 werd rekentng gehouden

·mel de wet van 17 Augustus 1!).~8houdende wijziging van de wet-
gevlng Inzake de met de directe belasungen gelijkgestelde taxes.

overeenkomstig de sedert net dtenstjaar 1935 gevolgde praktijk,
en behoudens de uitzonderlng welke in verband met artikel Ha.
zal worden nangestlpt, begrijpen de hedoelde ramlngen, ntet het
badrag der vastgestelde rechten, doch dat van de werkeljike ont-
vangsten die men vermoedt, uit hooïda van elk van de bedoelde

·belastmgen en taxes, te kunnen gedaan zljn op 31 Maart 1950,
datum vastgesteld bij arttkel 5, tweede alinea der wet van 9 April
1935, voor de afsluiting vnn het dienstjaar 1949. Worden aldus utt
de vorenbedoelde ramingen ungesroten, net bedrag van de onthet-
rmgen welke zuUen verleend worden op aanslagen van het dienst-
)aal"19'9 die op het tijdstip van de toekenning van die ontnernngen
niet zullen betaald zijn; evenals hetbedrag van dé sommen welke,
bij het atslutten van het dtanstjaar 1949ózegge op 'de voormelde
dutum van. 31 Maart 1950, waaracnljnltlk. niet zullen ingèvoerd
zijn ten gevolge van hangende geschtüen, uitstel van betaling, enz,

Deze Iaatste sommen, zegge de aehterstallen, zullen onder de
diverse ontvangsten teruggevonden worden' III de begrotlng van
datgene onder de latere dienstjaren, in de loop waarvan deInvor-
deringen zullen geschied zijn,



I-I

Avec cette 'même majoration ce revenu cadastra] est
présumé devoir atteindre 6,97i:1,150;OOOfrancs pour l'exer-
cice i949.

L'ap;lication à ce dernier montant du taux de. 6 %
fixé à partir de l'exercice 193~ par l'arrêté royal du
i2 février 1936, n° 242, fait prévoir un rendement de
contribution foncière pour l'exercice 1949 évalué il
418,689,000francs.

Pour l'exercice i94.6le montant de cet impôt aurait dû
atteindre 6,521,536,320francs x fi % = ft. 391,292,179.20
d'après le même calcul. Nonobstant les réductions appli-
quées au moment de l'enrôlement du chef d'invalidité,
d'habitation modeste et de chargés de famille [art. 13;
§§ 2 et 3, 33, § r, 2° alinéa, et 49bis, §§ i, A, 3 et 4, des
lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus (1)],
il s'est cependant arrêté à ft03,iOO,OOOfrancs du fait des '
supplérnerïts de contribution foncière établis contormément ,
à l'article 3 (modifié) de la loi du 28 -juillet i938 pourIes
immeubles donnés en location et utilisés en tout ou en
partie à des fins professionnelles, dont le revenu effèctif
net dépasse d'au moins 15 % le revenu cadastral.

Compte tenu de cette dernière donnée et dé la hausse
des loyers, il parait judicieux de fixer à. environ 440 mil-
lions de francs le montant probable des rôles fonciers qui
seront dressés pour l'exercice 1949. '

Après déduction des dégrèvements probables à accorder
sur des cotisations non acquittées, ainsi. que des sommes
qui resterant à recouvrer au 3i mars 1950, date de clôture
de l'exercice i949, soit 45,000,000de francs .ou environ un
dixième, on obtient pour ledit exercice HlM), comme pro-
duit net de la contribution foncière, la somme de 395 mil-
lions de francs, soit par rapport à la prévision budgétaire

(1) En général les rôles de la contribution fonpière sont rendus
exécutoires pour le montant net à percevoir, c'est-à-dire pour le
montant brut diminué des réductions applicables du chef d'inva-
lidité, d'habitation modeste et de charges de famille. .

La contribution afférente à l'habitation occupée 'par un grand
invalide de la guerre, admis au bénértce de la loi du 13 mai 192.9,
est réduite de 20 %' Elle n'est pas applicable il, la partie de l'habi-
tation occupée par des personnes autres que celles qui peuvent
être considérées comme membres de la. famille.

Il est accordé une réduction d'un quart de la: contributton fon-
cière afférente à la maison d'habitaüon entièrement occupée par
le propriétaire, possesseur, emphytéote, superriciaire ou usu-
fruiti er, à condition:

a) Que le revenu èadnstral de j'ensemble de ses immeubles ne
dépasse pas:

1,500francs lorsque cette maison est située dans une commune
de moins cie 5,000 habitants: .

2,000 francs lorsqu'elle est située dans une commune de 5,000 à
:~O,OOÓhabitants exclusivement;

3,000 francs lorsqu'elle .est située dans une commune de 30,000
habitants et plus.

b) Qu'un débit de boissons ne soit pas exploité dans l'immeuble.

La réduotlon en faveur du chef d'une famille comptant au moins
trois enfants au 1·· janvier de l'année de ·l'impôt, est fixée à 7 %
par enfant ti. la charge du redevable à }a même date, Cette réduc-
tion ne' peut porter que sur un seul immeuble à désigner éventuel-
lement par l'Intéressé et occupé par lui à la date précitée; elle ne
s'applique pas à la partie de l'immeuble qui sert ti. des tins

. professionnelles ou qui est occupé par des personnes autres que
celles qui sont ti considérer comme membres de la famille à la

'ch~rge du contribuable. '

[ 80 J
Met dezelfde vermeerdering wordt dit kadastraal inko-

men vermoed 6,978,:150,000frank voor het dienstjaar 1949
te zullen bereiken, ,

Het toepassen, op dit laatste bedrag, van de aanslagvoet
van 6 ,t.h.van het dienstjaar 1936 af vastgesteld bij
koninklijk besluit van 12 Februari 1936n' 242, laat voor
het dlenstjaar 1949 een opbrengst van grondbelasting
voörzien, geraarnd op 418,689,000frank.

V~or het dienstjaar 1946 had het bedrag van deze
belasting volgensdezelfde berekening 6,521,536,320frank
. x 6 t.h. = fr. 391,292,1'79.20moeten bereiken. Niettegen-
staande de verminderingen op het ogenblik van de inko-
hiering toegepast uit hoofde van invaliditeit, bescheiden
woning en gezinslaslen [art. 13, §§2 en 3, 33, §1, ~ alinea,
en 49bis, §§ i, A, 3 en4, van desamengeschakelde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen (1)] beliep het noch-
tans 403,100,000 frank wegens de, supplemsnten van
grondbelasting welke overeenkomstig het gewijzigd
artikel 3 der wet van 28Juli i938 gevestigd werden voor
de in huur gegeven en geheel of gedeeltèUjk tot bedrijfs-
doeleinden gebruikte vaste goederen waarvan het werke-
lijk netto-inkomen de kadastrale opbrengst met ten
minste 15 t.h. overtreft. .

Rekening gehouden- met dit laatste gegeven en met de
stijging der, huurprljzen, schijnt het gewettigd het waar-
schijnlijk hedrag van. de grondbelasttngkohieren- welke
voor het dienstjaar 1949 zullen opgemaakt worden, op
ongeveer 440,000,000frank te bepalen ..

Na aftrekking van de waarschijnlijke ontlastingen die
op niet ge'kw'eten aanslagen zullen moeten verleend wor-
den, alsmede van de sommen die nog in te vorderen zul-
len blijven per 3i Maart 1950, datum van afsluiting van
het dienstjaar i949 zegge 45,000,000 frank of ongeveer
één tiende, bekomt men voor het dienstjaar 1949, als
zuivere opbrengst van, de grondbelesting, de _som van

. . '
(1) De kohieren van de grondbelastmg worden over 't algemeen

uttvoerbaar verklaard vóor het te irnien netto-bedrag d.w.z. voor
het bruto-bedrag verlaagdrnet de verminderingen toepasselijk uit
hoofde van mvalidttcit, bescheiden woning en gezlnslasten.

Degrondbelasüng horende bij een huis bewoond door een groot
oorlogsinvaüde die net voordeel der wet van 13 Mei 1929 geniat,
wordt met 20t.h, verminderd. Zij is niet toepasselijk op het
gedeelte van hct huis dat bewoond 15 door personen anders dan
die welke mogen oeschouwd worden als leden van het gezin.

Er wordt een verminderlrig van één vierde veneenä van de
grondbelastlng betreffende het woonhurs dat geheel door de eige-
naar, bezitter, ertpachter, opstalbouder of vruchtgebrutker wordt
in gebruik genomen, rnits :, .

a) Het kadastraal tnkornen van zijn gezamenttjke vaste -goederen
met hoger ts dan:

1,500 frank wanneer dit huis gelegen is .in een gemeente met
minder dan 5,000 inwoners: .

2,000 frank wanneer het gelegen is in een gemeente me~ 5,000
tot en zonder 30,000 lnwoners:

3,000frank wanneer het gelegen is in .een gsmeente met 30,000
. inwoners en meer. •

b) Geen drJnkslijteriI wordt gsëxptotteerd in het vast goed.

De vermindering ten hate van het hootd van een gszin met
minstens drie kinderen op 1 Januari van het belnsttngtaar ts
bépaald op 7 t.h, per kind ten laste van de belasttngpllchtige op
dezelfde datum. ,De7.e vermtndermg geldt slechts voor een enket
vast, goed, eventueel dcór de bèlanghebbende aan te 'wijzen en
door hem op voormelde-datum betrokksn: zij geldt nlat voor het
gedeelte Van het onroerend goed dat tot bedrljfsdoelelnden dient
of dat wordt betrokken door andere personen dan degene die te-
beschouwen zljn als geztnsleden ten laste van de belastingplIchtlge ..



pour l'exercice 19/18- 375,000,000 de francs - une aug-
mentation présumée de recettes de 20,,000,000 de francs
en principal.

La moyenne -des additionnels provinciaux et commu-
naux à la contribution foncière paraissant pouvoir être
fixée respectivement ù 32 et Ù '/*15, la perception susvisée
de 395,000,000 de ïrancs donnera lieu à une recette d'addi-
tionnels provinciaux évaluée à 126,400,000 francs et à une
recette d'additionnels communaux arbitrée il 1;639,250[000
francs (voir budget des Recettes el' des Dépenses pour
Ordre). De la sorte les rôles de la contribution foncière
de l'exercice 191.9 .produiraient une recette totale de
395,000,000 + 126/*00,000 + 1,639,250,000 2,HlO,650,000:
francs, lous additionnels compris,

IJ) TAXrl~ MOnILII!JRE.

r 81 1 4-1

395,000,000 frank,hetzij,. vergeleken met het begrotings-
vooruitzieht voor het dienstjaar 1948 - 375,000,000 frank
- een vermoedelijke verméérdering van ontvangslen Yan.
20,000,O?Ofrank in hootdsom. .. .' . .,

Daar het gemiddeldé van dèrprövincie- en gemeente-
opóántirnes op degronc;lbélasHng respéctievelijk op 32
en op415 schijnt te rnogen wordenvastgesteld, zal hoger-
bedoelde ontvangst Van 395,000,000 frank aanleiding
geven tot een ontvangst van provinciale opcentimes
geraamd op 126,400,000 'frank en -toteen ontvangst van
gerneenteopcentttnës geschat op 1,639,250;000 frank (zie
begroting del' Ontvangsten en Uitgaven voor, Orde). Aldus
zouden de kohierèn van de grondbelasting van het dienst-
jaar 19/~g, alle opcentirnes inbegrepen, eentotale ont-
vangst van 395,000,000 + 126,400,000 + 1,639,250,000 =:
2,160,ß50,POOfrank opleveren.

b) MOBILllnNBELAS1'ING.

Evaluation des recettes. 1,475,000,000 de francs, Harning van ontvangsten

contre . ,'. . . . . 1,050,000,000 de francs pO.UI' 1048; ,tegen . , , . , .,

augmentation.. . li25,000,000 de francs.

Le montant des dividendes cl des revenus d'actions
imposabte« au taux plein a atteint environ 3,131*,000,000'
de francs pour l'exercice HJ!l7. Pour l'exercice 1949 leur
montant probable est présumé devoir atteindre 3 mil-
liards 250,000,000 de francs et donner lieu à une taxe mobi-
lière évaluée à 935,000,000 de francs. (Au laux de 30 % celte
taxe devrait s'élever it 075 millions de francs; ln diminu-
tion de 40 millions est opérée pour lenir compte, d'urie
part, des impôts déjà payés qui devront être déduits par
application de I'nrticlo 52 eies lois coordonnées relatives
aux impôts sur les' revenus, en cas de distribution de
réserves, c1'aulre part, c1u fait que certaines taxes, payées
pal', rappel de droits d'exerciees antérieurs, devront:
encore être calculées à un laux intérieur à :10 %.)

Le montant imposable des intérêts, pnrnes ' ou lots
d'obligations, d'origtne belge, a atteint ± 320,000,000 de
francs pour l'exercice H)!j7. POUl' l'exercice H)!19 il se
fixera vrnisernblablernent au chiffre de 34.0 millions
rie francs,

Le Laux de la taxe mobilière applicable aux revenus
d'obligations, cl 'origine belge, est de 11 % ou de 1R '}(,'
Y compris les décimes additionnels an profit de l'Etat,
selon que la charge de l'impôt est ou n'est pas supportés
pal' Ic débiteur. Le revenu de MO,OOO,OOOde francs prévu
pour l'exercice i!Hn donnera lieu it une taxe mobilière
arbitrée à 38,500,000 lrancs, lu plupart des revenus de
l'espèce devant être taxés au taux de il %'

Les revenus irnposables de' fonds publics nalionaux ont
atteint environ 1,300,000,000 de, francs pour I'exercice 1947,

1,4'75,000,000 frank,

1,050,000,000 frank voor 1948;

. vermeerdering . " 4.25,000,000 frank,

Het bedrag del' teqen. het volle bedraq te belasten,
dinidendes <en inkomsteri uilactiën heeft voor het dienst-
jaar 1947 ongeveer 3,134,000,000 frank bereikt. Voor het
dicnstjaar 1\)49 wordt hun waursohijnlijk bedrag vermoed
3 milliard 250,000,000 frank te zullen bereiken en aanlei-
ding te zullsn geven tot een op <d35,000,OÛOfrank geraamde
mobiliënbelasting. (Tegen de aanslagvoet van 30 % zou
deze belasting 975 rnillioen frank moeten 'bedragen; de
vermindering met /10 millioen wordt aangsbracht om reke-
ning te houden, enersijds, mel de reeds betaalde belastin-
gen welke bij toepassing van urtikel52 van de sarnen-
geschakelde wetlen betref îende < de inkomstenbelastin-
gen, ingeval van uitkering van reserves zullen moelen
aîgetrokken worden, anderzijds, met, hét teit dat zekere
bi] navordering van rechten over vroegere dienstjaren
.betaalde taxes, nog op voet van een lager percentage dan
30 % zullen rnoeLenberekend worden.)

Hel belastbaar bedrag der interesten, prcrniën of lolen
van obligatiën, van Belgische oörsprong, heeft voor het
diensljaar 19/L7 ± 320,000,000 frank bereikt. Voor het
diensljuar 1949 zal hel waarschijnlijk 340 millioen frank
belopen,

De aanslagvoet van de op' de inkumslen uit obligaliën
van Belgische oorsprong toepasseJijke mobiliënhelasting
is vastgesteld op 11 UI. of 18 t.h., de opcentimesten bate
van de, Staat inbegrepen.maar gelang de las] der belasting
al dan niet door de schuldcnaar wordt gedragen, De voor

'het dienstiaar 1\)!19voorziene inkomstsn, 340,000,000 frank
groot, zullen aanleiding geven taL eenmobiliënbelasting
geschat op 38,500,000 frank, inacht genomen da] het
grootsle gedeelte dezer inkomslen 'tegen de aanslagvoet
van 11 t.h, dienen belast,

De belaslbare tnkomsteri uit nationale publieke fondsen
boreikten ongeveer 1,360,000,000 îrank voor hét dienst-
jaar 11:')47, ,



Les nouvelles émissions étant généralement faites en
'exemption de la taxe mobilière, il semble qu'il ne faille
pas prévoir un chiffre plus élevé comme montant de ces
revenus qui sem imposé pour l'exercice :1.949 (taxe mobi-
lière : 1,300,000,000"x 2 % = 26,000,000 de francs). Vu
l'Importance relativement minime des primes ou lots de
fonds publics nationaux (taxables aux taux de 3, 4, 6 ou
8 %' s'ils ne dépassent pas respectivement 25,000, 50,000,
100,000ou 150,000 francs, et au laux de 10 % s'ils sont
supérieurs à 150,000 francs), on peut considérer que la
prévision de 26,000,000 de francs englobe la taxe mobi-
lière relative il ces primes ou lots.

Les revenus imposables de capitaux mobiliers, d'origine
belge, autres que ceux qui sont visés ci-dessus, ne sont
pas loin d'avoir atteint, pour l'exercice 1947,'Ia prévision
de 1,500,000,000de francs.

Celle prévision a été portée à 2,600,000,000de francs
pour l'exercice 1948.Pour l'exercice 1949 il semble qu'elle
puisse également être fixée à 2,600,000,000de francs. .

Les taux de la taxemobtliêre applicable aux revenus
dont il s'agit, varient selon les nombreuses distinctions
établies par I'article 34 des lois coordonnées relatives aux
impôts SUl· les revenus; y compris les décimes addition-
nels au profit de l'Etat, ils se résument par les chiffres
suivants : 2,4 %' 6 <fo, ti %' 12 % et 18 %. Au révenu de'
2,600,000,000de francs, prévu pour l'exercice 1949, corres-
pondra une taxe mobilière évaluée à 210,000,000de francs.

POlIr Ce qui est des revenus d'crtgine étrangère, leur
_montant imposable s'est arrêté à environ 2,250 millions
de francs pour l'exercice 1947.

Compte lenu des effets possibles de la nationalisation
de certaines industries il l'étranger, le montant 'de ces
revenus qui sera imposé pour l'exercice 1949 peut être
arbitré il2,000 millions de francs.

Ce montant sera imposable, partie au taux de 12 %'
partie au taux de 6 %, ces deux pourcentages comprenant
les décimes additionnels au- profit de l'Etal, La taxe
mobilière totale y relative peul être évaluée à 235 millions
de francs.

Quanl -uux taxes mobilières dues par les sociétés et
entreprises coloniales, dont l'imposition est réglée selon
la loi du 21 juin 1927, modifiée par l'arrêté royal du
30 mars Hl36, n° 272, leur montant a été supputé pour
l'exercice Hl/LÜ à 135,000,000de francs d'après le calcul
ci-après:

Hevenus d'actions
'rnxe Ù 17 %

llC\"l'IIllS d'obltguttons ,

Taxe Ù 13 % ...
ltevenus de l'emprunt. de la Colonie.

Taxe Ù 2, % "', .. , ... ..' ...

765,000,000
130,000,000

23,000,000
3,000,000

100,000;000
2,000,000

Totaux:
lIevCIlt1s
Taxe ...

888,000,000
135,000,000

[8j] .

Daar de nieuwe uitgiften over 'talgemeen met vrij-'
stelling van .rnoblliënbelasttng geschioden, schijnt men
gerechtigd geen hoger eljfer. te voorzien als bedrag'_.'dezer
inkornstën dat. voor net gie.ÎlStjaa~1949 zal belast wcrden
(mobiliërtbelasting: 1,300;(1)0,000_x -2 t.h .. = _26,060;000
frank). Gelet op het betrekkelijk gering bedrÎlgvande
premiën of loten van nationale. publieke Iondsen (belast-
baar op voet van 3, 4,6of8 t.h., indien zeréspectievèlijk
geen 25,000, 50,000, 100,000 of 150;000 frank te boven
gaan, en pp voet vaniO t.h, indienvze hoger zijn dan
150,000 frank), mag men na.nneiileil dat het vooruitzicht
van 26,000,000frank de mobiliënbelasting met betrekking
tot bedoelde premiën en loten inhoudt ..

De belastbare opbrengsten van roerende kapitalen, van
Belgische oorsprong anders dan die welke hierboven zijn
bedoeld, benaderden voor het dienstjaar 1947 het voor-
uitzlcht van 1,500,0ö0,OOOfrank.'

Dit vooruiteicht werd voor het dienstjaar 1948 op 2 mil-
liard 600,000,000frank gebracht. Voor het dienstjáar 1949
schijnt het eveneens op 2,600,000,000 frank te mogen
bepaald worden.

De aanslagvoeten yan de mobiliënbelasting toepasselijk
op de bedoelde .mkomstèn, variëren volgèns de menigvul-
dige categcrieën voorzien hij artikel 34 der samengescha-
kelde wetten betreffende de 'inkomstenbelastingen: met
inbegrip van de opdeoimes tenbate van de Staat kunnen
zij door de volgende cijfers samengevat worden': 2,4 %'
6 %' 11 %' 12% en 18 %. Met de voor hel dienstjaar1949
voorziené inkomsten van 2,600,000,000 frank zal een
mobiliënbelasting overeenstemmen geraamd op 210 mil-
liaen frank. '

-Wat de inkornsten van, buitenlandse oorsprong betreît,
hun belasthaar bedrag beliep ongeveer 2,250· millioen
frank voor het dienstiaar 1947.

Rekening gehouden met de mogelijke gevolgen van -de
nationalisering van' sommige nrjverheden in de vreemde,
mag hel .bedrag dezer inkomsteodat VOO}' hetdienstjaar'
1949 zal belast worden, op 2,000 millioen frank geraamd
worden,

Dit bedhi.g ial belastbaar -zijn, gedeeltelijk op voet van
12 t.h., gedeeltelijk op voet van 6't.h.; deze beide aanslag-
voeten bevatten de opdecimes ten bata van de Staat, De
desbetreffende totale rnobiliënbelasfing mag op 235 mil-
lioen frank geschat worden,

Wat 'de mobiliênbelastingen aangaat verschuldigd door
de koloniale vennootschappen en hedrijven, waarvan de
aanslag geregeld wordt volgens de wet van Ù Juni 1927,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 30 Maart 1936,
nr 272,'huri bedrag werd voor het dienstjaar 1949geraamd
op 135,000,000frank, op grond van de hierna aangeduide
berekening : '

Inkomsten uit actiën ..' .., .. , ,., .,.
Belasttn op voet van 17 t.h .. "

Jnkomsten uit obligatiën ... ." ,.....
-Belasüng op voet van 13 t.~. ".'

Inkomsten uit de lentng del' Kolonle
Belasting op yoet van 2 t.h .. ,.

765,000,000
.,. ". '" 130,000:000
23,000,000
.,. ... 3,000,000

lOO,OPO,OPO
... ." ... 2,000,000

888,000,000
... ... ... 135,000,000

Totalen:
Inkomsten
Belasung



En résumé, le rendement présumé de la taxe mobilière
pour l'exercice 1949 a été fixé comme suit :

[88 ] 4-1

Kortom, de vermoedelijke opbrengst van de mobiliën-
belasting werd voor het dienstjaar 19/.9 als volgt bepaald :

Produit Opbrengst van
Revenus de la taxe Inkomsten de helastlng

Actions. 3.250,000,000 935.000,000 Actiên ... ~ 3,250,000,000 935,ooo.!!00'" ... ... '" ...
Obligations 3M),OOO,OOO 38,500.000 Obligallên ... ... 340.000,000 38,500,000
Fonds publics . 1.300,000,000 26,000.000 Publieke rondsen ... 1.300.000,000 26,000,000
Autres ... 2,6O(}.000,000 210,000.000 Andere '" 2.600.OOl),OOO 210.000.000
Etrangers ... 2.000.000.000 235.000,000 Bultenlandse 2.000.000,000 . 235,000,000
Colonie 888,000.000 135.000.000 Kolonie 888,000,000 135,000,000

Totaux. 10.378,000,000 1,;'">79,500,000 Totaleo. 10,378,000.000 1.579.500,000

Le montant des taxes non recouvrées à la clôture de
l'exercice peut être fixé à i()l.,500,OOO francs, de telle sorte
que la prévision de recettes effectives serail, à la clôture
de l'exercice au 31 mars 1950, de 1,475,000,000 de francs.

Seule la taxe mobilière relative aux revenus de capitaux
investis en Belgique par les associés non actifs dans les
sociétés de personnes peut être grevée d'additionnels pro-
vinciaux et communaux.

On évalue à 115,000,000 de francs le total des revenus
de l'espèce sur lesquels une perception de la taxe mobi-
lière sern effectuée pendant l'exercice 1949. Le principal
de la taxe relative à cette prévision s'élevant il. 115,000,000
x 10 % = 11,500,000 francs et la moyenne des addition-'
nels provinciaux et communaux pouvant être fixée res-
pectivement à 15 ct à 75, on peut conclure que les revenus'
dont il s'agit donneront lieu, pour l'exercice 1049, ft une
recette de 1,725~000 francs en matière d'additionnels pro-
vinciaux et il une recette de 8,625,000 francs en matière
d'additionnels communaux (voir budget des Recettes et
des Dépenses pour Ordre).

"rous additionnels compris, le rendement probable de
la taxe mobilière pour l'exercice 1949 se. fixe dès lors à
i ,475,000,000 + 1,725,000 + 8,625,000 = 1,485,350,000 francs.

c) TAXE PHOFESSIONNELLE.

Evaluation des recettes.
contre.

4/113,500,000 francs,
3,425,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 988,500,000 francs.

Le produit de la taxe professionnelle retenue à la source
SUI' les traitements, salaires, pensions et autres rémuné-
rations a été de 1,403,800,000 francs pour l'exercice 1947.
Pour l'exercice 1948, il dépassera vraisemblablement
1,750,000,000 de francs.

On croit ne pas devoir prévoir, en l'espèce, une percep-
tion supérieure à 1,550 millions de francs pour le dit exer-
cice 1949.

En matière de taxe professionnelle recouvrable par rôles
à raison des bénéfices industriels, commerciaux et agri:
cotes, des profits des professions libérales, charges ou
offices et de toutes autres occupations lucratives, des trai-
tements, salaires et pensions et autres rémunérations, non

Het bedrag van de bij de afsluiting van het dienstjaar
met ingevorderde belasttngen mag op 104,500,000 frank
worden vastgesteld, zodat de raming van de werkelijke
ontvangsten bij de afsluiting van het dienstjaar op
31 Maart 1950, 1,475,000,000 frank zou belopen.

Alleen de mobillënbelasting betreffende de inkomsten
uit kapitalen in België door niet-werkende vennoten
belegd in personenvennootschappen, mag met provinciale
en gemeentelîjkopcentimes bezwaard worden.

Het totaal der inkornslen van deze aard, waarop een
inning van mobiliënbelasling gedurende hel dienstjaar
1949 zal gedaan worden, wordt op 115,000,000 frank
geraamd. Daar de hoofdsom der belasting belreffende dit
vooruitzicht H5,OOO,ooo x 10 t.h, = ii,500,OOO frank
bedraagt en aangesien hel gemiddelde der provinciale en
gemeentelijke opeentimes onderscheidelijk op 15 en 75
kan vastgesteld worden, mag men. besluiten dat de
bedoelde inkomsten voor hel dienstjaar 1949 aanleiding
zullen geven tot een ontvangst van 1,725,000 frank inzake
provinciale opcentimes, en tot een ontvangst van 8 mil-
lioen 625,000 frank inzake gemeentelijke opcentimes (zie
begroting van Ontvangsten en Uilgaven voor Orde).

Inclusief al de opcentimes, wordt de vermoedelijke
opbrengst der mobiliënbelasting vbor het dienstjaar 1949
dienvolgens vastgesteld op :
1,475,000,000 + 1,725,000 + 8,625,000 = 1,485,350,000 frank,

c) BEDRIJFSBELASTING.,-,
Raming van ontvangsten. 4,413,500,000 frank,
tegen . . . . 3,425,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 988,500,000 frank.

De opbrengst van de bi] de bron ingehoudcn bedrijîs-
belasting op de wedden, lonen, pensioenen en andere
bezoldigingen beliep 1,403,800,000 frank voor het dienst-
[aar 1947. Voor het diensljaar 1948, zal zij waarschijnlijk
1,750,000,000 frank overtreffen.

Men meent terzake, als inning voor het gezegd dienst-
[aar 1949, niet meer dan 1,550 millioen frank te moelen
voorzien.

Inzake bedrijfsbelasting,. hokiersgewijze invorderbàar
mel betrekking tot de nijverheids-, handsls-, en land-
bouwwinsten, tot de baten uit vrije beroepen, ambten of
poslen en uit alle andere winstgevende bezlghèden, tot de
wedden, lonen en pensioencn en andere bezoldigingen



4-1

imposables par voie de retenue, les perceptions effectuées
en cours d'exercice en apurement des rôles des exercices
1946 et 1947, se sont élevées respectivement à 2,386,5 mil-
lions et il 844,5 millions de francs.

Deux Iactéursdoivent être évoqués pour permettre une
appréciation de CBS résultats divergents ;

'L Lés. perceptions de l'exercice 1946 ont été favorable-
ment influencées par l'application de l'article premier
de la loi du 8 juillet 11:)46, en vertu duquel les opérations
d'établissement des impôts directs pour l'exercice 1945
pouvaient être effectuées valablement [usqu'au Bü sep-.
ternbre 1946, sauf il rattacher, par rappel de droits, il
l'exercice 1946, les cotisations ainsi établies du I" juil-
let 19116 au 30 septembre :1946. '

2. Les perceptions de l'exercice 1947 ne comprennent
que pour une faible partie le produit d'imposilions éta-
blies pour l'exercice i947 proprement dit, les travaux de
taxation de cet exercice, peu avancés à la clôture de l'exer-
cice (31 mai 1948) ayant dü se poursuivre ·entre le lor avril
:1948 el le 3i août 1948 moyennant rattacherrient des coti-
sations, par rappel de droits. it l'exercice 11)48 (art. 2
de la loi du 26 mars t948 contenant le budget des voies
et moyens pour l'exercice t948).

Sous réserve des réductions it accorder eu égard au
nombre des personnes à charge (l), la taxe professionnelle
est généralement fixée pour l'exercice t949 (législation
actuelle), suivant un barème établi par arrêté royal, à un
chiffre variant de 20 francs à 8,500 francs, suivant
l'importance eies revenus classés, par échelon, pour les
redevables dont le reyenu professionnel net ne dépasse
pas 150,000 francs; pour les redevables dont le revenu
professionnel net est supériéur ù :150,000 francs, l'e mon-
tant de la taxe est de 8,500 francs pour les premiers
i50,000 francs el cleO f,) pour Je surplus (~).

On peut cependant escompter qu'en i949 les enrôle-
ments comporteront encore de nombreux rappels de droits
provenant de la vérification des déclarations d'exercices
antérieurs, qui seront calculés aux laux d'Impositlon plus
élevés applicables pour ces exercices. Mais si cette cler-
nière circonstance est de nnturs it iustiüer l'espoir d'un
montant important de droits recouvrables pour -l'èxer-
cice 1949, par contre il serait téméraire d'en attendre une
répercussion trop favorable sur le produit des recouvre-
ments en raison des-retards dans les perceptions.

(1) Réduction de 2 % par personne à. charge, portee ft. 20 % en
totalité pour' les enfants il charge lorsque ceux-ci sont au nombre
de trois el nugrnentunt de "10% pour chaque 'enraru nu delà du
troisième.

Lu réduction ne peut dépasser en principal 800 ou 50Q ïranr-s par
personne it charge, selon que In fnmille compta on Ile compte pas
nu moins trois enfants nu.JOt Janvier de l'unnée de l'Impôt.

(2) Pour les bénéfices des exploitations industrIelles, commer-
ciales ou ugrtcoles, la taxe professionnelle est augmentée d'url
dixième et de vingt centimes arldlüonnels extraordtnatres au

[ 84]

welke niet belastbaar zijn bij wijze van inhoudîng,
bedroegen de inningen welke in de loop van het dienst-
jaar gedaan werden ter aanzuivering van de kohieren der
dienstjaren 1946 en 19!iI, onderseheidenlijk 2,316,5 mil-
lioen en 844,5 millioen frank,

'I'wee Iaetoren dienen aangehaald om een beoordeling
toe te laten van deze uiteenlopende uitslagen ;

t. De inningen van het diensLjaar 1946 werden gunstig
beïnvloed door de toepassing yan artikel één der wet van
8 Juli 1946 krachlens hetwelk de zettlngsverrichtingen
del' direcle belastingen over heL dienstjaar 1945 geldig
konden geschieden tot 30 September 1946, behoudens de
aldus van t Juli 1946 tot 30 September 1946 gevestigde
aanslngen bij navordering van rechten aan het dienst-
jaar UV16 le verbinden.

2. De inningen van het dienstjaar 19
'
17 omvatten slechts

voor een gering gedeelle de opbrengst van voor het eigen-
lijk diensljaar 19<i7 gevestigde aanslagen, aangezien de
taxatieverrichtingen over dit dienstjanr, welke bi] de
afsluiting' va!l 'het dienstjaar (31 Maart 101i8) niel ver
gevorderd waren, tussen 1 April Hl48 en 31 Augustus 1948
rnoesten voortgezet worden, mits de aanslagen, bij navor-
dering van rechten aan het dienstjaar t948 te verbinden
(arl. 2 del' wel van 26 Muat·t WijS houdende de Rijksmid-
delenbegroting voor hel diènsljaar WijS).

Onder voorbehoud van de vermindèringen te verlenen
ten aansien van hel anntal personen ten luste (1), wordt
de bedrijfsbelasting; voor hel dienstjaár 1949, doorgaans
bepaald (huidige wetgeving), volgens een bi] koninklijk
besluit vastgestelde belasttngseheal, op een cijfel' variê-
l'end van 20 frank lot 8,500 frank, volgens de aanzienlijk-
heid van de trapsgewijze gerangschikte inkornsten, voor
de belastingplichtigen wier zuiver bedrijfsinkomen niet
hoger gant dan i50,OOO frank; voor de belastingpliohtigen
wier zuiver bedrijfsinkomen :150,000 frank le boven gaat,
bedraagt de belasting 8,500 frank voor de eersle :150,000
'frank en 9 t.h. voor heloverschot (2).

Men mag nochtans verwachlen dat de inkohieringen
in i949 nog Ialrijke navorderingen van rechlen zullen
behelzen welke, voortvloeiende uit de verif'icatie der aan-
giften over vorige dienstjeren, zullen berekend worden
leger, hogere, voor deze dienstjaren toepnsselijke nanslag-
voeten. Doch, zo deze laatste ornstandigheid van zulke
aard is dat ze de hoop wettigl op een hoog bedrag van
invorderbare rechten voor het dienstjaar t049, zou het
daurenlegen verrnetel zijn er een Ie gunstige weerslag van
op de opbrengst der invorderingen zelf te verwachten om
reden van de vertrng ingen in de inningen.

(I) Vermtndertng met 2 t.h, per persoon tèn taste, gebracht op
20 .t.h. In totnal voor Ile klnderen ten laste, wanneer deze ten
getalle van drie zijn en mel tO t.h. opgevoerd voor leder kind
boven Ilet del-de. .

De veemlnrlering mag in hoordsom niet hoger gaan dan 800 or
,,(J() frank per persoon ten luste, nuar gelang het gezin al dan niet
mlnslens drie ktnderen, lelt op t Januar! van het belastlngjaar,

(2) Voor cie winsten der nljverhelds-, handels- en landbouw-
.berlrljven wordt de bedrljfsbelasttng vermeerderd met een tiende
en mel. twlntlg bUitengewone opcenttrnes ten baie van de Staat.



[ 85]

Eu 'égard aux considéra Lions qui précèdent on croit Gelet op de vorenstaande beschouwingen meent men
rester dans de bonnes li miles en fixant à. 2,863,500;000 binnen behoorlijke grenzen le blijven door op 2,863,500,000
francs le montant probable des perceptions de l'exer- Irank hel verrnoedelljkihedrag te bepalen der innin-,
cice 1949 qui, en matière de taxe professiönnelle,seront gen van het- diensljaar.1949, welke inzake bedrijfshelas-
eff~tuées en apurement des rôles appartenant ou ratta- ting zullen verwezenlijkt worden ter.aansuivering van tot
chés à eet exercice. dit dienstjaar behorende of er aan 'verbonden kohieren.

En ajoutant cette dernière somme à celle de 1,550 .mil- Door laatstbedoelde 'som toe te voegen ann die van
lions de francs, montant présumé des perceptions à la 1\5OO,OÖO,000frank, vermoedelijk hedrag der inningen aan
source pour l'exercice 1949, on obtient pour la taxe pro- de bron voor het dienstjaar 1949, bekomt men voor de
Iessionnelle de l'exercice 1049 un rendement ·tot(l.l de bedrljfsbelasting van hel dienstjaar i9~1:) een totale .
4,413,500,000 francs. opbrengst van 4,413,500,000 frank ..

POUl' déterminer le montant des centimes additionnels Omhet -bedrag vast le slellen der provinciale en
provinciaux el communaux qui seront compris dans les gemeentelijkaopcentimes welke zullen begrepen zijn in
perceptions en matière de taxe professionnelle pour l'exer- de inningen inzake bedrijfsbelasting voor het dienstjaar
cice 1949, il Y a lieu de prendre en considération que ces t049, dient men in aanrnerking te nemen dat bedoelde
atlditionnels doivent èlre calculés sur le principal de la opcentlmès moéten berekend worden. op de hooïdsorn der
Luxe (abstraction faite des décimes additionnels au profit belasting (ca aftrekking van de opdecirnes ten bate van
de l'Etat) et qu'ils ne sont pas applicables. il la taxe .pro- de Staat) en da] ze noch op de bedrijfsbelasting op de
fessionnelle SUl' les bénéfices. réalisés et imposés 'u l'étran- in 't huitenland of in de kolonie behaalde en belaste win-
ger ou dans la Colonie ni il la taxe professionnelle .sur les sten, noch op de bedrijlsbelasting op de wedden, lonen
traitements, salaires el pensions. Aussi il paratt défend a- eh pensioenen van toepassing. zijn. Het schijnt dan ook
ble de prévoir. que les perceptions en matière de taxe pro- verdedigbaar te voorzien dat de inningen in zake de aan
îessionnelle passible d'uddilionnels provinciaux et corn- provinciale en gemeèntelijke opcentimes onderhevige
munaux attelndront pour 19ftD un montant de 2 milliards bedriifsbelasting voor het diensjaar 1949 een bedrag van
242,500,OÓOfrancs. 2,242,500,000 frank zullen bereiken.

Les moyennes des additionnels pouvant être fixées à 15 Daar de gemiddelden van de opcentimesmogen vastge-
pou r les provinces et à 77 pour les communes, le produit C steld worden op 15 Vaal' de provinciën en op 77 -voor de
des additionnels provinciaux et communaux à la taxe pro- gemeenten, zou de opbrengstder provinciale en gemeen-
fessionnelle serait respectivement de l'ordre de ; lelijke opcentimes op de bedrijîsbelasting respectievelljk :

2,2/12,500,000 x 15 % = 336,375,000 francs, et de 2,242,500,000 x 15 t.h, = 336,375,000 frank, en

2,2/12,500,000 x. 77 % = i ,726,725,000 francs (voir budget '2,2/12,500,000 x 77 t.h. = 1,726,725,000 frank belopen (zie
des Recettes et des Dépenses pour Ordre). begroting der Orïtvangsten en Uitgaven voor-Orde).

Tous additionnels compris, la taxe professionnelle pro-
duirait ainsi pour l'exercice 1949 :

4,413,500,000 + 336,375,000+ 1,726,725,000 = ô,476,600,000fr.

profit de J'Etal. Ces vingt centimes additionnels sont également
applicables IJ la taxe professionnelle relative aux profits des pro-
fessions libérales,' charges ou offices et de toutes occupations'
lucratives y assimilées.

L'impôt est réduit 0.11 quart pour la partie cles revenus taxables
róaltsóe et imposée à J'étranger. '

Par dérogutlon au régime ordinaire le taux de la taxe en prtn-
ciput est uniformément fixé:

a.) A 1ll % pour les bénéfices des sociétés étrangères par actions;

r,) A !l % pour les rëmunémtlons des admtutstrateurs, commis-
surres, lif[uidn.tcU1's, gouverneurs, directeurs, régents, censeurs et
autres, exerçant des fonctions analogues près des sociétés par
actions, belges, étrangères ou cie ia Colonie.

Sous réserve de certains accomodements prévus par la 101, 11est
établi 100 centimes additionnels à la partie de la taxe profession-
nelle qui correspond proportionnellement aux dites rémunérations.

Met inbegrip van al de opeentimes zou de bedrijfsbe-
lasting aldus voor het diensljaar HI49 opbrengen : .

4,413,500,000 + 336,375,000 + i ,726.725,000 = 6,476,600,000 fr.

Deze twintig bultengewone opcsnttmes zljn eveneens van toepas-
sing op .de bedrijfsbelasting betreffend'a de baten uit vrije beroe-
pen, ambten of poslen en alle' andere daarmede gelijkgestelde
winstgevende bezigheden.

De belasting wordt op één vierde verrnlnderd voor het butten-
lands behaalde en aldaar 'belaste gedeelte der voor aanslag vatbare
inkornsten.

Bij afwijking van het gewone regime wordt de aanslagvoet der
belasting in hoofdsom gelijkrn atig' gesteld op :

a) 10 t.h. voor de wInsten :der buitenlandse actlënvennoot-
schappen;

IJ) !l t.h. voor de 'vergeldingen der beheerders, comrnlssarlssen,
'vereffenaars, gouverneurs, directeurs, regenten, censoren en an-

dere die gèUjkaardige ambten waarnemen bij de Belgische, vreern-
de of tot de Kolonia behorendë acüënvennootschappen.

Onder voornehoud van zekere bij de wet voorztene schikkingen,
worden de 100 opcëntlrnes gévestigd op het gedeelte van de
bedriifsbelastlng dat evenredig met de gezegde vergeldingen over-
eenstemt.



4-1 [ 86 J

Art. 2. - Impôt complémentaire personnel (1). Art 2. - Aanvullende personelebelasting (1).

Evaluation des recettes. 2,049,000,000 de francs,

contre. . . . 1,730.000,000 de îrancspour 1948;

augmentation 319,000,000 de francs .:

Ainsi qu'il il été exposé dans les 'développements des
budgets des exercices. 1943 à 1947, l'impôt complémen-
taire personnel n'est plus, depuis l'exercice WH, recouvré
entièrement par rôles, un arrêté du 30 décembre 1940
ayant prévu la perception du dit impôt, en ce qui con-
cerne les traitements, salaires, pensions et autres rémuné-
rations, en même temps et selon les mêmes modalités que
la taxe professionnelle. Ce régime est maintenu en vertu
de l'article 16 de la loi du 20 aoüt 1947 apportant des
modifications:

a) aux lois et arrêtés relatifs aux impôts sur les revenus
ct à la contribution nationale de crise;

b) aux lois et arrêtés relatifs aux taxes spéciales assimi-
lées aux impôts directs. .

Depuis l'exercice 1941, -prernier exercice d'application
du dit régime, les perceptions à la source en matière
d'Impôt complémentaire personnel correspondent à envi-
l'on le tiers des retenues opérées simultanément en matière
de laxe professionnelle. La l'oison en est que les retenues
il opérer au titre de l'impôt complémentaire personnel sur
les traitements, salaires, pensions. etc., sont, conformé-
ment aux dispositions d'un arrêté du 10 février 1941,
reprises dans l'arrêté du Hégent du 31 octobre 1947 réglant
l'exécution des lois et arrêtés relatifs aux impôts sur les
revenus et à la contribution nationale de crise, à considé-
rel' comme représentant en' général à concurrence de 3/iO
la taxe professionnelle et de i/iO l'impôt complémentaire
personnel; les 6/10 restants représentent la quote-part
retenue au titre de la contribution nationale de crise frap-
pant ces différentes catégories de revenus'.

Les versements à la source en matière de taxe protes-
sionnelle sur les traitements, salaires, pensions et autres
rémunérations étant arbitrés à i,550,OOO,OOOde francs pour
l'exercice 1949, il est permis d'évaluer ä 510,00,000 de
francs le montant des retenues il la source qui seront
opérées pour le même exercice au titre d'impôt complé-
mentaire personnel,

Les rôles des exel'cices1946 et i947 en matière d'impôt
complémentaire personnel ont donné lieu à une perception
respective de i,004,400,000 franeset 370,500,000 francs en
cours d'exercice.

Sauf déductions à accorder du chef des enfants à
charge (2) et augmentations it· appliquer pour les contri-

(I) Voir note renvoi article premier.

(2) Bérlnetion de 20 % au chef d'une ïamllle comptant au moins
trois enfants nu 1er janvier de l'année de l'impôt; cette réduction
augmente de 10 % pour chaque enfant 0. charge nu- delà 'du troi-
sième, mals ne peut dépasser en principal 300 francs par enfant
il charge.

Raming van ontvangsten

tegen . . . .
2,049,000,000 .fl'ank,

1,730,000,000 frank voor:lJ)48;

verrneerdering . 319,000,000 frank.

Zoals werd uiteengézet in de töellchtingenbf de begro-
tingen VOOrde dienstjàrèn 11:)43tot 1947, wordt de aanvul-
Iendepersonele .belasting sedert het dienstjaar 1941 niet
meer geheel kohiersgewijzè ingevorderd, daar wat de
wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldigingen
betreft, een besluit van 30 Decemher 1940 de. inning van
bewuste belastingvoorzag op hetzeltde ogenblik .en vol-
gensdezelfde modaliteiten, als de bedrtjfsbelastihg. Dit

. regunewordt gehándhaafd krachtens artikel 16 .van de
wet van 28 Augustus 1947 waarbij wijzigingen werden
gebracht :

al aan de wetten en besluiten bètreffende de inkomsten-
belastingen en de nationale crisisbelasting;

b) aande watten enbesluiten betreffende de met de
directe belastingen gelijkgestelde taxes.

Sedert het dienstjaar i9H, eerste dienstjaar van toepas-
sing van bedoeld stelsel, stemmen de inningen aan de
bron inzake aanvullende personele belasting overeen met
ongeveer het derde der inhoudingen: welke terzelfdertijd
inzake bedrijfsbelasting worden gedaan. De reden hiervan
is dat de inhoudingen welke ale aanvullende personele
belasting op de wedden, lonen, pensioenen, enz. dienen
gedaan, overeenkomstig de bepalingenvaneen besluit van
ro Februari 1941, overgenomen in het besluit van de
Regent van 3i October 1947 tot uitvoering van de wetten
en besluiten betreffende de inkomstenbelastingen en de
nafionalecrisisbélasting, moeten worden beschouwd over
't algerneen ten belopen van 3/10 de bedrijfsbelasting en
ten belopevan 1(10 de aanvullende personele belasting te
vertegenwoordigen: de overblijvende 6( iD vertegenwoor-
digen het aandeel, ingehouden uit hoofde van de nationale
crlsisbelasting welke deze verschillende categoriën van
inkomstan treft.

Daar de storlingen aan de bron inzake bedrijfsbelasting
op de wedderï, Ionen, pensioenen en andere bezoldigingen

. voor het dienstjaar mm op 1,,550,000,000 frank worden
geraamd, is het gewettigd het bedrag der inhoudingen
aan de"'bron, welke VOOr hetzelfde dienstjaar uit hoofde
van aanvullendepersonele belasting zullen worden: ver-
richt, op 510,000,000 frank te schatten.

De kohieren van 'de dienstjaren 19l1ß en i947 inzake
aanvùllende personelebelasting hebben aanleiding gege-
ven tot een onderscheidenlijke inning vàn 1,004,400,000 fr.
en 370,500,000 frank in de loop van het dienstjaar.

Behoudens aftrekkingen toe te staan uit hoofde van kin-
deren ten laste (2) en vermeerderingen toe te passen voor

(1) Zie verwijzlngsnöta artikel één.

(2) Verminderingmet 20 t.h, aan het -hooïd van een gezln dat
ten minsle driekinderen lelt op 1 Januari van het belasttngjuar:
deze verrntnderlng verhoogt met 10 t.h. voor cll< klnd ten laste
boven he.t derde, doch mag in hoordsom nlet hoger gaan dan
300 frank per kind tcn laste.



buables sans enfants (1) l'impôt complémentaire personnel
est fixé pour l'exercice 1949 (législation actuelle), selon
les tranches de revenus, à <les taux variant entre 0,50 %
et 30 % (2).

Les considérations émises sous le. titre relatif à la taxe
professionnelle valent également pour l'impôt compté-
menlaire personnel. 'Elles permettent d'évaluer à 1,539
millions de francs les perceptions de l'exercice 1949 qui
seront opérées pour ce dernier impôt en apurement des
rôles du di] exercice.'

Pour l'exercice 1949, les perceptions en matière' d'impôt
complémentaire personnel paraissent ainsi devoir com-
porter dans l'ensemble, 510,000,000+ 1,539,000,000 = 2 mil-
liards 19,000,000 de francs.

Les provinces et les communes ne sont pas autorisées
à établir des additionnels à cet impôt.

Arl. 3. - Contribution nationale de crise (3).

Evaluation des recettes

contre ..

7,801,000,000 de francs,

6,295,500,000 francs pour 1948;

augmentation, 1,505,500,000 francs,

Comme pour la taxe professionnelle et pour l'impôt
complémentaire personnel, une distinction a été établie
selon qu'il s'agit de perceptions à la source ou d'impôts
recouvrés par voie de rôles.

Une partie, évaluée à 12,000,000 de francs, de la contri-
bution nationale de crise versée à la source se rapportera
aux revenus de capitaux investis. Elle représentera le total
de taxes calculées à des taux variant entre 2 et i5 % sui-
vant l'importance des revenus imposables ("), avec réduc-
tion nu liers pour la partie des revenus taxables qui cor-

(I) Augmentation d'un dixième pour les contribuables mariés
sans enfants ou de deux dixièmes pour les autres contribuables
sans enfants.

(2) 0.5(1 % (JOUI' la première tranche de revenus de 50.000 francs;
3 % (Jour la tranche de 50,000 à lOO,OOOfrancs;
:> % » 100.000 à 150,000 francs;

10 % 150,000 à 200,000 francs;
H % 200,000 à 250,000 francs;
20 % 250,000 à 300,000 francs;
H % 300,000 à 600,000 tranes:
26 % 600,000 à. 800,000 francs;
28 % 800,000 à 1,000,000 de francs;
30 % pour la tranche de revenus dépassant 1,000,000 de

francs.

(3) Voir note renvoi article premier,

(") 2 % lorsque lc revenu imposable est inférieur à 3,000 francs;

3 % lorsque Je revenu imposable varie dc 3,000 à moins de
10,(J()f) francs;

4 % lorsque le revenu imposable varie de 10,000 à. moins de
25,000 francs;

6 % lorsque Jo revenu imposable varie de 25,000 à moins de
:.0.000 francs;

8 % lorsque le revenu imposable varie de 50,000 à moins de
100,000 rrancs:

HI % lorsque le revenu imposable varie de 100,000 iL moins de
1:.0,000 francs;

12,5 % lorsque le revenu imposable varie de 150,000 ù moins de
2M.O()() francs;

'15 % lorsque le revenu Imposable atteint 200.000 francs et plus.

L 87 J

de belastingplichtigen zonder kinderen (I) is de aanvul-
lende p~sonele belasting voor het dienstjaar 1949, nam'
gelang de schijven van inkornsten, vastgesteld op tussen
0,50 t.h. .en 30 t.h. schomrnelends aanslagvoeten (2) (hui-
dige wetgeving).

De onder de titel betreffende de bedrijîsbelasting naar
voren gebrachte beschouwingen gelden eveneens voor de
aanvullende personelebelasting. Ze laten toe op 1,539 mil-
lioen frank de inningen van het dienstjnar 1949 Ie ramen,
welke voor deze laatsts belasting zullen geboekt worden
ter aansuivering van de kohieren van het gezegd dienst-
jaar,

Aldus schijnen de inningen inzake aanvùllende perse-
nele belasting in hun geheel voor het dienstjaar 194~,
510,000,000 + 1,539,000,000 = 2,O/k~(OOO,OOOfrank te moeten
bedragen.

De provinciën en de gemeenten mogen geen opcentimes
op deze bélasting vestigen. .

Art. 3. - Nationale crisisbelcstinq (3).

Raming van ontvangstan

tegen ,

7,801,000,000 frank,

6,295,500,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 1,505,500,000 frank.

Zoals voor de bedrijfsbelasting en voor de aanvullende
personele belasting werd een onderscheid gemaakt naar-
gelang 'het gaat omheffingen aan de bron of orn kohiers-
gewijze ingevorderde belastingen. '

Een gedeelte, geraamd op 12,000,000 frank, der nan de
bron gestorte nationale crisisbelasting zal betrekking heb-
ben op de inkobsten uit aangewende kapitalen. Het zal het
totaal vertegenwoordigen vanbelastingen berekend tegen
aanslagvoeten schommelend tusson 2 en 15 t.h. volgens het
bedrag der belastbare inkomsten (4), met verrnindering tot

(1) Vérmeerdering met één tlende voor de gehuwde belasting.
pltchttgen zonder. kinderen of met twee tiende voor de andere
belastingpllchttgan zonder kinderen.

(2) D,50 t.h. voor het eerste inkomstengecleelte l'an 50,000 îrunk;
3 t.h, voor de schijf van 50,000 tot 100,000 frank:
5 t.h. 100,000 tot 150,000 f'rank:

10 t.h. 150.000 tot 2ÖCl,000frank;
14 t.h. 200.000 tot '25(),000'Irank;
20 t.n. 250,000 tot 300,000franl,;
24 t.h. 300,000 tot600,000 frank;
26 t.h. 600,000 tot 800,000 frank;
28 t.n. 800,000 totl,OOO,OOO frank;
30 t.h. voor het Inkcmstengedeelte da11,OOO,000 rrank

te boven gaat,
(,1) Zie nota verwijzing artikel één,
(4) 2 t.h. wanneer het belastbaar tnkomen minrler bedraagt clan

3,000 frank;
3 t.h. wanneer het belastbaar Inkomen schornmelt van 3,000 tot

beneden 10,000 franJ'j
4 t.h. wanneer het belastbaar lnkomsn schommelt van 10,000 tot

beneden 25,000 ïrank:
6 t.h. wanneer het helastbaar tnkornen schoinmelt van 25,000 tot

beneden 50,000 frank;
8 t.h. wanneer het belastbaar tnkomsn schommelt van 50,000 tot

beneden 100,000 franI,;
10 t.h. wanneer het belastbaar Inkomen schommelt van 100,Oó0

tot beneden 150,000 rrank, ,
12,5 t.h. wanneer het belastbaar inkomen schommelt van 150,000

tot beneden 200,000 frank;
15 t.h, wannser het belastbaur Inkomen 200,000 ïrank en meer

bédraagt.



ol-I

respondra proportionnellement aux bénéfices réalisés et
imposés il l'étranger.

La presque totalité des perceptions il la source sera'
cependant relative aux traitements, salaires, pensions et
autres rémunérations. Ainsi qu'il Il été exposé dans les
développements de I'urticle 2 relallf il l'Impôt eomplérnen-
laire personnel, les retenues effectuées globalement il titre
d'impôts SUI' ces diverses entégories de revenus, sont à

considérer en général comme représentant notamment à

concurrence de 3/10 la taxe professionnelle el de 6/10 la
contribution nationale de crise,

De ce Iail el les perceptions il la source eh matière de
taxe professionnelle pour l'exercice 1949 ayant été évaluées
il 1,550,000,000 de Iruncs, la contribution nationale de crise
recouvrable par voie de retenue SUl' les revenus profes-
sionnels imposables est supposée devoir procurer pour
l'exercice 1940 une recette de a,l00 millions de francs.

Au total les perceptions it la source en matière de con-
lrihution nationale de crise atteindront ainsi :

12,000,000 + 3,100,000,000 == 3,112,000,000 de francs.

Les rôles des exercices 1946 el 1947 en matière de con-
tribution nationale de crise ont donné lieu il une percep-
tion respective de 3,730,800,000 francs ct de 1,M3 millions
500,000 francs en cours d'exercice.

Ils englobent les droits dus par voie de rôles à raison:

1a des revenus des propriétés lrnmobillères:

2° des revenus de capitaux investis;

3a des revenus professionnels.

Sous réserve des, réductions il accorder eu égard nu
nombre d'enfants it charge (i), la contribution nationale
de crise due à raison des revenus des propriétés imrno-
bilières est fixée pour l'exercice 1949 (législation actuelle)
aux mêmes taux que celle relative aux revenus des capi-
taux investis (laux variant entre 2 et 15 % suivant la
hauteur du revenu imposuble);le laux est toutefois fixé
uniformément il. l 1., pour les habitations appartenant
aux sociétés de constructions agréées par la Société Nntio-
nale des Habitations et Logements à Bon Marché ou par
ln Caisse Générale d'Epargne et de Retraite et pour les
propriétés y assimilées; il est de 3 % lorsque l'impôt 'est
réclamé sur la base de ce qui dépasse le revenu cadastral
des immeubles donnés en location ct utilisés en tout ou
en pal' Lie it des fins professionnelles, dans les cas où le
revenu effectif net de ces immeubles est supérieur au
revenu cadastral d'au moins 15 % de celui-ci.

(Il 7 % pn.l' cullinl il ~lmrge, pour le chef Ile Inmil le comptant
au rnotns trois enfants au lor [anvier da l'H1I1lQe rie l'impôt. Cette
réduction ne peul portor que su,' un seul Immeuble il déslgner
éventuellement pal' l'intéressé el. occupé par lul Îl lu date précitée:
elle ne s'appl lque pas 1i In partie rle l'immeuble ((ui sert il des fins
professionnelles ou qui est occupéo pnr des personnes autres que
celles qUI sont considérées comme membres de Ia famille il la
charge du contrlbuable.

l 88 ]

1

een derde voor net gedeelte del' belaslbare inkomsten dat
evenredig met ·de in 't buitenland béhaalde en helaste
winslen zal overeenstemmen.

Bijna al de inningen nan de bron zullen nochtans betrek-
king hebben op de wedden, lonen, pensioenen en andère
bezoldigingen. Zoals werd uiteengezet in de toelichtingen
van artikel 2 betreffende de aanvullende personele helas-
ling, dienen de inhoudingen welke globaal als belasting
op deze diverse eategorleën van inkomsten worden gedaan,
over 't algemeen beschouwd namelijk ten belope van 3/10
de bedrijfsbelasting en ten belope van 6/10 de nationale
crisisbelasting te vertegenwoordigen.

Dientengévolge, en daar de heffingen aan de bron inzake
bedrljlsbëlasting voor hel dlènstjaar 1949 op 1 milliard
550,000,000 frank werden genlamd, wordt de nationale
crisisbelasüng welke bij wijze van inhouding op de belast-
bare hedrijîsinkumslen invorderbuur is, ondersleld voor
hel dienstjaur iM9 een onlvangst van 3,:100 millioen frank
te moeten opleveren.

De inningen aan de bron inzake nationale crlsisbelas-
ling zullen aldus in Iolaal :

12,000,000'1-3,100;000,000 = 3,112,000,006 Irunk bereiken.

De kohieren der dienstjaren 19116 en 1047 inzake natio-
mlle crisisbelasling hebben aanleiding gegeven tot een
onderscheidenlijke inning van 3,730,800,000 frank en
1,343,5oo,OÓO frank in de loop van hel diensljaar.

Ze omvatten de rechlen kohiersgewijze verschuldigd
uit hoofde van:

1~ de inkomsten uH onroerende eigendommen;

20 de inkomsten uit belegde kapitalen;

30 de bedrijfsinkomsten.

Onder voorbehoud van de ten aanzien van het aantal
kinderen len laste te verlenen verrninderingen (I), is de
uit hoofde van de mkomsten uit onroerende eigendom-
men verschuldigde nationale crisisbelasting voor het
diensljaar 1949 vaslgesteld (huidige wef,geving) tegen
dezelfde aanslagvoeten als die met betrekking totde
inkomsten uit belegde kapitalen (aanslagvoeten schom-
melend tussen 2 en 15 t.h, naar gelang het bedrag der
belaslbare inkomsten); hel belastingpercentage is noch-
tans gelijkrnatig gesteld op l t.h. voor de woningen welke
toebehoren aan bouwmantschapptjeri erkend door, de
Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en
Woonvertrekken of door de Algemene Spaar- en Lijfren-
lekas en 'VOOI' de daarrnede gelijkgestelde eigendommen;
hel bedraagt 3 t.h. wanneer de belasting geëist wordt op
grond van hetgeen de kadastrale opbrengst dm' in huur
gegeven en geheel of gedeeltelijk toi bedrijfsdoeleinden
gsbruikte vaste goederen overschrijdt in de gevallen
waarin hel werkèlijk netto-inkomen 'van deze vaste goe-
deren de kadaslrale opbrengst met minstens 15 t.h. hier-
van te boven gaat.

{Ij 7 I.h. per kind ten laste, VOOI' het hootd van een geztn met
rulnstens drte klnderen Op 1 Januarl van het belastlnglaar. Deze
vennlndering geldt slechts voor één enkel vast goed, eventueel
.:loor de belanghebbende nan te wljzen en door hem op voormelde
dalum betrokken; zIJ gelrlt nlet voor het gedeelte van het onroe-
rend goed dal tot berlrljtsdoeleinrlen dient of rlat wordt betrokken

I door andere personen dan degene die. beschouwd worden als
gezlnsledou van de helastlngpltchttge,



Les enrôlements en cette matière peuvent être évalués
pour l'exercice HH9 il 425,000,000 de francs.

Les taux de la contribution nationale de crise due à'
raison des revenus de capitaux investis sorit indiqués plus
haut. Cet impôt devant en principe être perçu à. la source,
if ne donnera pas lieu à d'importants enrôlements pour
l'exercice 19/19.

Sous. réserve des rëducüons il ucçorder pour charges
de famille (1) la contribution nationale de crise due il
raison des revenus professionnels est fixée (législation
actuelle) suivant un barème établi pal' arrêté -royal, li. un
chiffre variant de 40 francs il 17,000 francs suivant
l'importance des revenus classés par échelons, pour les
redevables' dont le revenu professionnel net ne dépasse
pas 150,000 francs; pour les redevables dont le revenu
prôfessionnel net est supérieur à 150,000 francs, le mon-
tant de la taxe est de 17,000 francs pour les premiers,
150,000 francs et de 15 % pour le surplus. En ce qui con-
cerne les sociétés par actions, les revenus attribués aux
actions ou parts par prélèvement sur les ,bénéfices de
J'exercice sont paselbles xle la contribution nationale de
erlsetlansIe chef des dites sociétés et sont cumulés avec
les revenus professionnels imposables, Les bénéfices des
sociétés étrangères par actions sont passibles de la con-
tribution nationale de crise uu taux uniforme de 15 %. .

Compte tenu des considéralions émises sous le Litre
relatif à la taxe professionnelle et qui valent également
pour la contribution nationale de crise, on croit que le
montant des perceptions de l'exercice 1949 qui seront
effectuées en apurement de l'ensemble des rôles rendus
exécutoires en matière de contribution nationale de crise,
atteindra environ /i,689 millions de francs.
_ -Au total le rendement de la contribution nationale de
crise se fixerait pour l'exercice 1949 :

3,112,000,000+ 4,689,000,000 = 7;801,000,000 de francs.

Les provinces et les communes ne sont pus autorisées à

établir des centimes additionnels il la contribution natio-
nale de crise.

Art. 4, - Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pèche,
ou detenderie (').

Evaluation des recettes

contre.

[ 89 J

De inkohterlngen ten deze mogen voor het diensljaar
1949 op .j25,OOO,OOO frank worden geraamd.

De aanslagvoeten van de nationale cristsbelasting ver-
schuldigd uit hoofde van inkomslen uit belegde kapita-
len werden hierboven aangeduld. Daar deze belasting in
principe aan de bron dient geïnd, zal ZIJ geenaanleiding
geven tot belangrijke inkofilerlngen voor het dienst-
[aar 1949.

Onder voorbehoud van wegens gezinslaslen te verlenen
vermindering (1) is de naar rata van de bedrijfsinkomsten
verschuldigde nationale crislsbelasüng volgens een bij
koninklijk besluit vastgestelde belasLingschaal bepaald
(huldige wetgeving) op een cijfer variërend van 40 frank
Lot 17,000 frank volgens de belangrijkheid -der trapsge-
wijze gerangsehikle inkornsten, VOOI' de beluslingplich-

_ tigen wier zuiver bedrijfsinkomen niel hoger gaat dan
150,000 frank; VOOl" de 'belastingplichligen wier zuiver
bedrijfsinkomen hoger gant dun 150,000 frank, bedraagt

. de belastlng 17,000 frank voor de eerste 150,000 frank en
15 t.h. voor het overige. Wat betreft de actiënvennoot-
schappen zijn de door voorafneming op de winslen van
hel boekjaar aan de aandelen of delen toebedeelde inkorn-
sien onderworpen aan de nationale crisisbelasting in
hoolde van de bedoelde vennootschappen en worden ze
samengevoegd met de belaslhare bedrijfsinkomsten. De
winsten van de builenlundse actiën-vennootschappen zijn
aan de nationale crisisbelasting onderworpen naar de
gelijkmatige voel van 15 t.h. .

Rekening gehouden met de beschouwingen welke onder
de titel betreffende de bedrijtsbelasting werden opgeno-
men en ook voor de nationale crisisbelasting gelden,
meant men dat hel ..bedrag der inningen van het dienst-
[aar 1949, die zullen gedaan worden ter aanzuivering van
de inzake nationale crisisbelastlng uitvoerbaar verklaarde
kohieren, ongevêer 4,689 millioen frank zal bereiken.

Over hel geheel zou de opbrengst Van de nationale
orisisbèlnsting voor het dienstjaar 1949 :

3,112,000,000+4,689,000,000 = 7,801,000,000 frank bereiken.

De provinciën en de gemeenten mogan geen opcentirnes
op de nationale crisisbelasting vestigen.

Art. 4,' - Bijzondere belasting op ltet [achl-, oischoanqst-
0/ 'Vogelvangstrec/tl (2),

2,000.000 de francs, Raming van onlvangsten
1,700,000 francs pour 1948; tegen

2,000,000 frank,

1,700,000 frank VOOI' 1948;

augmentation. 300,000 francs.

Cette taxe, dont le taux est de t 1 % (y compris un.
décime additionnel au profit de l'Etat) s'applique au

(1) Itéducttcn de 2 % par personne à charge, parlée il 20 % en
totalité pour les enfants à charge lorsque ceux-ci sont au nombre
do trois et augmentant de 10 % pour chaque entant nu delà du
troisième.

La réduction ne pelll dépasser. en principal, 1,600 francs ou
1,000 frn nes par personne ù charge, selon que la famille compte
ou ne compte pus au moins Irais enfanta au l,r janvier de l'année
de l'impôt.

(") Voir Ilote renvoi article premier.

vermeerdering. 300,()(),} frank.

De belasting, waarvan de aanslagvoet 11 t.h. beloopt
(met inbegrip van één opdecime len bate van de Slaat),

(I) Vermindering met 2 t.h. per persoon ton laste, gebracht op
20 t.h. In totaal voor rie klntleren ten taete, wanneer deze ten
gctaüo van drle zijn, en met 10 t.h. opgevoerd voor leder kind
boven het derde.

De vcrrnlndcrtng mag In hooïdsom niet hoger gaan dan 1,600 Ir,
or 1.000 ïrnnk per nersoon len luste, naargnlang het gezln al dan
nie: mlnstens drie k Inderen telt op 1 Januari van het betasting-
jnar.

(') Zie nota verwtnzlng artikel één,



4-1

produit.de la location du droit de chasse, de pêche ou de
tenderie.

Pour les exercices HHß et, 1947 son produit s'est élevé
respectivement à 1,480,OOOfrancs et à 1,59ö,OÓOfrancs.

Si l'on compare les recettes des huit premiers mois de
l'exercice 1948 (876,743 francs) à celles de la période

.correspondante de I'exerclce :1.947(5i7,120 francs), il ne
paraît pas exagéré d'adopter une prévision de 2,000,000 de
francs pour l'exercice 1949.

La taxe dont il s'agit n'est pas passible d'additionnels
provinciaux et communaux.

Art. 5. - Taxe de circulation sur-les véhicules
automobiles' (1).

Evaluation des recettes
contre. . . .

870,000,000 de francs,
550,OOO,00()de francs pour 1\:)48;

augmentation. 320,000,000 de francs.

Compte tenu de la loi du 17 aoüt 1948 modifiant la
législation en- matière, de taxes assimilées aux impôts
directs, la taxe varierait comme suit pour l'année 1l}49, y
compris les décimes additionnels:

L - Véhicules servant au tra-nsport de personnes.

A. - Automobiles servant au transport non rémunéré
de personnes, ainsi que autobus et autocars :

120 francs par H.P. avec minimum de 480 francs;
2/10 francs par H.P. à partir du 11" H.P.;
480 francs par H.P. à partir du 19° H.P.

B. - Automobiles de place et véhicules donnés en loca-
tion par course ou voyage : .

96 francs pal' H.P. avec minimum de 384 francs;
192 francs par H.P. à partir du 11° H.p.;
384 francs par H.P. ft partir du 19° H.P ..

C. -- Motocycles, motocyclettes-avec ou sans aide-car et
bicyclettes à moteur :

90 francs par tranche ou fraction' de tranche de 1150cm"
de cylindrée,

Lorsque ces véhicules sont mus par l'électricité : 90 fr,
par 100 kilos avec minimum de 90 francs.

D. - Bateaux et canots:

a) de plaisance: 2lt.0 francs pat' H.p.;

b) servant au transport rémunéré de personnes
150 francs pal' H.P.

(1) Voir note renvoi 'article premier,

[ 90 ]

wordt toegepast op de opbrengst der verhuring van het
recht op de [acht, de visvangst en de vogelvangst.

Voor de disnstjaren 1946en 1947 bedroeg hare .ophrengst
onderscheidenlijk 1,480,000 frank en 1,590,000 frank.

Zo men de ontvartgsten vande eerste acht maanden van
het dienstjaar 1948 (876,743 frank) vergelijkt met die van
het overeenstemmend tijdperk van het dienetjaar 19/11

. (517,120 frank) schijnt het niet overdreven een vooruit-
zicht van 2,000,000 frank voor het dienstjaar 1949 aan
le nemen.

Op bewuste bèlasting mogen geen provinciale of
gemeentelijke opcentirnes worden toegepast.

AI't. 5. - Verkeersbelastinq ·op de autouoertuiqen (1).

Raming van ontvangsten
tegen. , .' . . . . .

870,000,000 frank,
550,OOO,OO~frank voor 1\)48;

vermeerdering 320,000,000 Irank.

Rekening gehouden met de wet van 17 Augustus 1948
houdende wijziging van de wetgevinginzake de met de
directe belastingen gelijkgestelde taxes zou de belasting
voor het [aar 1949 als volgt variëren, de opdecimes inbe-
grepen:

1. - Voertuiqen dienend tot pereonenoervoer.

A. - Automobielen dienend tot nlet-bezoldigd personen-
vervoer, alsmede autobussen en autocars :

120 frank per P.~. met minimum van 480 frank;
240 frank per P.K. van de 11° P.K. af;
480 frank per P.K. te beginnen met de i9~ P.K

B. - Standplaatsautomobielen en voertuigen verhuurd
per rit of per reis: '

913Irank per P.K. met minimum van 384 frank;
192 frank per P.K. van de U" P.K. af;
384 frank per P ,K. te beginnen 'met de, 19" P.K.

C. -:- Motorcyeles, motorrijwielen met of zonder zij-
spanwagen en fietsen met motor :

90 frank per schijf of hreuk van schijf van 150 cm"
cylinderinhoud.

Wanneer deze voertuigen met electriciteit worden gedre-
ven: 90 frank pel' 100 kg. met minimum van ilO frank.

D. - Vaartuigen en bootjes:

a) dienend tot vermaaksdoeleinden : 2/10 frank per P.:K.;

b) dienend tot bezoldigd personenvervoer : 150 frank
per P.IK.

(l) Zie nota verwljz ing artikel één.



II. - Véhicules servant au transport de marchandises ou
d'objets quelconques.

E. - Camionnettes et camions légers (véhicules dont le
poids imposable, remorques comprises, ne dépasse pas
2,500 kg) :

168 francs' par H.P., quand 'la puissance n'excède pas
ro H.P.;

t80 francs par H.P., pour toute la puissance, quand la
puissance excède to H.P., sans dépasser 20 H.P.;

204 Irancs par H.P., pour toute la puissance, quand la
puissance excède 20 H.P.

Lorsque le moteur a plus de dix uns d'usage, au
moment de la débilion de l'impôt, la taxe relative aux
camionnettes et camions légers est réduite de 10 %.

F. - Camions lourds :

Z1l5 francs par 100 kg.' pour les véhicules dont le poids
n'excède pas 3,000 kg.;

12, francs d'augmentation aux 100 kg. sur le poids'
enlier, pour chaque tranche de 1,000 kg. ou moins au
delà de 3,000 kg.

Lorsque le moteur a pius de dix ans d'usage au moment
de la débltion de l'impôt, la taxe est réduite de 20 % pour
les camions lourds.

G. - Motocycles, motocyclettes avec ou sans sida-car
et bicyclettes à moteur:

154 Irancs' par tranche ou fraction de tranche de i50 cm-
de cylindrée.

Les remorques traînées par des véhicules servant au
transport de personnes, sont taxées d'après leur poids
imposable à raison de 216 francs par 100 kg.

La taxe est' augmentée:

a) de 20 % lorsque les roues sont pourvues de bandages.
en caoutchouc creux ou serni-pneurnatiques;

b) de 50 % si les bandages sont en caouchouc plein;

c) cie 100 %s'ils sont de nature métallique.

La taxe est réduite de 30 % pour les tracteurs munis de
bandages pleins en caoutchouc et les remorques pourvues
de bandages métalliques, lorsque ces véhicules sont utili-
sés exclusivement dans l'enceinte des ports telle que
celle-ci est déterminée par le Ministre des Finances.

La taxe est doublée pour tous les véhicules, sans distinc-
tion, dont le moteur est alimenté à l'huile lourde, même'
partiellement ou temporairement.

Une réduction de neuf dixièmes de la taxe est accordée
pour les véhicules don] le moteur est alimenté par un
gazogène ou qui sont mus par la vapeur ou par l'élec-.

[, 9t l

II. - Yoertuiçen dienend tot he: »erooer van om het even
-uielke qoederen. of uooruierpen;

E. _ Vr<lchtwagentjep en lichte vrachtwagëns (voertui-
gen waarvan het belastbaar gewicht - met inbegrip van
de aanhangwagens - niel boven 2,500 kilogram gaat) :

t68 frahk per P.K., wanneer de kracht 10 P.rK. niet
overschrijdt: .

i80 frank per P.K., over de ganse kracht, wanneer de
kracht ro P.K. te boven gaat, zonder 20 P.K. te over-
sehrijden; .

204 frank per P.K., over de ganse kracht, wanneer de
kracht :20 P.K. te boven gaat.

, .
Wanneer de motor op het ogenblik dat de bëlasting ver-

schuldigd is, meer dan lien jaar In gehruik is, wordt de
belasting in verband met de vrachtwagentjes en lichte
vrachtwagens met 10 t.h. verrninderd,

F. -;- Zware. vrachtwagens :
216 frank Pel; 100 kg. voor de voeHuigen waarvan het

gewicht 3,000 kg. niel overschrijdt;
t2 frank verhoging per iOD kg. op het volle gewicht voor

elke schijf van i,OOOkg. of minder, boven de 3,000 kg.

Wanneer de motor ophet ogenblik dat de belasting ver-
schuldigd is, meer dan tien [aar in gebruik is, wordt- de
belasting met 20 t.h.. verminderd voor de zware vracht-
wagens.

G. - Motorcycles, motorrijwielen met of zonder zijspari-
wagen en fietsen met motor :

iM frank per schijf of breuk van 'schijf van 150 cm'
oylinderinhoud,

De aanhangwagens voortgetrokken door voertuigen die-
nend lot personenvervoer worden bclast volgens derzelver
belaslbaar gewicht naar rata van 2i6 frank per 100 kg.

De belasting wordt verhoogd :

a) met 20t.h., wanneer de wielen voorzien zijn van holle
of semi-pneumatische rubberbanden;

. b) met 50 t.h., wanner de banden massieve rubherhan-
den zijn;

c) met 100 t.h., wanneer zij van mstaal zijn.

De belasting wordt met 30 t.h. verminderd voor de trac-
tors voorzien van volle rubberbanden alsmede de aanhang-
wagens voorzien van metalen banden, wanneer deze voer-
tuigen uitsluitend worden gebruikt binnen de kring der
havens, zoals deselve door de Minister van Financiën
wordi bepaald.

De belasting wordt verdubbeld voor al de voertuigen
zondsr onderscheid waarvan de motor, zelfs gedeeltelij Î{

of tijdelijk, met zware olie wordt gevoed,
Een vermlndering met negen tienden van de belasling

wordt toegestaan voor de voertuigen waarvan de motor
door een gasgenerator of met stoom gevoed wordl, en voor



4-1 [ 92 ]
. ,

tricité s'ils n'utilisent pas de produits d'origine étrangère: I de electrlciteit gedreven voer~uigei1, zo zij g~en p.roducten
celte réduction se superpose il toutes autres, quelles qu'en van vreemde herkornst gebruiken; deze vermindering komt
soient les modalités. bij alle andere, welke er ook de rnodalitsiten van zijn.

Ce barème devant également ëtre appliqué, il I'exer- Daar dit barema zoalsvool'.zien bi] h\3t voormeld wets-
cice t91t8, ainsi que le prévoit la susdite loi, les pereep- onlwerp, eveneens' op het diénstjaar 1948 moest toegepast
lions de cet exercice en matière de taxe de circulation worden, zouden de inningen van dit dienstjaar inzake
pourraient atteindre 760 millions de. Irancs, eu égard aux verkeersbelasting 760 millioen hank kunnen bereiken,
recettes enregistrées pour l'exercice 19·18 pendant les huit gelet op de. ontvangsten welke gedurende de eerste acht
premiers mois de l'année t948 (670 millions de francs). maanden van het jaar 1948 voor.het dlenstjaar 19118wer-

den geboekt (670 millioen Irank).
Het voor het diensljaar 1949 bepaald vooruitaièhl van

870 millioen frank houdt rekening met de aanhoudende
verrneerdering van het aantal autovoertuigen.

Er mogen geen provinciale of gemeentelijke opcentirnes
worden gevestigd op de verkeersbelusting op de uutovoer-
tuigen.

Ln prévision de 870 millions de francs, fixée pour
l'exercice 1.949, tient compte de l'aecroissernenl persistant

I

du nombre des véhicules automobiles,
11 ne peul être établi d'additionnels provinciaux ou

communaux à 1<1taxe de circulation sur les véhicules
automobiles.

Art. H, - T'as:« sur les nélocipède« (').

Eval uation des recettes
contre. . .'.

£iO,OOO,OOOde Iruncs,
!:J2,rIOO,OOO Irancs pour H.l48;

augmentation , 7,500,000 Iruncs.

Celte taxe il procuré pour t'exercice 19'17 une recette 'de
52,500,000 francs.

Etant données les perceptions déjà effectuées au 3i août
HMS pour l'exercice t9048 (55,400,000 francs), les recettes
de cet exercice nlteindront en la matière un total d'envi-
ron 56,000,000 de francs. Pour l'exercice 199.9on peul pré-
voir un rendement de 60,000,000 de Irancs.

Lu taxe SUl' les vélocipèdes établie au profit de J'Etat
se calcule il raison de 20 francs pour tout véhicule assu-
jelli Il une taxe provinciale sur les vélocipèdes, ou il rai-
son de 30 francs, lorsque le véhicule comporte plus d'un
siège. Il s'agit d'une taxe adrliltonnelle aux taxes provin-
ciales, ne donnant pas lieu, en conséquence, à l'applica-
tion de centimes additionnels provinciaux el communaux.

Arl. 7. - T'axe stcr {.r.s chiens (').

Evaluation des recettes .
contre. . . . . . . .

j 2,500,000 francs,
12,500,000 francs pour H)48.

Pour l'exercice 1947 le rendement de cette taxe Il atteint
environ :11,900,000 francs.

Les perceptions de l'exercice 1\H8, au 31 août H)48,
s'étant élevées il 9,600;000 Irancs, le produit total de cet
exercice atteindra probablement la prévision de 12 mil-
lions 500,000 francs. Celle même prévlsion peut être
admise pour l'exercice 1IH9.

Il s'agit d'une taxe additionnelle aux luxes provinciales,
établie au profit de n~lat el fixée à 20 Irnncs par chien.
Il n'y' a pas d'additionnels provinciaux ou communaux.

(J) Voir Ilote l'envol uructe. preniler,

Art. fi. - Belasting op de rinoielen (1).

Raming vun onlvungsten
legen , . . .

. 60,000,000 frank,

. 52,500,000' Irunk VOOI' 1\Y18; .

verrneerdermg . 7,500;000 frank.

De belasting heeft VOOI' het. dienstjaar 1947 een onlvangst
van 52,500,000 frank opgeleverd.

Gelet op de per 31 Mei 1948 reeds verwezenlijkte ont-
vangsten voor het dienstjaar 1948 (52,600,000 frank),zul-
len de ontvangsten van dit dienstjaar ten deze een totaal
van circa 5ß,000,000frank bereiken.Voor hel dienstjaar
1949 mag een opbrengst voorzien worden van 60 mil-
lioen frank.

De ten bate van de Staat gevestigde belasting op de
rijwielen wordt berekend tegen 20 frank voor ieder voer-
tuig onderhevig aan een provinciale rijwielbelasting of
legen 30 frank, waÎmeer het voertuig meer dan één zit-
plaats heeft. Het gaat over een bij de provinciale bel as tin-
gen gevoegde bijkomende belasting, welke derhalve geen
uanleidlng geeft tot de toepassing van provinciale en
gemeentelijke opcentimes.

Art. 7. -- Belnstinq op de honden (1).

Raming van ontvangsten
tegen " . . . . .' .

i2,500,00D fran k,
12,500,000 frank voor 19/i8.

Voor hel rlienstjaar iü47 bereikte de opbrengst van deze
belasting circa 11,900,000 (rank,

Aangezien de inningen over net dlonstjaar 19/i8 op
31 Augustus .1948 circa 0,600,000 frank beliepen, zal de
totale opbrengst over dit dienstjaar waarschijnlijk hel
vooruitzicht van 12,500,000 Irunk bereiken. Ditzelfde voor-
uitzicht mag aangenomen wordsn voor het diensljaar UHt.
. Het gaat over een bij de provinciale belastingen gevoegde

'bijkomende belasting ten bate vun de staat,welke bepaald
is op 20 frank pel' hond, Er zijn geen provinciale' of
gemeentelijke opcentimes.

(I) Zie )lOIH; verwljz lng artikel één,



Ad.8. Taxe sur les spcctacù:« (JU dinertissemeuts (').

Evaluation des recettes . 365,000,000 de francs,
contre . 335,000,000 de francs pour 1948;

augmentation . '30,000,000 de francs.

La prévision de 365,000,000 de Irancs pour l'exercise 19W
Il été fixée compte tenu :

1. Des abattements de taux décrétés pUI' l'arrêté ministé-
riel du 28 juin 1948 (Monile'uT beLge du 1·· juillet 1948,
p. 5,333) en ce qui concerne les maisons de danse et restau-
rants y annexés (20 % au lieu de 25 ')t,) el les représenta-
lions de music-halls, cirques, concerts, récitals, auditions
de musique de chambre, représentations et concerts d'ama-

, teurs, non exemps (remplacement des taux de fi % cl 10 1<.
par un taux unique de 6 'fol;

2. De la loi du 17 août 19/.8 modifiant la législation en
matière de taxes assimilées aux impôts directs (taxation
des représentations théâtrales; augmentation de la taxe
Iorfuituire pour les parties de danse 'occasionnelle).

Elle ne paraît pas exagérée si l'on prend en considéra-
tion que les perceptions de l'exercice 1948 atteignaient
212,500,000 francs au 31 août HJ48, alors que celles de
J'exercice HJ47 s'élevaient á la date correspondante de
l'année 1947 b. 189,100,000 francs pour un total de 347 mil- ,
lions 500,000 Irancs à la clôture de l'exercice.

Les Laux de la laxe varient d'après les catégories de
spectacles, ou divertissements et d'après la nature des
recettes impcsubles. En général ils oscillent entre les limi-
les de !JJI % el 27,5 %; les parties de danse occasionnelles
donnent lieu au paiement de cotisations forfaitaires qui,
d'après la lói précitée varieront 'pour l'exercice 19/,9,
entre 39D et 6,500 Irancs. Ces di l'crs chiffres représentent
le total du principal eL des décimes additionnels (un, deux
all trois, selon le cas) cxtruordinnires au profil de l'Etat.

La taxe SUI' les spectacles ou divertissements n'est pas
passible d'additionnels provinciaux; elle peut donner lieu
à l'application d'additionnels communaux fixés au maxi-
mum ft 25 % du principal.

Si l'on se réfère aux statistiques de l'exercice 1947, on
peut admettre qu'il la prévision susvisée de ~65 millions
de francs correspondront, pour J'exercice 1IH9, un prin-
cipal d'environ 290 millions de Irancs ct (voir budget des
Heceltcs et des Dépenses pour Ordre) une recette en
matière d'additionnels cornmunnux de 66,500,000 francs.

Les perceptions opérées pour l'exercice 104\) pm' les
receveurs des contributions du chef de la taxe dont il
s'agit, atteindraient ainsi un chiffre global de :

365,000,000 + (lß,500,OOO = 431,500,000 francs,

(') Voir note l'envoi urüclc premier.

( 93 ]

Art. 8. - Belastin!J (JP de uertoninqen.
0/ nermakelijkheâen. (1).,

Itnming van ontvangsten.
tegen . . . ,

365,000,000 frank,
335,000,000 frank voor 1948;

vermeerderlng 30,000,000 frank.

Het vooruilzicht van 365,000,000 frank voor het dienst-
[aar 1949 werd bepaald rekening gehouden met:

1. 'De verrninderingen van aanslagvoet bij het ministe-
rieel besluitvan 28 Juni !O48 (Belgish Staatsblad van
1 Juli 1948, blz. 5,:333)uilgevaardigd wat betrelt de dans-
huizen en daarbij behorende spijshuizen (20 % in stede .
van 25 %) en dé music-hall- en -ci rcusvértoningen, con-
certen, solo-uilvoeringen, uitvoeringen van kamerrnuziek,
Iiefhebbersvertoningen en -concerten, niet vrijgesteld (ver-
vanging van de ,percentages 6 en 10 door een enig per-
centage 6);

'2. De wet van 17 Auguslus 1948 houdende wijziging van
de wetgeving inzake met de directe belastingen gelijk-
gestelde taxes (taxatie van de toneelvoorstellingen; verho-
ging van de forfaitaire belasting voor de gelegenheids-
danspartijen) .

Ze schijnl niel overdreven zo men in beschouwing
neemt dat de inningen van het dienstjaar 1948, 212 mil-
lioen 500,OÖOfrank bereiklen op 31 Auguslus 1948, wan-
neer die van het dienstjuar 1947 op de overeenkomende
datum van het [aar 1947, 189,100,000 frank beliepen voor
een totaal van 3fl7,500,OOO frank bij de afsluiting van het
dlenstjaar.

De aanslagvoeten van de belasting variêren volgens de
categoriën van vertoningen of. vermakelijkheden en vol-
gens de aard der helastbare ontvangsten. Over 't algemeen
schornmelen zij tussen de grensbedragen van 4,4 t.h. en
27,5 l.h.; de gelegenheidsdanspartijen geven aanleiding
tot het betalen van forfaitaire aanslagen welke volgens het
voorrnelde wei, voor het dienstjaar 1949 zullen schom-
melen tussen 390 en 6,500 frank. Deze verschillende cij-
fers vertegenwoordigen het totaàl van de hoofdsom en :
van de buitengewone opdecimes (een, twee of drie, vol-
gens het geval) ten bate van de Staat. '

De belasting op de vertoningen of vermakelijkheden is
niet onderhevig aan provinciale opcentimes; zi] kan aan-
leiding geven lot de toepassing van gemeentelijke opcen-
limes vastgesteld op ten hoogste 25 t.h. van de hoofdsom.

Op grond van de slatisüeken van het dienstjaar 1947,
mag worden uangenornen dut met bovenbedoelde raming

, van 365 millioen trnnk voor het dienstjaar 1949 een hoofd-
som zalovereenstemmen 'van circa 200 millioen frank en
(xie begroting van Ontvungslen en Uitgaven voor Oree)
'een ontvangst inzake gemeentelijke opcentimes van 66 mil-
l ioen 500,000 frank. .

De voor het dienstjaar Hlf.9 uit hoofde van bewuste
balasling door de ontvangers del' belaslingsn verrichtè
inningen zouden nldus een globaal cijfer van:

365,000,000 + 66,500,000 == 131,500,000 frank bereiken,

(1) Zie nota verwtjzlng artlke! één.



Art. 9. - Taxe sur les jeux et paris (I).

[ 94 ]

Ad. 9. - Belasting op hel spe! en de useddenschappen (1).

Evaluation des recettes

contre. . . .

2!l5,OOO,OOO de francs, Raming van ontvangsten

215,OöO,OOO de francs pour 1948; tegen. .. '....

245,000,000 frank,

215,000,000 frank voor 1948;

Les perceptions de l'exercice 1947 se sant élevées à De inningen over het dienstjaar 19!17 beliepen 215 mil-
215,500,000 francs. lioen 500,000 frank.

Si l'on se réfère aux recettes effectuées pendant les huit Zo men de ontvangsten in beschouwing neemt, welke
premiers mois de l'année ï9I!8 pour l'exercice 1948, le voor het dienstjaar 1948 werden gedaan tijdens de eerste
produit total de l'Irnpöt pour ce dernier exercice ne serait acht maanden van het jaar 19{8, zou de totale opbrengsl
vraisemblablement pas' loin d'atteindre le même chiffre, der belasûng voor dit dienstjaar, vermoedelijk helzelfde
SUl' la base de la législation en vigueur avant la prornulga- cijfer bereiken, benaderen op grond van de wetgeving
tian de la loi du 17 août 1948, modifiant la législation en welke van kracht was vóór de uitvaardiging van de wet
matière de taxes assimilées aux impôts directs, approuvée van 17 Augustus 1948, houdende wijziging van de wetge-
par la Chambre des Représentants en séance du 25 juin ving inzake de met de directe bèlastingen gelijkgestelde
1948. La prévision de 2!15 millions de francs pour l'exer- taxes. Het vooruitzlcht van 245 mil1ioen frank voor het
cice 1949 comprend une somme de 30 millions de francs dienstjaar 19!19 omvat dientengevolge een som van 30 mil-
représentant le produit probable. de la taxe supplémen- . lioen frank als waarsehijnlijke opbrengst van de bij deze
taire de 10 %, 15 % ou 20 % prévue par cette dernière loi,. laatstè wet voorziene bijbelasting van 10 %, 15 % of 20 %,
dont sera passible le montant n'et des sommes ou de la waarvan zalonderworpen worden hel nettobedrag der
valeur des objets quelconques attribués à titre de prix ou sommen or cler waarde van eender welke voorwerpen, toe-
récompenses à J'occasion de pronostics sur les ·matches· gekend als prijs of beloning ter gelegenheid van pronosti-
de football. ken op de voetbalwedstrijden.

Taux de la taxe (y compris les décimes additionnels au Aanslagvoeten van de belasting (met inbegrip van de
profit de. l'Etat) : . " opdecimes ten bate van de Blaat) : :~

Jeux et paris en général : 4,4 % des sommes engagées; Spel en weddenschappen over 't algemeen: 4,4 t.h. van
de ingezetle sommen;

Weddenschappen op paardenwedrennen, elders aange-
nornen dan binnen de omheining van de behoorlijk toege-
laten renbanen : 7,2 t.h. van de ingezette sornmen.

Pronostieken op de voetbalmatches :

a) 7,40 t.h. van de ingezette sommen;

b) iO t.h. van het bruto-bedrag del' sommen of van de
'waarde van om 't even welke voorwerpen welke als prijs
of beloning worden toegewezen zonder dat dit bedrag
over het geheel minder dan 7'0th. van de totale ingezette
som mag bedragen;

c) bij de verrnelde wet voorziene bijbelasting;

Baccarat « chemin de fer » : 3,85 t.h. van de winsten
der bankhoudèrs;

RoulettespeI « sans zéro II : 2,2 t.h. van de winsten der
inzetters;
. Belastbare duivenprijskampen : 6,6 t.h. der inzetten;

Duivenringen ; fr. 1.10 per ring.

augmentation, 30,000,000 de francs.

Paris aux courses de chevaux,' acceptés ailleurs que
dans l'enceinte des champs de courses dûment autorisés
7,2 % des sommes engagées;

Pronostics sur les matelles de football

a) 7,!~O% des sommes engagées;

b) 10 % du montant brut des sommes ou de la valeur
des objets quelconques attribués à titre de prix ou récom-
pense, sans que ce montant puisse, dans l'ensemble, être
inférieur à 70 % de la somme totale engagée;

c) taxe supplémentaire prévue par la loi précitée;

Baccara chemin de fer: 3,85 % des gains des banquiers;

Roulette sans zéro : 2,2 % des gains des pontes;

Concours colombophiles imposables : 6,6 % des enjeux;

Bagues pour pigeons : fr. 1.10 par bague.

Les provinces eL les communes sont autorisées à établir
des additionnels à la taxe sur les jeux et paris, sauf en ce
qui concerne les courses de chevaux, les jeux de casino et
les prix ou récompenses attribués dans les pronostics sur
les matches de football.

En général les provinces ne font pas usage de cette
faculté.

(') Voir note l'envoi article premier.

vermeerdering. 30,000,000 frank.

De provinciën en de gemeenten mogen opcenlimes op
de belasting op het spel en de weddenschappen vestigen,
behoudens wat betreft de paardenwedrennen, de casino
spelen en de prijzen en beloningen toegekend bij prones-
tieken op de voetbalmatches,

Over 't algemeen maken de provinciën geen gebruik
van ditrecht.

(I) Zie nota verwljzlng artikel één.



L'étude des statistiques dressées pour l'exercice 1947 fait
présager qu'à la recette probable de 21,.5,000,000 de francs,
prévue pour l'Elaten ce qui cdncerne l'exercice 1949, cor-
respondra (voir budget des Recettes et des Dépenses pour
Ordre) une perception de 4,500,000 francs du chef d'addi-
tionnels provinciaux et de 11 ,000,000 de francs au, titre
d'additionnels communaux.

Tous additionnels compris la taxe sur les jeux et paris
rapporterait ainsi :

2/15,000,000 + 4,500,000 + 11 ,000,000 = 260,500,000 francs.

Art. 10. - Taxe d'ounerture des débits de boissons
[ermentées ou spiritueuses (1).

Evaluation des recettes.
contre. . . . . . .

65,000,000 de francs,
65,000,000 de francs pour 1948.

Les perceptions opérées du chef de celte taxe ont atteint
58,!JOO,000 francs pour l'exercice 1946 el 53,300,000 francs
pour l'exercice 19/a.

La taxe est fixée comme suite en principal :

Taxe d'ouverture valable pour 5 années:

Débits ordinaires: une fois la valeur locative des locaux
affectés au débit avec application d'un minimum selon la
population des hameaux, communes ou agglomérations.

Débits ambulants: 500 francs.

Taxe annuelle exigible aprè» l'expiration du terme de
cinq ans visé ci-dessus :

Débits ordinaires: 1/5 de la valeur locative des locaux
affectés au débit, avec application d'un minimum fixé au
cinquième de celui prévu ·pour la taxe quinquennale
(cf. supra).

Débits ambuùuüs : 100 francs.

Taxe annuelle se rupportasu aux débits pour lesquels les
tenanciers n'ont pas acquitté la {axe d'ouverture créée par
la loi du 29 ao1211919 el aua: débits de boissons spiritueuses
par quaruités de six litres ou moins : 1/5 de la valeur
locati ve des locaux affectés au débit, avec application du
minimum prévu selon la population.

Le pri ncipal ainsi déterminé est passible. d'un décime
additionnel au profit de l'Etat ct de centimes additionnels
au profit des provinces et des communes.

Vu la hausse des loyers il est vraisemblable que le ren-
dement de la taxe pour les exercices HH8 et 1949 sera supé-
rieur à celui des exercices 19/1ß et 1947. On escompte qu'en
principal et décime additionnel au profit de l'Etat il pour-
rait atteindre 65,000,000 de francs pour chacun de ces exer-
cices.

Les additionnels provinciaux et communaux relatifs à ce
montant pouvant être évalués respectivement it 15 millions
500,000 francs et Ù 34,000,000 de francs (vair budget des

(') Voir note renvoi article premier.

[ 9~ ] 4-1

Het onderzoek van de voor het diensljaar 1947 opge-
maakte stalistieken laat vermoeden dat, met de waarschijn-
lijke ontvangst van 245,000,000 frank, welke wet betreft
het dienstjaar 194fl voor de Staal vóorzien wordt (zie
begrotingder Ontvángsten en Uitgaven VOOl'Orde), een
inning van 4,500,000 frank uit hoofde van provincieop-
centimes en van 11,000,000 frank uit hoofde van gemeente-
opcentimes zalovereenstemmen.

Met inbegrip van alle opcentimes zou de belasting op
het spel en de weddenschappen aldus :

245,000,000 + 4,500,000 + 1i,OOO,OOO= 260,500,000 frank
opbrengen.

Art. 10. - Openinqsbelastinq op de sliiterijen van gegiste
of qeestriik« dranken (1).

Rarning van ontvangsten .
tegen . . . . . . . .

65,000,000 frank,
65,000,000 frank VOOl'19/18.

De uithoorde van die belasting gedane inningen bereik-
ten 58,900,000 frank VOOI'het dienstjaar 1946 en 5-3,300,000
frank voor het dienstjaar 11')47.

"-
De belasting wordt in hoofdsom als volgt vastgesteld :

Aanoankeliike openinqsbelastinç geldig uoor 5 [aar :

Gewone slijterijen : eenrnaal de huurwaarde der tot
slijterij aangewende lokalen met toepassing van een mini-
mum volgensde bevolking der gehuchten, 'gerneenten of
agglomeratiën. .

Rondreizende sliiteriien : 50D frank.

Jaarlijkse belastinq »orderbaor na het verstrijken van
de hierbouen. bedoeldetermijn »an vijf [aar :

Geuione slijterijen : 1/5 van de huurwaarde del' tot
slijteri] aangewende lokalen, mel toepassing van een
minimum vastgesteld op 1/5 van datgene ,voorzien VOOl'
de vijfjaarlijkse belasting (cf. supras.

Rondreizeruie slijterijen: 100 frank.

Jaarlij kse belastinç met betrekkinç lot de slijterijen
uiaaruoor de houders de bij de uiet van fig Augustus 1919
inçeooerâe openingsbelasting niet betaald hebben, alsmede
tot de slijterijen van qeestrijke dranken per hoeueelheden

. van zes liter of minder: 1/5 van de huurwaarde der tot
slijterij aangewende lokalen, met .toepassing ·van het mini-
mum voorzien volgens de bevolking.

De aldus bepaalde hoofdsom is onderhevig aan één
opdeeime ten bate van de Staat \en aan opcentimes ten
bate van de provinciën en de gemeenten.

Gelet op de verhoging van de huurprijzen is het waar-
schijnlijk dat de opbrengst van. de belasting voor de
dienstjaren 1948 en 1949 meer zal bedragen dan die van
de diensijaren 1946 en 1I:H7. Men verwacht dat ze, in
hootdsom en opdecime ten bate van deStaat, ()5,OOO,000fr.
zou kunnenbereiken voor elkdezer dienstjaren.

Daar de provinciale en gemeentelijke opcentimes betref-
fende dit bedrag respectievelijk op 15,500,000 frank en op
34,000,000 Irank-rnogen geraarnd worden (zie begroting

(1) Zie nota verwtjslng' artikel één.



4-1
,

Recettes et des Dépenses pour Ordre), il sera perçu, tous
additionnels compris, du chef de lu taxe d'ouverture sur
les débits de boissons fermentées ou spiritueuses, pour
l'exercice U)!i9, un montant total de :

65,000,000 + 15,500,000 +34,000,000 . = :Ii4,5oo,0Ö0 Irancs.

Art. t1, - Recettes diverses (1).

[ 96 J

der Ontvangsten en' Uitgaven voor Orde), zal er voor hel
dienstjaar :1949, uit hoofde van de opënlngsbelasüng op
de slijtertien van gegista ofgeestrijke dranken, met inbe-
grip van alle opcentimes, een totaal hedrag van :

.65,000,000 + 15,500,000 + 34,000,ÖOO ~ 114,500,000 frank
worden geïnd.

Art. H. - Diverse ontvangsten (1).

Evaluation des recettes. 5,f>69,OOO,OOO de francs, Rarning van ontvangsten
contre. 3,192,000,000 de francs pour 1948;: tegen . . . .

augmentation. . 2,377,000,000 de francs.

a) Sommes réalisées sur les protluits des exercices clos
(impßls arriérés).

Evaluation des recettes. 5,'136,000,000 de' francs,
contre. 3;125,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 2,3t1,OOO,000 de francs.

Ji n'est pas possible d'indiquer' par nature d'impôts le (
montant probable des somme? qui seront réalisées sur les
produits des exercices clos. La nécessité de ne pas accen- ;
tuer encore la complication déjà excessive des. écritures.
comptables se rapportent il de· multiples impôts et taxes:
constitue le motif pour lequel pareille discrimination ne
peul être établie, celle-ci n'étant possible qu'a la condition:
de comptabiliser par nature d'impôts et pal' exercice les.
produits relatifs il toute une série d'exercices clos. Cetle
question Iait cependant l'objet d'une étude dans le cadre.
dé celle, actuellement en cours,· qui vise il. apporte!' des
modifications aux méthodes de comptabilisation.

Les arriérés l'estant à percevoir à la clôture de chaque
exercice sont actuellement très importants. D'une part,
de nombreuses cotisations ou parties de cotisations, dorit
le recouvrement est tenu en suspens, son enrôlées it titre
conservatoire; d'autre part, par suite de discussions avec
les contribuables ou de raisons qui découlent de l'exten-
sion continuelle des devoirs imposés au personnel de
l'Adrninistration des Contributions directes, des rôles sont
régulièrement formés pour un montant' très important
pendant les derrrisrs mois qui précèdent la clôture de
l'exercice; pour ces derniers rôles, toutefois, le retard
doit, en principe, pouvoir être récupéré avec rapidité, car
les impôts enrôlés pendant la seconde année de l'exercice
sont payables dans les quinze jours de l'envoi de I'aver-
üssement-extrait de rôle y relatif (art. 59, § ier, 2e alinéa,
des lois coordonnées relatlves aux impôts SUl' les revenus).

Les impôts urriérés qui pour l'exercice 1938 s'étaient
élevés à 328,2 millions en principal et nddittonnsls au pro-
fit de l'Etat, se sont" acrus progressivement à. :

358,-millions pour l'exercice HmO,
876,6 millions pour l'exercice H}40,

(1) Voir note l'envol article premier.

5~569,OOO,OOO frank,
3,192;000,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 2,377,000,000 frank.

a) Sommen uerkreqeri op de opbrenqsten der afgeslolen
âienstjaren. (achterstallige belastingen).

.Raming van ontvangsten . 5,436,000,000 frank,
tegen . . . . 3,125,000,000 frank voor 1948; .

vermeerdèring . 2,311 ,000,000 frank.

Het is niét- mogelijk per aard van belasting het waar-
schijnlijk bedrag aan te .duiden van de .sommen die ver-
wezenlijkt zullen worden op de opbrengsten van de afge-
sloten dienstjaren: De noodzakelijkhèid orn de reeds over-
matige ingewikkeldheid van de comptablliteitsschritturen
met betrekking tot veelvuldige belastingen en taxes niet
te doen toenemen, is de reden waarorn dergelijke discri-
minatie niet kan geschieden, welke slechts mogelijk zou
zijn zo de opbrengslen betretlende een hele reeks afge-
sloten dienstjaren per aard .yan belasting en pel' dienstjaar
gecomptabiliseerd .worden. Deze kwestie rnaakt nochtans
het voorwerp uit van een studie in het raam diergene -
thans ondernornen - welke er toe strekt wijzigingen te .
brengen aan de comptabilisatie-methodès.

De bi] de afsluiting van elk dienstjaar nog te· innen
blijvende achterstallen zijn thans zeer helangrijk. Ener-
zijds zijn talrijke aanslagen of delen van áanslagen, waar-
van de invordering is geschorst, ten. bewarende titel inge-
kohierd, anderzijds worden er, ingevolgediscussies mel
de belastingplichtigen of om redenen die voortvloeien uit
de gestndige uilbreiding van de op hel personeel van de
Adrninistratie der Directe Belastingen opgelegde plichten,
regelmatig kohieren voor een ieer aariziénlijk bedrag opge-
rnaakt gedurende de laatste maanden die de afsluiting
van het dienstjaar voorafgaan; voor de Tantstbedoelde
kohieren echter moet de vertraging in principe vlug kun-
nen ingehaald worden, daar de gedurendehet tweede [aar
van het dienstjaar ten kohiere gebrachte belastingen
betaalbaar zijn binnen de vijîtien dagen na de verzen-
ding van heterop betrekking hebbende kohteruittreksel
(art. 59, § 1, 2e alinea, van de samengeschakelde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen). .

De achterstalliga belastingen, die voor het diensljaar
1938 in hoofdsom en -opcentimos ten bate van de Stuat
328,2 milliosn beliepen, zijn geleidelijk gestegen toi :

358,-millioen voor het dienstjaar 1939,
876,6 millioen voor het dienstjaar 1940,

(I) Zie nota verwljzmg artikel één,



9:14,3
1.721,7
2,138,3
2,098,5
1.848,6
4.100,3

el ± 5.070

millions pour l'exercice 1941,
millions pour l'exercice 1942,
millions pour l'exercice 1943,
millions pour l'exercice 1944,
millions pour I'exercice 1945,
millions pour l'exercice 1946
millions pour l'exercice 1947.

Pour l'exercice HIlt8 l'arriéré paraît devoir comporter
davantage encore, élant donné nolamment le rattachement
par rappel cie droits à. ce dernier exercice, d'un nombre
important de cotisations afférentes aux bénéfices déclarés
pour l'exercice 1947, enrôlé après le 31 mars 19J;i8 (voir
supra, titre relatif il. la taxe professionnelle).

Les perceptions visées par l'article 11, litt. a, du budget
des voies et moyens (sommes réalisées 5U't tes produits des
exercices clos) englobent les additionnels provinciaux el
communaux; l'attribution de ces additionnels aux pou-
voirs intéressés étant imputée sur [e budget des non-
valeurs et des remboursements.

En ce qui concerne les derniers exercices il a été
constaté que dans l'ensemble les dits addillonnels repré-
sentent environ 25 % du montant des recettes d'arriérés
enregistrées pour I'exercice.

Ainsi comprises les sommes comptabilisées au titre de
perceptions sur les impôts nrriérés des exercices clos se
sont élevées:

pour l'exercice :1939 it 329,500,000 francs,
pour l'exercice :1940 à 388.100,000 francs,
pour l'exercice 1941 à • 665,200,000 francs,
POU!' l'exercice 1942 à 801,100,000 francs,
pour l'exercice 1943 il 1,356,200;000 francs,
pour l'exercice HW! it 1,853,800,000 francs,
pour l'exercice 1945 à 873.300,000 francs,
pour l'exercice 1946 il 1,262,800,000 francs.
pour l'exercice 1947 à 2,701,900,000 francs,

Selon la même conception les recettes de l'exercice 1948
ne seront probablement pas loin d'atteindre en l'espèce, la
prévision budgétaire de 3,i25,000,OOOde francs,

JI convient de remarquer que le nombre des réclama-
tions s'est accru dans de fortes proportions : a) par suite
de l'exécution plus poussée de Ja loi du 28 juillet 1938
relative il l'exacte perception des impôts; b) par la mise
en application de la loi du 10 janvier 1040 concernant la
taxation des bénéfices exceptionnels et ties lois des 15 et
16 octobre j945 établissant un impôt spécial SUl' les béné-
fices résultant de fournitures et de prestations à l'ennemi
eL un impôt extraordinaire SUI' les revenus, bénéfices et
profits exceptionnels réalisés en période de guerre;
c) du faiL de l'activité des experts et conseillers fiscaux,
Corrélativement on constate 'une augmentation notable
des recours en appel. Ces litiges donnent lieu, inévita-
blement, il de nombreuses décisions de dégrèvement.

Le recouvrement des arriérés exigibles est surveillé avec
lu plus grande attention, mais nombreux sont les cas qui
imposent l'octroi de sursis. et délais de paiement.

[ 97 1 4-1

914,3
1.721,7
2,138,3
2.008,5
1.848,6
4.190,3

en ± 5.070

millioen voor het dienstjaar 1941,
milltoen voor het dienstjaar 1942,
millioen voor het dienstiaar 19/!3;
millioen voor het dienstjaar 1944,
miüioen voor het dienstjaar 1945,
millioen voor het dienstjaar 1940
millioen voor hel dienstjaar 1947.

Voor het dienstjaar 1.948 schijnen de achterstallen nog
meer te bedragen,gezien namelijk het aanzienlijk aantal
aanslagen in verband met de voor het dienstjaar 1947
aangegeven inkomsten dat, na 31 Maart 19!18,.ingekohierd
bi] navordering van rechten aan bewust dienstjaar 1948
dient verbonden te worden (cf supra, titel betreffende de
bedrijfsbelasting). '

De bij artikel ii, litt. a, van de Rijksmiddelenbegroting
bedoelde inningen (sommen verkregen Op de opbrengsten
der afgesloten dienstjaren) omvatten de provincie- en
gemeenteopcentimes daar de toekenning dezer opcentimes
aan de belanghebbende overheidslichamen op de begro-·
Ling van kwade posten en terugbetalingen aangerekend
wordt.

Wat de laatste dienstjaren betrett werd vastgesteld dat
in het geheel de gezegde opcentimes ongeveer 25 % ver-
tegenwoordigen van de voor het dlenstjaar geboekte
ontvangsten inzake achterstallen. .

Aldus begrepen de uit hootde van inningen op de ach-
terstallige belastingen der' atgesloten diénstjaren geboekte
sommen :

voor het dienstjaar 1939, 329,500,000 frank,
voor het dienstjaar 1940, 388,100,000' frank,
voor het dienstjaar ·194i, 665,200,000 frank,
voor het dienstjaar 1942, '801,100,OOO,frank,
voorhet dienstjaar 1943, 1,356,200,000 frank,
voor het dienstjaar 1944; 1,853,800,000 frank,
voor het dienstjaar 1945, 873,300,000 frank,
voor' het dienstjaar i946, i,262,800,000 frank,
voor het dienstjaar 1947, 2,701,900,OOOü:ank.

Volgens dezelfde opvatting zullen de ontvangsten van
het dienstjaar Hl48 ter zake vermoedelijk het begrotings-
vooruitzicht van 3,125,000,000 frank benaderen.

Er valt op te merkcn dat het aantal bezwaarschriften
in grote mate toegenomen is : a) ton gevolgo van de meer
doorgedreven tuitvoerlng van de wet van 28 Juli 1\)38
betreffende de juiste heffing van de bE!lastingen; b) door
de toepassing van de wet van iO Januari 1940 betreffende
de taxatie van de uitzonderhjke winsten en van de wet-
ten van 15 en i6 October 1945 tot vestiging van een
speciale belasting op dewinsten voortvloeiend uit leve-
ringen en prestaties aan de vijand en van een extra-
belasting oP. de in oorlogstijd behaalde exceptionele
inkomsten, winsten en balen; c) naar aunleiding vande
bedrijvigheid der fiscale experten en raadgevers, Corre-
latief wordt een aanzienlijke vermeerdering van de ver-
halen in beroep vastgesteld. Deze geschillen geven enver-
mijdelijk aanleiding tot talrijke besllssingen van ontlas-
ting,

De invordsring van de eisbare achterstallen wordt met
de meeste aandacht in bet oog gehouden, doch talrijk
zijn de gevallsn die tot het verlenen van uitstel tot beta-
lingstermijnen nopen.



A cet égard il est utile de rappeler que les contribuables
se trouvent fréquemment dans l'impossibilité d'acquitter
rapidement lems impositions.

L'importance dés perceplións en malière d'Irnpöts arrié-
rés est également influencée par l'application assez 'large
que fait l'Administration des dispositions de l'article 68
des lois coordonnées, aux termes duquel le directeur des
contributions peut surseoir au recouvrement dans des cas
spéciaux, En général les directeurs' font surseoir au- tecou-
vrement de la partie d'impôt contestée. On s'abstient, de
même, de poursuivre le recouvrement de la partie des
impositions, qui en matière d'impôts cédulaires, de eontri-
.bution nationale de crise, d'impôt complémentaire per-
sonnel et d'impôt spécial el temporaire sur les bénéfices
exceptionnels (loi du 10 janvier 19110) devra faire l'objet
d'un dégrèvementpar application de l'article 14, §§ 1 et 2,
de la loi du 15 octobre Hl45 établissant un impôt spécial
sur les bénéfices résultant de fournitures et prestations il.
l'ennemi et de l'article 13, §§ 2 et 3, de la loi du 16 octo-
bre 11:)45 établissant un impôt extraordinaire sur les reve-
nus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période
de guerre (voir aussi articles 6 des arrêtés du Régent des
26 avril et 21 juin 19116: application du principe u non
bis in idem ", c'est-à-dire remboursement d'impôts dans
une mesure proportionnelle aux bénéfices qui sont frap-
pés à la fois pur l'impôt spécial ou extraordinaire et pal'
les autres impôts précités).

Par contre il y ti. lieu de tenir compte de ce que, ces
dégrèvements ne pouvant priver les communes et les pro-
vinces des additionnels qui y sont compris (art. 7 des
arrêtés du Régent susvisés des 26 avril et 21 juin :1.946),
les ordonnances y relatives doivent être portées en recette
- moyennant contre-pa die en dépense -- pour permettre
l'attribution des dits additionnels selon les règles habituel-
les, Comme la plupart de ces ordonnances sont' émises
après la clôture de l'exercice auquel se l'attachent les
cotisations qu'elles concernent, c'est pour ainsi' dire uni-
quement le total des sommes réalisées sur les produits
des lexercices clos qui est influencé dans le sens d'une
majoration pal' leur inscription en recette.

Eu égard aux considérations qui précèdent on pense
pouvoir prévoir une perception de 5,<\36millions de francs
pour l'exercice 1949 SUI' les arriérés des exercices 1948
et antérieurs,

b) jiUlre~ produits,

Evaluation des recettes
contre

133,000,000 de francs,
67,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 66,000,000 de francs.

i , Frais d'essœides ouvrages et des matières d'or,
d'argent et de platine,

La perception de ces frais s'effectue en vertu de I'arti-
cle 5 de la loi du 5 juin 1868, relative fi la liberté du tra-
vail et à la vérification facullalivedes ouvrages d'or et
d'argent, des articles 6 et 7 de la loi budgétaire du 29 dé-
cembre :1.909,et de l'article 17 de l'arrêté-loi du 28 février

L 98 )

'fe dien opzichte is het nuUig in herinnering te bren-
gen dat de belastmgpllchtigen vaak.m de onmogelijkheid
verkeren spoedig hun aanslagen te kwijten.

De belangrijkheid del' inningen inzake achterstallige
belastingen wordl eveneens beïnvloeddoor de tamelijk
ruime toepassing, welke de Adrninistralie maakt van
de bepalingen van artike] 68 van de samengeschakelde
wetten, luidens hetwelke de directeur der belastingen
in bijzondere gevallen de. invordering mag schorsen.
Over hel algemeen doen de directeurs. de invordering
schorsen van het betwiste belastinggedeeHe. Zo ook 'ont-
houdt men er zich van de invordering te vervolgen van
het gedeelte der, aanslagen dat iniake eedulaire belaslin-
gen, nationale crisisbelasting, .. aanvullende personele
belasting en speciale en tijdelijke belasting op de uit-
zonderlijke winsten [wet van 10 Januarl 1940) hel VOOI'-

werp zal moelen uitmaken van een ontlasting bi] toepas-
sing van artikel 14, §§ 1 en 2, der wet van 15 Octo-
bel" 1945 tot invoering van een speciale belnsting op de
winsten voortvloeiend uit Ieveringen en preslaties aan
de vijand, en van artikel 13, §§ 2 en 3, der wet van 16 Oc-
lober 1945 lot invoering van een extra-belasting op de in
oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en
balen [zie ook artikelen 6 del' bealuiten van dé Regent .
van 26 April en 21 Juni 1946 : toepassing van het principe
" non bis in idem >I, d.w.z. terugbelaling van belastingeu
in verhouding lot de winsten die tegelijk aangeslagen
zijn in de speciale of extra-belasting en in de andere
voorrnelde belaslingen).

Daar deze ontlaslingen de gemeenten en de provinciën
niet mogen beroven van de erin begrepen opcentimes
(art. '"(van de bovenbedoelde hesluiten van de Regent van
26 April en 21 Juni 194.6) dient daarentegen hiermede
rekening gehouden dat de desbetreffende ordonnantiën
in ontvangst moeten gebraeht worden - mits tegenboe-
king in ûitgave - om de toekenning van bewuste opcen-
times volgens de gewone regelen mogelijk te maken.
Aangezien de meeste dezer ordonnanLiën uitgegeven wor-
den na de aïsluiting van het dienstjaar waaraan de aan-
slagen die ze belreffen verbonden zijn, is het orn zo le
zeggen uilsluitend het totaal van de sommen verwezen-
lijkt op de opbrengslen van de afgesloten dienstjaren
dat in de zin van een meeropbrengst door hun in-ont-
vangst-boeking beïnvloed wordt,

Gelet op 'de voranstaande beschouwingen meent men
voor hel diensljaar 19M) een inning van 5,436 millioen
frank op de achterslnllen der dierrstjaren 1948 en voriga
te mogen voorzien:

b) Andere opbrensten.

Haming van ontvangsten
tegen.

1a3,ooa,ooo frank,
67,000,000 frank voor 1948;

verrneerdering .. 66,000,000 Irank.

I. Essaiioon. »oor werken uù qoud, uit zilver of uit
platina,

De inning van dit loon geschiedt krachtens artikel 5
del' wet van 5 Juni 1868, betreffende de vrije bewerking
en de Iacultatieve verificatie van de goud- en zilverwer-
ken, artikelen fi en 7 der' begrotingswel van 29 December

11909, en artikel 17 van de besluitwel van 28 Februari HH7,



[ 99 ] 4-L

1941, concernant la garantie obligaloiredu titre de cer- I betreffende de verplichte waarborg van hel gehalte van
tains ouvrages en métaux précieux. Par application d'un sommige werken uit edel melaàl. Bij toepassing van een
arrêté royal du 18 janvier 1910, ils sont versés mensuelle- koninklijk besluit van 18 Januari 1910 wordt het door de
ment par l'Administration de lu Monnaie au compte d'un Admlnistratie van Muntwezen maandelijks :gestort op
receveur des cöntributions de l'agglomération bruxelloise de rekening van een ontvanger der belastingen van de
spécialement désigné pour les comptabiliser. Brusselse agglomeratie, speciaal aangewezen orn ·die

bedragen te comptabiliseren.
Het besluit van de Regent van 17 .Juni1946 heeft laatst

de essailonen vastgesteld voor de gehaltebepaling der
goud-, zilver- en platinastaven :

L'arrêté du Régent du 17 juin 1946 a fixé en dernier lieu
les frais d'essai pour la détermination du titre des lingots
et matières d'or, d'argent et de platine:

Essai d'argent. . . . . . . . . fr.
Essai d'or, de doré ou d'or tenant argent.

Essai de lingot tenant plati,ne. . . . . . . .
Essai d'or avec témoin . . . . . . . . . .
Essai de limailles et de résidus dits « cendres d '01'-

Ièvre » :

Tenant argent.
Tenant or. . .
Tenant platine.

Les frais d'essai et de poinçonnage des métaux précieux
pal' l'essayeur du gouvernement sont fixés par l'article 1er

de l'arrêté du Régent du 13 juillet 1W18 :

1° à 300 francs pal' tOo grammes d'ouvrages de 'platine
(prix établi par gramme);

2° à 200 francs pal' 100 grammes d'ouvrages d'or (prix
établi par gramme); .

3° il la francs par tOO grammes d'ouvrages d'argent
(p!'ix établi par dix grammes).

L'article 2 de ce dernier a1'l'êté'fixe les frais d'essai pour
ln. vérification d'un dépôt d'argent (ouvrages argentés) à
250 francs par ouvrage pesant 1.00 grammes ou moins:
pour les ouvrages d'un poids supérieur à 100 grammes ces
frais sont majorés de 50 francs pal' tOO grammes ou frac-
tion de 100 grummes supplémentaires.

. .
L'article 3 du dit arrêté fjxe à 150 francs les frais de

dépôt de l'empreinte du poinçon-signature des fabricants
au bureau de l'Administration des Monnaies.

Les percèpl.iona de l'exercice 1948 s'étant élevées, en la
matière, it 56,900 {"'~ncs, il n'est pas exagéré de prévoir
sous la rubrique susvisée une recette de 75,000 francs
pOLlI' l'exercice 1949.

2. Rétributions du chef du rajustaçe des poids el taxes
de »éritication des poids et mesures.

En vertu de la loi du icr août 1922, les opérations exé-
cutées pour assurer la vérification des poids et mesures
donnent lieu à la perception de taxes au profit du Trésor.
Calculées par les services compétents des Poids et Mesu-
res dépendant du Ministère des Affaires Economiques et
des Classes Moyennes, ces taxes sont perçues pal' les rece-
veurs des contributions directes.

D'une manière générale, leurs montants sont fixés par
l'arrêté royal du 26 décembre 1931 au double de ceux qui
ont été déterminés pal' le règlement annexé il. l'arrêté

25
65

Essai van zilver. . . ., ..... fr. 25
Essai van goud, goudplaat of van goud gelegerd

met zilver. . . . . . . . . 65
Essai van slaven waarin platina . 100
Essai van goud met proefkorrel . HO

Essai van vijlsel en van residuén genaarnd « goud-
smederijschuim •• waarin :

100
110

.75
100

125

Zilver .
Goud .
Platina. .-

75
100

125

Het essailoon en het loon VOOI' de waarmerking van edel
rnetaal door de essaieur van de regering worden bij arti-
kel i van het besluit van de Regent van 13 Juli i948 vast-
gesteld :

1° op 300 frank per iOD gram platinawerk (de prijs
wordt vastgesteld per gram);
. 2° op 200 frank per 100 gram goudwerk (de prijs wordt
vastgesteld per gram);

3° op 10 frank pel' 100 gram zilverwerk (de prijs wordt
vastgesteld per 10 gram).

Artikel2 van dit laatsle besluit bepaalt het essailoon
voor de verificatie van een hewaargeving van zilver (ver-
zilverde werken) op 250 frank per werk van 100 gram of
minder; VOOl' de werken met een hoger gewicht dan
100 gram worden deze kosten met 50 frank per 100 gram.
of Iractie van bijkomende 100 gram verhoogd.

Artikel 3 van het gezegd besluit bepaalt op 150 frank
het loon voor de bewaargeving van de afdruk van de
stempelhandtekening del' fabrikanten in het kantoor van
het Beheer der Munt.

De inningen voor het dienstjaar 1947 Ierzake 56,900 fr.;
zulks inachtgenomen is het, niet overdreven onder hoger-
bedoèlde rubriek een ontvangst te' voorzien van 75.000
frank voor hel dienstjaar 1949.

2. Iusteer- en ijkloon.

iKràchtens de wet van 1 Augustus 1922 geven alle ver-
richtingen ler verzekering van de ijking aanleiding tot
het binnen van ijkgeld ten bate van de Schatkist. Berekend
door de bevoegde ijkdiensten, afhangend van het Ministe-
rie van Econoruische Zaken en Middenstand, worden deze
taxes door de ontvangers der directe balastingen geïnd.

Over 't algemeen worden hun bedragen bij het konink-
lijk besluit van 26 December 1931 vastgesteld op het dub-
bel van die welke bi] het aan het koninklijk besluit van



royal du21 décembre 1925. Pour certains instruments de
nature spéciale, la taxe est réglée par arrêté royal distinct.

Les taxes dont il s'agit comportent, d'une part,des
taxes de vérification calculées d'après la nature et le
nombre des instruments soumis à la vérification, selon
qu'il s'agit d'opérations effectuées en vérification pre-
mière ou d'opérations effectuées en vérification pério-
dique, d'autre part, des taxes à percevoir du chef du
l'ajustage et de réfection des poids opérés par les vérifi-
cateurs des poids et mesures. De ce fait elles sont fixées
à des taux multiples qu'il est impossible de résumer.

Elles ont produit, en chiffres ronds, 5,078,700' francs
pour l'exercice 1947.

Eu égard aux nouvelles catégories d'instruments qui
sont ou seront soumis à vérification (notamment les ther-
momètres médicaux et les instruments de mesure des
grandeurs photométriques), on peut prévoir un rendement
probable de 6,500,000 francs pour l'exercice 1949.

. 3. Taxes des épreuves des réC'ipienls.°à gaz liquéfiés,
comprimés ou dissous sous pression et des appareils à
vapeur et à air comprimé.

Aux termes de l'article 10 de la loi du 16aoüt 1920
contenant le budget général des-recettes et des dépenses
pour l'exercice 1920, sont versées 0 au 'I'résor les rétribu-
tions du chef des épreuves que doivent subir, en vue de
leur transport, les récipients destinés à contenir des' gaz
liquéfiés ou comprimés,

. En vertu de l'arrêté royal du 12 novembre 1920, les
taxes à percevoir à l'occasion de ces épreuves sont recou-
vréespar les receveurs des contributions, les rôles élant
dressés par les inspecteurs du travail. L'arrêté royal du
25 septembre 1929 a fixé le montant des taxes à..l00 francs
par .séance, sans que la durée dû celle-ci puisse excéder
trois heures ni que le nombre de tubes soumis à l'essai
puisse dépasser 60.

Quant à la taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur
et à air comprimé, elle a été instituée par la loi du
10 aoüt 1925. Aux termes dé l'article premier de cette loi,
les épreuves des chaudières et des machines. il. vapeur,
ainsi que des réservoirs d'ail' comprimé employés dans
les mines, minières et carrières, donnent lieu, pour chaque
épreuve, à la perception, au profit du 'I'résor, d'une taxe
compensatoire des frais de déplacements remboursés par
l'Etat à l'ingénieur.
. Les rôles sont formés par les fonctionnaires compétents

de l'Administration des Mines et recouvrés par les soins
des receveurs des contributions.

L'arrêté royal du 27 août 1925 détermine le taux de la
taxe ; 50 francs par centaine de mètrescarrés de surface
de chauffe et par' fraction de centaine; réduction il
25 francs pour les chaudières ayant une surface de chauffe
égale ou inférieure il 25 mil, pour les simples récipients de
vapeur et pour les réservoirs d'air comprimé.

Les deux taxes susvisées n'ont rapporté au Trésor que
84,500 francs pour l'exercice 1946 et 73,000 francs pour
l'exercice 1947. Pour l'exercice 1949, comme pour l'exer-
cice 1948, on peut tabler SUl' une prévision de 100,000 francs.

{ -tOO]

21 December 1925 toegevoegd reglement werden bepaald.
Voor sommige instrumenten van bijzondere aard wordt
de taxebij afzonderlijk koninklijk hesluit geregeld.

Bewuste taxes behelzen enerzijds, ijkgelden berekend
volgens de' aard en het aantal der aan de ijking onder-
worpen toestellen, naar gelang .het gaat orn verrichtingen'
gedaan bij de eerste ijking of orn verrichtingen gedaan
bij de periodische ijking, anderzijds, taxes te innen uit
hoofde van het justeren en herstellen van gewichten door
de ijkmeesters. Dientengevolge zijn ze bepaald op menig-
vuldige bedragen, welke onmogelijk kunnen samengevnt
worden.

Hun opbrengst bereikte, in ronde cijfers,' 5,978,700
frank voor hel dienstjaar 1947.

Met inachtneming van de nieuwe categorieën van toe-
stellen die aan ijking onderworpen zijn of zullen worden
(namelijk de koortsthermomaters en de meetinstrurnenten
voor photometrische grootheden) mag men een verrnoede-
lijke opbrengst voorzien van 6,500,000 frank voor het
dienstjaar 1949.

3. Keurloon uoor houders uan vloeibaar gemaakt,
samenqedrutu of onder drukkinq. opçelost gas en VOÔT

stoom- en persiuchitoestelien,

Naar luidt van artikel 10 derwet van 16 Augustus 1920
houdende de algemene begroting van de ontvangsten en
uitgaven over het dienstjaar 1920, worden de vergcedin-
gen uit hoofde van de proefnemlngen, welke de vaten
hesternd om vloeibaar gemaakte of samengeperste gassen
in te houden, met het oog op hun vervoer moeten onder-
gaan, aan de Staat betaald.

Krachtens het koninklijk besluit van 12 November 1920
worden de ter gelegenheid van deze proefnemingen te
innen taxes ingevordsrd door de ontvangers der belastin-
gen; de kohieren worden door de arbeidsopzieners .aan-
gelegd. Het koninklijk besluit van 2ö September 1929
heeft het bedrag del' retributie vastgesteld op 100 frank
per vacatie van hoogstens drie uren en zonder dal het
aantal te beproeven recipiënten 60 mag overschrijden.

Waat de taxe op de proefneming van stoom- en pers-
luchttoestellen betreft, deze werd ingevoerd door de wet
van 10 Augustus 1925. Naar luidt van artikel één van
bedoelde wet geven de beproevingen van de stoomketels
en de stoommachines, alsmede van de persluchthouders .
gebruikt in de rnijnen, groeven en graverijen, aanleiding
tot het innen, voor elke proefneming, ton behoeve der
Schatkist, van een belasting ter vergelding der reiskosten
door het Rijk aan de. ingenieur terugbetaald.

De kohieren worden opgernaakt door de bevoegde amb-
tenaren van het Mijnwezen en ingevorderd door toedoen
van de ontvangers der belastingen.

Het bedrag der belastingen werd bij het koninklijk
besluit van 27 Augustus Hl25 vastgesteld : 50 frank per
honderd of breuk van honderd vierkante meter ver-
warrnirigaoppervlakte; verlaging tot' 25 frank voor de
stoomketels met een verwarmingsoppervlakte van 25 m2

of mindsr, voor de kleine stoomtoestellen en de perslucht-
houders, .

De twee vorenbedoelde. belastingen hebben sarnen aan
de Schatkist slechts84,500 frank voor het diensjaar 1946
en 73,000 frank voor het dienstjaar 1947 opgebracht, Voor
het diensijaar 1949, zoals voor het dienstjaar :1.948,.mag
men steunen op een vooruiteicht van 100,000 frank.



4. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appœr-
tenant aux Unions professionnelles.

La loi du 31 mars 1898 sur les Unions professionnelles a,
en son article 13, établit au profit de l'Etat une taxe
annuelle de 4 % du revenu cadastral des immeubles appar-
tenant aux Unions professionnelles, à recouvrir selon les
formes prescrites pour le recouvrement de la contribution
foncière. .

Cette taxe étant d'un rendement minime (100 francs
pour les exercices 19/.<6 et 1947) une prévision de 100 francs
peul suffire pour l'exercice Hl49.

5. Rétributions du chef des extraits du cadastre;

L'article 2 de la loi budgétalre du 20 décembre 1867
porte qu'un arrêté royal déterminera le taux des rétribu-
tions il verser au Trésor du chef de la délivrance des
extraits cadastraux.

Le tarif de rétribution des extraits, duplicatas et autres
documents cadastraux fait l'objet d'arrêtés royaux et
d'arrêtés du Régent. Les rétributions sont essentiellement
variables d'après la nature des travaux. Elles sont paya-
bles il la conservation du cadastre, qui les vire mensuelle-
ment au compte postal du receveur des contributions de
l'agglomération bruxelloise, chargé d'en centrnllser le
produit.

Ce produit a atteint 6,175,500 francs en 19116, et
7,518,100 francs en 1947.

Une prévision de 8,000,000 de francs paraît se justifier
pour j'exercice 1049.

6. Rétribution du che] des poursuites.

Aux termes .de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 sep-
tembre Hl37, les frais des poursuites intentées en vue du
recouvrement des impôts directs sont versés intégrale-
ment aux huissiers instrumentants; à moins que ceux-ci
ne jouissent en qualité d'agents de l'administration, d'un
traitement ä- charge de l'Etat; dans cette éventualité les
frais dont il s'agit sont portés en recette extraordinaire
au profit du Trésor, sous déduction de la quotité que le
Ministre des Finances 'est autorisé à allouer aux dits
agents.

Pour 1946 el Hl47 la quotité versée au Trésor a atteint
respectivement 4,563,000 francs el 5,678,400 francs.
Compte tenu de l'intensification des poursuites sous l'im-
pulsion de l'Inspection générale au Recouvrement des
Impôts, il parall raisonnable de prévoir en la matière,
pour l'exercice 1949 une recette au profit de l'Etat fixée
it 7,000,000 de francs.

7. lnlérêts de retard en matière d'impôts directset de
taxes .IJ assimilées.

A défaut de paiement dans les délais légaux les som-
mes dues en matière d'impôts directs el de taxes y assi-
milées sont en principe productives au profil du Trésor
de l'Intérêt de -l % l'un, pour la durée du retard, mais
pour pouvoir être réclamé cet intérêt doit atteindre

[ {Ol] 4-1

. 4. Belastinç op de kadastrale opbrençst van de aan
Beroepsverenzgingen toebenorenâe onroerende qoederen.

Biij de wet van 31 Maart 1898 op de beróépsvêrenigln-
gen werd in, artikel 13, ten batè van de staat, een [aar-
lijkse belasting van 4· t.h .. gevestigd op de' kadastrale
opbrengst der onroerende goederen toebehorend aan de
beroepsverenigingen; deze dien] ingevorderd volgens de
regelenvoorgesehreven voor de invordering van de grond-
belasting. . .'

Daar dezebelasting weinig opbrengt (100 frank voor de
dienstjaren 1946 en 1947), volstaat een vooruitzièht van
100 frank voor het dienstjaar Hl49-.

5. Opbrenqst . van -de afgilte van uittreksels uit het
kadaster.

Artikel 2 der _begrotingswet Yan 20 December 1867
houdt in dat het larief der uit hoonle van uitreiking van
kadastrale uittreksels aan 's Rijks Schatkist te storten
vergeldingen bi] koninklijk besluit zal hepaald worden.

Het tarief van de vergeldingen der uittreksels, duplica-
ten en anderekadastrale bescheiden maakthet voorwerp
uit van koninklijke besluiten eubesluitën van de Regent.
De vergeldingen zijn hooîdzakelijk veranderlijk volgens
de aard der werkzaamheden. Zij zijn betaalbaar bij de
bewaring van het kadaster, die ze maandelijks over-
schrijft op de- postrekening van de ontvanger der belas-
tingsn van de 'Brusselse agglorneratie, die met de centra-
lisatie van de opbrengst er van belast .is,

Deze opbrengst heeft 6,175,500 frank bereikt - in 1946
en 7,518,100 frank in 1947.

Een vooruitzicht van 8,000,000 frank blijkt gewettigd
voor hèt dienstjaar 1949.

6. Hetributieqelden. wegens vervolgingen.

Naar luidt van artikel 80 vän het koninklijk besluit van
22 September :1937, worden de kesten der met het oog
'op de invordering del' directe hslastingen ingestelde ver- .
volgingen onverrninderd aan de werkende deurwaarders
gestort, tenzi] deze in hoedanigheid van beámbten van
het Bestuur een jaarwedde ten laste van de Staat genie-
ten; in deze gebeurlijkheid worden de kosten waarvan
sprake als buitengewone ontvangst ten bate van deSchat-
kist geboekt, onder aftrekking van het bedrag dat de
Minister van Financiên gemachtigd is aan gernelde
beambten toe te kennen.

De voor :1946 en' 1947 aan de Schatkist aîgedragen som .
beliep respectievelijk 4,563,000 frank en 5,678,400 frank.
Rekening gehouden met de versterking der vervölgingen
.onder de impuls van de Algemene Inspectie VOOr. de
Invordering van de Belastingen, komt het redelijk voor,
ten deze voor het dienstjaar 1949 sen ontvangst ten bate
van de Staa] te voorzien bepaald op 7,000,000 frank.

7. Nalatigheidsintresten inzake directe endaarmede
getij kqestelde belastinqen.

Bij gebreke van betaling binnen de wettelijke termij-
nen, brengen de inzake directe en daarrnede gelijkgestelde
belastingen verschuldigde sommen in principe ten bate
van de Schalkist een intrest van 4 t.h. '8 [aars op voor
de duur van het verwijl, doch om gevorderd te mogen



4-1

50 francs et l'exonération totale ou partielle peut en être
accordée dans les cas spéciaux par le directeur' des contri-
butions aux conditions qu'il détermine.

Le produit du dit intérêt s'est élevé à 73,31i,900 francs
pour 1947 (/15,1OIt,600francs au 31 aoüt i947). Pour 1948
il atteignait déjà un montant de 63,iï4,200 francs au
31 août 1948.

Il sfmble qu'on peut en fixer le montant probable à
100,000,000 de francs pour 191t9.

8. Prix des plaques et des certificats â'immatricuuuion
pour véhicules automobiles.

Il s'agit. des sommes payées chez les receveurs des
contributions pour l'obtention de plaques et de certificats
d'immatriculation ou de duplicatas de ces objets, qui sont
délivrés' pal' l'Office de la Circulation Routiëre, soit direc-
ternent, soit par l'intermédiaire des Gouverneurs de pro-
vince.

D'une manière générale ces sommes sont uctuettement
fixées comme suit (voir arrêtés du Régent du t6 octo-
bre 1946 el 16 octobre 1947) :

Plaque el certificat d'immatriculation : . . . fr. 'lO
Certificat d'immatriculation ou duplicata.. 16
Plaque et certificat d'immatriculation pal' voie pos-

tale . , , . . . . . . .. 85
Certificat d'immatriculation ou xluplicata .pal" voie

postale. . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Nouvel exemplaire de plaque (perdue, volée ou

détruite), par voie postale . . . . . . 60

Pour l'année 1947 les recettes de l'espèce ont atteint
un total de 5,997,700 francs. Compte tenu du fait que le
nombre de plaques et de certificats qui seront délivrés
en 1949, sera vraisemblablement inférieur à celui de
l'année 1947, les susdites rétributions sont présumées
devoir rapporter au Trésor en 19/19, un montant total de
5,000,000 de francs.

9. Coût des plaques ct des certificats de poids maximum
pour 'véhicules automobiles.

Momentanément, l'Office de la Circulation Boutière ne
délivre ni la plaque du poids maximum, ni le certificat
y afférent pour véhicules automobiles (objets prévus par
l'article 127, 40, du règlement général sur la policé du
roulage et de la circulation), Pour les années 1942 iL 1947
aucune perception n'a d'ailleurs été enregistrée de ce chef.
On peut donc s'abstenir de j.révoir, à cet égard, une
recette pour l'exercice 1949.

10. Recettes extraordinaires et accidentelles, etc.

Cette rubrique comprend loutes les recettes effectuées
pal' les receveurs des contributions, qui ne peuvent être
classées sous l'une des autres rubriques prévues. Elle
comporte notamment 1E'-5 excédents de caisse, les force-
ments en recette, les récupérations de sommes payées en
trop au titre de traitement, les impôts payés après avoir
été admis en décharge, les sommes revenant fi dûs contri-
buables, qui à défaut de renseignements suffisants et mal-

l102J

worden moet deze intrest 50 frank bereiken en de gehele
of gedeeltelijike vrijstelling er Van mag inbijzondere
gevallen door de directeur der belastingen verleend wor-
den onder door hem bepaalde voorwaarden. .

De opbrengst van bewuste intrest beliep 73,SH,OOOfnlhk
voor 1941 (!k5,i04,600 frank op 31 Augustus 1947). Voor lOil8
bereikte ze reeds een bedrag van 63,174,200 frank op
31 Augustus 1948~

Het vermoedelijk bedrag el' van voor 1949 schijnl op
100,000,000 frank te mogen bepaald worden.

8. Opbrengst der afgifte van numrnerplaten en num-
merbewijzen »oor autouoertuiqen:

Het gaat hier over desornmen betaald bijde onivangers
der belastingen voor het bekomen van nummerplaten en
nummerbewijzen, of van duplicaten dezer voorwerpen,
die, hetzij reehtslreeks, hetzij door toedoen van de pro-
vinciegouverneurs, door de Dienst van het Wegverkeer
worden afgeleverd. "-

Over 't algemeen zijn deze sommen thans als volgt
vastgesleId (besluilen van de Regent van 16 December 1946
en 16 Oclober 1947) :

Rijplaat eninschrijvingsbewijs .
Inschrijvingsbewljs of duplicata .
Rijplaat en inschrijvingshewijs per post

. fr. 40
16
85

Inschrijvingsbewijs of duplicata pel' post. . . . 40

Nieuw rijplaatexemplaar (verloren, gestolen of ver-
nieligd) pel' post. . . . .. ...,. 60

Voor het [aar 1947 bereiklen de ontvangsten van die
aard een totaal van 5,997,700 frank. Rekening gehouden
met het feit dat het aantal rijplaten en bewijzen welke
in 1949 zullen uilgereikt worden, waarschijnlijk lager'
zal zijn dan dat van het jaar 1947, worden bovenstaande
retributiëngeacht in 1949 aan de Schatkist een totaal
bedrag van 5,000,000 frank te moeten opbrengen.

9. Opbrenqst van de afgifte van maaimumqeusichts-
platen. en dito certiticaten voor autonoertuiqen.

Voor het ogenblik levert de Dienst van hetWegverkeer
noch de plaat van maxirnum-gewicht, noch het desbetref-
fend certificaat voor autovoertuigen af (voorwerpen voor-
zien bij artikel 127, 4° van het algemeen reglement op de
verkeerpolitie). Voor de jaren 1942 tot 1947 werd len
andere geen enkele inning uit dien hoofde geboekt. Men
mag er zich dus van onthouden di'enaangaande voor het
dienstjaar 1949 een ontvangst te voorzien.

10. Buùenqeioone of toeualliqe ontvangsten, enz.

Deze rubriek behelst al de dcor de ontvangers der belus-
lingen gedane ontvangsten welke niet kunnen gerang-
schikt worden onder één der andere voorziene ruhrieken.
Zij behelst namelijk de kasexcedenlen, de bezwaringen in
onlvangst, de lerugvorderingen van de inzake wedden te
veel belnalde sommen, de belaslingen betaald nada.t ze
in onllasting werdcn aangenornen, de sommen toekomend
aan belasllngplichtigen die, bij gebrek aan voldoende



g-ré les recherches adéquates, n'ont pu être remboursées
~u pay,ées aux intéressés, les loyers de bâtiments, etc ..

Pour l'exercice 1947 l'ensemble des sommes enregistrées
sous ladite rubrique s'est élevé li 5,8H>,800 francs.

Une prévision de 5,56!l,900 francs parait suffire pour
l'exercice Hl49.

U. Recettes aliércrües il des publications "'di//:es par le
Département.

Ce poste se rapporte au produit des souscriptions uu
Bulletin des Contributions, publication éditée par l' Admi-
nistration des Contributions directes.

La prévision de l'CCC Iles établie pour t9'19 (210,000 Ir.)
correspond au produit probable des souscrlplions pour
l'année Hl48. Une perception de H8,160 francs a été enre-
gistrée pour i9

'
17.

12, Produit du contentieux.

Les sommes inscrites sous ce litre représentent les parts
revenant ù I'Elal dans la répartiüon des amendes, saisies
et confiscations en matière d'impôts directs, L'article 23
de l'arrêté royal du 10 décembre lHß8 prescrit aux comp-
tables de portel' ces parts en recette au profil du Trésor
et de les renseigner au même litre dans leurs états men-
suels de comptabilité.

Depuis le ier janvier 1941, 50 'X. du produit des dites
amendes, saisies ou confiscations reviennent uu 'I'résor,
le surplus devant être atlribué par moitié au fonds de
réserve ct it l'ancienne Caisse des Pensions de Veuves el
Orphelins (budget des Becetles et des Dépenses pour
Ordre).

Pour l'exercice 1O-l7 les recettes ont atteint 2ï2,900 francs
au 31 aout 1wa et -lIS,IJoo francs it la clôture de l'exercice.
POUL' l'exercice UH8 elles s'élevaient it 329,500 francs
au 31 aoùt 19-18. Une prévision de 550,000 francs ne paraît
pas exagérée pour t949.

Art. 12. - Droits de douane.

Evaluation des recelics . 3,300,000,000 de francs,
contre . 2,750,000,000 de francs pour i948;

augmentation. 5fJO,OOo,OOO de francs.

Lors de J'établissement du projet de budget pour l'an-
née HJ48, les recettes au litre des droits de douane avaient
été arbitrées à 2,'7GO millions. Cc chiffre ne comprenait
pas les perceptions sur les vins étrangers, lesquelles
étaientcomplabllisécs il cc moment comme droits d'accise.
La loi du 31 décembre 1\)1.7 ayant donné it ces perceptions
le caractère de droits de douane, l'estimation de 2,750 mil-
lions est à majorer de quelque 350 millions.

D'autre part l'application du nouveau tarif douanier mis
en vigueur il parti l' du 1er janvier HJ48 donne un rende-
ment supérieur it celui qui avalt élé escompté.

JI y a Lout lieu de croire que les·receLtes de l'exer-
cice HH8 seront de :\:300 millions. Le même chiffre a dès
101'8 ét.é adopté pour 1V10.

4-1

inlichtingen en. nlettegenstaande gepasle opzoekingen,
aan <le belanghebbenden niet konden teruggeslort of
belaald worden, de 'huurprijzen der gebouwen, enz.

Voor het tlienstjaar 1947 beliep het geheel del' onder
deze rubriek geboekte sommen 5,815,800 frank.

Een vooruilziehl van 5,564,900 frank schijnl voor het
dienstjaar t949 te volstaan rÓ,

ti. Oporenqst veroonden «an puöücatiën uitçaande
»an. het Departement.

Deze PQsLheelt betrekking op de opbrengst der inschrij-
vingen op hel Bulletin der Belastinqen, publicatie uitge-
geven door de Adrninislratie der Directe Belastiügen ..

De raming van onlvangslen voor 191i9 (210;000 frank)
komt overeen mel de waurschljnltjke opbrengst der
inseheijvingen voor het jaar 1948. Een inning van
148,160 frank werd VOO)' 19'17 geboekl.

12. Opbrenqs! der contentieuse zaken,

De andel' deze titel geboekte sommen verlegenwoordigen
de nandelen welke aan de Stanl toekomen in de verdeling
del' boelen, beslagnemingen en verbeurdverklaringen in
zake directe belaslingen. Bij artikel 23 van het koninklijk
besluit van 10 December 1868 wordl aan de rekenplich-
ligen voorgeschreven deze aandelen ten bale van de Schat-
kist in ontvangst te boeken en ze nls dusdanig in de
maandstalen te vermelden.

Sederl t Januari t9M komen 50 l.h. van de opbrengst
van de gezegde boeten, beslagnemingen of verbeurdver-
kluringen aan de Schalkist toe, Ierwijl het overige voor
de helft dient toegekend aan hel Reserveîönds en aan de
vroegere Pensioenkas voor Weduwen en Wezen (begro-
ting der Ontvangstsn en Uitgaven voor Orde).

Voor het dienstjaar 1947 bedroegen de ontvangsten
272,900.fnmk op 31 Augustus Hl47 en 'd8,900 frank bij de
afsluiting van het diensljaar. Voor het dienstjaar 1948,
beliepen ze 329,500 Irank op 31 Auguslus 194.3. Een voor-
uitzicht van 550,000 frank schijnt niet overdreven
voor i949.

f\ 1'1. 12. - Douenereclü .

Raming van ontvangsten. 3,300,000,000 frank,
tegen . 2,750,000,000 Irank voor 1948;

¥el'meerdel'ing , G50,OOO,OOOIrank.

Bij net opmaken van hel begrotingsonlwerp over i'J48,
zljn de onlvangslen inzake douanerecheln op 2,750 mil-
lioen geraarnd, zonder de ontvangsten op uillandse wijn,
welke toenruaals nog als accijns geboekt werden. Doordat
de wet van 3i Decernber Hl47 van deze accijns een invoer-
recht heeft gernaakt, dient de áanvankelijke schatting
verhoogd mel ongeveer 350 millioen.

Andorzijds geelt de toepassing van het nieuwe toltariel,
in voege sinds 1. Jnnuari Hl48, een hogere opbrengst dan
diegene die verwacht werd.

EI' kan aangenomen worden dat de onlvangsten van hel
dienstjanr 19-'18 ongevoer 3,300 millioen zullen bedragen.
Het zelfde bedrag werd aangenomen.voor 11:)19.



4-}

Art. 13. - Accises el taxe de consommation.

li:valuation des recettes. 8/196,000,000 de francs,
contre. 7,951,000,000 de francs pour 1948;

augmentation 545,000,000 de francs.

La plus-value est en réalité de 895 millions, cal' dans la
somme de 7,951 millions, montant des prévisions pour
'Hl48, est comprise une somme de 350 millions, constituant
les recettes d'accise sur les vins étrangers, qu'il faut donc
déduire. De fait, depuis le I" janvier i948, les droits sur
les. vins sont transformés en droits de douane et compta-
bilisés comme tels. Les prévisions .pour 1948 sont ainsi
ramenées à 7,951 - 350 = 7,601 millions.

** *
Les recettes effectuées, à titre de droit d'accise et de taxe

spéciale de consommation, au cours des mois de mai i947
à avril 1948, sont les suivantes:

En milliers de tranes

1947,:
Mai
Juin ..... , ...
Juillet . ."
Aoùt ... ...
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre .

I ••••

449,394
445.996
462,450
491,310
522,733
617,395
488,493
519,985

1948 :
Janvier
Février
Mars
Avril

696,000
616,508
567,673
713,344

L'évolution favorable de l'économie nationale fait sentir
directement ses effets SUI' le rendement des recettes d'ac-
cise qui comme chacun le sait, l'este fonction des possi-
bilités d'approvisionnement en matières premières des
industries soumises à l'accise. Les restrictions dans ce
domaine ont presque toutes disparu; seule la brasserie
attend de voir lever les' dernières entraves au développe-
ment de sa production. D'autre part, la consommation dé'
certaines marchandises, telles les cigarettes et la benzine,
augmente assez sensiblement.
. 'I'enant compte de ces éléments, le rendement des droits

d'accise, en 1949, peut être évalué à 8,496,000',000 de [rancs..
soit, comme il ~st expliqué en tête de la présente rubrique,
une augmentation de 896,000,000 de francs sur les prévt~
sions de l'année précédente.

Voici succinctement justifiées, les principales diffé~en-
ces que présentent les évaluations proposées pour 1949 par
rapport à celles adoptées pour 1948 :

J1ccises :

Acide acétique (en moins 500,000 fralies) : L'abolition du
droit. est prévue pour le ior janvier Hl49. Cette mesure
fait partie du programme d'unification des régimes
d'accise belgo-luxembourgeois et néerlandais ..

Bières (en plus 300 millions de f1'ancs) : Augmentation de
la consommation et majoration du droit (celle-ci depuis
le i2 mars 1948).

I t04 J

Art. 13. - Accijnsen en verbruikslaxe.

Haming van ontvangsten. 8,496,000,000 frank,
tegen. 7,951,000,000 frank voor Ù148;

vermeerdering . 545,000,000 frank.

De vermeerdering bedraagt in feHe 895 mtllioen, want
van de 7,951 millioen van de raming voor 1948, dienen de
dnarin begrepen 350· millioen afgetrokken welke de
accijnsontvangsten op uitlandse wijn vertegenwoordigen.
Immers, sedert 1 Januari 1948, is hetreeht op wijn omge-

.zet in een douanerecht en wordt het van dan af als zoda-
nig geregistreerd. De raming voor 1948 wordt alzo terug-
gebracht op 7,95i - 350 = 7,OOi millioen.

***
Ziehietde ontvangslen, aan aceijns en aan bijzondere

verbruikslaxe, gedurende de maanden Mei 1947 tot en
met April 1948 :

In dutzendtallen van frank

1947 :
. Mei
runt
Juli
Augustus .
September
October '"
November
December .

449,394
ill.996
·i62,450
491.310
522,783
617.395
488.493
519.985

1948 :
Januari
Februari ..
Maart
April'

696,000
616,508
567.673
713,344

De gunslige ontwikkeling van de nationale economie
beïnvloedl recht~ireeks de accijnsopbrengst welke, zoals
ieder weet, afhankelijk blijft van de grondstoffenvoorzte-
ning van de aan accljns onderworpen nijverheidstakken.
De beperkingen .terzake zijn sohier alle opgeheven; alleen
de brouwerij wachl nog op hel verdwijnen van de Iaátste
hinderpalen welke de uitbreiding van haar voortbrengst in
de weg staan. Anderdeels vertoont hel verbruik van som-
mige koopwaren, zoals sigaretten en benzine, een merke-
lijks stijging.

Rekening höudend met die gegevens, mag- de accijns-
opbrengst voor 1949 op 8,496,ÓOO,OOO fr. worden geraamd,
wat een verrneerdering betekent van 895,000,000' frank
ten opzichle van de raming voor i048.

Ziehier, bondig loegelicht, de voornaamste versch'illen
tussen de raming voorgesteld voor 1949 en deze aange-
nomen Vaal' 1948 :

Acciinsen: :
Azijnzuur (500,000 frank minder) : Afschaffing van de

accijns op i Januari 1949 is in 't vooruitsichb gesleld.
Dis maatregol staal op het programma van eenmaking
van de Bslgisch-Luxsmburgss en Nederlandse accijns-
regimes.

Bier (300 millioen. meer) : Stijging van hel verbruik en
verhoging van het recht (sedort i2 Maart i9~8).



Boissons fermentées de iruit« (en moins 1,000,000 de
francs) : Modification du régime fiscal, dans le cadre de
l'unification des régimes d'accise belga-luxembourgeois
et néerlandais. Depuis lé ;1.r janvier i948, certaines de
ces boissonsc- qui constituent la presque totalité de la
production indigène - bénéficient de l'exonération du
droit d'accise. Recettes insignifiantes.

Eaux-de-vie (en plus 100 millions) : Augmentation résul.
tant de la majoration de L'accise. Cette majoration est
d'environ 30 %. On ne s'attend cependant pas à ce que
la recette augmente dans la même proportion, parce que
le relèvement de l'accise freine la consommation.

Eaux minérales (en' moins 110 millions) : L'abolition du
droit est prévue pout le ier janvier 1949. Cet impôt n'est
pas perçu aux Pays-Bas. Sa suppression il dû être con-
~entie en échange d'autres eoncessio,ns faites par ce pays.

Huiles minérales (en plus 300 millions) : La consomma-
tion de la benzine augmente de mois en mois, par 'suite
de l'accroissement constant du nombre de véhicules à
moteur. On estime qu'en 1949' la consommation de la
benzine pour autos ne sera pas inférieure à 700 millions
de litres. "

Sucres et sirops de raffinage (en plus la millions) : Léger
accroissement de la consommation, que l'on évalue à
quelque 240,000 tonnes.

Tabacs fabriqués (en plus 100 millions) : Rendement sup-
plémentaire à provenir de l'ajustement des taux de
l'accise 101'5 de l'unification des régimes belgo-luxern-
bourgeois et néerlandais. Cet ajustement comportera
une réduction des taux du droit sur les cigares, les
cigarillos et le tabac à fumer et une majoration de
celui des cigarettes. Les 100 millions de supplément de
rendement demandés aux cigarettes compensent la perte
à résulter de la suppression du droit d'accise sur les
eaux minérales et limonades gazeuses ou mousseuses.

Vins étrangers (en moins 350 millions) : Depuis le ior jan-
vier i948, le droit d'accise sur. les vins étrangers est
perçu comme droit de douane et comptabilisé comme tel.

Yinaiqres (en moins 4 millions) : L'abolition de ce droit
est' prévue pour le ier janvier i9/19 (voir acide acétiquei.

Taxe de consommation:
Alcools et eaux-de-vie (en plus 200 millions) : Augmenta-

tion consécutive à la majoration de la taxe (environ
30 %). (Voir ci-dessus rubrique Eaux-de-nie.v

Art. 14. - Taxes et produits divers.

b) Solde Ù encaisser par la Belgique sur les recettes corn-
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg, en ce qui
concerne les droits d'accise sur les alcools (en moins
30 millions) :

Alors que dans le passé, la répartition des recettes com-
munes belges et luxembourgeoises provenant du droit

[ t05 )

Geçiste »ruchtendrank (1,000,000 frank minder; Wijzi-
ging in het Iiscaal regime, binnen het kader van de
eenmaking van de Belgisch-Luxemburgse en Neder-
Iandse accijnsregimes. Sedert 1 Januari i948, wordt
aceijnsvriistellinggagund voor sommige gegiste vruch-
tendranken, welke sehisr de ..'ganse inlandse voort-
brengsr uitmaken. Onbeduidende ontvangsten.

B1ârtf!èWijn (100 millioen meer) : Vermeerdering welke
voortvloeit uit de acoijnsverhóging. Deze bedraagt onge-
veer30 %. Men verwacht nochtans niet dat de ontvangst
in dezelfde mate zal stijgen, want de accijnsverhoging
remt het verbruik.

'Mineraal 'uuuer (110 millioen minder) : Afschaffing van
,het recht op 1 Januari 1949 is in 't vooruitzicht gesteld.
Die belastïng wordt in Nederland niet geheven. De
afschaffing er van is moeten toegestaan worden in ruil
van andere toegevingen door het land. gedaan.

Minerale otiën. (3ÓOmillioen meer) : Het benzineverbrulk
stijgt van maand tot maand, ingevolge het gestadig tee-
nemen van het aantnl motorvoertuigen. Verwacht wordt
dat het verbruik van benzine voor auto's in 1949 niet
beneden.jûö millioen liter zal blijven.

Suiker en raftinadestroop (10 millioen. meer) : Lichte stij-
ging vanhet vsrbruik, dat op ongeveer 240,000 ton
wordt geraamd.

Getabrioeerde tabak (100millioen meer) : Bijkomende ont-
vangst welke moet voortvloeien uit de aanpassing van
de accijnshedragen bij de eenmaking van de Belgiseh-
Luxemburgse en Nederlandse accijnsregimes. Die aan-
passing zal bestaan in een verlaging van het recht op
sigaren, sigarillo's en rooktabak en een verhoglng van
het xecht op sigaretten. De van de sigaretten gevergde
bijkomende ontvangst van 100millióen compenseert het
verlies voortvloeiende uit de afschaffing 'van de accijns
op mineraal water en gashoudende of schuimende
limonade.

Uitiandse wijn (350 millioen minder) : Sedert i Januari
1948, wordt de accijns op uitlandse wijn geheven en
geboekt als douanerecht,

Azijn (4 müuoen minder) : Afsohatüng' van dat recht op
1 Januari 1949 is in 't vooruiteicht gesteld (zie "azijn-
zuur).

Verbruikstaxe :
Alcohol en brandewijn (200 nullioen meer) : Gevolg van

de verhoging van de taxe (ongeveer 30 %). (Zie hier-
voren rubriek Brandewijn.)

,,
;,

Art, 14. - Diverse taies el'l. opbrengsten.

. b) ,Saldo door België te incasserenjop de gerneenschap-
pelijke ontvsngsten met het Grootheftogdom Luxemburg,
wat betreft de alcoholacoljns (30 m~lioen minder) :, '

Dan wanneer in nes veneoen, o~erOelIng van de Bel·
gische en Luxernburgse gemeensc I ppelijke ontva.ngsten



4-1

d'accise sm' l'alcool laissait généralement un solde favo-
rable à la Belgique, celle-ci est devenue, en 19!t8, débitrice
du Grand-Duché de Luxembourg, auquel elle Il dû rem-
bourser quelque i2 millions. Gelle situation résulte de ce
que la consommation de l'alcool en Belgique s'est accrue
et que le Grand-Duché n'approvisionne plus la Belgique
en alcool dans la même proportion qu'autrefois.

c) Solde disponible du Fonds de réserve du cóntentieux
(en plus 10 millions).

Consécutivement il la suppression de Ja Caisse du Con-
tentieux, le solde disponible du Fonds de réserve à la
date où prendra fin celte comptabilité spéciale, sera versé
intégralement au Trésor.' On peut supputer il 35 millions
la recette de ce chef,

JI>

d) Loyers de bâtiments (en plus 300,000 francs). Taux
12,75 p. c. du montant brut des traitements.

Augmentation 'résultant de la majoration des traitements
des agents ainsi que de l'augmenlalion des loyers cl'"
30 p. c. il partir du i" janvier 1948.

e) Taxes pour travaux extruordinaires de chargement ct
de déchargement des navires (en plus 6 millions). Celle
taxe est calculée SUI' la base de 26 francs pal' heure et
pal' employé.

L'augmentation résulte du nombre croissant d'autorisa-
tions de chargement ou de déchargement des navlres en
dehors des jours :ou heures réglementaires au port
d'Anvers ainsi que du fait que la redevance ù payer est
établie SUI' la base de 26 francs l'heure au lieu de i8 francs
il partir du ier novembre 19li7.

Il Publications éditées par le Département (en plus
50,000 francs).

L'évaluation est basée sur le produit de Ja vente pro-
bable de publicationédités en J9li9.

ij) Taxes pOU\' surveillance en matière d'alcool ou d'eau
minérale.

Taux : 2,500 francs pal' mois ou 12 francs par heure.

Les prestations des services en cette matière ne se sont
pas modifiées depuis 194.6, exercice qui lt donné lieu à
une perception de ce chef de 257,000 francs. La recette de
H)lj7 est de 244.,000francs.

It) Taxe pour autres surveillances. Surveillances en
matière d'accise: 2,500 francs par mois ou 12 francs pal'
heure. ·Surveillances en matière de douane: variant sui-
vant Ja nature des prestations.

JI y a lieu de main\enir les prévisions au chiffre adopté
pour 1948, les prestations de cette nature paraissant sc
stabiliser.

i) 'l'axe d'ouverture 'R'entrepôts particuliers (en plus
400,000 francs). -,

\

Taux: 2,500 francs par rriois et par employé .ou 50 francs
pal' demi-jour.

Augmentation duvnombre de prestations consécutive-
ment à la reprise du \rnfic.

j) Intérêts de relal·j (en pl us '150,000 francs). 'l'aux ;
li p. c. pour retard das le paiement des droits de douane
ou d'accise et de la l xc spéciale db consommation.

L W6 ]

in zake ulcohölaccijns doorgaans aan België een batig
saldo liet, is, in i948, de toestand andersom geworden en
heeft België aan het Groothertogdom Luxemburg onge-
vcer 12 millioen moeten terugkeren. Bedoelde toestand
spruit hieruit voort da] het alcoholverbruik in België is
toegenomen .en dat het Groothertogdom niet meer zoveel
alcohol aan België levert als vroeger.

c) , Beschikbaar saldo van het reservefonds der conten-
tieuse zaken (verrneerdertng }Omillioen).

Ingevolge de' afschaffing van de Kas der Geschillen,
zal op de datum waarop deze speciale comptébililèit
ophoudt, gans het beschikbaar saldo van het Reservefcnds
aan de Schatkist toegekend worden. Men schat op ;35 mil-
lioen de ontvangst uit dien hootde.

d) Huur del' gebouwen (300,000 hank meer). Basis :
12,75 t.h.r van het bruto bedrag der wedden.

Verrneerdering voörtspruitende. uit de weddeverhogin-
gen der beambten ulsrnede uil de verhoging del' huurprij-
zen met 30 t.h, van 1 Januari 1948 at..

e) Taxes wegens :buitengewoon laden en Iossen van
schepen (verrneerderrng van 6 millioen). Taxe berekend
tegen 26 frank per uur en per beamble.

De verhoging vloeit voortuil het· toenemend santal toe-
latingen tot lading of lossing van schepen buiten de
gewone dagen of uren in de haven van Antwerpen als-
mede uit het feit dat de te betalen bijdràge, sinds
1 November i947, tegen 26 frank in plaats van Legen
i8 frank per uur berckend wordt.

ti Opbrengst del' publicàtiënuitgegeven door het Depar-
tement (50,000 'frank meer).

Raming gesteund op de vermoedelijke verkoop van
publicatiën in 19

'
j9.

g) Bewakingslaxes in zake alcohol .en mineraal water.
Basis : 2,500 frankper maand of 12 frank per uur.

De prestaties van de diensten têr zake ondergingen geen
wijzigingen sinds 1946, dienstjaar dat uit dien hoofde
aanleiding gaf tot een ontvangst van 257,000 frank, De
ontvangst voor H)lj7 beloopt 244,000 frank.

h) 'l'axes voor andere bewakingen. Bewaking in zako
accijnzen : 2,500 f/ank pel' rnaand of 12 frank pel' uur.
Bewaking in zake douane : veranderlijk naargelang de
aard del' prestaties.

Het cijfer van de vooruitzichten VOOl" 1948 dient behou-
den daar bedoelde prestaties zich schijnen te stablliseren.

'ij 'l'axe op het openstellen van particuliere entrepots (ver-
hoging van 400,000frank).

Basis : 2,500 frank pCI' maand en per beambte of
50 frank pel' halve dag. '

Vermeerdering van hel aantal prestaties ingevolge de
hernerning van het verkeer.

j) Nulntlgheidsinteresten (450,000 frank meer). Basis :
4 t.h. bi] vertraging del' betaling van douanerechten,
accijnzen of bijzondere verbruikstaxe.



Le montant de ce produit est très variable. Une recette
de 750,000 francs est inscrite pour 1949, eu égard aux
perceptions de ce chef effectuées ces dernières anné~s.

k) 'I'axe d'expertise des viandes et des animaux dornes-
tiques (en plus 3 millions). La taxe est perçue par les
offices des douanes sur indications du vétérinaire chargé
par les Départements de l'Agriculture el de la Santè
Publique de l'expertise de certains animaux dornestlques
importés ou exportés el des viandes, graisses et issues
importées. Compte tenu de la suppression des reslrietions
de la consommation de la viande, une recette de 15 mil-
lions pour t9119 peul être prévue.

l) Part du 'I'résor dans la répartition des amendes (en
plus t2 millions).

Lors de la suppression de la Caisse du Conlenlieux, les
recettes provenant des amendes et des confiscations en
matière de douane el d'accise feront l'objet d'une répar-
tillon fl concurrence de 25 p.c. pour le Trésor. Compte
tenu des aHaires actuellement en' cours, une recette de
20 millions est prévue.

m) Recettes extraordinaires el accidentelles, forcements
en l'cecile, etc. (en plus 500,000 francs).

Celle rubrique englobe les recettes ci-après: ïorcemenls
en recette, Irais d'escorte, laxe pour délivrance de dupli-
cala de documents, vente de carnets de séjour el rie for-
mules de documents, produits de la remise de 2 p.c. reve-
nant il l'Etat sur les droits de magasin perçus pour compte
dtls communes, etc. Recettes variables, mais néanmoins
une augmentation du nombre de documents et de carnets
de séjour qui seront vendus étant escomptée, Je rendement
de 19119 est estimé ft 2 millions.

n) Produit du Conlenlieux.

Jusqu'à présent les recettes provenant des infractions en
matière de douanes el accises ont toujours figul'é au budget
pour ordre.

En présence de l'article 8 de Ja loi du 31 décembre 1947,
qui a modifié le tcxle de l'artlcle 232 de la loi générale
du 26 aoüt 1822 qui servait de soutènement ft celte cornp-
labililé spéciale, celle-ci se trouvera être abolie il la daté
à fixer pal' Je Ministre des Finances mais prévue pour
le 31 décembre 1948, de sorte que toute recette il .provenlr
des infractions aux lois de douane et d'accise devra figu-
rer au budget des Voies el Moyens.

La situation des receltes· an profil de la Caisse du
Contentieux pour les cinq dernières années sc présente
comme suit;

1943 ; 52,170,000 francs;

1!)l14 : 63,963,000 francs:
19/.15 : 89,554,000 francs;
1946 : 88,616,000 francs;

HH7 : 88,568,000 francs.

Lu moyenne 'de ces perceptions s'élève il 76,000,000 de
francs en chiffres ronds, I~llégurd il I'augrnentatfon mar-
quée des trois dernières années el déduction Iaile des
droits fraudés compris dans ces recettes, el qui sous le ,

I

[ t07 ] 4-1

De opbrengst uit dien hoofde is zeer veranderlljk. Een
ontvangst van 750,000 frank wordt voor 1949 voorzien
rekening houdende met de gedurende de laatste jaren ter
zake gedane inningen.

k) Keurtaxe voor vices en huisdleren (verhoging van
3 millioen). De taxe wordt door de döuaneofficiën geïnd
opaanduiding van de veearts, door de Departernenten van
Landbouw -en Volksgezondheid gelast :met het onderzoek
van zekere huisdieren bij in - of uitvoer of van ingevoerd
vlees, vet en afv.aLrl'en oversfaan van de aîsehaffing van
de beperkingen in het verbruik van vlees mag voor HJ49
een ontvangst van 15 millioen vcorzien worden.

I) Aandeel van de Schatkist in de verdeling der boeten
(verhoging van 12 millioen).

Bij de afschaffing van de Kas der Geschülen, zullen de
ontvangsten voortkornende van boelen en verbeurdver-
klarmgen in zake douanen en nccijnzèn omgedeeld wor-
den ten belope van .25 l.h. voor de Schatkist. Rekening

. houdende met de niet afgehandelde zakerr word] een ont-
vangst van 20 millioen voorzien.

m) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwarm-
gen in onlvangsten, enz. (500,000' frank meer). Deze
rubriek ornvat volgende opbrengsten ;, bézwaringen in
onlvangst, begeleidingskosten, taxe voor hel afleveren
van duplicaten van bescheiden, verkoop van verblijfboek-
[es en ïormulieren, afhouding van 2 t.h., toekornendk aan
de Slaat, op de magazijnrechlen geïnd voor rekening der
gemeenten, enz. Veranderlijks opbrengsten; daar even-
wel een verhoging van de verkoop van documenten en
verblijtboekjes voorzien wordt, mag de ontvangst voor 194.9
op 2 millioen geschat worden.

n) Opbrengst van de Geschillen .

ToL op heden werden de ontvangslen betreffende inbreu-
ken op de douane- en accijnswetgeving altijd ingcschre-
ven onder de Iondsen van derden. Artikel 232 van de
algernene wet van 26 Auguslus 1822, dat nan-deze speciale
cornptabillteit ten grondslag lag, werd gèwijzigd bij arti-
kel 8 der wet van 3t Decernber 1947.Dèze comptnhiliteit
zal dus worden afgeschaft op de datum, die door' de
Minisler van Financiën zal worden bepaald. Daar zulks
voorzien wordt tegen 3t December t948 zal elke ontvangst
in verband met inbreuken op de douane- en accijnswet-
geving op de Rijksrniddelenbegrcting moeten voorkomen.

De ontvangsten len bate van de Kas der Geschillen
vertonen, voor de laatste vijf jaar, volgende toestand

t94.3 ; 52,170,000 frank;

19Vi : 63,963,000 frank;

HH5 : 89,55'1,000 frank;

1946 : 88,616,000 frank;

i047 : 88,568,000 frank.

Het gemiddelde 'van die ontvangsten beloopt nagenoeg
76 millioen.

'l'en overstaan van de nfgel~kende verhoging van de
[ongste drie [aren en nu vermlndering met hel hedrag



4-1

nouveau régime seront enregistrés directement et de la
même façon que les autres droits, une recette de 80 mil-
lions de francs est à prévoir pour 1949,

Art.. 15 à 23, - Enregistrement, etc.

Evaluation des recettes. 20,200,000,000 de Iruncs,
contre . . 21,536,500,000 francs pour 1948;

diminution. 1,336,500,000 francs.

1. .- Enregistrement (art. 15).

Evaluation des recettes . 1,750,000,000 de francs,
, contre. . . . 1,500,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. " 250,000,000 de francs.

Pour l' exercice tWa, les recettes au titre de droits
d'enregistrement se sont élevées à 1,516,000,000 de francs.
Pour J'exercice 1948, le résultat obtenu au cours des
cinq premiers mois permet d'escompter un total de
1,750,000,000 de francs.

En supposant que le marché immobilier conserve une
activité à peu près égale à celle qu'il connatt actuellement,
il faut s'attendre, pour 1949, à un chiffre de recettes égal
à celui de la présente année.

t

II. - Successions (art. 18).

Evaluation des recettes
contre

, 825,000,000 de francs,
. 825,000,000 de francs ppm 1948.

En 1947, les recettes des droits de successions se sont
élevées à 974,000,000 de Irancs.

Pour l'exercice 1948, elles ne dépasseront vraisemblable-
ment pas 825,000,000 de francs.

Ill. - Timbre ct taxes assimüéesau timbre (art. 19).

Evaluation des recette. 17,400,000,000 de francs,
contre 19,000,000,000 de francs pour 1948;

diminution . 1,600,OOO,OOöde francs.

Pendant les sept derniers mois de l'année 1947 et les
cinq premiers mois de. l'année 19'18, les recettes en
matière de droits de timbre et 'de taxes assimilées au
timbre se sont élevées aux montants ci-après, abstraction
faite du produit de la taxe de transmission à l'exportation
établie, pour une durée temporaire, par l'arrêté du Régent
du21 août 1947.

En millions de tranes

Juin 1947 ...
Juillet . '"
Aoßt 'H •••

Septembre .
Octobre
Novembre .
Dëcernbre .

1,303.5
1,364.0
1,290.5
1,688.3
1,835.9
1,463.3
1,756.5

Total de juin it décembre 1947 .,. 10,702.0

[ t08 ]

der ontdoken reehten in deze ontvangsten begrepen, die
onder het nieuw regime rechtstreeks en op dezelfde wijze
als "de andere reehten zullen lngeboekt worden, mag een
ontvangst van 80 millioen voor 1949 voorzien worden. i

Art: 15 tot 23. - Registratie, enz.

Raming der ontvangsten. 20,200,000,000 frank,
tegen . . . 21,536,500,000 frank voor 194~;

verrnindering . 1,336,500,000 frank.'.

I. - Registratie (art 15).

Raming der ontvangsten
tegen . . . .

1,750,000,000 frank,
1,500,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 250,000,000 frank.

Voor het dienstjaar 19/17 beliepen de' ontvangsten in
hoofde van registratlerechten 1,516,000,000 frank. Voor
dienstjuar 1948 Iaat de in de loop der eerste vijf maanden

. verkregen uitkomst een totaal van 1,750,000,000 frank ver-
wachten.

Gesteld dal de immobiliënmarkt een activileit behoudt
welke nagenoeg met de huidige gelijk staal, mag men
zieh voor 1949 aan een onlvangstcijîer varwachten, dat
gelijk zal zijn aan het cijfer van dit [aar.

II. - Successierechten (art. 18).

Baming van ontvangsten. 825,000,000 frank,
tegen. . . . . . .. . 825,000,000 frank voor H148.

In 1947 bedroegen de ontvangslen der Successierechten
9i4,OOO,000 frank.

Voor het dienstjaar 194.8 zuBen zij waarschijnlijk
825,000,000 frank niet te boven gaan.

III. - Zegelrcchlen en
belastinçea (a~l. 19).

Raming van ontvangsten.
tegen. . . .

met' he! .zeqe! gelijk qestelde

17,400,000,000 frank,
19,000,000,000 frank voor 1948;

verrnindering. 1,600,000,000 frank.

Gedurende de laatste zeven maanden van het [aar 1947
,en de eersle vijf maanden Van het [aar 1948 beliepen de
ontvangsten inzake zegelrechten en met het zegel gelijk-
gestelde belastingen onderstaande bedragen, ongeacht de
opbrengst van de bij het Regentsbesluit van 21 Augustus
Hl47 voor tijdelijk gevestigde overdrachtstaxe bij de
uitvoer.

In millioenen :Crank

Juni 1947
Juli
Augustus
September.
October
NOvember .
December .

1,303.5
1,364.0
1,290.5
1,688.3
1,8,15.9
1,463.3
1,756.5

Totaa) van l\ll)f tot December 1947... .H 10,702.0



Janvier 1948
Février
Mars
Avril ...
Mal

1,425.5
1,378.4
1,678.5
1,606.5
1,443.3

Total de janvier à mal 1948 ... 7,532.2

Ensemble. 18,234.2

Sur celte base, on pourrait évaluer à 18,200 millions,
en chiffres ronds, le montant des recettes probables
pour 1948.

Si, pour procéder aux estimations, on ne prend en
considération que les recettes de la période la plus récente,
celle des cinq premiers mois de 1948,on obtient les chif-
fres ci-après, après avoir effectué les corrections néces-
saires en ce qui concerneIa taxe sur les billets de banque
au porteur, la taxe sur les contrats d'assurance et la taxe
sur les titres cotés en bourse, dont la recette s'opère au
cours de certains mois déterminés.

Bn.mültons de rrancs

necettes de janvier à mal 1948 ...

Recettes afférentes:

A la taxe ~ur les billets de banque au
. porteur 56.7

'A la taxe sur les contrats d'assu-
rance .. ... ... ... ... ... 55.0

A la taxe sur les titres cotés en
bourse . '" ...

7,532.2

26.7

Total 138.4

Pour 5 mois 7,393.8

Pour 12 mols ... 17,745.1

A ajouter (estimation pour une année) :

Taxe sur les billets de banque au porteur.

Taxe sur les contrats d'assurance .

Taxe sur les titres cotés en bourse .

113.0

110.0

27.0

Ensemble 17.996.6

On arrive de cette façon à un résultat assez inférieur
à. celui que fournit ~ total des recettes des mois de
juin 1947 àmai 1948. D'autre part il convient de tenir
compte de la majoration de la taxe de luxe prévue par la.
loi du 17 août 1048. Compte tenu de ces divers éléments,
il semble prudent de tabler sur une moins-value de
± 600 millions, de telle sorte que les recettes probables
pour 1949peuvent être estimées à 1'7,400millions.

IV. - Autres impôts (a.rt. 16, 17, 20, 21, 22 et 23).
\'

Evaluation des recettes
contré . .

225,000,000de francs,
211,500,000francs pour 1\:)48;

augmentation. 13,500,000francs.

[ i09 J 4-1

Januart 1948
Februarl
Maart .
April ... ...
Mel

U25.5
1,318.4
1,678.5
1,606.5
1,443.3

TO.laal van Ianuart tot Mei 1948... ... ... 7.532.2

samen. . 18,234.2

Op deze grondslag zou het bedrag der vermoedelii ke
ontvangsten voor 1948 kunnen geraarnd worden op 18,200
millioen, ill ronde cijfers.

Indien men voor de ramingen slechts de ontvangsten
van de [ongáte periode in aanmerking neemt (die der
eerste vijf maanden van 1948), bekomt men onderstaande
cijfers, na de nodige verbeteringen te hebben aangebracht
wat betreft de taxe op de bankbiljelten aan toonder, de

.taxe op de verzekeringscontraeten en de taxe op de ter
beurs genoteerde effecten, waarvan de' ontvangst geschiedt
in de loop van zekere bepaalde rnaandan. .

In mlllloenen frank

Ontvangsten van Januari tot Mei 19/18 ...

ontvangsten in verband met:

De taxe op de bankbiljetten aan toon-
der 56.7

De taxe op de verzekeringscon-
tracten 55.0

7,532.2

De taxe op de ter beurs genoteerde
etrecten 26.7

Totaal' . 138.4

Voor 5 maand . 7,393.8

Voor 12 maand,

Bi] .te voegen (raming voor één jaar) :

Taxe op de. bankbiljetten aan toonder ...

Taxe op de verzekeringscontracten. ...

Ta.xe op de ter beurs genoteerde effecten.

17.745;1

113.0

110.0

27.0

sarnen . 17,996.6

Men komt alzo tot een uitslag tamelijk lager dan die
welke het totaal van de ontvangsten der maanden
Juni 1947 tot Mei 1948 oplevert. Anderzijds moet reke-
ning gehouden worden me tde verhoging van het percen-
tage van de weeldetaxe, voorzien bij de wet van 17 Au-
gustus 1948. Gelet op die verschillende gegevens, schijnt
het voorzichtig op een minderwaarde te steunen van
± 600 millioen frank, zodat de vermoedelijke ontvangsten
voor 1949op 17,400 millioen mogen geraamd worden.

IV. - Anâere belastingen (art. 16, 17, 20, 21, 22 en 23).

Ramingen van ontvsngsten . 225,000,000 frank,
tegen , . . . , 211',500,000frank voor 11348;

vermeerdering 13,500,000frank.



4-1 [ HO 1

Voici Ie délail de ces chiffres, avec indication des recou-I Ziehier de uiteenzetting va.n. deze cijîers, met aandui-
vrements opérés au cours des cinq premiers mois de ding van de in de loop dereerste vijf maanden van het
l'année ~948. [aar 1948 verrichte invorderingen.

Prévisions
1948

Vooruitzictiten:
1948

ürolts de greffe ... .
Droits d'hypothèque .
Assistance jl.lditiu·,·c ct procédure gra-

tuite.
Amendes en matière d'impôts... ... ...
Amendes de condamnations en matiè-

l'es diverses ct dommages-intérêts.

11,000,000
16,000,000

2,500,000.,

11,000,000
160,000,000

Taxe .sur les associations sans but
lucratif (1).

11,000,000

Totaux. en.eeo.œe

Art. 24. - Produits des rivières et canaux.

Les recettes fin mars 1\)48 s'élèvent à. . Ir.
L'année 1947 a donné une recette totale de
Prévision pout' 19/18
Prévision pour 1949. .

Hecouvremeitls
des cinq premiers

mois de 1948
Prévisions

1949

, In'vorderingen

I
der eerste 1fii!
miuuulen. oan .

1948

1,913,000
8,21.3,000
9,000,000

18,000,000

Le problème du relèvement des droits de navigation fait
actuellement J'objet d'un examen par un Comité inter-
ministériel. Les travaux de ce Comité ne sont pas encore
terminés. Camp Le tenu d'une majoration éventuelle des
droits, il est permis de prévoir pour l'exercice 1949 une
recette de 18,000,000 de francs.

ArL. 25. - Part revenant à l'Etat dans ks produits
des installations portuaires.

Cet article provient de la fusion des articles 2'5 et 26
du budget élaboré pour l'exercice 1948.

Prévision pour l'exercice 1948 . . fr.
Même prévision pour l'exercice 1949, la situa-

tion n'ayant pas changé .

1,660,000

1,660,000

Art. 26. - Produits du service des bateaux
Ostende-Douvres.

Evaluation des recettes. 150,000,000 de francs,
contre . . 100,000,000 de trancs pour 1948;

augmentation. 50,000,000 de francs.

(') Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début
de l'année (taxe exigible le 31 mars).

Vooruitzichten
. 1949

5,373,000 12,000;000
8,027,000 16,500,000

868,000 2,500,000

,
8,995,000 20,OVO,OOiJ

73,317,000 160,000,000

. 13,007.000 14,000,000

109 :587 ,000 225,000,000

·Grirtierechten.
Hy potheekrechten,
Gerechtelijke bijstand en kosteloze

rechtspleging.
Geldboeten tnzake helasüngen.
Geldboeten van veroordettngen in zaken

van verschltlende aard en schade-
vergoedtngen .

Belastmg op de verenigingen zonder
winstoogrnerken (t).

i
I

\ Totalen.

Art. 24. - Opbrenqst van de rioieren en kanalen,

De ontvangsten belopen einde Maart 1948 . fr.
Het [aar 19/17 gaf een totale ontvangst van.
Vooruitzicht VOOr 1948.
Vooruitzicht voor 1949.

1,913,000
8,213,000
9,000,000

18,000,000

De quaestie van de verhoging der scheepvaartrechten
.maakt ·thans het voorwcrp ui] van een onderzoek door
een interministerieel comité. De werkzaamheden van dit
comité zijn nogniet geêlndigd. Rekening houdende met
een evèntuéle verhoging van de 'rechten, mag voor hel
diensljaar 1949 een ontvangst van 18,000,000. Irank wor-\ .

den voorzien.

Art. 25. -Aandeel toekomerui aan de Staat
in de opbrenqst der honeninrichiinçen.

Dit artikel vloeit voort uit de samenvoeging der arti-
kelen 25 en 26 van de voor het dienstjaar 1948 uitgewerkte
begroling.
Vooruitzicht voor het dienstjaar 194'8. . . fr. 1,660,000

.Zelfde vooruitzicht voor het dienstjaar 1949,
daar de toestand niet veranderd is . .. 1,660,000

Art. 26. - Opbrenqs: van de bootdienst Oostende-Douer,

Raming van ontvangslen
tegen. .

150,000,000 frank,
100,000,000 frank voor 19[18;

vermeerdering " . 50,000,000 frank.

(') De invorderlng van deze belasüng geschicdt norrnaal in het
begin van het [anr (belasting vorderbaar op 31 Maart).



Nonobstant les mesures de restriclion tant en ce qui
concerne le mouvement touristique que l'Importution des
marchandises, l'on peut escompter en UVd) une recette
équtvnlentc à celle de J947 soit ± J50,OOO,OOOde francs.

Celle l'cecite est basée Sur les turifs approuvés par
arrêté ininlsténet du 5 juillet 1947 pris en exécution d'un
arrêté royal du 4 février i846,

Ad. Zi. - Produit des pflssages d'eau de l'Escqut,

Evaluation des recettes
contre . .

750,000 francs,
i,OOO,OOOde francs pour 1948;

.diminulion. 250,000 francs.

Chiffre mis en rapport avec ta réalité. La recette est
calculée SUl' les tai-ifs établis :

1Q POLIrce qui concerne Anvers Sain le-Anne, pal' arrêté
ministériel du 2û lévrier J030 modifié par celui du 26 juil-
let 1945 pris en exécution de l'arrêté royal du 30 septem-
bre 1913;

2Q Pour ce qui concerne les autres passages, par l'arrêté
ministériel du 26 novembre I\;l!~5 pris en -exécution de
l'arrêté royal du 31 décembre 1936.

Le déficit réel pour les 3- passages est estimé pour 1948
il ± 8 millions.

AI'!. 28. - Recettes dinerse« d'exploitation (Postes).

Evaluation des recettes
conlre .

J ,152,550,000 Irancs,
826,100,000 francs;

[ tH J 4-1

Niettegenstaande de beperkende maatregelen, zowel op
oogpunt toeristisch verkeer nlsinvoer van goederen, mag
men hopen voor 1949 een ontvangst gelijkwaardig met
deze van 1947 te boeken, 't zij 100,000,000 frank.

Deze ontvangst werdgeraamd .oJ) grond. van de tnrieven
goedgekeurd bij ministerteel beshïit van 5Juli 1947 dat
genomen werd in uitvoéring van het koninklijk besluit
van 4 Februari 1846.

Art. 27. - Opbrenqst van de onerzetdiensten. der Schelde,

Raming van ontvangsten
tegen. .

750,000 frank,
1,000,000 frank voor 1948;

verrnindering. 250,000 frank.

Oijïer ~n overeensternming gebracht met de werkelijk-
heid. De ontvangst is geraamd op grond van de tarieven
vustgesleld :

1Q Voor wat « Antwerpen Sint-Anna » aangnat bij minis-
terieel' besluit van 26 Febrùari 1930 gewijzigd door dat
van 26 Juli 19/15 dát genomen werdin uitvoering van het
koninklijk besluit van- 30 September i913;

2Q Voor wat de andere overzetdiensten aangaat bij
rninisterieel besluit van 26 November 1\:)45 genomen in
uitvoerlng van het koninklijk besluit van 31Decem-
ber 1936.

Het. werkelijk deficiet voor de 3' overzetdiensten is yoor
J948 op ± 8,000,000 frank geraarnd.

Art. 28. - Diucrsc exploitatie-otuuanqsten (Posterijen).

Raming van ontvangsten
tegen.

1,152,550,000 frank,
82ß;tOO,OOO frank;

325,<150,000francs. verrneerdering. 326,<150,000frank.augmentation.

L'augmentation de 326/150;000 Irancs résulte d'une
reprise de trafic.

Les évaluations de recetles sont basées sur les disposi-
tions suivantes et en prenant comme comparaison les
résultats effeclifs atteints pendant les quatre premiers
mois de HJ4.8:

Arrêté royal du 10 septcmbrc t 936 coordonnan! la régle-
mentation organique postale:

Arrêté du H.égent du 30 août HJ45 portant majoration
des larifs postaux;

Arrêté du Hégent du 18 mai 1946 réduisant ces tarifs
de re %;

Arrangement hollande-belge du 25 mars 1947 pour les
tarifs spéciaux avec la Hollande.

AI'l. 29. - Transit international.

Eval ualion des recettes.
contre,

500,000 francs,
2,750,000 francs pour ·1948;

diminution 2,250,000 francs.

Vermeerdering van 326,!150,OOOfrank vloeit voort ult de
herneming van trafiek.

De ramingen del' ontvangsten werden gedaan op grond
van hiernavolgende bepa1ingen met daarbij ais vergelij-
king der werkWjke uitslagen bereikt gedurende de eerste
viel' maanden van ilH8 :

, Koninklijk besluit van tO September 1936 tot coördine-
ring van de organieke poslreglementering;

Besluit van de Regent de!. 30 Auguslus 11:)45houdende
verhoging van de posttarieven;

Besluit. van de Regent dd. i8 Mei 1946 houdende ver-
mindering van 10 t.h. der postlarieven.

Nederlands-Belgische regeling getroffen op 25 Maart 1947
inzake bijzondere tarieven mel Nederland.

Ad. 29. -- Internationale doorooer,

Raming van ontvangsten
tegen.

500,000 frank,
2,750,000 frank voor i94.8;

verrnindering. '. 2,250,000 frank.



4-1

La réduction résulte des faits ci-après:

1" Les relations avec l'Allemagne et les pays au delà
ne peuvent être fixés;

2° Les envois de el pour les bureaux transitant pour
les Pays-Bas sont exonérés (aeccrdhollando-belge);

3" De nombreuses correspondances sont envoyées par
avion;

4" La statistique pour établir les prix de transit ne
sera tenue qu'en 1949.

Art. 30. - Redevances payées par divers ofganismes
autonomes pOUT le transport de leurs correspondances
de service.

Evaluation des recettes .
contre. .'. . . . .

8,700,000 francs,
5,500,000 francs pour 1948;

augmentation. 3,200,000 francs.

Le montant arrêté d'office pour 1948 il 5,500,000 francs
peut être porté à 8,700,000 francs, chiffre se rapprochant
davantage de la réalité.

Art. 32. - Produit des droits de pilotage.

Evaluation des recettes .
contre.. . .

1,000,000 de francs,
6,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 1,000,000 de Irancs.

Reprise progressive du trafic.

Art. 34. - Produits des domaines (valeurs capitales).

Les recettes fin mars 1948 s'élèvent il. . Ir.
soit pour l'année. . . . . . . . . .
L'année 1947 a donné une recette totale de .

27,430,000
109,720,000
155,591,000

A noter cependant que celle dernière somme comprend
quelques recettes exceptionnelles provenant de la vente
de véhicules désaffectés remis par l'armée. 11 est it prévoir
que les remises de ce genre seront beaucoup moins impor-
tantes en 1949.

Evaluation pour Hl48. . . . . . . . fr.

Eu égard aux recettes faites pendant l'année
1947 et pendant les trois premiers mois
de 1948 et en tenant. compte de la circon-
stance citée ci-dessus, il est permis de pré-
voir pour l'exercice 1949 une somme de .

120,000,000,

130,000,000

Augmentation. . . fr. 10,000,000

[H2 }

De vermindering vloeit voort uit de hiernavolgende
feiten:

1" De betrekkingen met Duitsland en verderop gelegen
landen kunnen niet bepaald worden;

2~ De zendingen uit en voor de burelen met transite
voor de Nederlanden zijn vrijgesteld (Belgisch-Nederlands
akkoord); .

3~ Talrijke briefwisseling wordt per vliegtuig ver-
zonden;

40 De statistieken om de transitoprijs vast te steHen
zullen in 1949 gehouden worden.

Art. 30. - Sommen betaalâ door nerschillende autonome
instellingen VOOT: het uerooer vmi hun dienststukken;

Raming van ontvangsten",
tegen. . . . . . . . .

8,700.000 frank,
. 5,500,000 frank voor 1948;

vermeerdering 3,200,000 frank.

Het bedrag bepaald voor Hl48 op 5,500,000 frank mag
opgevoerd worden tot 8,700,000 frank, cijfer dat de wer-
kelijkheid meer benaderdt.

Art. 32. - Opbrenqst der loodsgelden.

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

7,000,000 frank,
6,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering 1,000,000 frank.

Geleidelijk toenemen van het trafiek.

Art. 34. - Opbrençsten. van de Domeinen.
(!Kapitale waarden).

-r

Op einde Maart 1948belopen de ontvangsten Ir.
Zegge voor het iaar . '. . . . . . . . .
Het jaar 1947 gaf een totale ontvangst van. .

27,430,000
109,720,000
155,591,000

Er valt nochtans op te merken dat laatstbedoelde som
enkele uitzonderlijke ontvangsten vervat, voortvloeiend
uit de verkoop van door het leger ingeleverde buiten
gebruik gestelde voertuigen. Hct is te voorzien dat der-
gelijke inleveringen minder belangrijk zullen zijn in 1949.

Vooruitzicht voor 1948. . . . . .' . . fr. 120,000,000

Gelet op de gedurende het .jaar 1947 en de
eerste drie maandsn van 1948 gedane ont-
vangsten en rekening gehouden met boven- .
staande omstandigheid, mag voor het
dienstjaar 1949 een' som worden voorzien
van •. . . . . . . . 130,000,000

Vermeerdering. . fr. 10,000,000



Ar.t. 35. - Produits des [crêts.

Fin mars 1948, les recettes s'élèvent á. • • fr.
L'année 1\:l47a donné une recette totale de. .
Evaluation pour 1948 . . . ',' . . _ .
Tenant compte de l'allure actuelle du marché

des bols, qui est plutôt ä la baisse, et de
la fin des coupes accidentelles de bois mi-
traillés dans les forêts domaniales touchées
par la guerre, l'Administration des Eaux
et Forêts estime que la 'vente des coupes
normales donnera pour l'exercice 1949 une
recette de. . . ' . . . . . .

25,106,000
109,882,000
70,000,000

50,000,000

Diminution. · Ir. 20,000,000

Art. 36. - Produits des établissements el services
régis par l' Etat: ,

Fin mars 1948, les recettes s'élèvent à. . Ir.
L'année 1947 a donné une recette de. .
Prévision pour, 1948. . . . . . . .
Eu égard aux recettes fuites pendant l'année

i\V,7 et pendant les trois premiers mois
de 1948, il est permis de prévoir, pour
l'exercice 1949, une somme de'. .

Augmentation. · fr.

116,000
503,000

,300,000

500,000

200,000

Art. 37. - Reuenus des domaines.

Fin mars 1948, les recettes s'élèvent à. • • fr. 20,113,000
En 1047, il a été fait des recettes pour une

somme de. . . . . . . . . . . , . 53,573,000

Beaucoup de recettes figurant sous cette rubrique se
font au début de l'année, notamment pour les concessions.
Les redevances dues pour celles-ci sont doublées il partir
du 1er juillet 19,*8. Les recettes du chef de loyers n'inter-
viennent que pour 1/4 dans la prévision totale pour cel
article. '

Prévision 'de 1948. . . . . . . . . . Ir. 'IU,OOO,OOO
Eu égard aux considérations émises ci-avant,

il paraît logique de prévoi r pour 1049 une
recette de. . . . . . . . .. . 80,000,000

Augmentation. · fr. 10,000,000

Art. 38. - Produit des domaines de Gaasbeek
el de Mariemont.

Fin mars 1\)1,8, les recettes s'élèvent à, • • fr.
L'année Hl'*7 a donné une recette de. . . ,
Il s'agit en l'espèce de produits très irréguliers.
Prévision pour 1948 . . . . . . . .. .
Eu égard surtout aux recettes faites pendant

les trois premiers mois de 1948, il est il.
prévoir que les recettes pour l'exercice 1949
ne dépasseront pas la somme de. . . . .

Diminution. . . fr.

13,500
196,000

250,000

200,000

50,000

I 1t3 1 4-l

Art. 35. - Opbrençsten van de bossen,

Einde Maart 1948 belopen deontvangsten.fr, 25,106,000

Het [aar 1947 gaf een totale ontvangst ~a~~ . 109,882,000
Raming voor 1948 • .. . '. . ; . .'; 70,000,000
Rekening gehouden met de huidige gang der

houtmarkt, welke eerder in daling is,
en met het einde van heL toevallig kappen
van gemitrailleerd hout in de doot de oorlog
getroffen domaniale bossen, is het Bestuur
van Waters en Bossen van oordeel, (lalde
verkoop van het normale kappén VOOl' .het
dienstjaar 1949 een ontvangst zal geven van 50,000,000

;Vermindering. . . fr. 20,000,000

Art 36. - Ophrlmgslen van de iurichtinçen
beheerd door de Slaal.

Einde Maart 1948 belopen de ontvangsten. fr.
Het jaar 1947 gaf een ontvangst van . '. . .
Vooruitzicht voor 1948. . . . , . , . .
Ten aaneien van de gedurende hat janr 1947

en de eerste drie maanden van 1948 gedane
ontvangsten, mag voor het dienstjaar 1949
een ontvungst worden voorzien van.

en diensten

ii6,000
503,000
300,000

"500,000

Vermeerdering. . . fr. 200,000

Art. 37. - lnkomsten uit de Domeinen,

Einde Maart 1948 ·belopen de ontvangsten. fr. 20,113,000
In 1947 werden er ontvangsten geboekt voor

een som van. . . . . . . . . .'. . 53,573,000
'I'alrijke onder deze rubriek voortkomende ontvangsten

geschieden hl hetbegin van het [aar, inzonderheid wat
de concessies betreft. De retrlbuliën voor Iaatstbedoelde
versçhuldigde worden met ingang van 1 Juli 1948 ver-
dubbeld. De ontvangsten uit hoofde van huur komen
slechts voor 1,4 voor in het totale vooruitzicht voor "dit
arlikel.
Vooruitzicht van 1948 '. . . . . , . . fr. 70,000,000
Gelet op de hierboven naar voren gebrachte

beschouwingen, schijnt het logisch voor 1949
een som te voorzien van. . . .: 80,000,000

Vermeerdering. . fr. 10;000,000

Art. 38. - Opbrenasten. van de doméinen. te Gaasbeek
en le JUariemoni, '

Einde Maart HH.8 belopen de ontvangsten . fr. 13,500
HeL [aar 1947 gaf een ontvangst van. , .. 196,000
Het gaat terzake om zeer onregelrnatige opbrengsten.
Vooruitzichten voor i948. . . , . . . fr. 250,000

Gelet voornl op de gedurende de' eerste drie
maanden van 1948 gedane ontvangsten, mag
er worden voorzien dat de ontvangsten voor
het dienstjaar 1949 niet zullen hoger gaan
dan de som van . , . . . . . 200,000

Verrnindering. . fr. 50,000



Art. 39. - Produits divers et accidentels.

Fin mars 1948, les recettes s'élèvent à. .fr.

éè qui correspond pour l'année à. .

L'année 1947 a donné une recette totale de.

Prévision pour 1948 . . l' • • • • •

Les recettes réalisées pendant l'année 1947 et
pendant les trois premiers mois de 1948
permettent dé. maintenir le même chiffre
pour 1949. . . . . . . . . . . . .

10,759,000

43,024,000

54,086,000

50,000,000

50,000,000

Art. 40. - Produit de la vente des permis de pêche.

Evaluation des recettes. 8,000,000 de francs,

7,500,000 francs pour 1948;contre. . .

augmentation, 500,000 francs.

..» Chiffre mis en rapport avec la réalité et basé sur les
constatations faites en 1948.

Art. 41. - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale
et dans les musées de l'Etat.

Evaluation des recettes
contre. . . .

. 600,000 francs,
. 515,000 francs pour 19A8;

augmentation. 85,000 francs.

La prévision de 600,000 francs se décompose comme
suit:
150,000 francs, droits d'entrée fi la Bibliothèque royale;
450,000 francs, droits d'entrée dans les différents musées.

600,000 francs.

Les droits d'entrée dans les Musées de Gaasbeek el de
Mariemont ont été relevés.

Légalité de la: recette: Tarif fixé pal' :
Bibliothèque .roy.ale . '.' . . . . .D. M. 24-12-45
Musées de l'Etat. . . . . . . . . A. M. 16- 4-46
Châteaux de Gaasbeek et de Mariernorit A. M. 24- 2-48

Art, 42. - Produit de la taxe sur les appareils récepteurs
de ràdiodiffusipn.

Evaluation des receues .
contre . .,. . .. .

176,400,000 francs,
153,360,000 francs pour 1948;

augmentation 2:3,040,000 ïrancs.

[ tU ]

Art. 39. - Diverse en toevallige opbrenqsten,

Einde Maart 1948 belopen de ontvangsten . fr.
Hetgeen voor het [aar overeenkomt n'let.

Het jaar 1947 gaf een totale ontvangst van

Vooruitzicht voor 1948. • . . . . .

Gelet op de gedurende 1947 en gedurende
de eerste drie maanden van 1948 gedane
ontvangsten, mag hetzelfde cijfer voor 1949
worden gehandhaafd. . _ . . . . . .

10,756,000

43,024,000

54,086,000

50,000,000

50,000,000

Art. 40. - Opbrenqs: van de nerkoop van msnerlonen,

Haming yan ontvangsten

tegen. . . . _ . . .
8,000,000 Irank,

7,500,000 frank voor 1948;

vermeerdering 500,000 frank.

Cijfer in overeenslemming gebracht. met de werkelijk-
heid en gesteund op de vaststellingen gedaan in Ulli8.

Art. 41. - lntreeqelâ »im de Koninkiijke Bibliotheek
en uoor de Staatsmusea.

Raming van de ontvangsten .
legen . . . .

600,000 frank,
515,000 frank VOOr 1948;

verrneerdering 85,000 frank.

De rammg van 600,000 frank kan als volgt onderver-
deeld worden :

150,000 frank, intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek:
450,000 frank, intreegeld voor de verschillende Musea.

600,000 frank.

De intreegelden voor de Musea te Gaasbeek en te
Marlemont werden verhoogd.

Wettelijkheid van de ontvangst:
Koninklijke Bibllotheek. . . .
Rijksmusea . . . . . . . .
'Kaslelen le Gaasbeek en te Marie-

mont. . .' .

Tarief vastgesteld bij :
M. Schr. 24-12-45
M. B. 16-4-46

M. B. 2,]-2-48

AI't. 42. - Bruto-opbrenqst 1)an de taxe
op de private radio-onuiançposten.

Raming van ontvangsten
tegen. . . . .

176/100,000 frank,
153,360,000 frank voor 194R;

vermeerdering 23,040,000 frank.



Cette évaluation s'établit comme suit :

Fin avril 1948 le nombre des abonnés était de 953,000.

L'on peut donc escompte l' que pour fin 1948
le nombre de déclarations sera de . . .

Renonciations en fin d'année 1948. . . .
Nombre de détenteurs qui doivent acquitter

la redevance 1949 , .. '..,

1,150,000 détenteurs payant une redevance
complète de 144 francs, . , . , , . fr, 165,600,000

1,180,ÓOO
30,000

1,150,000

[ Hl> J

Deze raming wordt berekend als volgt :

Einde April 1948 bedroeg het aantàl abonnenten 953,000.

Men mag dus hopendat einde 1948 het aantal verklarin-
gen zal belopen tot. . . . . 1,180,~

Aantál ropgävën .,einde 1948 . . 30';000
Aantal höuders die de vergoeding voor 1949 -----

zullèn betalen . . . . . . .' 1,150,000

1,150,000 houders die de volledige vergee-
ding van H4 frank betalen . . . . ' .. ft, 165,eoo,ooo

150,000 déclarations nouvelles dans le courant
de 1949 payant une redevance moyenne de
144o{2francs. . , . . .

150,000 nieuwe verklaringen in de' loop van
1949 die een gemiddelde vergoeding van

10,800,000 144/2 frank betalen . . .

Total. , fr. 176,400,000

Art. 43. - Recettes de ['Oflice des Transports par route ..

Evaluation des recettes.
contre. , , , .

3,000,000 de francs,
2,400,000 francs pour 1948;

augmentation 600,000 francs.

a) Redevance annuelle de 400, 300, 200 ou 150 francs
par véhicule agréé selon le poids total en charge (arti-
cle Hl de l'arrêté royal du IJ mai 1936 portant règlement
général relatif au transport de choses par véhicules auto-
mobiles et nrrêlé du Régent du 5 février 1946). fr. 2,715,000

b) Redevance de 20 francs par autorlsation :
spéciale (art. 19 de l'arrêté royal précité du
9 mai Hl3ß et. arrêté du Régent du 5 février
-1946) . • . • • • . . . • . . . • , .

c) Redevance de 20 ou de 50 francs pour rem"
placement des titres d'autorisation (ut. 19 de
l'arrêté royal du 9 mai 1936 et arrêté du Régent
du 5 février 194.6) . . . . . . , . . , ,

cl) Redevance de 220· francs pour délivrance
de plaque et certificat da transport (al't.22 de
l'arrêté royal du \) mai 1936 et arrêté du Régent
du 5 février 1946) . . . . , . . . . . .

e) Redevance de 60 francs pour remplacement
d'une plaque de transport (art, 2.7 de I'arrèté
royal du 9 mai 1936 cl arrêté du Régent du
5 février lIH6) . . , " . '. . , . , .

iO,800,ooo

. fr. 176,400,000

Art. 43. ~ Ontvangsten van het Bureau
»oor helWegvervoer.

Raming van óntvangsten
tegen .' .... . . . .

3,000,000 frank,
.' 2,400,OOOfrank voor',Hl48;

vermeerdering 600,000 frank.

a) Jaarlijkse taxe van /100, 300, 200 of 150 frank per
erkend voertuig naar gelang het totaal laadvermogen
(art. 19 van het koninklijk beslùit van 9 Mei 1936 hou-
dende algemeen reglernent betreffende het goederenver-
voer met autovoertuigen en besluttvan de Regent van
5 Februari ,1946), . . . . . . . . . . fr. 2,775,000

b) Taxe van 20 frank pel' bijzondere machti-
ging (art. 19 van voomoernd koninklijk besluit
vanü Mei 1936 en besluit van de Regent van

3,000 5 Februarl :19/J.6) . . • • .' • • • • •• 3,000

c) ,Taxe van20 hank of van 50 frank voor
vervunging van machtigingen (art. 19 van
koninklijk besluit van 9 Mei 1936" en besluit .

150,000 van de Regent van 5 I·'ebruari 1946). . .'. 150'000

d) Taxe van 220 frank voor de aflevering van
platen en vervoerbewijzen (art. 22 .van konink-
lijk besluit van I) Mei 1936 en besluit van de

40,000 Regent van 5 Februari 1946). . . .'. .. 40,000

e)"Taxe van 60 frank voor de vervanging van
een vervoerplaat (art, 27van koninklijk beslu'it
van I) Mei 1936 en besluit van de I1egent van
5 Februari 1946)

Il Redevance de 30 francs pour remplacement
d'un certificat de transport (art. 29 et 30 de
l'arrêté royal du 9 mai :1\)36 et arrêté du
H.égent du 5 février 1946) . . .. . . . .

g) Redevance de 200 francs due pour garantie
d'appel (ad. 57 de l'arrêté royal du 9 mai 1936
et arrêté du 5 février 1946) , , . . .

7,000 7,000
/) Taxe van ,30 frank voor vervanging van

een vervoerbewijs (art. 29 en 30 van koninklijk
besluit van 9 Mei 1936 en besluit van de Regent
van 5 Februari 1946). .. ;.. . . .; ', .

g) Taxe van 200 frank versohiildigd als waar-
borg voor beroep (arl., 57 van koninklijkbesluit

25,000 van 9 Me~ 1936 en besluit van 5 Februari :t:94~)::
.

Fr. 3,000,000

La recette de 3,000,000 de francs représente le montant
des recettes d'une année normale,

FJ\ 3,000,000

De ontvangst van 3;OOÔ,OOOfrank' stemt' overeen met
het bedrag der ontvangsten over een norrnaal [aar.



4:.1 [ H6)

Art. 44. -- Produits des actes des Commissariats
maritimes. Art. 44. - Opbrenqst van de Zeenaartpotiüerectuen.

Evaluation des recettes
contre

000,000 francs,
.600,000 francs pour 1948;

augmentation . 300,090 francs.

Résultant de la reprise progressive de la navigation.
Ces droits sont prélevés par application de l'arrêté royal
du 10 septembre 1929.

ArL '.5. - Produit du Service d'Inspection maritime.

Evaluation des recettes
contre

000,000 francs,
400,000 francs pour 1948;

augmentation . 500,000 francs.

Résultant. de la reprise progressive de la navigation.
Droits perçus en vertu de l'arrêté du Régent du
19 mai 1947.

Art. 46. - Produit du Service de Jaugeage.

Evaluaüon des recettes
contre

900,000 Cranes,
700,000 francs pour 1948;

augmentation. 200,000 francs.

Résultant de la reprise de la navigation .. Recettes effec-
tuées en vertu de I'urrèlé du H.égent du 15 février 1946.

. Art. 47. - Recettes diverses de l'Aéronautique.

Evaluation des recettes
contre

696,000 francs,
986,000 francs pour 1948;

diminution. 290,000 francs.

Résultant des taxes pour la police des aérodromes, des
taxes sur les brevets et Iicences (A.R. du 25 aoüt 1(38) et
dès redevances pour les opérations de contrôle, d'essais
el de surveillance des aéronefs (arrêté du Régent du
6 mai 1946).

Art. 48. - Produits des fonds de la Caisse
. des Dépôts et Consignations.

Evaluation des recettes
contre. .

24,000,000 de francs,
21,000;000 de francs pour i948.

augrnen tation 3,000,000 de francs.

Aucune réallsation de valeurs du portefeuille amenant
une diminution importante du produit à verser ail Trésor
n'est prévue. En conséquence, la prévision à établir
pour 1949 a été fixée au chiffre de 24 millions, eensible-
ment. égal au montant de la recette constatée en i947.

Raming van ontvangsten.
tegsn .

900,000 frank,
600,OQOfrank voor 1948;

vermeerdering. 3oo,OOOfrank:

Voortspruitende uit de /trapsgewijzeherneming van
de.scheepvaart. De rechten werden geheven bi] toepassing
van koninklijk besluit van 10 Septernber Hi2'd.

Art. 45. - Opbrengst van de Zeeoaartinspectiedienst,

Raming van ontvangsten. 900,000 frank,
tegen . . . . 400,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 500,000 frank.

Voortspruitende uit de trapsgèwijze herneming van
de sèheepvaart. De rechten werden geheven bij toepassing
van het besluit van de Regent van 19 Mei 1947:

Art. 46. - Opbrençs! van dé Metingdienst.

Raming van ontvangsten.
tegen .

. 000,000 frank,
. 700,000 frank voor 1948;

vermeerdering .. .200,000 frank.

'Voortspruitende uit de trapsgewijze herneming van
de scheepyaart. De rechten werden geheven bij toepassing

, van hot besluit van de Regent van if) Februari 1946.

Art. 47. - Allerhande ontvangstenvan de Lucluoaart .

Raming van ontvangsten.
tegen .

696,000 'frank,
986,000 frank voor 1948;

verrnindering 290,000 frank.

Voortspruitende uit de politierechten, taxes op brevet-
len en vergunningen (K.B. van 25 Juli 1938) er). uit ver-
goedingen uit hoofde var verrichtingen voor controle,'
proeven en toesicht yan vliegtuigen (B. R. van 6 Mei 1946).

Art. 48. - Opbrengst van de gelden van de Deposito-
en Consignatiekas .

Raming van ontvangsten.
tegen . . . .

24,000,0'00 frank,
21,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering. 3,000,000 frank.

Geen tegeldemaking van waarden uit de portefeuille
welke een belangrijke vermindering van de aan de Schat-
kist te staden opbrengst als gevolg zouhébben, is voor-
zien. Dienvolgens, werd deraming voor 1949 op 24 mil-
lioen vastgesteld, cijfer dat ongeveer gelijk staat met het
bedrag van de ontvangst voor 1947.



Art. 49. - Produit des droùs de chancellerie,
des taxes consulaires el du visa des passeports.

Evaluation des recettes
contre ..

30,000,000 de francs,
30,000,000 de francs pout 1948;

On escompte pour 1949 un rendement sensiblement égal
à celui de 1948 pour les droits et taxes dont question dans
l'article.

Art 50. - Pari réservée à l'Etat par l'arrêté royal du
24 août 1939 dans Les. bénéfices réalisés par La Banque
Nationale de Belgiqùe.

Evaluation des recettes 10,000,000 de francs,
contre. . . . . . . . iO,OOO,OOO de francs pour 1948.

Conformément à l'article 21 de l'arrêté royal n& 28 du
24aoûl 1939 relatif à I'activité, il. l'organisation et aux
attributions de la Banque Nationale de Belgique, les béné-
fices annuels de cette dernière sont à répartir comme suit :

i0 Aux actionnaires, un premier dividende de 6 %. '
2° De l'excédent:

al ID % il la réserve;

b) 6 % au personnel ou à des institutions en sa faveur.

3° Du surplus, sonl attribués

al il l'Etat, trois cinquièmes;

b) aux actionnaires, un montant permettant de leur
attribuer un second dividende fixé pal' le Conseil de
Régence;

c) lé solde à la réserve.

La Banque Nationale comptabilise actuellement à un
compte (l'attente les bénéfices qu'elle a réalisés depuis
1940. -

La répartition de ces bénéfices est différée en attendant
qu'il ait été statué sur diverses questions, et notamment
sur le sort de la créance de la Banque Nationale sur la
Banque d'Emission.

En attendant, une évaluation très modérée est portée au
Budget, pour tenir compte de l'hypothèse où la Banque
pourrait, en 1949, reprendre ses répartitions de bénéfices.

D'autre part, J'article 20 de l'arrêté royal du 24 août
Hm9 attribue à l'Elat Je bénéfice résultant pour la Banque
de la différence entre l'intérêt de 3 % % et le taux de
l'intérêt perçu SUI' ses opérations d'escompte, d'avances
et de prêts; les recettes provenant de cette source ont été
très faibles au cours des années de guerre, mais elles sont
en augmentation par suite du relèvement du taux de
l'escompte intervenu dans la suite; on prévoit pour l'exer-
cice 1949 une recette de 9,000,000 de Irnncs comprise dans
l'évaluation totale de 10 millions portée au budgel..

[ H7]'

Art. 49. - Opbrengst van de kaneelarij-en consulaatrechten en visa der pospoorten,

Raming van ontvangsten
legen .... " " .

30,000,000 frank,
30,000,000 frank voor 1948.'

Er wordt voor 1949 gerekend op een opbrengst gelijk
aan deze van 1948 wat onderbavige rechten betrett.

Art. 50. - Deel aan de Staat vooTbehoudenbij het,
koninklijk bestui! van !U Auqustu« 1939 in de jaarlijkse
unnsteti behaaiâ door de Nationale Bank van België.

Raming van ontvangsten .
tegen . , . . . . . .

10,000,000 frank,
10,000,000 frank voor i948.

Overeenkomstig artikel 21 van het koninklijk besluit.
nr 29 dd. 24 Augustus 1939 bétreffende bet bedrijf, de
inriehling en de bevoegdheid van de Nationale Bank van
België dienen de jaarlijkse winsten van deze instelling
als volgt worden verdeeld :

1&Aan de aandeelhouders een eerste dividend van 6 t.h.

2& Van het excedent :

al 10 t.h. aan de reserve;

ó) 6 t.h. aan het personeel of aan instellingen te zijnen
voordele.

, 3° Van het laatste overschot worden toegekend :

a) aan de Slaat, drie vijfden;

hl aan de aandeelhouders, een bedrag waarmede hun
een tweede door de Regentenraad vastgesteld dividend
kan worden toegewezen;

cl het saldo aan de reserve.

De Nationale Bank houdt thans op eenvoorlopige -reke-
ning de 'boekhouding van de sedert 1940 door haar ver-
wezenlijkte winsten.

De verdeling dezer winsten is uitgesteld totdat over
.verschillende vraagstukken een heslissing zal worden
getroffen, inzonderheid wat betreft de schuldvordering
van de Nationale Bank op de Emissiebank.

In afwachting wordt een zeer gematigde evaluatie op
de begroting gebracht, ten einde rekening te houden van
de onderstelling dat de Bank, in 1949, hare verdelingen
der winsten zou kunnen hervatten.

Anderzijds wordt bij artikel 20 van het koninklijk
besluit dd. 24 Augustus 1939 aan de Staat de winst toege-
kend welke voor de Bank voortkomt van hel verschil
tussen 3 th t.h. en de rentevoet van haar verrichtingen
van disconto, voorschot en belening; de uit deze bron
voortkomende ontvangsten waren gedurende de oorlogs-
[aren zeer gering. 'I'hans echter ,stijgen ze ten gevolge de
verhoging van de diseontovost welke later plaats had,
Voor dienstjnar 1949 wordt een ontvangst van 9,000,000
frank voorzien; deze is begrepen in de totale' raming
van iO millioen, op de begroting gebracht.



Art. 51. ~ Produit du placemeni des fonds disponibles I
du Trésor.

~'{~luation des recettes. . . . . .400,000 francs,
contre . . . . . . . . . . . . . 400,000 Iranes.:

-,L'évaluaLioh est basée sur les perspectives de rendement
du' 'portefeuille (1 Bon du Trésor Ruanda-Urundi de
20,000,000 de francs à 2 %).

Art. 52. -'- Intérêts et dividendes des actions
de la Société Nationale des Chemins de [er Vicinaux.

Evaluation des recettes. 15,519,000 francs,
contre, . 16,000,000 de francs pour 1948;

diminution 481,000 francs.

L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'inter-
vention de l'Etat, comme souscripteur d'actions de la
SociétéN~tioniHe, ne peul dépasser la moitié du capital
nominal de chaque ligne, à moins qu'une loi n'en ait
autrement 'disposé.

,Suivant l'article 28 des statuts, il est prélevé sur le
bénéfice de chaque ligne, au profit des actionnaires de
cette ligne, un premier dividende fixé, pour les pouvoirs
publics, au montant de l'annuité qui serait nécessaire
pour acquitter en nonante ans le capital souscrit.

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tan-
_ tièmesdes administrateurs et du directeur général, dis-

tribué un second dividende égal aux trois huitièmes du
restant, _

L'évaluation des sommes revenant de ce chef au Trésor
est basée sui' la moyenne 'des années précédentes, la Société
Nationale estimant qu'il est impossible, dès à présent, de
faire- des prévisions quant aux dividendes à distribuer
pour l'exercice social 1948.

Art. 53bis (de 1948). - Ouote-part de l'Etat aans le divi-
'dende attTibu.é aux actionnaires de la société anonyme
du Canal et des Installations maritimes de Bruxelles,

Dans son rapport à l'assemblée générale de 1909, la
Société a invité les actionnaires, dont l'Elut, il. ne plus
prévoir dans leur budget aucune recette du chef de divi-
dendes avant l'achèvement des travaux du canal et du
port. Il n'en a plus été d~~tribué depuis.

Comme on ne peut compter qu'il en soit autrement
,avant longtemps, l'article est supprimé.

Àrt. 53ter(de 1948). - Ouote-partde l'Etat dans les béné-
[ices de'\la Société Nationale de Crédit à l'Industrie
(pour mémoire). .

L'article 35 des statuts de la S.N.C.I. contient la dispo-
sition suivante: « Dans le cas où leConseil d'administra-
tion déciderait' la répartition d'un second dividende, il

. sera attribuéä l'Etat une part de bénéfice égale à la moitié
de la somme allouée de ce chef aux actions n ,

L'éventualité de la répartition d'un second dividende
n'est pas à prévoir pour l'année i949.

[ US ]

Ad. 51. - Opbrengst Vlm de belegging van de
beschikbœre gelden der Sehatkist,

Raming van ontvangsten. " . . . . . 400,000 frank,
tegen , . . _ . . , . . . . . . . 400,000 frank.

De raming is gegrond op de voorultsîehten van de ren-
dering van de portefeuille (1 Schatkistbon Ruanda-Urundi
van 20,000,000 frank aan 2 %).

ArL 52. - IJl/eresten en. dioidetulen van de actiêti
der National« Maatschappij van Buurtspooruieqen.

Raming van ontvangsten. 15,519,000 frank,
tegen . . . 16,000,000 frank VODl'1948;

vermindering 481,000 frank.

Artikel 9 der wet van 24 Juni 1885 bepaalt dat äe tus-
senkomst van de Staat, als inschrijver op aandelen der
Nationale Maatschappi]. voor elke lijn, de helft niet mag
te boven gaan van hel nominaal kapilaal, tenzij een wet
daarover anders beschikt hebbe.

Volgens artikel 28 der statulen, wordt op de winst van
elke lijn, ten voordele der aandeelhouders dezer lijn, een
eerste dividend voorafgenomen, dat, VOOl' de openbare
besturen, ,gelijk is aan het bedrag der annuïteit welke
nodig ware om hel ingeschreven kapitaal in negentig [aar
te delgen.

Indien er een overschot bestaat, .zal er, na aftrek der
.aan de beheerders en aan de dtrecteur-generaal toeko-
mende tantièmes, een tweede dividend gelijk aan de drie
achtsten van het overschot, betaald worden.

De raming der aan de staat uit dien hoofde toekomende
sómrnen is gebaseerd op het gemiddelde del' voorgaande
[aren, daar de Nationale Maatschappij oordeelt dat hel
onmogelijk is, van nu af reeds, vooruitzichten te maken
wat betreft de verdeling van dividenden voor het maat-
schappelijk dienstjaar 1948.

Art. 53bis (van 1948). - Aanâeet van de Staat in het divi-
dend toeqekenâ aan de anndeeihouder« van de Naam-
loze Maatschappij : Zeekanaal en Haneninrichtinqen
van Brussel.

In zijn verslag aan de algemene vergadering van -1909,
heeft de Maatschappi] de aandeelhouders, waaronder de
Staat, uitgenodigd in hun begroling geen ontvangst meer
te voorzien uit hoofde van dividènd vóór de voltooiing
der werken nan het kanaal en de haven. Er werd sinds-
dien geen meer verdeeld.

Daar men VÓÓl' langan tijd geen verandering mag ver-
wachten, wordt het artikel weggelaten.'

Art. 53teT (van 1948). - Aandee! van de Staat in de win-
sten van de Nationale Ma{[tschappij uoor Krediet «an
de Nijverheid (pro memorie).

Artike135 der statuten van de N.M.K.N. omvat volgende
bepaling : « Besluit de Beheerraad een tweede dividend
uit te keren, dan wordt aan de SLaat een deel der win-
sten toegewezen, gelijk aan de helft van de som uit dien
hoofde aan de aandelen toegekend » ,

De mogelijkheid om een tweede dividend uit te keren
is niet te voorzien voor dienstjaar H149.



Art. 53. ~lnthê~s des obligations participantes de la
Société Nationale des Chemins de Fer belges remises
à l'Etat: 10 en exécution de la convention annexée à la
loi du !il janvier 1932;2° conformément aux dispositions
de la convention du fiO septembre 1935, aux termes de
laquelle le Gouvernement avance les fonds nécessaires
à la construction de voitures métalliques pour voyageurs.

Evaluation des recettes
contre.

9,966,000 francs,
9,966,000 francs pour 1948.

10 La convention du22 janvier 1932 prévoit que la
dépense totale de 665 millions, prévue pour le renouvel-
lement de voitures à voyageurs, sera supportée à concue-
renee de 412 millions par l'Etat et pour le surplus, par le
Fonds de renouvellement de la Société Nationale.

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen
d'emprunts à émettre pal' la Société Nationale. L'Etat
recevra, au fur et à mesure des émissions, un capital
nominal en obligations participantes de la. Société Natio-
nale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et à un
intérêt variable égal au dividende variable distribué pour
l'année en cours aux actions privilégiées de la Société
Nationale. .

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358,305,187
francs, des intérêts pour un montant de 7,166,000 francs
sont prévus.

2° En exécution de l'article 4 de la convention du 20 sep-
tembre 1935 entre l'Etat ct la Société Nationale des Che-
mins de Fer belges, relative à la construction de voitures
métalliques pour voyageurs, une avance de 2RO millions
a été mise IL la disposition de la Société Nationale au taux
ct 'intérêt de 1 %.

Art. 54. ~ Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa
participation dans la formation du capital des sociétés
d'habitations à bon marché.

Evaluation des recettes
contre. . . .

100,000 francs,
100,000 francs pour 1948;

L'article 7 de la. loi du ti octobre i919 prévoit que, à
la demande des fondateurs d'une société locale ou régio-
nale en formation, le Gouvernement est autorisé à sou-
scrire un quart du capital au plus. . .

Les dividendes, qui lui seront éventuellement dus de ce
chef sont évalués IL 100,000 francs, suivant prévisions
basées sur la situation financière actuelle des sociétés.

Le total des souscriptions de l'Etat atteignait, au
3i décembre 1947, la somme de 40,442,625 francs, libérée
IL concurrence de 8,176,126 francs.

JJe taux des dividendes est fixé, pour chaque société,
par l'assemblée générale.

r H9] 4,-1

Art. 53. ..:....Interesten van de -winstdelende obligatië1J
van de Nationale Maatscha'[Ypii van Belgische Spoor-
wegen, afgegeven aan de Staat : 10 ter voldoening aan
de ouereenkomst behorende bij de wet van f!l Januari
1932; 20 Krachiens de bepalingen van â« ()VereenkOniSt
van 20 September 1935, luiâens uselke de Staa: de nodige
ooorschotten: äoet voor het bouusen. van metalen perso-
nenuiaqens,

Raming van ontvangslen
tegen. . . . . . . .

9,966,000 frank,
9,966,000 frank voor 1948;

i 0 De overeenkomst van 22 Januari 1932 voorziet dat de
totale uitgave van 665 millioen, voorzien voor het ver-
nieuwen van reizlgersrijtuigen, tot beloop van 4i2 mil-
lioen zal gedragen worden door de Staat en voorhet over-
sohot, door het vernieuwingsfonds der Nationale Maat-
schappij.

Het deel der Staatstussenkomst zal gedekt worden bi]
middel van leningen door de Nationale Maatschappij uit
te geven. De Staat zal, naarmate de uitgiften, een nomi-
naal kapttaaf ontvangen in deelhebbendeobligatiën van
de Nationale Maatschappij, recht gevende op en~ vaste
interest van 2 t.h. 's jaars en op een veranderlijke interest
gelijk aan het veranderlijk dividend dat voor het lopend
[aar aan de pre fente aandelen van de Nationale ~aa~-
sohappi] betaald wordt.

Diensvolgens worden op een nominaal kapitaal :van
358,305,187 frank interesten voorzien voor een bedrag van
7,166,000 frank.

2° In uitvoering van artikel 4 der' overeenkomst van
20 September 1935 tussen de Staat en de Nationale Maat-
schappij van Belgische Spoorwegen, betreffende het bou-
wen van metalen reizigersrljtuigen, werd een voorsehot
van 280 millioen ter beschikking der Nationale Maatschap-
pij gesteld tegen een interest van 1 t.h.

Art. 54. ~ Dioidenden uielke aan de Staal toekomen uit
hoojde van zijn deelmeminq in hel aàrl1eggen van het
kapitaal van maatschappijen. uoor goedkope woningen.

Raming Van ontvangsten.
tegen.

100,000 Irank,
. 100,000 frari~.

Artikel 7 der wèt van 11. October 1919 voorziet"dai,
opverzoek der oprichlers van een in wording zijnde
plaatselijke of gewestelijke maatsehappij, de staat
gemachtigd is voor ten hoogste' een vierde van het
kapitaal in .te schrijven.

De dividenden welke uit dien hoofde eventueel zullen
verschuldigd zijn worden op 100,OOófrank geraamd, vol-
gens vooruitzichten gebaseerd op de huidige finenciële
toestand der maatschappijen. .

Het totaal der onderschrijvingen van de Staat heeft, op
31 Decembar i9q7, de som van 40,442,625 frank bereikt,
afhetaald tot beloop van 8,i76;126frank.

De rentevoet der dividenden wordt vastgesteld, voor
alke maatschappi], door de algemene vergadering.



4-1

Pour l'année 1947, les sociétés qui ont pu procéder à
une' répartition de bénéfices comportant un dividende
I'ont distribué à un Laux variant de 1 à 5 %'

Art. 55. - Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa par-
ticipation' dans la [ormation du capital de la Caisse
Nationale de Crédi: Professionnel (arrêté-loi du 23 dé-
cembre f 946).

Evaluation des recettes
contre.

[ t20 ]

De maatschappijen die voor het [aar 1947 tot een winst-
verdeling met dividend hebben kunnen overgaan, hebben
àit toegekend tegen.een rentevoet die schommelde tussen
t en 5 t.h,

Art. 55. - Irueresten uielke aan de Staat toekomen uit
hoofde van zijn deelneminq in het aanleggen van he:
kapitaa! der Nationale Kas »oor beroepskrediet (besluit-
uret van 23Deeember 19,16).

2,559,000 francs, Raming van onlvangsten
1,350,000 francs pour 1948;. tegen . . . .

2,559,000 frank,
1,350,000 frank;

augmentation 1,209,000 francs .

.L'arrêté-loi du 23 décembre 1946, portant transforma-
tion de la Caisse centrale du petit Crédit professionnel en
une Caisse nationale de Crédit professionnel, stipule, en
son titre II (article 6), que la part souscrite par l'Etat
dans 'le fonds social peut s'élever ,à 185 millions, dont
5p ne portent pas intérêt, .

Les.135 millions restants sont. prêtés IJ. un taux fixé
annuellement, Pour l'exercice 1949, les intérêts à. encais-
sel' peuvent être évalués à 2,559,000 francs, au taux de
2,25 %.

Art. 56. - Dividendes revenânt à l'Etat du chef de sa'
participation dans la [ormation. du capital des sociétés
de petite propriété terrienne.

Evaluation des recettes
contre'. , .

· 3,000 francs,
· 2,000 francs;

augmentation. · 1,000 francs.

L'article 12 de la loi du 27 février 1935 prévoit que, à la
demande des fondateurs d'une société Ideale ou régionale
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du
capital au plus.

Les dividendes qui lui seront éventuellement dus de ce
chef sont évalués il. 3,000 francs, suivant prévisions de la
Société Nationale rle la Petite Propriété terrienne, basées.
sur la situation actuelle des sociétés.

Le total des souscriptions de l'Etat atteignait au 31 dé-
cembre 1947, la somme de 1,022,500 francs, libérée il.
concurrence de 204,500 francs.

Le taux des dividendes afférents aux souscriptions esl
fixé, pour chaque société, pal' l'assemblée générale, appe-
lée il. approuver les comptes et la répartition du bénéfice
éventuel.

Pout' l'année 1947, les Sociétés qui ont procédé il une
répartition de bénéfices, ont alloué des dividendes dont
le taux a varié de 1 IJ.5 %.

Les autres sociétés ont, soit clôturé en perte, soit enre-
gistré des bénéfices insuffisants pour permettre une
répartition, et qui ont été réservés ou reportés.

vermeerdering. 1,209,000 frank.

De besluiLwet van 23December 1946, houdende veran-
. dering van de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in
een Nationale Kas voor Bercepskrediet bepaalt, in zijn
titel II (art. 6) dat het deel door de Staat onderschreven
in het maatschappelijk fonds 185 mülioen mag bereiken,
waarvan 50 zonder interest.

De overblijvende 135 millioen worden geleend tegen
een [aarlijks vastgestelde interestvoet, Voor het dienst-
[aar 1949 mogen de te ontvangen interesten geraarrid
worden op 2,559,000 frank, tegen een rentevoet van
2,25 t.h.

Art. 56. -- Dividenden uietke aan de Staal toekomen. uit
hoojâe van zijn deelneming in hetaänleggen van het
kapitaal der maatschappijen noor kleine landeiqenâom.

Rarning van ontvangsten.
tegen. . . .

, 3,000 frank,
. 2,000 frank voor 1948;

verrneerdering . . 1,000 frank.

Artikel 12 der wet van 27 Fehruari 1935 voorziet dat,
op verzoek der oprichters van een in wording zijnde plaat-
selifke of gewesLelij ke maatschappij, de Staat gemachtigd
is voor ten hoogste een vierde van het kapitaal in te
schrijven,

De dividenden welke 'uiL dien hoofde eventueel zullen
verschuldigd zijn worden op3,OOO frank geraamd, volgens
vooruitzichten der Nationale Maatschappij voor de Kleine
Landeigendorn, gebaseerd op. de huidige toestand der
maatschappijen.

Het totaal del' onderschrijvingen van de Slaat heeft, op
31 December 1947, de som van 1,022,500 frank hereikt,
afbelaald tot beloop van 204,500 frank.

De rentevoet del' dividcnden met betrekking tot de
onderschrijvingen wordt vastgesteld, voor elke maatschap-
pij, door de algemene vergadering geroepen om de reke-
ningen en de eventuële winstverdelinggoed te keuren.

Voor het jaar 1947 werden, door de maatschappijen die
tot een winstverdeling overgegaan zijn, dividenden toege-
kend waarvan de rentevoet schornmelde tussen 1 en 5 t.h.

De andere maatschappijen hebben ofwel afgesloten met
verlies, ofwel winsten geboekt die onvoldoendc waren om
een verdeling toe te laten, en die voorbehouden of over-
gedragen werden.



Art. 5ï. - Dividendes revenant à l'Etal du che! de sa
participation dans la formation du capital de la Société
anonyme belge d'E.Tploitation (le la N «vigotion aérienne
(S!lBEN;t) (arrètl: royal du 26 avril 1923).

Evaluation des recettes
contre. . . . -.

302,000 francs,
265,000 francs;

augmentation.

[ t21 ] 4-1

Art, 57. -- Dioiâenâen uielke aan de Staat toekomen uit .
hooiâe van zijn aanäeel in de vorminq van hetIcapitdal.
van de Belgische Naamioze .vé'nnootschap ter Exploiiaiie
van het Luctuoerkeer (SABEN A) (koninlelij k besluu van
26 April 1923)"

Raming van ontvangsten ,
tegen. , , .

302,000 frank,
265,000 frank;

~ ,000 francs, vermeerdering. 37,000 frank.

Suivant l'nrticle 7 des statuts de la SABENA, 5,800
actions (de 500 francs) privilégiées primitives ont été sou-
scrites en espèces et entièrement libérées par l'Etat. En

.outre, en WW, 5,000 autres actions priviléfiées ont été
également souscrites en espèces par l'Etat belge, puis
libérées entièrement.

D'aprës Jes résultats actuels de l'exploitation, le divi-
dende pour l'exercice social HI4S peut être évalué à
5,60 % net. ;

Ad. 59 (de HH8). - Produit du placement de l'actif dis-
ponible du Fonds Monélaire (article 6 de la' loi du
12 juin 19S0) (pour mémoire).

Evaluation des recettes
contre. . . . . , . . 70,000,000 de francs pour 1948"

Le Fonds Monétaire a élé créé par la loi du 12 juin 1930
en vue de garantir effectivement la circulation monétaire
de l'Blat, En vertu de l'article ",6de ladite loi, les revenus
annuels excédant les charges du Fonds sont attribués au
'I'résor. Ces revenus sont constitués par les revenus dû
portefeuille-titres et les revenus nets de l'avoir de l'Office
central de la petite épargne. Le rendement actuel du
portefeuille est d'environ 80,000,000 de francs; les revenus
probables de l'Office central de la petite épargne pour U149
ont été évalués à 1,000,000 de francs.

Comme charges, il faut prévoir 6,009,000 de francs pour
les frais d'entretien des billets et 75,000,000 de 'francs pour
les frais probables de fnbrications monétaires. Les revenus
seront donc vraisemblablement absorbés en totalité par
les charges.

Art. 50-2 (de 1948). - Port rencnmu au Trésor belge dans
les bénéfices de la Banque des Règlp.ments lntematio-
naux (pour mémoire).

La Belglque possède it la Banque des Règlements Inter-
nationaux un avoir représentant l'équivalent de Rmk.
7,512,500.

CcL avoir provient de versements effectués en HJ30 par
J'Allemagne au tilre des réparations: il constitue le mon-
tant minimum des sommes qui doivent rester en dépôt iL
la Rn.T., conformément à l'article -i de l'annexe VIII ä

l'accord avec l'Allernagne, signé à La Haye le 20 jan-
viel'WaO et approuvé pal' la loi du 11 avril 1930 (Moniteur
:lu 8 juin 1930).

Volgens arlikel 7 der statuten van de SABENA, werden
door de Staat 5,800 oorspronkelijke preîente aandelen
(van 500 frank) tegen betaling in geld ingeschreven en'
geheel volgestort. Bovendien werd in 1929 door de Staat
ingeschreven, tegen betaling in geld, voor 5,000 andere
preïerente aandelen, die nadien eveneens volgestort
werden.

Volgens de huidige uitslagen der exploitatie mag het
dividend voor het maatschappelijk dienstjaar 1948 op
5,60 t.h. netto geraamd worden.

Art. 59 (van 1948). - Opbrengst van de plaatsing der
.beschikbare activa van het Munttonds tartikel 6 der wet
van 12 Juni 1930) (pro memorie).

Raming van ontvangsten .
tegen . . . . " . r " • 70,000,000 frank voor 1948.

Het Muntîonds werd opgericht bi] de wet van
12 Juni 1930 om de geldomloop van de Staat effectief te
waarborgen. iKrachtens artikel 6 van bedoelde wet, komen
de jaarlijkse inkomsten die de Iasten van het Fonds te
boven gaan aan de Schatkist ten goede. Deze inkomsten
bestaan uit de inkomsten van de effectenportefeui'ne en
de netto inkornsten van de activa van het Centraal Bureau
voor de Kleine Spaarders.

Het huidige rendement van de portefeuille is ongeveer
80,000,000 frank, de vermoedelijke inkomsten van het
Centraal Bureau voor de Kleine, Spaarders voor 1948
werden geraamd op 1,000,000 frank.. \

Als lasten moet een bedrsg worden voorzien van
6,000,000 frank voor het onderhoud del' biljeiten en
75,000,000 frank voor de eventuële onkosten der Munt-
fabl'icage. De inkomsten zullen dus waarschijnlijk gans
opgeslorpt worden.

Art. 59-2 (van 1948). - Aandeeî dat aan âeBelçiscbeSchat-
kist toekornt uit de uiinsten der-Bank 1JOO'1' Internatio-
nale Betaiinqen. (pro memorie).

België bezit bij de Bank voor Internationale Bctalingen
een tegoed dat de gelijkwaarde vertegenwoordigt van
Rmk. 7,512,500.

Dit tegoed komt voort uit de stortingen door 'Duitsland
in 1930 gsdaan uit hoofde van de herstelbetalingen; het
vertegenwoordigt het minimum bedra.g va.n de somrnen
welke bij de B.LB. moeten blijven neergelegd overeen-
kornstig artikel 4 van bijlage VIII van het akkoord met
Duitsland, op 20 Januari 1930 te 's Gravenhage onderte-
ksnd en goedgekeurd bi] de wet dd. 11 April 1930
(Staatsblad van 8 Juni 1930).



4-1 [ tfl l

En vertu de l'article 53 des statuts de la B.R.I., une I Krachtens artikel 53 van de statuten der B.I.B. mag een
part dans les bénéfices de cette dernière peut être attribuée aandeel uil de winslen van deze laatste aan België WOr·
à la Belgique du chef du dépôt qu'elle doit muinlenir à Ia den loegekend uit hoofde van het deposito welke het bij
Banque. . bewuste instèlling moet behouden.

Par suite de la situation incertaine dans laquelle se Ingevolge de onzekere toestand waarin de Bank voor
trouve actuellement la Banque des Règlements internatio- Internationale Betalingen zich voor het ogenblik bevindt,
naux, aucune prévision quelconque ne peut être établie kan welk vooruitzicht ook worden opgernaakt voor dienst-
pout l'exercice 1949. jaar 1949. .

Le dernier versement de la B.R.!., $ 317.66 = fr. B. De laatste storüng van de B.I.B., $ 317.66 = B. fr.
13,964.35, a élé effectué le 23 mai 1945 et représente le 13,964.35, is uitgevoerd geworden op 23 Mei 1945 en ver-
montant dû au Trésor belge pour l'exercice social clos tegenwoordigt hot aan de Belgische Schatkist verschuldigd
le 31 mars 1940. bedrag voor het op 31 Maart 19!i0aîgesloten maatschappe-

lijk dienstjaur.

Art. 58. - Intérêts compris dUII.s les annuités souscrites
par le Ministère des Colonies, pour le remboursement
des avances consenties sur le produit des cmqmmts
contractés paT {'Etat belge en vertu de la loi du 6 'TIUlTS

1925 (Convention du 29 avril 1936).

Evaluation des recettes
contre. . 0 • • • •

4,516,000 francs,
pour HJ48.

La loi du 6 mars 1925 concernant les emprunts à con-
tracter à l'étranger en vertu des lois de Budget, a aulorisé
le Gouvernemenlà rétrocéder ft. la Colonie du Congo belge'
une partie du produit des emprunts en question.

Les sommes reçues de ce chef par la. Colonie devaient
être remboursées à l'Etat en 30 annuités payables semes-
triellement; les recettes provenant de cette Source étaient
enregistrées par le Trésor au budget des Voies et Moyens
pour l'intérêt, et au budget extraordinaire pour les rem-
boursements du capital.

Les charges supportées par l'Etat du chef des emprunts
contractés en vertu de la loi du 6 mars 1925 ayant élé
réduites par suite de la conversion des rentes par voie
d'échange (arrêté-loi du ti mai 1935), il convenait de
réduire dans les mêmes proportions les charges imposées
à la Colonie du chef de sa. participation aux dits emprunts.

Une nouvelle convention intervint, à cet effet, le 29 avril
H!36 entre l'Etat et la Colonie; elle prévoyait le rembour-
sement au Trésor des sommes restant dues par le Congo
suivant une nouvelle échelle d'annuités s'élendant de 1936

.à 1955.
L'exécution de la Convention du 29 avril J936 a dû être

suspendue pendant la guerre par suite de l'occupation alle-
mande.

D'autre part, le Congo belge a supporté pendant les
hostilités des dépenses diverses incombant à l'Etal.

A la suite d'un règlement Iorfaitaire de comptes inter-
venu en 1947 entre l'Etat el la Colonie, celle dernière a
repris le versement à l'Etat des annuités prévues il la
Convention du 29 avril i936, et a en outre versé au Trésor
le montant des annuités qui n'avaient plus été payées pen-
dant la période du 10 mai HJ!lO jusqu'à. fin 1947.

La recette de fr. 4,516/t36.77 (arrondie iL -'1,516,000 francs)
prévue pour 1949 est conforme aux chiffres portés à la
Convention du 29 avril 193\3.

Art. 58. - Interesten beçrepen in de annuiiteiten, tloor
/let MÙlistcrie van Koloniën onderschreuen, tot teruqbe-
"taling van de noorschottea toeqestaun op de opbrenqst
der lenilL{Jen door de Belgische Staat aangegaan krach-
tens de uiet van 6 Maart 1925 (Overeenkomst van
ti9 Apri! 1936).

Raming van ontvungsten . .
legen. . . . . . . , ..

4,516,000 frank,
voor 19-'18.

Bi] de wet dd. 6 Maart 1925, betrefrende de in het bui-
tenland krachlens de hegrolingswetten aan te gane lenin-:
gen, werd de Regering ertoe gemachtigd nan de Kolonie
van Belgisch Kongo een deel van de opbrengst van
bewusle leningen terug te storten.

De uit dien hoolde door de Kolonie ontvangen sommen
dienden aan de Staat worden terugbetaald in 30 zesmaan-

.delijks betaalbare annuïteiten; bewuste ontvangslen wer-
den door de Scnatkist "op de Rijksmiddelenbegroting
geboekt, wat de intresten betreft, en op de Buitengewone
Begroting, voor de terugbetalingen op het kapitaal.

Gezien de vermindering, ten gevolge de Renlenconversie
door omwisseling (besluitwet dd. 11 Mei 1935), van de
door de Staat gedragen laslen uit hoofde van de krachtens
de wet dd. 6 Maart 192.5aangegane leningen, dienden, in
dezelfde verhouding de lasten verminderd welke aan de
Kolonie, uit hoofde van haar deelneming in bewuste
leningen waren opgedragen.

Een nieuwe overeenkomst ward daartoe tussen de Staa.t
en de Kolonie op 29 April 1936 gesloten. De terugbetaling
aan de 'Schatkist van de somrnen welke door Congo nog
verschuldigd waren, werd erin voorzien volgens een
nieuw annuîleitsschaal over de [aren 1936 lot 1955 .

De uitvoering van de overeenkomst van 29 April 1936
rnoest gedurende de oorlog, ten gevolge de Duitse bezetting
worden uitgesteld.

Anderaijds heeft Belgisch Congo gedurende de vijando-
lijkheden in diverse uitgaven moeten voorzien welke aan
de Staat dienen opgedragen.

Ten gevolge aan in 1947, tussen de staat en de !Kolonie,
tussengekomen forfaitaire regeling van de rekeningen,
heeft de !Kolonie de dienst hervat voor het atdragen van
de bi] de overesnkomst dd. 29 April 1\136voorzieno annuï-
teiten; Levens heelt zi] aan de Schatkisl het bedrag aîge-
dragen van de annuïteiten welke, gedurende de periode
van :10 Mei f940 tot einde 1947 niet meer waren uitbetaald.

De voor 1949 voorziene ontvangst van fr. /1,516,436.77
(afgerond op 4,5L6,000 frank) stemt overeen met de in de
overeenkomst dd. 29 April 1936 aangeduide cijfers. .



Art. 59. - Intérêt. dus par l'Institut National de Crédit
Agricole sur la participation de l'Etat au lands de pre-
mier établissement prévu à l'article 17 de l'arrêté royal
du 30 'septembre 1937, modifié par l'arrêté royal n° 67
du 30 novembre 1939 et les arrêtés-lois des 7 janvier 1946
et !l4 lévrier 1947.

Evaluation des recettes. 1,350,000 francs,

1,162,000 francs pour 1948;contre. . .

augmentation 188,000 francs.

Suivant l'arrêté royal du 30 septembre i937, l'arrêté-loi
du 7 janvier 194t) et l'arrêté du Régent du 24 février 19'17,
J'Etat et la Caisse Générale d'Epargne et de Retruite met-
tront il. la disposition de l'Institut National de Crédit
Agricole un fonds de premier établissement d'un montant
de cent cinquante millions, destiné à lui permettre d'orga-
niser ses services et de faire face à ses opérations.

La part de l'Etat s'élève à cent trente-cinq millions,
celle de la Caisse Générale d'Epargne ct de Retraite à

quinze millions de francs.

Aux termes de l'article i9 de l'arrêté royal du 30 sep-
tembre H}37, le taux d'Intérêt à payer à l'Etat est fixé
annuellement par lé Ministre des Finances. POUl" l'exer-
cice 1940, il est fixé à i %.

Art. 60. - Intérêts dus par COttice Central de Crédit
Hypothécaire sur les avances laites par l'Etat, à valoir
sur le fonds de premier établissement, prévu à l'arti-
cle 24 de l'arrêté royal na 226, du 7 janvier 1936.

Evaluation des recettes. 1,i25,OOO francs,

1,122,000 francs pour 1\)48;contre.

augmentation 3,000 francs ..

L'article 2/1 de l' arrêté royal du 7 janvier 1936 prévoit
que l'Etat mettra 11 la disposition de l'Office un fonds de
premier établissement d'un montant de 50 millions de
francs, destiné à. lui permettre d'organiser ses services
e~ de faire face aux premières opérations.

Les sommes versées au fonds de premier établissement
sont productives d'intérêts en faveur du 'I'résor au taux
de 2,25 %.

ArL. 6i. ,- lrüéréts des obligations restituées à l'Buü
par suite de la dissolution de l'Of/ice de Liquidation
des Interventions de Crise (arrêté du 31 octobre 1941) ..

Evaluation des recettes
contre.

16,000,000 de francs,
tß,OOO,ooO de francs pour 1.948;

[ t23} .·1

Art. 59. - lnteresten door he! Nationaal Instuuut voor
Landbotnokrediet verschuldigd op he; aendeel van de
Suuu in hel lands van eerste oprichting uoorzien bij
artikel 17 van het koninklijk beslui; van 30 Septe'm;'"
ber 1937, gewijzigd bij lwninklijk beslui; nr 61; van
30 Nooember 19-'9 en besluitwetten van 7 Ianuœri 1946
en 24 Februari 1947.

Raming van ontvangsten.

tegen. . . . . . . .

1,350,000 frank,

t,t62,000 frank voor 1948;

vermeerdering :188,000 frank.

Volgens het koninklijk besluit van 30 September 1937,
de besluitwet van 7 Januari 1946 en het besluit van de
Regent van 24 Februari 1947, zullen de StaaL 'en de Alge-
mene Spaar- en Lijfrentekas een fonds van eerste aanleg,
voor een bedrag van honderd vijftig millioen frank, ler
beschikking stellan van het Nationaal Inslituut voor Land-
bouwkrediet, om het de inrichting van zijn diensten moge-
lijk le maken en het de voor zijn verrichtingen nodige
middelen te verschaffen.

Het aandeel van de Staat bedraagt honderd vijf en dertig
mlllioen, dat der Algemene Spaar- en Lijfrentekas vijftien
rnillioen frank.

Volgens de bepalingen van artikel 19 van het konink-
lijk besluit van 30 Septernber 1937 wordt de intei'esLvoet
uan de staat le belalen jaarlijks vaslgesteld dour de Minis-
ter van Financiën. Voor hel dienstjaar 1949 is hij vastge-
sleld op 1 t.h.

Ad. 60. -- lnteresten. nerschuldiçd. door het Centraai
BUre(LU uoor Hypothecair Krediet op de tloor de Staat
toeçestane uoorschotten, in mindering van hel oprich-
Aingstonds, voorzien. bij artikel 2q van het koninklijk
besluit nr 226 van 7 Ienuari 1936.

Raming van ontvangsten.

tegen. . . . . . . .

1,125,000 frank,

1,122,000 frank voor U148;

vermeerdering 3,000 frank.

Artikel 24 van het koninklijk besluit van 7 Januari 1936
voorziet da] de Staat ter beschikking van het Bureau een
fonds van eerste aanleg zal slellen van 5Omillioen frank
bestemd om het de inrichting van zijn dienslen rnogelijk
te maken en het de voor de eerste verrichtingen nodige
middelen te verschaffen.

De aan het fonds van eerste oprichting gestorte som-
men brengen ten bate van de Schalkist 2,25 t.h. inte-
rest op.

Art. 61.· - lnlrcstcu der aan de Staat gerestitueerde obli-
gatiën ten. gevolge van de ontbinding van het Bureau
ter Veret/ening van Crisis kredictuerleninçen. (besluit
dd. 31 October 1941).

Raming van ontvangsten.
tegen , . , ., .

16,000,000 frank,
16,000,000 frank voor 1948;



Entre 1933 et Hl35, l'Etat a attaché sa garantie à diver-
ses opérations de crédit, afin d'aider l'économie générale
à surmonter les effets de la crise,

En vue d'opérer la liqùidatión.progressive de ces opé-
rations, un "Office de Liquidation dés Interventions de
Crise)" a été créé par l'arrêté royal n° 292' du 31 mars
1936.

En vertu de l'article li de cet arrêté, l'Etat a remis à
l'Office une dotation comprenant un capital nominal de
500,000,000 de francs en actions privilégiées de la Société
Nationale des Chemins de fel' belges et un capital norni-
naldo 835,413,600 francs en obligations de la dette uni-
fiée à 4 %' 20 série.

Ces valeurs ont été restituées à l'Etat au fur et à
mesure de l'achèvement de la mission de l'O.L.LC.,
savoir;

i.,Les actions S.N.C.F.B. d'ensemble 500,000,000 de
francs ont été restituées au Trésor et déposées au Fonds
d'amortissement de la Dette publique en vertu de la loi
du 29 juin 1937.

2. Un capital de 435,413,600 francs en Dette unifiée à
4 %, 2' série, a été restitué à l'Etat en vertu de l'arrêté
royal il 0 20 du 27 juillet 1939. Ila été utilisé comme suit:

[ 124 ]

'Tussen 1933 en 1935 heeft de Staat aan diverse krediet-
verrichtingen xijn waarborg verleend, ten einde de alge-
meneeconomie bij te staan om de gevolgen van de crisis
te boven te komen.

Met het oog op de geleidelijke verefferiing van, bewuste
verrichtingen, werd bij koninklijk .besluit nr 292 dd.
31 Maart 1936 een « Bureau terVereîfening' van Crisis-
kredielverleningen » ingesteld.

Krachtens artikel 4 van dit besluit werd door de Staat
aan het Bureàueen dotatie overgemaakt houdende een
nominaal kapitaal groot 500,000,000 frank in preferente
aandelen van de Nationale Maatschappij der Belgische
Spoorwegen en een nominaal kapilaal groot 835,413,600
frank in obligatiën Van de geünificeerde It p. c schuld,
2· reeks,

Deze waarden werden aan de Staat gerestitueerd naar-
mate de voltrekking van de opdracht van hel Bureau,
zegge -:

i. De aandelen van de N.M.B.S. groot 500,000,000 frank
werden aan de Schatkist gerestltueerd, en bij het Fonds
voor delging der Staatsscnuld neergelegd, krachlens de
wet dd. 29 Juni 1937.

2. Een kapitaal groot 435,413,600 frank in geünificeerde
4 p. c. Schuld, 2" reeks, werd aan de Staal gereslitueerd,
krachtens het koninklijk besluit 'nr 20 van 27 Juli 1939.
Het werd als volgt benuttigd :

a) Neerlegging bij het Fonds voor delging
46,839,000 der Staatsschuld (art. 2 van het KB. dd.

27 Juli i939) . . . . . . . . . . . fr. 46,839,000

a) Dépôt au Fonds d'amortisssmsnt (art. 2
de l'arrêté royal du 27 juillet 1939). . . fr.

b) Dotation de l'Office National du Ducroire
(arrêté royal n- 42 du 31 août 1939) .'. . .

c) Versement il. la S. A. du Chemin de fer
Jonction -Belge-Prussienne (Welkenraedt) (loi
dn 30 décembre 1939)

d) Réalisation

b) Dotatie van de Nationale Delcredere-
250,000;000 dienst (iK.B. n" 42 dd. 31 Augustus i939). .' 250,000,000

c) Storting aan de N.V. van de ~elgisch-'
Pruisische verbinding (Welkenraedt) (wet
dd. 30 December 1939). i38,574,500

d) Te geldemaking . ; . . . . _ iOD

138,574,500

iOO

Fr. 435,413,600

3. Le solde des obligations EL 4%, 2" série, soit
400,000,000 de francs, a été restitué à l'Etat lors de la. dis-
solution de l'O.L.I.C. (arrêté du 22 août 1940 et du
3i octobre 1941; loi du 18 décembre 1945).

Ce solde de 400,000,000 de francs est, déposé il. Ja Banque
Nationale sous le dossier du Trésor; ce dernier en encaisse
régulièrement les intérêts; de ce chef, une recstts de
i6,000,000 de francs est prévue annuellement au Budget
des Voies et Moyens.

Art, 63 (de 1948). - Iruérêts produits par la dotation
attribuée à l'Office National du Ducroire.

Evaluation des recettes.
contre.

Fr. 435,413,600

3. Het saldo van de 4 p. c. obligatiën, 2" reeks, zegge
400,000,000 frank, werd bij de ontbinding van het Bureau
ter Vereffening .van Crisiskredietverleningen, . aan .de
Schatkist gerestitueerd (besluiten dd. 22 Augustus Ul40
en 31 October 1941; wet dd. 18 December 1945).

Bewust saldo van 400,000,000 frank is bij de Nationale
Bank onder het dossier van de Schatkist neergelegd; de
.Schatkist int regelmatig de intresten ervan; een ontvangst
van 16,000,000 frank wordt uit dien hoofde jaarlijks op
de Rijksmiddelenbegroting voorzien.

Mt. 63 (vanHJ48): - Itüerestenopbrençst van de dotatie
toegekend aan de Nationale Delcrederedienst,

Raming van ontvangsten
8,000,000 de francs pour 1948. tegen. . . . . . . . . . 8,000,000 frank voor 1948.

L'arrêté royal n> 42 du 31 aoüt J.939 organique de
l'Office. National du Ducroire, a attribué a cet Office, à
titre de dotation, un capital nominal de 250 millions de
francs de Dette unifiée 1j %' 2" série,

Het koninklijk besluit n' 42 van 3i Augustus 1939' hou-
dende inriohting van de Nationale Delcrederedienst, heeït
aan deze Dienst, ten titel van dotatie een norninaal kapi-
taal van 250 millioen frank, Geünificeerde Schuld 4 %'
2' reeks Ioegekend.



L'article 7 de l'arrêté royal précité stipule que les reve-
nus annuels de la dotation (:10,000,000de francs) sont attri-
bués, à l'Office à concurrence d'une somme égale au mon-
tant des primes encaissées au cours de l'exercice précé-
dent.

Le montant des primes encaissées devant dépasser
10,000,000 de francs, aucune recette n'est à prévoir.

Art. 62. - Redevances dues IJ. l'Etat du che] de sa parti-
cipation à son capital, par la Société anonyme des
Tramways Unifiés de Liège et Extensions (Convention
du 10 mars 1925; loi du 5 mars 1927).

Evaluation des recettes,
contre. ,. . .

1,280,000 francs,
i,155,000 francs pour 1948;

augmentation 125,000 francs.

L'Elat ayant Iai] apport, suivant I'article 4 de la Con-
vention du :10 mars 1925, d'installations situées sur la
voirie dont il était devenu propriétaire, évaluées ensemble
à 8,264,280 francs et ayant consenti à des augmentations
pour un montant global de 20 millions de francs, de sa
participation dans la communauté d'intérêts formée entre
les pouvoirs publics' (Etat, ville de Liège et communes
environnantes) et la société concessionnaire du réseau, des
redevances diversess lui sont dues, évaluées pour l'exer-
cice 1949 à 1,280,000 francs,

Les recettes précédentes étaient considérées comme
" accldentelles » et versées comme telles,

Il a paru plus normal d'en faire l'objet d'un article
spécial du budget,

Art. 63. - Sommes revenant au Trésor en application. de
la Convention du Q5 jJvrier 1947. réglant l'intervention.
de la Banque Nationale de Belgique dans l'exécution.
des accords de paiement conclus avec les pays étran-
gers.

Evaluation des recettes.
contre. . . . .

15,000,000 de francs,
3,000,000 de francs pour 1948;

augmentation 12,000,000 de francs.

L'utilisation pal' les pays étrangers des découverts pré-
vus aux accords de paiement étant en voie d'accroisse-
ment, il faut escompter :

1D Une augmentation des intérêts à recevorr SUl' les
soldes débiteurs des comptes ouverts aux pays étrangers,
auprès de la Banque Nationale de Belgique.

2D Une augmentation du produit des placements effec-
tués par prélèvement sur les avoirs figurant au crédit des
comptes ouverts à la Banque Nationale de Belgique pur
les banques centrales des pays étrangers co-contractants.

L t25 ] 4-1

Artikel 7 van het koninklijk besluit bepaalt dat de
interestenopbrengsL van de jaarlijkse dotatie (10,000,000
frank) toegekend wordt Mn deDienst, ten belope van een
bedrag overeenstémmend met de in de loop van het vorige .
jaar geïndeprèmiën. Gezien het bedrag der geïnde pre-
miën 1O,000,OOOfrank zalovertreffen, is geen ontvangst
te voorzien.

Art. 62. - Yerçoedinqen. doorâe Naamtoze Maatschappi]
der « Tramways Unifiés de Liëqe et Extensions" aan de
Staat oersctuüdiçd. uu hoojde van zijn deelneming in
haar kapuatü: (Overeenkomst van 10 Maart 1925, wet
van 5 Maart 1927).

.Raming van ontvangsten
tegen. . . . . . . .

1,280,000 frank,
1,155,000 frank voor 1948;

verrneerdering 125,000 frank.

Daar de Staat volgens artikel It der Overeenkomst van
10 Maart 1925 inbreng gedaan heeft van op de openbare
weg gelegen installaties waarvan hij eigenaar geworden
was, sarnen gescliat op 8,264,280 frank, en bovendien
toestemming gegeven heeft tot verhogingen, voor een
globaal bedrag van 20 millioen frank, van zijn aandeel in
de belangéngemesnschap gevorrnd tussen de openbare
machten (Staat, .stad Luik en omliggende gemeenten) en
de rnaatschappij concessiehoudster van het net, zijn hem
verschillende vergoedingen verschuldigd, geraamd voor
het dienstjaar 1949 op1,280,OOO frank.

De voorgaande ontvangsten werden als « toevallig »
beschouwd en als dusdanig gestort. .

HeL schijnt meer normaal hen het voorwerp te doen
uitmaken van een afzonderlijk begrotingsartikel.

ArL. 63.. ~ Sommen toeqekend aan de Schatkist bij toepas-
sing van de Conuentie van 25 Pebruari 1947 tot regeling
van de tussenlcomst van de Nat-ionale Bank van Belqiê
in de uüvoering der met de vreemde landen qesloten.
betalinçsaccoorâen.

Raming van ontvangsten
tegen . , . . . . , ..

15,000,000 frank,
3,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering. 12,000,000 frank.

De benuttiging door de' vreemde landen der in de
betalingsakkoorden voorziene plafonds, uithreiding
nemende, dient er voorzien:

i 0 Een vermeerdering der interesten te ontvangen op
de debetsaldi der reksningen geopend aan de vreemde
landen bij de Nationale Bank van België.

20 Een verrneedering van de opbrengst der beleggingen
gedaan met afneming op het tegoed van het crediet der
rekeningen geopend aan de Nationale Bank van 'Belgiê
door de emissiebanken del' vreemde co-conlracterende
landen.



4-1

Art M. - Part tl'intérêt comprise dans t'annuité à payeT
au Trésor llaT la Société anonyme belge d'Exploitalion
de la Navigation aérienne (SABENA) du che] des avan-
ces qui lui ont été consenties pOUT l'achat de matériel,

. Evaluation des recettes .
contre.

7,435,000 francs,
9,H5,OOO francs pour i948;

diminution 1,680,000 francs.

Pour l'achat de matériel nouveau ainsi que des pièces
de rechange, la SABENA

1" A pu disposer ;

a) de la somme de Ir, 87,871,611.08 qui, par décision de
l'assemblée générale de 19'17, se trouvait inscrite dans ses
comptes statutaires comme revenant IJ. l'Etat;

b) d'une avance de 56 millions de francs, par versements
échelonnés du 15 août au P' novembre '1947.

2" Pourra disposer d'une avance de 84 millions par ver-
sements échelonnés à faire en 1949.

11 a été entendu que le remboursement de la somme
totale de fr. 22ï,871,6I1.08 se fera en cinq ans, par annuités
rixes (capital plus intérêts it 'I %), payables le 31 décembre.
de chaque année.

La somme de 7,434,900 Irnncs (arrondie IJ. 7,435,000 fr.)
représente les intérêts compris dans l'annuité de 33,097,500
francs à échoir le 31 décembre i!Vi9.

Une recette de 26,f>62,600 Iruncs est portée au budget
des recettes et des dépenses extraordinaire pour l'amor-
tissement compris dans la même annuité,

Les avances en question font J'objet de crédit demandés
au budget axtraordinalre des exercices 1047 (supplément
ri,. 153,871,611.08) el HJ.l8 (amendement: 71. millions).

Arl. 65. - Frais tif' perception des renenus provinciaux
ct com:m1111aUX.

Evaluation des recettes
contre.. . .

87,OOO,OODde francs,
66,500,000 francs pour H148;

augmentation. 20,500,000 hunes.

Cet article est basé sur l'article 75 des lois coordonnées
relatives aux impôts SUl' les revenus, aux termes duquel il
est prélevé sur le montant des revenus provinciaux et
communaux dont la perception est eHcetllée par les l'ecce
veurs des contributions, une remise pour remboursement
au Trésor des frais d'administration.

Celte remise est actuellement calculée au taux de 2,5 %
en ce qui concerne les revenus provinciaux (arrêté royal
du 27 mai 1938) et de 2 % en cc qui concerne les revenus
communaux (art. 7 de l'arrêté du Régent du 31 octobre
HH7 réglant l'exécution des lois et arrêtés relatiîs aux
impôt" sur les revenus cl it la contribution nationale de
crise),

[ i26 J

Al'L. 64. - Deel van interest beqrepen in de annuüeit aan
de Schatkist te betalen. door de Belqische Naamloze
Ycnnoolschap ter Bxptoùtuie vanhel Luchroerkeer
(SABENA) uit hooîüe de'!' uoorscholten. die haœr toeqe-
staan userâen voor hel aankopen van materieel,

Raming van ontvangsten . 7,435,000 frank,
tegen . 9,ii5,OOO frank voor 1948;

vermindering. . 1,680,000 frank.

Voor de aankoop van nieuw materieel en wisselstukken :

10 Heeft de SABENA mogen beschikken :

a) over de som van fr. 87,871,611.08 welkebij beslissing
der algemene vergadering van 1947 in haar statutaire
rekeningen als aan de SLaat toekomende geboekt werd;

blover een vóorschot van 56 millioen frank in sLortingen
lopende van 15 Augustus lot 1 November 1947,

2· Zal zij mogen beschikken over een voorschot van
84 millioen door achtereenvolgende .stortingen Le doen
in 1949.

Er werd overeengekomen dat de terugbetaling door de
SABENA van de totale som van fr. 227,871,611.08 zal
geschieden in vijf [aar per vaste arinuïteiten (kapitaal
vermeerderd met interest tegen 4 t.h.) betaalbaar op
31 Decernber van elk [aar.

De som van 7,434,900 frank (afgerond op 7,435,000 frank)
vertegenwoordigt de interesten begrepen in de annuïteit
van 33,997,500 fran,k die op 31 December 1949 vervalt.

Een ontvangst van 26,562,600 frank is voorzien op de
begroting van huitengewone ontvangsten en uitgaven voor
de aflossing begrepen in de zelfde aanuïteit,

De voorschotten waarvan sprake maken hel voorwerp
uit van kredieten die aangevraagd werden op de huiten-
gewone begroting der dienstjaren 1947 (bijkrediet
fr. i53,87i,öq.08) en 1948 (amendement: 7'1 millioen).

Art. 65. - lnnorderinqskosten. van de provinciale
'en gemeentelijke inkomsten.

Raming v\ln ontvangslen .
tegen . . . .

87,000,000 frank,
66,500,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 20,500,000 frank.

Dit artikel is gesteund op artikel 75 der samengescha-
kelde welten betreffende de inkomstenbelastingen, lui-
dens hetwelk van het bedrag der provinciale en gemeen-
telijke inkomsten welke door de ontvangers der helastin-
gen worden geïnd, een korting wordt afgehouden tot
terugbetaling der besluurskosten aan de Schatkist,

Deze korting wordt thans berekend op voetvan 2,5 t.h,
wat betreft de provinciale inkomsten (koninklijk besluit
van 27 Mei 1938) en van 2 t.h. wat betreft de gemeente-
lijke inkomsten (art. 7 van het besluit vande Hegent van
3i October 1947 tot uitvoering van de wetten en besluiten
betreffende de inkomstenbelastingen en de nationale
crislebelastlng).



La prévision de 8i,OOO,OQO de Irancs établie pour l'exer-
cice 19119 dérive des calculs ci-dessous.

Revenus provinciaux :
Centimes additionnels provinciaux (voir notes justifiea-

lives relatives aux articles tor, fJ el tO) à :

La contribution roncière . Ir.
La taxe mobilière. . . . .
La taxe professionnelle . .
La taxe sur les jeux et paris .

i26,400,ooo
1,7'25,000

336,375,000
Il,500,000

La taxe d'ouverture des débits de boissons
fermentées ou spiritueuses, . . .

l mpositions spéciales établies par les pro-
vinces. ~ . . . . . .

i5,5oo,000

i20,000,000

Total. · fr. 60'1,500,000

Revenus communaux ;
Centimes additionnels communaux (voir notes justifica-

lives afférentes aux articles tor, 8, !J el 10 du projet de
budget) à :

· Ir. 1,639,250,000
8.625,000

La contribution foncière.
La taxe mobilière. . .
La taxe prolessionnelle
La taxe SUl' les spectacles ou divertissements

l,726,725,000
66,500,000

La taxe SUI' les jeux et paris. . . . . . i1,000,OOO

La taxe d'ouverture des débits de boissons
Ierrnentées ou spiritueuses. . . . . .

Impositions spéciales établies par les com-
munes. . . . .

3fl,OOO,OOO

110,000,000

Tolal. .' · Ir. 3,f>96,IOO,OOO

Remise afférente à l'ensemble des revenus provinciaux
et communaux :

ßO-l,500,boo x 2,5 ~!" = 15,100,000 francs.
3,5U6, iOO,OOOx 2 'j.. = 7t ,900,000 francs.

'l'otaI. .' 87,000,000 de francs.

Les impcsitions spéciales établies par les provinces
(120,000,000 de francs) el par les communes (Ho,OOO,OOOde
francs) ont été déterminées eu égard aux perceptions des
exercices antérieurs, ')t compte tenu de l'accroissement
général des taux applicables, spécialement en ce qui con-
cerne les taxes communales. A remarquer que lu plupart
des taxes communales, et notamment celles qui ne peuvent
être perçues en même lemps et sur les mêmes bases que
les taxes provinciales, sont recouvrées, non par les compta-
bles de l'Etat, mais par les receveurs communaux. La
prévision de HO,OOO,OOOde francs ne comprend pas les
recettes à opérer pal' les communes elles-mêmes. Ces der-
nières recettes parmi lesquelles se retrouve la taxe spéciale
sur les traitements, salaires et pensions, ne peuvent être
évaluées à présent pour l'exercice Hl4\); en effet, jusqu'ici'
aucune commune n'a encore dû établir son projet de bud-
get pour cet exercice.

[ t27 ]

Het voor het dienstjaar i949 vastgesteld vooruttzicht
van 87,000,000 Irank spruit voort uit ua onderslaande
berekeningen.

Provinciale inkomsten. :

Provinciale opeentimes (zie toelichtingen betreffende
de artikelen 1, 9 en tO) op ;

De grondbelasting. .
De móbiliënbelasting . .
De bedrijfsbelasting. . .
De belasting op het spel en de wedden-

schappen . . , , . . .
De openingsbelasting op de slijterijen van

gegiste of geestrijke dranken.
Bijsondere belastingen gevestigd door de

provinciën .

· fr. i26,400,OQO
1,725,000

336,375,000

4,500,000

15,500,000

120,000,000

Tolaal. · fr. 604,500,000

Gemeenteliike inkomsten. z

Gemeentelijke opcentimes (zie toelichtingen betreffende
de artikelen 1, 8, 9 en 10 van het ontwerp van begroting)
op:
De grondbelasting. .
De mobi1iënbelasting
De bedrijfbelasting
Oe belasting op de vertoningen of verma-

kelijkheden .....
Oe belasting op hel spel en de wedden-

schappen . . . . . . . . . .
De openingsbelasting op de slijterijen van

gegisle of geestrijke dranken . . . .
Bijzondere belastingen gevestigd door de

gemeenten.

· fr. 1,639,250,000
8,625,000

1,726,725,000

66,500,000

ii,OOO,OOO

34,000,000

HO,OOO,OOO

'rotnal. ·fr. 3,596,100,000

Korting in verband met de provinciale en gemeentelijke
inkomsten te zamen genomen :

ß04,f,OO,OC'-O x 2,5 % = 15,iOO,OOO frank.
3,596,iOO,000 x 2 % 71,000,000 frank,

Totaal. 87,000,000 frank.

De bijzondere belastingen gevestigd door de provinciën
(120,000,000 frank) en door de gemeenten (HO,OOO,OOOfr.)
werden bepaald met inachtneming vande inningen der
vroegere diensljaren en rekening gehouden met de alge-
mene verhoging van de toepasselijke aanslagvoeten, inzon-
derheid wat de gemeentebelastingen betreft. Op te mer-
ken dat de meeste gemeentebelastingen, en inzonderheid
deze welke niet terzelfdertijd en op dezelfde grondslagen
als de provinciebelastingen kunnen worden geïnd, inge-
vorderd worden, niet door de rekenplichtigen van de
Staat, doch door de gemeenteontvangers. Het vooruitzichf
van HO,DOO,OOOfrank ornvat niet de ontvangsten die door
de gemeenten zelf te innen zijn, Deze laatste ontvangsten,
waarin de speciale belasting op de wedden, lonen en pen-
sioenen begrepen is, kunnen thans voor het dienstjuar 1949
niel worden geraamd; toL nu tee, indsrdaad, heeft nog
geen enkele gemeente haar begrotingsontwerp voor dit
dienstjaar moeten opmaken,



Art. 66. - Redevances dues par les hôteliers
du chef du contrôle de t'ttôteuerie,

Evaluation des recettes. 70,000 francs,
contre. . '. . . . . . . . 70,000 francs pour 1948.

La recette est basée sur les' redevances ci-après:

Moins de 20 chambres : 20 francs par chambre.
De 20 il. liD chambres : 40 francs par chambre.
De 41 Ù 60 chambres : 60 francs par chambre.
Plus de 60 chambres: 80 francs par chambre.

Art. 67. - Recettes accidentelles
de la Caisse des Dépôts et Consignations.

Evaluation des recettes
contre. . . .

500,000 francs,
350,000 francs pour 1948;

augmentation . i50,000 Irancs.

Ces recettes proviennent, en ordre principal, de la per-
ception d'un droit d'administration sur les nouveaux
dépôts en titres et les actes de caution il souscrire.

La prévision de recette .pour 1949, soit 500,000 franos..
a été calculée en se basant sur le résultat des exercices
précédents.

Art. 70bis (de 1948). - Part renenarü à t'Etal dans les
bénéfices de la Société Nationale des Chemins de Fer
belges. ' r

La recette dont il s'agit était prévue en fonction des
bénéfices de la Société' Nationale.

La situation déficitaire de celle-ci a réduit à zéro, dès
i931, les recettes escomptées. On n'en escompte pas davan-
tage aujourd'hui.

Art. 70ter (de HH8). - Dividendes à allouer aux actions
privilégiées de la Société Nationale des Chemins de Fer
belges attribuées à l'Euu et non émises.

La recette dont il s'agit était prévue en fonction des
bénéfices de la Société Nationale.

La situation déficitaire de celle-ci a réduit à zéro, dès
i931, les recettes escomptées. On n'en escompte pasdavan-
tage aujourd'hui.

Art. 68. - Produit du placement de la réserve productiue
constituée par le Fonds d'œmortissement de la Dette
publique, du remboursement ultérieur de l'Emprunt
à 6 1/2 p,c. de $ 30,000,000 (loi du 24 juillet 19'27, arti-
cle 16).

Evaluation des recettes.
contre.

8,100,000 francs,
9,650,000 francs pour 1948;

diminution 1,550,000 francs.

L'emprunt à e lh % de $ 30,000,000 contracté aux Etats-
Unis en 1924 (arrêté' royal du 18 août 1924), ,est amortis-

[ i28 1

Art. 66. - Vergoec!ing versckuldigd dOM de hotelhouäers
ingevolge het toezictu op het hotehoezen.

Raming van ontvangsten. 70,000 frank,
tegen. . . . . . . . . . . 70,000 frank VOOl' 1948;

De ontvangst steunt op ~olgende grondslagen :

Minder dan 20 kamers : 20 frank per kamer.
Van 20 tot 40 kamsrs : 40 frank per kamer.
Van 4t tot 60 karners : 60 frank per kamer.
Meer dan 60 kamers : 80 frank per kamer,

Art. 67. - Toevallige ontutmqsten van de Deposito-
en Conslqnatiekas.

Raming .van onlvangsten .
tegen . . . .

500,000 frank,
roO,roo frank voor 1948;

verrneerdering . 150,000 frank.

Deze ontvangslen, vloeien hoofdzakelijk voort uit het
innen van een beheersloon op de- nieuwe deposilo's en
effecten en de te onderschrijven borgstelllngsakten. De
raming van de ontvangst voor.• 1949, zegge 500,000 frank,
werd berekend op basis van de uilslagen van de vorige
diensljaren.

Art. 70bis (van 1948). - Aandeel de Statu toekomende in
de winsten van de Nationale Maatschappij va!! Bel-
gische Spooruieçen,

De ontvangst waarvan sprake was vcorzien in verband
mel de winsten der Nationale Maatschappij.

De deficitaire toestand van deze heeft de verwachte ont-
vangsten sinds 1931, tot nul herleid. Thans wordl el' niets
meer van verwacht. .

Art. 70ter (van 1948). - Dioidend toe te staan aan de aan
de Staat toeqekende en niet uitqeqeuen prelerente ·~an·
âeien van de Nationale Maalsclwppij van Belgische

Spoorioeçen.

De ontvangst waarvan sprake was voorzien in verband
mel dewinsten der Nationale Maalschappij.

De deficitaire toestand van deze heeft de verwachte ont-
vangsten sinds 1931, tot nul herleid. Thans wordt er niets
meer van verwacht.

Art. 68. - Opbrençst van de bete.qging van de productieoe
reserve samenqesteld door het Fonds V(}01' d.elging der
Staatsschuui met het ooç op de latere aflossing van de
6 1/ fi pet lening van ,~ 30,000,000 (wel van 24 Juli 1.927,
artikel 16).

Raming van ontvangstsn
tegen. . . .

8,100,000 frank,
9,650,000 frank voor 1948;

vermindering. 1,550,000 frank.

De 6 lh pet lening groot$ 30,000,000 in de Verenigde
Staten in 1924 aangegaan (koninklijk besluit dd. i8 Augus-



sable par rachats à effectuer en bourse à un prix ne
dépassant pas le pair, augmenté des intérêts courus, une
dotation mensuelle de $ 100,000 est affectée à ces rachats.

Lorsque les rachats sont suspendus par suite de l'éléva-
tion du cours au-dessus du pair, la dotation d'amortisse-
ment est versée au Fonds d'amortissement de la Dette
publique, à l'effet de constituer une réserve productive
en vue du remboursement ultérieur de l'Emprunt (art. 16
de la loi du 2/1 juillet 1(27); le produit de cette réserve est
attribué au 'I'résor et est enregistré annuellement au
budget des Voies et Moyens.

Une partie des obligations de l'emprunt ayant été con-
verties en obligations de la Dette unifiée à 4 % par suite
de la conversion des rentes effectuée en 1935 (arrêté royal
n" :l66 du :li mai 1935), la dotation d'amortissement a été
ramenée à partir de 1936 à $ 110,000 par an.

A partir dei936 également, lorsque le cours des obliga-
tions restant en circulation ne dépasse pas le pair, l'amor-
tissement par rachats est effectué par le Fonds d'amortis-
sements au moyen de l'avoir de la i'éserve productive
(art. 6 de la loi du 23 décembre 1935), après épuisement
de la dotation précitée de $ 110,000.

Dans le cadre de ces opérations, le Fonds d'amortisse-
ment disposait au 31 décembre HJ47 d'un portefeuille en
fonds publics d'une valeur nominale totale de 266,949,500
francs belges.

Ce portefeuille pourra s'accroître par suite du verse-
ment au Fonds d'amortissement de la dotation annuelle
de s 110,000.

Compte tenu de cette augmentation et des mouvements
présumés du portefeuille, Je Fonds évalue à 8,iOO,000
francs le produit qu'il pourra verser au Trésor pour l'exer-
cice 1949 (contre 9,650,000 francs en 1948; diminution :
1,550,000 francs).

L'emprunt il 6 1;'2 % de $ 30,000,000 est remboursable
le for septembre HJ49; le portefeuille devra donc être,
réalisé en vue de cette opération, et c'est ce qui explique
la diminution du produit à verser au 'l'résor en 1949:

Art. 69. - Produits divers des prisons.
(Revenus d'exploitation.)

Evaluation des recettes .
can tre . . . . . " .

2,100,000 francs,
1,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 1,100,000 francs,

Les produits du premier trimestre de 1948 s'élèvent déjà
iL 1,393,000 francs. Il faut toutefois tenir compte de la
suppression d'un centre et de la diminution progressive
du nombre des détenus.

Il y a lieu de signaler par contre l'augmentation des
prix el la variété plus grande des produits vendus it la
cantine. Enfin, 10 centre de Beverloo sera à même de
verser, en 1949, un bénéfice de cantine qu'on peut évaluer
il. 1,000,000 de francs.

[129 ] 4-1

tus 1924) kan worden gedelgd door wederinkoop tel'
beurze volgens een prijs welke hel pari niel mag over-
schrijden, vermeerderd met de vervallen intresten; een
maandelijkse dotatle van $ 100,000 wordt tot deze weder-

. inkopen bestemd.
Wórden bewuste wederinkopen uitgesteld ten gevólge

deverhoging der koersen bovenhet pari, zo wordt de
delgingsdolatie op het Fonds voor delging der Staats-
.schuld gestort, met het oog op de samenstelling van een
productieve reserve VODl' de latere aflossing rJer lening
(artikel 16 van de wet dd. 24 Juli 1927); de opbrengst van
bewuste reserve wordt aan de Schatkist toegekend en
[aarlijks op de Rijksmiddelenbegroting geboekt.

Een deel der obligatiën van deze lening werd ten
gevolge de Renteconversie van 1935 (koninklijk "besluit
nr 166 dd. 11 Mei 1935), in obligatiën van de Geunificeerde
.~ pet Schuld geconverteerd; ook werd de delgingsdotatie
met ingâng van 1936 op $ 110,000 's jaars teruggebracht.

Eveneens sinds 1936, geschiedt de aflossing bij weder-
inkoop door hel Delginsfonds, door middel van het tegoed
van de productieve reserve, wanneer de koers van de in
ornloop blijvende obligatiên hel pari niet overschrljdt
(art. 6 van de wet dd. 23 December 1935) en na volledige'
benuttiging van bovenbedoelde dotatie van $ tlO,OOO.

Binnen het bestek van deze verrichtmgsn beschikle
het Delgingsfonds op 31 Dscernber i9/avan een porte- .
feuille in Staatseffecten voor een totale nominale waarde
van 266,949,500 Belgische frank.

Deze portefeuille kan worden vermeerderd ten gevoige
de storting van de jaarlijkse dotatie van $ 110,000, aan
het Delgingsfonds. .

Rekening gehouden met deze vermeerderingen 'en met
de vermoedelijke schommelingen van de portefeuille,
wordt door het Fonds op 8,100,000 frank geraamd, de
opbrengst welke het voor dienstjaar 1949 in de Schatkist
zal kunnen storten (tegen 9,650,000 frank in 1948; verrnin-
dering ; 1,550,000). "

De 6 Ih pet lening van $ 30,000,000 is per 1 Septem-
ber 1949 terugbetaalbaar, met het oog op deze verrichting
dient de portefeuille aldus tegelde gemaakt, hetgeen de
verrnindering verklaart van het provisie dat in 1949 aan
de Schatkist dient afgedragen.

Art. 69. - Verschillende opbrenqsten van de
Geoanqenissen (Exploitatie-inkomslettl.

Schatting der ontvangsten.
tegen.. .....

2,100,000 frank,
1,000,000 frank voor f9.'J8;

vermeerdering 1,100,000 frank,

De opbrengsten van het eerste trimester van 1948 bedra-
gen reeds 1,393,000 frank. Er dient evenwel rekening
gehouden met de afschaffing van een centrum en met
de geleidelijke verrnindering van hel aantal gedetineerden.

Er dient daarentegen te worden gcwezen op de verho-
ging del' prijzen en de grotere vetscheidenheid van de in
de kantien verkochte wareri, Tenslotte zal het centrum
van Beverloo in 19M) een kantienwinst kunnen storten
die op 1,000,000 frank mag worden geschat.



4-1

Art. 70. - Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire.
(Revenus d'exploitation.)

Evaluation des recettes.
contre. .

24,000,000 de francs,
21,000,000 de francs pour 1948;

augmentation 3,000,000 de francs.

L'énaluation se décompose comme suit :
(I) Bénéfices à provenir du travail exécuté pal' les pri-

sons el les centres d'internement:

Travail exlra-muros . . . . .. . fI'.
Travaux à l'intérieur des établissements pour

compte d'entrepreneurs. . . . . .
Bénéfices des ateliers des établissements

6,000,000

5,000,000
3,000,000

Fr.

[ f30 ]

Art. 70. - Winstll'n van de Regie van de Gevangenisutbeid
(ExploitaUe-inlcomsten) .

Raming der ontvangsten
tegen . . . .

24,000,000 frank,
21,000,000 frank voor 1.948;

verrneerdering. 3,000,000 frank.

De raminq' is ondernerâeeld als volgt :

a) Winsten welke moeten voortkomsn van hel werk dat
in de gevangenissen eh in de interneringscentra wordt
uitgevoerd :

Werk ;, extra-muros » • .,... ho. 6,000,000
Werk binrïen de inrichtlngsn voor rekening

van aannemers. . . . . . . . . " 5,000,000
Winsten van de werkhuizen der inrichtingen. 3,000,000

i4,OOO,OOO Fr. i4,Ooo,000

li) Bénéfices il provenir de la mise au ka-
vail de détenus dans les charbonnages, .fr.

b) Winsten welke moeten voortkcmen van
10,000,000 de tewerkstelling der gedetineerden in de

koolmijnen . . . . . . . . fr. 10,000,000

Total. . . Ir. 24,000,000

Evaluation rectifiée conformément aux résultats des
exercices antérieurs. Malgré la diminution du nombre des
détenus mis au travail, les résultats s'améliorent en raison
de la productivité plus grande et de la quali Hcation pro-
fessionnelle acquise par les détenus.

Ad. 71. - Bénéfices réalisés par les fermes ouionomes
(Ministère de la Justice - Revenus d'ex'lJ/oilation).

Evaluation des recettes
contre. . . .

I

560,000 francs,
170,000 francs pour 1948;

augmentation. 390,000 francs.

Les versements suivants sont il. prévoir :

Exploitation agricole de Hoogstraten.
Exploitation agricole de Marneffe. .
Exploitation agricole de Saint-Hubert
Exploitation, agricole de Mol . . ,

.k 400,000.
JOO,OOO
.50,000
10,000

Fl'. 560,000

Aucune dépense spéciale pour J'achat de matériel agri-
cole n'est à prévoir' pour l'exploitation d'Hoogstraten ce
qui a permis d'augmenter notablement l'évaluation. La
situation des autres exploitations s'est également amé-
liorée,

Art. 72. ~ Produit dIJ l'Ollice du IVlobilier de l'Etat.

Evaluation des recoltes.
contre,

3,750,000 francs,
3,750,000 francs pour f948,

J.JU recette prévue pour 1949 est conforme aux évalua-
tions établies par l'office.

'rota aI. . fr. 24,000,000

Verbslerde sehatling' overeenkomstig de uitslagen van
de vorige dienstjaren, In -weerwil van de vermindering
van het aantal tewerkgeslelde getlëlineerden, verbeteren
de uitslagen wegens de grotere productivitsi] en de door
de gedetineerden bekomen beroepsgeschiktnsjd

Art.71. - uoor ac zeqSlancttge noeoen verwezenlijkte
uiinst (iJ.'hnisteric van Justine - Exploitatie-inkomsten).

Haming van de onlvangsten
tegen . . . .

560,000 frank,
170,000 Irank voor 1948;

vermeerdering , 390,000 frank.

De volgende stortingen vallen te voorzien :
Landbouwbedrijf van Hoogstraten . fr .
Landbouwbedrijf van Marneffe .
Landbouwbedrijf van Sint-Hubert
Landbouwbedrijf van Mol

~oo,ooo
fOO,OOO
50,000
10,000

Fr. sso.öoo

Geen enkele speciale uitgave voor de aankoop van land-
bouwmaterieel dient vocrzien voor het bedrijf van Hoog-
straten hetgeen gelegenheid gaf de schatting aanmerke-
lijk te verhogen, De toestarid van de andere bedrijven is
eveneens verheterd.

AI't. 72. - Opbrenns: van de Rijksmeubelendienst.

Raming vah ontvangstën 3,750,000 frank,
tég!:ltl . . , . , " 3,7öO,ÙOÖfrank voor 1948,

De vaal' 19/i9 voorziene ontvangst stemt overaen met de
door de dienst opgegeven ramingsn.



Art. 73. - Remboursement, paT les communes, de leur
quete-part dans les non-valeurs des contributio1is
directes.

Evaluation des recettes
contre ..

20,000,000 de Irancs,
20,000,000 de Irancs pour 1948;

Les remboursements de l'espèce ont atteint respective-
ment :

9lJOO,OOO francs pour l'exercice 1941,
H,6oo,OOO francs pour l'exercice 19/t2,
8,200,000 francs pour l'exercice 1943,

19,300,000 francs pour J'exercice 1944,
12,700,000 francs pour l'exercice 1945,
20,800,000 francs pour l'exercice 1946 cl

12,900,000 francs pour l'exercice 1947.

A défaut de tout élément probant .d'appréclation, il
semble que la somme il concurrence de laquelle les rem-
boursements susvisés alimenteront le budget de 1.949,
peul être fixée au même montant que celui de la prévision :
admise pour l'exercice 1\148. soit à 20,000,000 de francs.

, i
Art. n. - Reliquats de comptes arrêtés par la Cour des!

Comptes - Déficits des comptables de t'Etat.

Fin mars H)/i8, les l'cecites s'élèvent il. . Ir.

L'année 1947 a donné une recette totale de. .

i
179,000 ;

4,103.000 [
,

l 13i ] 4 ...1 '

Ad. 73. - Terugbetaling, door de gemeenten, van kun
aandeel in de kuuule Tjosten der directe belastinçen.

Raming van ontvangsjen '
tegen . . . . . .

.20,000.,000 frank,
20,OOO,OOOfrank ·v:oor J948.

De terugbetalingen van die aard hereikten respectieve-
liJk:

9,500,000 frank voor het dienstjaar 1941,
1.4,600,000 frank voor het dienstjaar 1:942,
8,200,000 frank voor .bet dienstjaar 1.943,

19,300,000 frank voor het dienstjaar 194i,
12,700,000 frank voor het dienstjaar 1945,
'20,800,000 frankvoor hetdienstjaar 1946 en
12,900,000 frank voor het dienstjaar 1947.

Bij gebrek aanalle bewijskrachtig .beoordelingselement,
schijnt de som, ten belope waarvan de bedoeldeterugbc-
talingende begroting van 1949 zullen stijven, .op ;hetzelfde
bedrag te mogen bepaald wordèn als het voor het diWlst-
jaar :1948aangenomen vooruitzicht, zegge op 20,000,000 fr.

Art. 74. - Saldo van door het Rekenhof afgesloten
rekeninçen, Eekorteti vande Staatsr..e,kenplic.htigen.

Einde Maart 1948 belopen de ontvangsten . fr.
Het [aar 1947 gaf een totale ontvangst .

179,000

4,103,000

Il Y Il lieu de -remarquer cependant que la
somme de Il,iOS,OOe francs 'comprend une
recette exceptionnelle de 3,300,000 francs. Il
s'agit d'un remboursement, pal' le Ministère
de la Défense Nationale, de prélèvements
opérés dans la caisse de comptables de l'Etat
pour compte d'organismes de résistance oHio
ciellernent reconnus (arrêté-loi du 19 seplem-
bre 19-'15).

Prévision pour 1948.. ....
Il est permis de prévoir pour l'exercice 1IH9

une recette de . .. ....

Erdient .evenwel opgemerkt, dat de SOUl
van 4;103;000 frank een iuitzcaderlijke .ont-
vangst van 3,300,000 Irank behelst. Het gaa]
om een door 'het 'Ministerie van Landsverde-
diging gedane terugbetaling van voorafnemin-
gen verricht in de kas van Staatsrekenplich-
tigen voor rekening 'van officieel erkende
weerstandsorganismen (besluitwet van 1.9Sep-
lember 1945).

200,000' Vooruitzioht voor 1948 . . . . . . . ,
Voor dienstjaar 194.9mag een ontvangst wor-

700,000 den voorzien van. _ , , . . , .

Augmentation. . fr. 500,000

Art. 75. - Recouorements d'avances faites par les divers
départements ministériels,

Cel article comprendra, à l'avenir, également les recet-
les provenant du recouvrement des frais d'entretien et
d'éducation des enfants internés dans les établissements
de l'Etat ou placés chez des particuliers ou dans des
établissements .puhlics ou privés et du recouvrement, en
exécution de j'arrêté-loi du til août 193:1, tes frais d'entre-
tien des anormaux -inlernés dans les élablissementsde
défense sociales, etc., qui figuraient antérieurernent sous

200,001:1

7{)OçOOO

Verrneerdering. . fr. 50.o,QOO

Art. 75. - lnuorderinç van »oorschotten gedaan door de
uerschiliende ministeriële tlepartementen.

In dit artikel zullenInsgélijks voortaan worden opge-
nomen deontvangsten voontvloeiend '.uitde invosdering
van de kosten van onderhoud en opvoeding van de ,kip-
deren geïnterneerd 'in de Staatsinrichtingen of uitbesteed
bijparticulierenof -in openbare op private instellingenen
uit de invordering, 'ter uitvoering van de beslùitwet van
14 Augustus 1933,van de onderhoudskosten -voor abner-
malen gaplaats in de gestichten tot bescherrning van de



4-1

les articles 79 et 80 du budget de 1948 ct qui constituent
des avances faites par le Département de la Justice.

Fin mars 1948, les recettes pour ces trois arti-
cles s'élèvent à. . . . . . . . " . fr.

L'année HFi7 a donné pour ces trois articles
'une recette totale de . . . . . . . .

Prévision, pour les trois articles, pour 1948.

9,413,000

36,175,000
30,500,000

Eu égard aux recettes faites pendant l'année
19/17 et pendant les trois premiers mois
de i948, il est permis de prévoir pour 194{)
une somme de. . . . . . . . . 40,000,000

Augmentation. . fr. 9,500,000

ArL. 76. - Rembmusemeni des dépenses [aites pour le
compte d'administrations publiques de I'Euu jOlûssant
de l'autonomie financière (Service central des Fourni-
tures).

Evaluation des recettes
contre. . . .

58,000,000 de francs.
52,850,000 francs pour 1948;

augmentation. 5,150,000 francs.

Montant mis en rapport avec les fournitures faites aux
organismes parastataux.

Art. 77. - Coût â'ettets d'unitormes fournis aux aqents
ne jouissant pas de la gratuité de l'habillement.

Evaluation des recettes
contre . . .

3,000,000 de francs,
1,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 2,000,000 de francs.

Chiffre mis en l'apport avec la réalité.

Art, 84. - Redevance du chef de la surveillance, etc.

Evaluation des recettes . 1,000,000 de francs,
contre . . , . . . . . 1,000,000 de francs pour 19/18.

CeUe redevance est basée sur le parcours km. des trains
de la S.N .C.F.B. et autres sociétés concessionnaires.

Art. 85. - Fente des publications de la .Marine.

Evaluation des recettes 75,000 francs,
contre. . . 50,000 francs pour 1948;

augmentation 25,000 Cranes.

Chiffre mis en rapport avec la réalité.

l -132 )

Maatschappij, enz. kesten die vroeger voorkwamen onder
de artikelen ï9 en 80 van de begroting van 1948 en die
door het Departement van Justltie gedane voorschotten
uitmaken.

Einde Maart i9408 belopen de ontvangsten
voor deze drie artikelen . . . . . . fr. 9,413,000

Hel [aar 19/17 gaf voor deze drie artikelen een
totale ontvungst van 36,175,000

Vooruitzichten, voor de drie artikelen, voor
1948. . . . . . . . . . . . . . . 30,500,000

Gelet op de gedurende hel [aar 1947 en de
gedurende de eerste drie maanden van 1948.
gedane ontvangsten, mag voor 1949 een
som worden voorzien van . . .. 40,000,000

Vermeerdering. . fr. 9,500,000

Al'L 76»Ó; - Terugbetaling van de VOOT rekenin» van de
openbare besturen van de Staat die, het genot hebben
van iinenciëte zelf.~talldigheid gedane uitçaoen (Cen-
traal Bureœu uoor Benodigdheden).

Raming van ontvangsten .
tegen . . . "

58,000,000 frank,
, 52,850,000 frank voor 1948;

verrneerdering 5,150,000 frank.

Bedrag in overeenstemming gebracht met de leveringei
. gedaan aan de parastatale organismen.

Ar], 77'. - Prijs '/Jan dienstkledingsstulcken geleverd aan
bedierulen. die de kosteloze kleding niet genieten.

Haming van ontvangsten
tegën . . . .

3,000,000 'frank,
i,OOO,OOOfrank voor 1948;

vermeerdering. 2,000,000 frank.

Bedrag in overeenstemming gebracht met de werkelijk-
heid.

ArL 84. - Kosten. van het toezicht, enz.

Raming van ontvangsten
legen. . . . .

i,oOO,OOO frank,
i,Ooo,ooO frank voor 1948.

Het bedrag van deze vergoeding werd berekend or.
grondslag Van het aantal afgelegde km. door de treinen
der N.M.B.S. en andere eoncessiehoudende maatschap-
pijen.

Art. 85. - Verkoop van publicaties vart hel Zeeuiezen,

Raming van onlvangsten.
legen. . . .

75,000 frank,
50,000 frank voor 1948;

vermeerdering. 25,000 frank.

Cijfer in overeenstemming gebzaeht met de werkelijk-
heid.



Art. 86. -Remb-oursement d'avances budgétaires. Vente
et cession de vieux matériaux et objets hors d'usage.
Recettes diverses et accidenielles.

Evaluation des recettes
contre. ..

2,000,000 de francs,
48,000,000 de francs pour 19!.8;

diminution 46,000,000 de francs.

Une recette de 46,000,000 de francs était prévue en 1948
il titre de produit de la vente de 7 bateaux de remplace-
ment.

Art. 87. - Remboursement d'avances budgétaires
(Force Navale).

Evaluation des recettes.
contre

21,540,000 francs,
6,500,000 Irancs pour 1948;

augmentation. 15,040,000 francs.

Provenant des recettes il réaliser du chef de concerts
donnés par la Musique-de la Force Navale et des rem-
boursements de la R.Y.A., soit 6,500,000 francs; au surplus

il Y a lieu de prévoir :

Produit de la vente des navires « Artevelde»
et « Breydel » .. . • . . . . . . . fr.

Produit de la vente de véhicules automobiles.
15,000,000

/.0,000

Art. 88. - Vente ou cession de vieux matériaux,
objets hors d'usage, etc.

Evaluation des recettes
contre. . . .

600,000 francs,
/.00,000 francs pour HH8;

augmentation. 200,000 francs.

Résultant de T'augmentation des prix offerts.

Arl, 89. - Remboursement d'œoances budgétaires.
Recettes diverses et accidentelles.

Eval uation des recettes.
contre . ....

5,515,000 francs,
2,515,'000 francs pour HJ48;

augmentation. 3,000,000 de francs.

Chiffre mis enrapport avec la réalité.

[ ras I 4-1

Art. 86. - Terugbetaling VOOr beçrotinçsvoorschouen.
Verkoop en overlating van O'udem.ateri.alen en van
buiten gebruik gestelde uooruierpen. Diverse en toeuul-
lige ontvangsten.

Haming ~an ontvangsten
tegen..; . .

2,000,000 frank,
48,000.000 frank. voor 19~8;

vermindering 46,000,000 frank.

Een ontvangst van 46,000,000 frank was voorzien in f948
ten titel van opbrengst van de verkoop van 7 vervangings-
schepen. .

Art. 87. _. Terugbetaling van bcgrolingsvoorsc/lOlten
(Zeemacht).

Raming van ontvangsten .
tegen . . . .

21,540,000 frank,
6,500,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 15,040,000 frank.

Voodspruitende uit ontvangslen te verwezenlijken uit
hoofde van concerten gegeven door het Muziekkorps van
de Zeërnncht en terugbetalingen door de Regie van de
Luchtvaart, 't zij 6,500,000 frank.

Verder wordt voorzien:

Opbrengst van de. verkoop der schepen
« Artevelde » en « Breydel ••. '. . . . Ir.

Opbrengst van de verkoop van autovoerluigen.
15,000,000

40,000

Art. 88. - Verkoop of overlating van oude materialea
en buiten gebruik qestelde noorurerpen.

Raming van ontvangsten .
legen . . . .

600,000 frank,
400,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 200,000 frank.

Voortvloeiends ui] de verhoging van de aangebodsn
prijzen.

Art. 89. - Teruqbetalinq van begrolingsvoorschotten.
Diverse en toeoalliqe onnumqsten.

Raming van ontvangsten
tegen. . . . . . . .

5,515,000. frank,
2,515,000 frank voor H)48;

vermeerdering 3,000,000 frank.

Bedrag in overeenstemming gebracht met de werkelijk-hcid. .



4-1

Art. 90. - Remboursemeru de dépenses effectuées
pour le-compte d'autres administrations.

Evaluation des recettes
contre. . .

·39,799,000 france,
40,860,000 francs pour 1948;

diminutton. 1,061,000 francs.

Cette prévision se décompose comme suit :

a) Prévisions effectuées pour le Service du
Timbre. . . , ... . . . . . . . fr.

b) Compte de prestations à fournir:

l' il. la Régie des rr.T. . fr. 6,184,000

2' à la S.N.C.F.B. . . . . . 4,670,000

[ 134 l

Art. 90. - Terugbetaling van voor rekening van andere
besturen gedane uitgaven.

Ramtng van ontvangsten .
tegen . . .

31,799,000 frank,
40,860,000 frank voor H148;

vermindering 1,061,000 frank.

Deze ramin!3' wordt ontleed als volgt :

a) Verrichtingen voor de Zegeldienst vol-
1,045,000 bracht............. fr. 1,045,000

10,854,000

c) Prestations à rembourser par d'autres orga-
nismes et par des tiers. . . . . . " 400,000

d) Rémunération des opérations pour compte
de la Caisse d'Epargne . 27,500,000

Total. . fr.
J uslification :

Augmentation des prestations : .

Par le ·SerVice du Timbre. . . . fr.
Pour le compte de la Régie des '1'.'1'.
Pour le compte de la S.N.C.F.B.. .
Pour le compte de la Caisse d'Epargne.

39,799,000

Jl5,aoo
~64,000
280',000

10,000,000

Augmentation. . fr. 11,239,000

Par contre, en raison de la suppression des
prestations de service à. service, une dimi-
nution est escomptée à concurrence de 12,300,000

Reste en moins. . fr. 1,061,000

Art. 9i. - Remboursemen; d'avances hud,qt!taires. Vente
ou cession de oieu» matériaux et objets hors d'usage.
Recettes diverses el accidentelles.

Evaluation des recettes .
contre.

905,000 francs,
1,995,000 francs pour 19/18;

diminution 1,090,000 francs.

Cette prévision se décompose comme suit :

a) Redevance pour utilisation des avions de
service. . . . . . . . . . fr.

b) Remboursement partiel des dépenses des
bateaux météorologiques. . . . . . .

c) Vente de publications éditées pal' l'Admi-
nistration de l'Aéronautique . .

'rotaI.

700,000

175,000

30,000

fr. 905,000

La redevance pour les avions de service est calculée
sur la base de 3,000 francs à l'intérieur du pays et 1.600
francs l'heure à l'étranger,

h) Rekening del' leveringen

l' 'de Regie van T.T.
20 de .N.M.B.S ..

te doen aan;

.fr. 6,184,000

4,670,000
10,854,000

c) Prestatiën door vreernde instellingen en
door derden. . . . . . . . . . .. 400,000

d) Bezoldiging V001' de verrichtingen voor
rekening van de Spaat·- en Lijhentekns. 27,500,000

Totaal. . . fr.
Rechtvaardiging ;

Verrneerdering del' prestatiën :

Van de Zegeldienst . . . . . . fr.
Voor rekening van de Regie, van T.T.
VOOr rekening van de N,M.B.S. . .
Voor rekening van de Algemene Spaarkas

Vermeerdering. . fr.

Ingsvolge de afschaffing van de prestaties van
dienst tot dienst wordt integendeel een ver-
mindering voorzien ten belope van .

Blijfl in min. . ft •.

39,799,000

95,000
864,000
280,000

10,000,000

11,239,000

12,300,000

1,061,000

Art. 91. - Teruqbetalinq van begrotin.gsvoorscltotten. Yer-
kooJl 0/ ov·erlating van oudc en buùen qebruik qestetde
uoorioerpen. Diverse en toevallige ontvangsten.

Raming van onlvangslen
tegen. . . .

905,000 frank,
1,995,000 frank voor 1948;

verrnindering . 1,090,000 frank.

Deze rarning wordt ontleed uls volgt :

a) Vergoeding voorhet gebruik van dienst.
vliegluigen. . fr.

b) Gedeeltélijke terugbetaling der uitgaven
van de meteol'Ologische wachtschepen , .

c) Verkoop van publicatiën uitgegeven door
het Bestuur der LuchtvalJl't. . .

'ï'otaal. .fr.

700,000

175,000

30,000

905,000

De vergoeding voor de dienstvliegtuigen werd berekend
op grondslag van 3,000 frank per uur in het binnenlanrl
en 1,600 frarik pel' uur in het buitenland.



Le remboursement partiel des dépenses des bateaux
rnétéorotogiques résulte de la convention du 25 septem-
bre t946 avec rG_A.C.I.

Art. 92. - Produits de la Régie du Moniteur.

[ t35 ] 4-1

De' gedeeltelijke terugbetaling van de uitgaven der
meteorologtsohe schepen vloeit voort uit de overeenkomst
van 25 September ÜMBaïgesloten met de G.A.C.I.

Art. 92. - Opbrengsten .van de Regie van het Staatsblad.

Evaluation des recettes fk2.000,OOO de francs, Schattîngder ontvangsten 42,000,000 frank,
contre. 46,000,000 de francs pour 191;8; tegen, ... 46,000,000 frank voor 19'18;

diminution 4,000,000 de francs. vermindering 4,000,000 frank.

La diminution probable des recettes résulte de la chute
de nombre des abonnés (10,000 environ' depuis l'établisse-
ment des propositions budgétaires pour l'exercice t9/18)
et de la suppression progressive de la recette provenant
de la publication des extraits des condamnations pronon-
cées par les juridictions militaires.

Art. 93. - Produit de l'Office Vaccinogène.
,

Evaluation des recettes
contre. . . .

1;50,000 francs,
300,000 francs pour 1948;

augmentation. 150,000 francs.

Recettes à provenir de la ven te .du vaccin antivariollque,
compte tenu du rendement moyen des premiers mois
de 1948.

Art. 91j, - Produit des patentes de santé ct des droits
sanitaires (Service sanitaire ries ports de mer el des
frontières).

gvnluation des recolles
contre. . . .

. 500,000 francs,
, 100,000 francs pour 1948;

augmentation, . 400,000 francs.

En raison de l'application de nouveaux tarifs de droits
sanitaires, en sensible augmentation.

A rl, nf). - Produit dc« services de désinfection d'recettes
diucrses du Ministère de {a Santé Publique et de la
F(lmille.

Evaluation des rseelles
contre. . . .

900,000 francs,
575,000 francs pour H148;

augmentation . 325,000 francs.

En raison de l'application de nouveaux tarifs de désin-
fection.

De waarschijnlijke vermindering van de ontvangsten
vloeit voort uit de daling van hetaantal abonnèritén (10,000
ongeveer sedert het opmaken van de begrotingsvoorstellen
voor hel dienstjaar 1948) en uit het geleidelijk wegvallen
van de uitgave die voorkornt van de publicatie der uit-
treksels uit de door de militaire rechtscolleges uitgespro-
ken veroordelingén,

Art. 93. - Opbrenqsi van de Rijksentstojinrichhng.

Raming van ontvangsten .
legen . . . . . . . .

450;000 frank,
300,000 hank voor 1948;

verrneerdering, 150,000 frank.

Ontvangsten voort te vloeien uit de verkoop van koepok-
entstof, geraarnd naar de gemiddelde opbrengst der eerste
maanden van H~48.

Art: 94. - Opbrengst der acsondheidepatenten en da
qezoruitieidsrechten (Gezondheidsdiensten der zeehaoens
en der grenzen).

Raming van ontvangslen .
tegen . . . . . . . .

500,000 frank,
100,000 frank voor !948;

verrneerdering . 400,000 frank.

Wegens het opleggen van een nieuw en aanmerkelijk
verhoogd tarief in zake sanitaire rechten.

Art. \15. - Opbrengst der Ontsmeuinqsdiensten. en aller-
hatule ontvangsten van, hel iJtlinisterie van Voiksçe-
zondheid en van het Gezin,

Raming van ontvangsten.
tegen . . . .'. . . .

· 900,000 frank,
· 575,000 frank voor 19/18;

vermeerdering. · 325,000 frank.

Wegens het opleggen van een nreuw tarlet VOD1' ont-
smettlngswerken.



4 - I r ia6 ]

I
Art. 96. - Produit du droit d'inscriplion aux épreuves Art. 96, - Opbrengst der inschrijoinqsrechien. uoor de

conduisant au brevet d'aptitude physique. examens ter verkrijging van het brevet van lichamelijke
bekuraamheid,

Evaluation des recettes
contre, . . ,

300,000 francs,
200,000 francs pour 19/18;

augmentation, 100,000 francs.

Un nouvel arrêté prévoit un droit d'inscription de
20 francs, au lieu du droit de tO francs fixé par les arrêtés
de 1939.

Art. 97. - Remboursement des frais des examens médi-
caux elfectué.~ par le Semice de Santé du ;l1inistère de
la Santé Publique et (le la Famille pour le compte
d' autres administrations.

Evaluation des recettes
contre . . .

1,825,000 francs,
f ,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 825,000 francs.

Application des arrêtés royaux du 30 mars 1039, des
iD el i8 août 1939 et du ior juillet 1946.

L'évaluation est basée sur la moyenne des recettes obte-
nues pour les quatre premiers mois de 1948.

Ait. 98. - Produit de la vente par le Ministère de la
Santé Publique ct de la Fam-ille de diverses publica-
tions.

Evaluation des recettes
contre. .

800,000 francs,
1,200,000 francs pour 1948;

diminution 400,000 francs.

Il n'y a pas lieu d'escompter le même rendement de la
vente de la Pharmacopée. Pour le reste, les recettes seront
fonction des publications nouvelles que pourra assurer le
Département.

Art, 99. - Produit de la cession par le Ministère de la
Santé Publique Pt de hl Famille, de produits pharma-
ceutiques coniinqentés ; importés par ses soins.

Evaluation des recettes
contre . .

1,000,000 de francs,
2,000,000 de francs pour iû48;

diminution t,OOO,OOOde francs.

Il s'agit de la contre-partie de la dépense prévue au
budget ordinaire, en dépenses exceptionnelles; le Départe-
ment a estimé devoir maintenir un crédit de i ,000,000 de
francs en H.l49 pour les fins reprises ci-dessus.

Raming van ontvangsten-.
tegen . . '.'

300,000 frank,
200,000 frank voor 1948;

vermeerdering. 100,000 frank.

Bij een nieuw beshiit wordt een inschrijvirigsrechf voor-
zien van 20 frank, in plaats van ten bedrage van to frank,
zoals bij de besluiten van 1939 werd vastgestsld.

Art. 9i. - Teruqbetalinq der kosten van geneeskundige
onderzoeken, die, door de -Gezondheidsdienst van het
Ministerie van Votksçezondheid en »an het Gezin, uoor
rekeninç van andere bestureri uierden. qedaan, .

Raming van ontvangslen
tegen

". 1,825,000 frank,
. 1,OOO,OOOfl'ankvoor 1948;

vermeerdering 8~5,OOO frank.

Bij toepassing der koninklijke hesluiten van 30 Maart
1939, van to en 18 Auguslus 1939 en van 1 Juli 19'16.

De som werd geraamd naar het gerniddelde der voor
de eerste vier maanden van 1948 geïnde ontvangsten -.

Art. 98. - Opbrenqst van de oerkoop van allerharuie
publicaties door het Ministerie van Voiksqezondheid en
van hel Gezin.

Raming van ontvangsten
tegen . .

800,000 frank,
1,200,000 frank voor 1948;

vermindering. 400,000 frank.

El' valt niet te rekenen op een even voordelige opbrengst
van de verkoop der Pharmacopee. Voor het overige zullen
de ontvangsten afhangen van de nieuwe publicaties die
het Departement zal kunnen bezorgen.

Art. 99. - Opbrengst van de nerkoop der door de zorqen
1Jan het Ministerie van Volksqezonâheid en van het
Gezin ingevoerde çecontinqenteerde pharmaceutische
producten.

Raming van ontvangsten
tegen . . . ,

1,000,000 frank,
2,000,000 frank voor 1948;

vermindering . 1,000,000 frank

Deze som vertegenwoordigt de tegenwaarde van het in
de uiizonderingsuitgaven der gewone begroting voorziene
bedrag, Het Departement oordeelde het nodig in 1940 een
krediet ten belope van 1,000,000 frank voor de hierboven
aangehaalde doeleinden te behouden.



Art. 100e - Produits des laboratoires d'analyses rie l'Etat IArL.
par le Ministère de l'Agriculture.

Evaluation des recettes
contre e •

1,500,000 francs,
e 1,500,000 francs pour 1948.

Les mêmes recettes sont prévues pour l'exercice 1949.

Les recettes sont faites par les Laboratoires de l'Etat à
Anvers, Gand et Liège, comme paiement des analyses
eflectuées pour compte du public.

I! est prévu environ 30,000 analyses il 50 francs par
analyse.

Art. iDi. - Intervention de la Société Nationale des Che.
mins de Fer belges et de la Régie des Télégraphes el
des Téléphones dans les dépenses du Comité Supérieur
de Contrôle.

Evaluation des recettes
contre. . .

3,198,000 francs, .
2,968,000 francs pour 19118;

[un] 4-1

100. - Opbrençst der Riiksoraledinçstoboratorio
door hel iUinisterie van Lasulbouur.

Raming van ontvangsten . . 1,500,000 frank,
tegen. . . . . . . . . . 1,500,000 frank voor 1948.

Dezelfde ontvangsten zijn voorzien voor het dienstjaar
1949.

Deze ontvangsten worden geboekt door de Rijkslabora-
toria te Antwerpen, Gent en Luik, als vergoeding VOOI' de
ontledingen voor rekening van het publiek, uitgevoerd.

Er zljn ongeveer 30,000 onUedingen voorzien aan 50 fr.
per ontleding.-
Art 101. - Tussenkçmst van de Nationale Maatschappij

van Belgische Spooruieqen. en van de Regie van. Tele-
graaf en Telejoon in de uitqaoen van hel Hooq Comité
van Toesicht.

Ramingen van ontvangsten
tegen. . . .

3,198,000 frank,
2,968,000 frank voor 1948;

augmentation 2~O,OOOfrancs. vermeerdering 230,000 frank.

La quete-part d'intervention de la S.N.C.F.B. et de la Het aandeel der tussenkomst van de N.M.B.S. en van
Régie des 'I'élégraphes et Téléphones dans les dépenses de Regie van Telegraaf en Telefoon in de uilgaven van
du Comité Supérieur de Contrôle est calculée comme indi- het Hoog Comité van 'I'oezicht wordt berekend zoals aan-
qué dans Ie tableau ci-dessous. I geduid in onderstaande tabel e

Quole-part
en pourcentage

Aandee~
in percentage

DJ~SIGNATION DU SERVICE

Tolale Partielle
Totaa~ Gedeeltelijk Totaa~ Gedeeltelijk

Parlielle

A. - Société Nationale des
Chemins de fer belges.

1. Dépenses de personnel (y com·
pris les frais de déplacement) :

A. Service de recherches ... ..'
(1,565,000 fr.)

B. Services généraux ... ... ...
(5,/>62,940 fr.)

II. Dépenses de matériel ...

(615,000 fr.)

100

20

50

B. - Régie des Télégraphes
et des Téléphones.

Dépenses totales diminuées de
la part d'intervention de la
S.N.C.F.B. :

7,642,940
-2,965,088

5

4,677,852

Quote-part

Tolal
Aandeel

AANDUlDINfi VAN DE DIENST

Totale Totaal

A. - Nationale Maatschappij
van Belgische spoorwegen,

1. Personeelsuttgaven (!11et înbe-
(Jrip van de verplaatsings-
kosten) :

1,565,000 1,565,000 » A. Opsporingsrïfenst,
(1,565,000 fre)

1,092,588 ; 1,092,588 • B. Algemene dtensten.

(5,462,940 fr.) ,
307,500· 307,500' II. Uitgaven van materieel.

(615,000 fr.)
2,965,008 •

B. - Regie van Telegraaf
en Telefoon.

2.'13,89260 233,89260 Gezamenlijke uttgaven vermtnderd
met het aandeel van de

3,198,980 GO N.MeB.S. :

7,642,940
-:-2,965,088

4,677,852

Arrondi à - Afgerond op 3,198,000 •



Onderverdeling der ontvangsten ;

110Terugbetaling van de voorschotten gedaan voor reke-
! ning van de gemeenlen, voor de uitkering van hel aan-

vullend pensioen dat voortvloeit uit de ambtstoelagen
welke door de gemeenten vrijwillig aanhun onder-
wijzers worden toegekend (art. 2 van de wet van
22 Januari 1931). . . . . . . . . fr. 15,860,000

20 Aandelen in de pensioenen ten laste van de
1,087,000 regieën en de autonome openbare instel-

lingen. . . . . . . . . . .

4-1

Art. 102. - Prétèoements sur les fonds de la Masse
d'fiabillerru'n( de la Douane, il litre de remboursement
d'avances, des frais de personnel du bureau spécial
chargé du Service de la Masse. .

Evaluation des recettes
contre. . . .

330,000 francs,
270,000 francs pour 1948;

augmentation. 60,000 francs.

Remboursement du traitement d'un receveur de
Ir. classe, d'un vérificateur et d'un commis aux écritures.

L'estimation correspond aux frais réels pour l'année
1949

Art. 103. - Recettes à provenir de l'exécution des dùpo-
suions légales relatives aux pensions de retraite à la
charge du Trésor public, '

Evaluation des recettes
contre. . . .

16,947,000 francs,
13,359,000 francs pour 1948;

augmentation. 3)588,000 francs.

L'augmentation résulte du plus grand nombre de pen-
sions dont une quotité est à restituer au 'I'résor par les
communes ou les Régies ,el de l'augmentation de cette
quoitité par suite de l'octroi d'uns indemnité d'attente
aux pensionnés.

Subdivision des recettes :

i 0 Remboursemenl des avances faites pour le compte des
communes, pour le paiement du complément dé la
pension dérivant des suppléments de traitements con-
cédés bénévolement par les communes à leurs institu-
teurs (art. 2 de la loi du 22 janvier 1931. fr.' 15,860,000

2" Parts de pensions à la charge des régies
et des établissements publics autonomes

Total. . . fr. 16,\)/17,000
,/
I

Art. I04. -. Remboursement au Trésor des dépenses impu-
tées sur le buáqet des non-valeurs ei des rembourse.
metus en matière de pensions de survie.

Evaluation des recettes .
contre.

650,000 francs,
1,100,000 Irancs pour HH8;

diminution 450,00D francs.

Cette diminution s'explique de la même manière que
pour le crédit prévu à l'nrticle U3 du budget des non-
valeurs etdes remboursements.

[ J3B ]

Art. 102. - Vooralneming (JP de gelden 'Van hel Kledings-
fonds der Douane, ten titel van terugbelaling van voor-
schotten, van de personeetskosteti van hel mel de Dienst
van het Fonds gelast biizonder kantoor.

Raming van ontvangsten .
tegen . . . .

330,000 frank,
270,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 60,000 frank.

'I'erugbetaling der wedden van' een ontvanger 1~ klasse,
een verificateur en een schrijver.

Deze rarning stemt overeen met de werkelijke kosten
voor het [aar 1949.

Art. t03. - Ontnançsten »oor le ko-men van de uitooerinq
der ioeuetiik» bepalinqen. betrel/ende de rustpensioenen
ten bezuiare tian de Bijksschatkist.

Raming van ontvangsten .
tegen. . . . .

16,947,000 frank,
13,359,000 frank voor 1948;

, vermeerdering , . . • , . 3,588,000 frank.

De vermeerdering vloeit voort uit het groter santal pen-
. sioenen waarvan een aandeel dient teruggestort aan de
f Schatkist door de gemeenten of de Regieën en uit de stij-
! ging van dit aandeel naar aanleiding van een waehlver-

goeding aan de gepensionneerden.

1,Q87,000

Totaal. . . fr. 16,947,000

Art. 10/1. - Terugbetaling aan de Schatkist van de insake
oucrleuinqspensioencn op de begroting van Kuiade
Posten. en Teruqbetalinqen aa7i.gerekende uitqaoen.

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

650,000 frank,
1,100,000 frank voor 1948;

verrnindering. 450,000 frank.

Deze vermindering is op de zelfde .manier te verklaren
als het krediet voorzien in artikel U3 van de begröting
der Kwade Posten en Terugbetalingen.



Art. 105. - Recettes de l'Olficc National des Valeurs
Mobilières (arrêté royal du 4 novembre 1921, modifié
par cetui du 29 décembre 1926 et par l'arrêté du Régent
du 21 décembre 1945).

1 Q Produit du droit d'inscrlption au Bulletin des Oppo-
sitions :

Evaluation pou t' 1948
Evaluation pour 1949
Différence en plus .

·fr. 290,000
. . fr. 310,000

· fr. 20,000

2° Produits des abonnements au Bulletin des
Oppositions et vente au numéro :

[ t39 J 4-1

Art. 105. - Onnianqsten. van he! Nauonao; Kantoor uoo:
Iïoerenâe Waarden (koninklijk besiuu van 4 Nouem-
ber 1921 gewijzigdbij dit van 29 Decembcr 1926. en bij
het besluit van de Regent van 21 December 19'~5).

1Q Opbrengst van 'het inschrijvingsrecht in het Bulletijn.
del' met verzet aangetekende Waarden

Raming voor HH8 . fr.
Raming voor 1949
Verschil in meer. · fr.

290,000
. . fr.
20,000

310,000

2° Opbrengst van de abonnementen op .het
Bulletijn der met verzet aangetekende Waarden
en van de verkoop per nummer

Evaluation pour 1948 · fr. 610,000 Raming voor 1948 · fr. 610,000
Evaluation pour 1949 . fr. 650,000 Haming voor 1949 _fr . 650,000
Différence en plus · Ir. 40,000 Verschil in meer. · fr. 40,000

'rotaI des recettes pour 194ü 960,000 Totaal der ontvangsten voor 19!,9 _ . fr. 960,000

Estimation calculée d'après le chiffre des recettes
de 19!J8.

ArL. 106. - Remboursement au Trésor des sommes (wan-
cées du chef de l'amortissement des emprunts émis
SOllS sa garantie par la Ligue des Familles nombreuses
de Belqique, pour le service de son Fonds des Etudes.

Evaluation des recettes
contre. . . .

'100,000 francs,
500,000 francs pour 1948;

augmentation. 200,000 Iruncs.

Sauf pour l'emprunt de 1,500,000 francs autorisé par la
loi du 23 décembre 1933, don l les intérêts et l'amortisse-
ment sont il la charge exclusive du Trésor, la Ligue des
Familles 'nombreuses doit assurer l'amortissement de ses
emprunts, mais elle ne peut le faire aux échéances con-
tractuelles, que dans la mesure où elle a reçu elle-même
le remboursement des prêts consentis.

Dans ces conditions, les lois et arrêtés qui ont autorisé
le Gouvernement à garantir les emprunts émis par la
Ligue, ont prévu que la totalité des charges d'amortisse-
ment serait inscrite au budget de la Dette publique.

Les remboursements effectués par la Ligue SUl' les
sommes ainsi payées par l'Etat, sont portés en recette au
budget des Voies et Moyens.

Le total des sommes remboursées au Trésor pal' la Ligue
s'élovail, au 3t décembre t947, à 7,184,400 francs.

Suivan~ prévisions de la Ligue et eu égard aux rem-
boursements importants des exercices précédents, les rem-
boursements il escompter pour l'exercice t949, sont éva-
lués à 700,000 francs.

Raming berskend volgens het ontvangstencijfer voor
1948.

Art. 106. - Terugbelal'ing aati de Scluükist van de som-
men »oorqeschoten wegensaflossing van de onder haar
uraarborq door de Bond der Grote Gezinnea van België
voor de dienst van zijn Snuliejonâs «ançeqane leninqen,

Raming van ontvangsten
tegen . .

700,000 frank,
500,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 200,000 frank.

Behalve voor de lening van 1,500,000 frank, gemachtigd
bij de wel van 23 December 1933, waarvan de inlereslen
en de delging uitsluitend ten laste van de Staal zijn, dien]
de Bond del' Kroostrijke Gezinnen de aflosslng van zijn
leningen te verzekeren, maar hij kan het op de overeen-
gekomen vervaldagen maar doen in de mate waarin hij
zelf de terugbetaling van de aan zijn besc.hermelingen
toegestane leningen ontvangen heeft.

In die voorwaarden hebhen de wetten en besluiten, die
de Regering gemachtigd hebben de door de Bond uitge-
geven leningen te waarborgen, voorzien dat .het geheel der
amortisatielasten zou ingeschrevenworden op de Rijks-
schul dbegroting.

De door de Bond verrichle terugbetalingen op de aldus
door de staat belaalde sommen, worden in ontvangst
gebracht op de Rijksmiddelenbegroting.

Het totaal der door de Bond aan de Schatklst terugbe-
taalde sommen bedroeg, op 31 December 1947, 7 millioen
t8l .•,400 frank.

Volgens voorultziohten van de Bond en gelet op de
belangrijke terugbetalingen del' voornoemde [aren, worden
de terugbetalingen waarop voor het dienstjaar HW) mag
gerekend, geschat op 700,000 Irank.



4-1

Art. 107. - Remboursement par les provinces de leur
quete-pert: dans les non-valeurs des Contributions
directes.

Evaluation des recettes .
conll·e,. .

2,500,000 francs,
3,000,000 de francs pout HV'!8;

diminution. 500,000 francs.

La recette de l'exercice 19116, de près de 6 millicns;
comprenait exceptionnellement cene d'un exercice anté-
rieur.

La prévision pour l'exercice 1949 a été basée sur les
résultats probables de l'exercice 1948 plutôt que sur la
moyenne des cinq derniers exercices.

Art. 108. - Recettes diverses et accidentelles
de la Trésorerie.

Evaluation des recettes, 400,000,000 de francs,
contre. . . . . 240,000,000 de francs pour 1948;

augmentation. 160,000,000 de francs.

Indépendamment d'un montant de 100 millions pour
billets de 100 francs non présentés il l'échange, les recettes
du 1" trimestre 1948 se sont élevées à 85 millions. Le
montant de 400 millions semble devoir êtrE' atteint en 1949.

Art. 109. - Remboursement de traitements, pensions,
salaires, etc .. liquidés indûment.

Evaluation des recettes. 50,000,000 de francs,
contre. . . . . . . . 50,000,000 de francs pour i9~8;

Suivant le montant des recettes enregistrées durant le
premier trimestre 1~48t la prévision des recettes peut être
maintenue pour 1949. .

AIt. 110. - Versenwnt au Trésor des sommes non utilisées
par les comptables opérant au moyen d'avances de
fonds.

Evaluation des recettes.
contre. . . . . . .

10,000,000 de francs,
iO,OOO,OOO de francs pour 1948:

Même justification que ci-dessus.

Art. 116 (de 1\)!t8) .. - Recettes du che! d'ordonnances
prescrites.

Evaluation des recettes.
contre .

néant,
11 ,OOO,OÖO de francs pour I9/t8;

diminution U,OOO,OOO de Irancs.

Le nouveau mode d'ordonnancement des dépenses appli-
qué à partir de l'ouverture de l'exercice19M a eu pour

[ 140)

Art. i01. - Terugbetaling door de Prouinciën van hun
aanâeet inde Kuiade Posteri der Directe Belastinqen,

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

. 2,500,000 frarik,
. 3,000,000 frank voor 1948;

vsrmindéring . 500,000 frank.

De ontvangst van het dienstjaar 1946, van ongeveer
6 millioen. begreep bij uitzondering deze van een vorig
dienstjaar. .

Eerder dan op het gemiddelde der vijf lautste dienst-
[aren, werd de raming voor diensljaar 19M) op de vermoe-
delijke uitslagen van dienstjaar Ù)48 gebaseerd.

Art. 108. - Diverse en toeoalliçe ontuançstcn
van de Thesaurie.

Raming van ontvangsten
Legen. . .

400,000,000 frank,
240,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering. 160,000,000 frank.

Onafhankelijk van een bedrag van 100 millioen aan-
gaande de nietingewisselde briefjes van 100 frank, bereik-
ten de ontvangsten van het 1e kwartaal i948, 85 millioen.
Vermoedelijk zal het bedrag van 400 millioen in 191t9
bereikt worden.

Art. i09: - TerUgbelal~ng van uiedden, pensioenen,
salarissen.; enz.; ten onrechie uitçekeerd,

Raming van ontvangsteu.
tegen .... , . ",

50,000,000 frank,
. 50,000,000 frank voor 1948.

Volgens het bedrag der ontvangstengeïnd . gedurende
hell° kwartaal i948, kan de raming der ontvangsten
voor 1949 gehandhaafd worden.

Art. HO. - Starling aait de Scliatkist . van nie: ·aangè-
wende sommen door de rekenpiicluiqer: die hun ver-
richtinqen. doen bij middel van uoorschotten,

Raming van ontvangsten 10,000,000 fra;lk,
tegen . . . . . . . . . 10,000,000 frank voor 1948.

Zelfde verantwoording als hi.erboven.

Art. 116 (van 1948). - Ontvangsten uithoofde .
van neriaarde. oronnantiën.

Raming van ontvangsten .
tegen . . .

geen,
11,000,000 frank voor Ül48;

vsrmindering Ü,OOO,OOO frank.

De nieuwe wijze van aanrekening der uitgaven, toege-
past vanaf de opening van het dienstiasr 1944, bekwam



résultat d'obtenir une concordance parfaite entre I'irnpu-
talion budgétaire des dépenses, leur paiement et leur justi-
ficalion il. la Cour des Comptes.

Le montant des créances imputées qui ne peuvent être
payées immédiatement à leur bénéficiaire est mis il. la dis-
position d'un des comptables spéciaux créés auprès de
I'Adrninislration de la 'I'résorerie (comptable du Conten-
tieux ou comptable des fonds en souffrance).

A l'exclusion des sommes frappées de saisles-arrêts ou
oppositions, ces comptables verseront au 'I'résor, à. Litre de
recette accidentelle, les sommes mises à leur disposition
qui n'auront pas été réclamées dans le délai légal de cinq
ans.

AI"!. ti7 (de :1948). - Remboursement par lu Caisse Belge
des Prêts el d'Epargnt.! des fonds mis il SIL disposition.
conformément à l'arrêté-toi promulgué il Londres, le
28 mai 1942.

( i4! ] 4-1

als resultant de volledige overeenstemming tussen de aan-
rekening del' uitgaven op de begroting , hun betaling en
hun rechtvaardiglng aanhet Rekenhoï.

Het-Iiedrag der aangerekende schuldvorderingen welke
nie( onmiddellijk aan de belanghebbenden kunnenuitbe-
taald worden, wordt ter beschikking gesteld van één der
bijzondere rekenplichtigen aangesteld bij het Bestuur der
'I'hesaurie (Rekenplichtiga der Geschillen of Rekenplich-
tige del' liggende gelden).

Bi] uilzondering der sornmen welke onderworpen zijn
aan beslnglegging of verzet, zullen deze rekenplichtigen
de ter hunner beschikking gestelde sommen welke in de
loop der wettelijke vijf jaar niet teruggevorderd werden,
aun de Schatkist overschrijven ten titel van toevallige
onlvangst.

Art. 117 (van ,H)~8).- Terugbetaling door de Belqische
Leen- en Spaarkas der [otulsen tel' harer beschikking
qesteid onereenkomstiq de bestuùuiet Le Lorulen op
es Mei 1942 afgekondiqd.

Evaluation des recettes . néant, Raming van ontvangsten

5,000,000 de francs pour 1948; legen., . . . . . .

geen,

5,000,000 frank voor 1948;contre . . .

diminution. . . . . . . 5,000,000 de francs.

Ce remboursement fait l'objet d'une prévision de recette
à la section des recettes résultant de la guerre.

Art. Hi. - A.nnuités à payer par la Société Nationale de
la Pelile Propriété terrienne du chef des avances qui
lui ont été [aites par l'Etat, conformément à l'article 15
de l'arrêté royal du 27 février 1935.

Evaluation des recettes. 3,795,000 francs,

2,532,000 francs pour 1948;contre,

augmentation , . . . . . i,263,000 francs.

Au 3i décembre HH7, les capitaux mis ä la disposition
de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne,
pour lui permettre de faire des avances de fonds aux
sociétés agréées, s'élèvent à 304,500,000 francs.

Ces capitaux, avancés aux taux d'intérêt de i % el de
i,25 %(fixés annuellement pal' arrêté royal) sont rembour-
sables à l'Etat, par la Société Nationale, en 66 annuités
aux taux de 2,08 % et de 2,24 %.

Pour 1949, le montant des annuités, s'élève à 3 millions
795,000 francs.

vermindering. . . . . . . 5,000,000 frank..
Deze terugbetaling maakt het voorwerp uit van een orit-

vangstvooruilsloht in de sectie der ontvangsten voort-
vloeiend uit de oorlog.

Art. ili. - Annuiteiten. le betaien , door de Nationale
Madtschuppij voor de Kleine Landeiqendom: uù lioojde
van de voorschotten die haar door de Staat uierden. ver-
strekt, ooereenkomstiq artike! 15 van het koninkiijk
besluit van 117 Pebruari /935. ,.

Raming van ontvangsten 3,795,000 frank,

2,532,000 frank voor i948;legen. . . .

verrneerdering. . . . . . . 1,263,000 frank.

Op 31 Decernber 1947 bedroegen de kapitalen tel' besohik-
king gesleld van de Nationale Maatschappij voor de
Kleine Landelgendorn, om haar toe te laten voorschotten
te doen aan de aangenornen maatschappijen, 304 millioen
500,000 frank.

Deze kapitalen, voorgeschoten tegen een interest van
l en van 1,25 t.h. (rentevoet [aarlijks vastgcsteld bij
koninklijk besluit) zijn door de Nationale Maatschappij
Ierugbetaalbaar aan de Staat: in 86 annuïteiten tegen
2,08 en 2,2!~t.h.

VOOI' H.J49, beloopt het bedrag del' annuïtsitan 3 mil-
lioen 795,000 frank.



4-t

ArLH2. - Annuité à payer par la Société Nationaie des
Habitations et Loqemerüs It Bon Jllarché, du chef des
avances qui lui ont été faites par l'Et«: (arHele 10 de la
loi du 11 octobre 1919) et des emprunts successifs qu'elle
{I été autorisée il contracter S()US la garantie de l'Etat.

Evaluation des recettes
contre

56,300,000 francs,
53,200,000 francs pour 1948;

augmentation. 3,100,000 francs.

L'article tO de la loi du 11 oclobre 1919, instituant la
Société Nationale, a autorisé l'Etal à lui Jaire des avances,
au total Je lOO millions, pour lui permettre de réaliser
son objet. Ces avances ont ensuite été portées à 661 mil-
lions 391,000 francs.

Des emprunts, au total de 1,916,332,000 francs, ont été
ensuite émis par la Société Nationale avec garantié de
l'Etat (lois des 12 juillet 192i, 5 octobre 1928, 20 avril 1931
el 8 novembre 1939; arrêté-loi du 28 Iévner 194i).

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de I'Elat,
à -des annuités calculées à des taux fixés chaque fois par
la loi, et qui, pour l'exercice 1949, s'élèvent à 56 millions
300,000 francs.

Art. 120 (de 1948). - Annuité à l)(lyer ipar la Société coo-
pératioe « La Prévoyance" à illontzen du che] de
l'avance qui lui a été consentie pour la construction
d'habitations à bon marché. '

Evaluation des recettes.
contre . .

néant,
i5,OOO francs pour 1948;

diminuti on 75,000 francs.

Celte société a versé nnticipatlvement fin 1947 le solde
des annuités qui lui restaient à payer' pour ['embourser
l'avance qui lui avait été consentie.

Cel article est it supprimer.

Art. ii3. - lIersement à cf/cel uer par l'Association Natio-
nale des Industriels el Commerçants pour la réparation
des « Dommages de guerre" de la contribution annuelle
de 6 pour mille du montant des titres de créances pour
dommages de {J'lierre cédés par ses membres à la dite
associa l'ion iarticles 8 ct 15 des statuts).

Evaluation des recettes
contre. . .

14,250,000 francs,
H,250,000 francs pour 1948,

Estimation basée sur les recettes effectives des années
antérieures.

l 142 J

Art. 112. - Anmiiteit te betalen. door de Nationale Maat-
schappij uoor Goedkope Woningen en W oonnertrekken;
uit hoofâe van de ooorschoüen die haar âoor de Staat
uierden uerstrekt (artikel 'ID der uiet van 11 October
1919) en van de açtuereenootçenâe leningen die ze
gemachtigd werd onder Staalswaarborg aan te gaan.

Raming van ontvangsten .
tegen , . . .

56,300,000 frank,
53,200,000 frank voor t948;

verrneerdering _ 3,100,000 frank.

Artikel tO der wel van it October i919,houdende
oprichting van de Nationale Maatsehappij, heeft de Staat:
gernachtigd haar voorschotten te doen voor een totaal
bedrag van 100 millioen, om haar toe te laten haar doel
te verwezenlijken. Die voorschotten werden vervolgens
op 661,391,000 frank gebracht,

Nadien werden, onder 's Rijks waarborg, door de
Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor ,een
lolaalvan 1,916,332,000 frank (weUen van 22 Juli 1927,
5 October 1928, 20 April 1931 en 8 November 1939; besluit-
wet van 28 April ,1947).

Voorschotten en leningen geven aenleiding, ten voordele
van de Staat, tot annuïteiten, berekend aan rentevoeten
ielkens door de wet vastgesteld, die 56,300,000 frank
bedragen voor hel dienstjaar 1949.

Art. 120 (van 1948). - Anmätei: te betaien door de Coo-
peratieoe maatschappij ((La 'Prévoyance" te Montzen
tût hooftle van hel »oorschot dtü haar uierd uerstrekt
voor het bouuien van goedllOpe'woningen.

Raming van ontvangstsn
tegen. . . .

geen,
75,000 frank voor 1948;

verrnindering . 75,000 frank. '

Deze rnaalschappij heeft op voorhand, op het einde van
t9!17. hel saldo cler annuïleiten gestort, die haar mog te
betalen blevenom hel toegestaan voorschot terug te
betalen.

Dit artikel rnoet geschrapt worden.

Art. H3. - Door de " Nationale Vereniging van Inâustrië-
len en Harulelaars voor hel Herstel van Oorloqsschade "
le verrichten stortinq van de [aartiîkse bijilrage van
6 per duizend. van hel beloop der voor haar leden. aan
bedoelde vereniging afgestane titels van schuldvorde-
rinqen. voor oorloqsschaâc (art, ~en15der sllttuten),

Raming van ontvangsten ,
tegen ..

14,250,000 :£rank"
14,250,000 frank voor 1948,

Rarning gegrond op de werkelijke ontvangsten der
vorige [aren.



Art. ii4. - Annuité due par le Fonds du Logement de la
Ligue des Familles nombreuses de Belgique, du che] des
avances qui lui ont été laites par l'Etat.

Evaluation des recettes.
contre. . . . . . .

1,924,000 francs,
1,92/1,000 francs pour 1948.

Les avances en question s'élèvent. actuellement à 25 mil"
lions et. ont été fuites au Fonds du Logement en raison de
cc qu'il n'avait utilisé qu'à concurrence de 15 millions la
faculté que lui allouaient les articles 13 et 15 (Ilc alinéa)
de la loi du20 avnl 1931 (3", emprunt de la Société Natio-
nale des Habitations à Bon Marché). Elles sont rambour-
sables au 'I'résor en 20 annuités égales, dont le montant
a été calculé au taux de 6,415 % (taux d'intérêt: 2 1h %},

Art. 115. - Remboursement par la Régie autonome du
Traooil pénitentiaire des traitements et des frais irnpu-
tés sut le buâçet du MinisUre de la Justice et dont la
Régie a b¢nélicié.

Evaluation cles recettes.
contre.

5,930,000 francs,
2,250,000 francs pour 1948;

augmentation 3,680,000 francs.

La réévaluàlion clu poste des traitements à rembourser
permet une augmentation de 1,000,000 de francs, qui
résulte en partie du relèvement des rémunérations.

L'évaluation lient compte du remboursement d'une
somme de 2,520,000 francs pour les frais résultant de la
mise au travail des détenus en dehors cles établissements.

Légère majoration des autres postes.

Art. 116. - Produit de la vente des publications
du' Ministère de l'Instruction Publique.

Evaluation des recettes
'contre. . . .

600,000 francs,
600,000 francs pour 1948;

Les résultats connus de l'exercice 1948 permettent de
fixer au même chiffre le produit de la recette pour {949.
Légalité de la recette : tarifs réglementaires propres à
chaque publication.

Art. 117. - Quotes-parts des oilles d'AnVei's, de Gand ct
de Morlamoels: da-ns les frais rie tonctumnemeni res-
pectivement de l'Institut supérieur de Commerce de
l'Etat, de l'Ecole industrielle supériêure de l'Etal, des
Ecoles techniques et lI1usée professionnel de l'Etat,

Evaluation des recettes
contre. . .

1,580,000 francs,
690,000 francs pour 1948;

augmentation 890,000 francs.

Un crédit de 1,000,000 de francs sera inscrit d'office au

[ {43 J .-1

Art. 114. - Annuiteù verscllul(ligd door he: W oninglotlds
van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België uil
hootâe van de voorscnouen die het âoor de Staal ver-
strekt uierden,

Raming van ontvangsten
tegen. . . . . . . .

1,924,000 frank,
1,924,000 frank voor 1948;

De voorschotten waarvan sprake bedragen thans 25 mil-
lioen en werden aan het Woningfonds toegestaan omdat
het maar tot beloop van 15 millioen gebruik gemaakt had
van het recht dat het verleend werd door de artikels 13
en 15 (li" alinea) Van de wet van 20 April 1931 (3- lening
van de Nationale Maatschappij voor Goedkope Wonin-
gen en Woonvertrekken). Zij zijn aan de Schatkist lerug-
betaalbaar in :?O gelijke annuïtetten, waarvan het bedrag
berekend werd op voet van 6,415 t.h. (inlerestvoet :
2,50 t.h.).

Art. 115. - Teru~lJetaling, door de zel/strmdige Regie van
de gevangenisa"1'beid, van de wedden en de kosten, die
op de begrotingvan het Ministerie pan Iustitie uierden
aœnqerekerul en die aan de Regie ten goede zijn geko-
men.

Raming van ontvangsten
tegen

5,930,000 frank,
2,250,000 frank voor 1948;

vermeerdering 3,680,000 frank.

De herschatting van de post del- terug te betalen wed-
den maakt een vermeerdering mogelijk van 1,000,000 frank
die gedeeltelijk vooctspruit ult hel opvoeren van de bezol-
digingen. ,

Bij de schatting houdt men rekening met een Ierugbe-
taling van een bedrag van 2,520,000 frank voor de kosten
die voortvloeien uit de tewerkstelling van de gedetineer-
den buiten de inrichtingen.

Liehte vermeerdering van de anders posten.

Art. 116. - Opbrenqst van de uerkoop van de tloor het
Ministerie van Openbaar Ünderurijs uitgegeven pubti-
ca lies.

Raming van ontvangslen , . . 600,000 frank,
tegen . . . . . . . . . . 600,000 frank voor 1048.

De gekende resullatsn van hel dienstjaar 1948 laten toe
voor de ontvangsten van 1049 hetzelïde bedrag te bepa-
len. Wettelijkheid van de ontvangst : reglementair tarief
eigen aan elke publicatie.

Art. H7. - Aandelen. van de Steäen Antwerpen, oe-« en
Morlanwelz in de we-r/dllgskoslen rèSpectievelijk van
de Rijkshandelshogeschool, van de Riikshoqere ·nijver
heidsschool, van de Rijkstcchnische schoten en Bijks.
»akmaseum,

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

1,580,000 frank,
600,000 frank voor 1948;

Vel'meei"Ù.el'Îng 800,000 frank.

Een krediet van 1,000,000 hank zal van ambtswege uit-



[ 144 J

.budget communal de Morlanwelz pour l'apurement des: getrokken worden op de begroting van de gemeente Mor.
quetes-parts non payées depuis 1936. lanwelz voor de aanzuivering van de sedert 1936 niet meer,

betaaldeaandelen.

Légalité de la recette
Anvers

Gand.

Wettelljkheid van de ontvangst :
. fr. 350,000. A.n. 13-10-36. Antwerpen . fr. 350,000. K.B. 13.1(1...1936.

Morlanwelz.
230,000. A.n. 16-11-35. Gent. . .

-100,000. A.n. 25-10-37. Morlanwelz.
230,000. K.B. 16-11-1935.

100,000. K.B. 25-10-1937.

ArL 118. - Part des prouinces et des villes. dans les frais
de personnel et de matériel de l'Instiiu; National supé-
rieur de l'Académie royale des Beaux-Arts d'Anvers,
ainsi que des quatre Conservatoires royaux de Musique
de Bruxelles, de Liège, de Gand et d'Anvers, et du
Conservatoire de Musique de l'Etat à Mons.

Evaluation des recettes
contre.

6,500,000 francs,
1,880,ÓOO francs POUl' 1948;

augmentation 4,620,000 francs.

La prévision de recette de 6,500,000 frimes s'établit
comme suit ;

Anvers:

Province
Ville;

Conservatoire

Musée.
Institut et Académie

. '. fr.

Bruxelles .

Gand

Liège;

Province.

Ville.

'Mons ..

Hainaut,

Légalité de la recette
Anvers:

Province et ville ;

a) Conservatoire. ....
b) Musée, Institut, et Académie

Bruxelles : subside 'facultatif.

Gand.
.' j ••

Liège;

. Province : subside facultatif.
Ville .

Mons et province du Hainaut

400,000

1,350,000
I

951,000
1,600;000

19,000

750,000

Art. U8. - Aandeei van de proninciën. en de steden. in de
kosteri uoor personeel en materieel van het Nutionaal
Hoqer Instituut van de KoninklijlceÀcaderllie uoor
Schone Kunsten en van het Koninklijk Museum uoor
Schone Kunsten. te Antuierpen, alsook van de vier
Koninklijke lVIuziekconservatoria te Brussel, Luik, Gent
en Antwerpen en van het Rijksmuzielcconservalorium
le Bergen.

Raming van ontvangsten
tegen. . . ,

6,500,000 frank,

1,880,000 frank voor 194.8;

verrneerdering /1,620,000 frank,

De voorzienê rarning' der ontvangslen, voor een bedrag
van 6,500,000 frank, geschiedt als volgt :

Antwerpen:

Provincie . . fr. 4.00,000

Stad:

Conservatori um
Museum.
Instituut en Academie

1,350,000
951,000

1,600,000

19,000

750,000

Brussel.

Gent.

Luik :
80,000 Provincie

550,000 Stad.

400,000 Bergen.

400,000 Henegouwen .

6,500,000 Fr.
Wettelijkheid van de ontvangst

Antwerpen:

Provincie en Stad :

a) Conservatorium . . . . . . .
bl Museum, Instituut en Academie.

Fr.

.15- 6-1898
2/1- 5-1884

80,000

550,000

400,000

400,000

6,500,000

lb- 6-1898
24- '5-1884

Brussel.: Iacultatieve toelage.

17- 3-1933 Gent.

12- 4-1934

. . . . i7- 3·1933. ..... " ...
Luik :

Provincis : facultatieve toelage,
Stad,. . ..... 12- 4-1934

30-12-194730-12-1947 Bergen en provincie Henegouwen



Art. 119. - Remboursement des avances faites pour le
compte des communes, pour le paiement des traitements
de disponibilité aux instituteurs et institutrices des
écoles primaires et gardiennes communales et «âoptées.

Evaluation des recettes
contre . . . . . .

6,000,000 de francs,
6,000,000 de francs pour 1948.

Cette somme représente les recouveements escomptés
en 1949, du chef des traitements payés en 191.18.

Art. 120. - Produits divers de tous les établissements et
services dépenâan: du Ministère de l'Instruction Publique.

Evaluation des recettes.
contre . . . . .

[ U5 J

Art. H9. - Terugbetaling van de »oorschouen gedaan
uoor rekening der gemeenten, v'oor de betaliilg van
wachtgeld aan onâenoiizers en ondenoijzeressen. der
gerneentelijk~ en aançenomen laçere- en. MWáàtsCholên.

Raming van ontvangsten
tegen . ,....

6,OOO,ÔOO frank,
6,000,000 frank voor H148.

Deze som vertegenwoordigt de. voor 1949 voorziëne
terugkrijging van wedden betaald in 1948.

Art. 120. - Verschillende opbrençsten van al de inrich:
tingen en diensten die van het Ministerie »at: Openoaar
Onderunjs a{hanf/im.

2,900,000 francs, ,Raming van ontvangsten
1,700,000 francs pour 1948; . tegen. . . . . " . .

2,900,000 frank,.
1,700,000 frank voor i948;

Retributie voor het gebruik van lokalen van het
275,000 middelbaar-, normaal- en hoger onderwtjs .

Homologatie en erkenning of aanvaarding van
900,000 getuigschriften van middelbare studiën.

950,000 Bekrachtiging der academische diplo~a'S'.

Allerhande opbrengsten van de inrichtingen
325,000 voor technisch Onderwijs .

li,OOO Uittreksels uit de homologatieregisters

augmentation t,200,000 Irancs.

La prévision de recettes se décompose comme suit

Conservatoires et Musées : location de salles et d'instru-
ments, produit des vestiaires et des toilettes, vente de
programmes. . . . . . . . . . . . fr. 286,000

Redevances pour occupation de locaux des ensei-
gnements moyen, normal et supérieur. . .

Homologation et agréation des certificats d'étu-
des moyennes. . . . . . . . .

Entérinement des diplômes académiques

Produits divers des établissements d'enseigne-
ment technique. . . . . . . .

Exttaits des registres d'homologation ',' . .

Produit de la vente des formulnires destinés à
l'homologation des certificats d'études moyen-
nes. . . . . . . . . ...

; vermeerdering . 1,200,000 frank.

De raming der voorziene ontvangsten kan als volgl
worden verdeeld :

Conservatoria en Musea: huur van zalen en instrumenten,
opbrengst der klederbewaarplaatsen, en toiletkamers
verkoop van prograrnma's . . . . . . fr. 286,OOÜ

275,ÖOO

\)OO,ûOO

950,JOO

325,ObO

4,000

Opbrengst van de verkoop van formulieren
bestemd voor de homologatie der getuig-

160,000 schriften van middelbare studiën , . 100,000

Fr. 2,900,000

Art. 121. - Produit des droits d'inscription aux cours et
examens et du mineruai de tous les établissements et
services dépendant du. Ministère de l'Instruction
publique.

Evaluation des recettes
contre.

14,000,000 de francs,
G,OOO,OOO de francs pour 1948;

augmentation 5,000,000 de Iranos,

Fr. 2,900,000

Art. 121. - Opbrengst van de insénrijvingsrechten voor
de cursussen en examen~, en va~ het schoolgeld van al
de instellinçea en diensten. die van het Ministerie vart
Openbaa» Onderwijs a/kringen.' .

Raming van ontvangstan .
tegen. . . . .

1.4,000',000' ftanK,
9,000',000 (rank voor 1948;

vermserderlng . 5,000,000' frank



4-1
La prévision de recettes s'établit comme suit :

Administration Centrale :

Examens organisés par :

a) Enseignement normal ct bibliothèques publi-
(lUes. . . . . . . . . fr.

b) Enseignement primaire

e) Beaux-Arts . . . . .

dj Enseignement Supérieur :

.J LH'Y d'homologation
JUI'Y central. . .
Jury linguistique.
Jury d'agréa Lion .

200,000

2,000

3,000

. fr. 150,000
400,000

5,000

10,000
565,000

e)Enseigncment Technique :
Examen d'architecte . . . . Ir.
Diplôme d'aptitude aux spécialités

manuelles. . . . . . . . .

5,000

3,000

Licence en sciences commerciales
et Iinancières . .

Ingénieur technicien . . . . .
4,000

23,000
35,000

Fr. 805,000
Services extérieures

Beaux-Arts. .
Enseignement normal
Enseignement technique.

. . fr. 350,000

220,000
1,350,000

Universités

Inscription aux rôles .
Inscription al/X cOUI'S .

Inscription aux examens
Exercices pratiques . .

. fr. 2,275,000
/1,000,000

2,000,000
1,000,000

[ f46 l

De raming der voorziene ontvangsten kan als 'volgt
worden vastgesteld :

Hoofdbestuur :

Examens ingericht door

a) Normaalonderwijs en Openbare Bibliothe-
ken. . .Ir,

b) Lager Onderwijs .

c) Schone kunsten .

d) Hoger Onderwijs :

Homologntie comrnissie . fr.
Centrale exarnencommlssie
'I'aalcommissle . . . '.
Aanvaardingseommisaie.

e) Technisch Onderwijs : '

Examen van architect . . . . fr.
Diploma van bekwaamheid voor

het geven van onderwijs in de
bijzondere vakken . . . . .

Licenliaat in de handels- en finan-
ciêle wetenschappen.

'I'echnisch ingenieur. . . . .

,
Buitendiensten. :

Schone kunsten.
Normaal Onderwijs .
'I'eohnisch Onderwijs.

Universileiten :

Inschrijvingen op de 1'01,. . .

Inschrijvingen voor de cursussen.
Inschrijvingen VOOI' de examens .
Practische oefeningen

200,000

2,000

3,000

150,000,

400,000

5,000
iD,OOO

565,000

5.000

3,000 .

li,OOO

23,000
---- 35,000

Fr. 805,000

· fr. 350,000
220,000

1,350,000

2,275,000

4,000,000
2,000,000

1,000,000
9,275,000 9,275,000

FI'. 12,000,000 Ii'r, 12,000,000
Minerval enseignement moyen . fr. 2,000,000 Schoolgeld middelbaar onderwijs . · fr . 2,000,000

Total général. . fr. 14,000,000 Algemeen totaal. · fr. 14,000,000

Art. 122. - Produit de la vente des publications
du Ministère de l'Intérieur.

Evaluation des recettes.
contre . . .....

25,000 francs,
25,000 francs pour 1948.

Art. 122. - Opbrenqst van de »erkoop van de publicaties
van het Ministerie van Binnenùmâse Zaken.

Raming van ontvangsten
tegen .....

25,000 frank,

25,000 frank voor 1948.

Au cours de l'année 1949, on fera vraisemblablement la In de loop van 1949 wordt waarschijnlijk de verkoop-
perception de la recette provenant de la vente des Iasci- som del' afleveringen van het Bulletin van hel Departe-
cules du Bulletin du Département de l'Intérieur des ment van Binmenlarulse Zaken der [aren 1946 en i947,
années 1946 et 1947 ainsi que d'une moitié de la recette zomede de helft vande normale opbrengst der aflevering
normale du' 'ftùbtllle de Hl~5. Le prix du numéro étant van i945 geïnd. Daar de prijs per nummer 80 frank
de 80 francs et Ie nombre des sousoripteurs payants, de bedraagt en hel getal der bctalende intekenaars ongeveer
i30 environ, une recette totale de 25,000 francs peut être i30 bedraagt, mag op een totale ontvangst van 25,000 frank
escomptée. I gerekend wordsn .



Art. 123. - Remboursement des avances faites pour le
compte des communes, du che/ du paiemetu des traite-
ments, etc., des receveurs communaux régionaux.

Evaluation des recettes
contre. . .

22,500,000 francs,
18,650,000 francs pour 19118;

augmentation > 3,850,000 francs.

Prévision basée sur les dépenses réellement eïïectuées
pendant l'année HJ47 et dont la récupération, après répar-
tition entre les communes desservies par chaque receveur
régional, rie se fera que .dans le courant de l'année 1949
il l'intervention du « Crédit Communal »,

Art. 124. - Verse}nents des provinces, communes, orga-
nismes publics et privés à titre d'indemnisation du car-
burant consommé par le Corps national des Groupes
mobiles de Secours du fait de ses interventions en cas
de sinistre.

[ 14.1 ] 4:-1

Art. 123. - Terugbetaling der uoorschouen gedaan voO?'
rekening van de gemeenten, voor de betaling der uieâ-
den, enz. der gewestelijke gemeenteontvangers.

Raming van ontvangsten .
tegen , . . .

22,500,000 Irank,
18,650,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 3,850,000 frank.

Raming gesteund op de werkelijk in 1947 gedane uit-
gaven en waarvan de terugvordering, na ornslag over de
gemeenten door ieder geweslelijk ontvanger bediend,
slechts in 1949 door tussenkomst van het « Ilemeente-
krediet » zal geschieden.

ÁrL. 124. - Stortinqen van proninciën, gemeenten, open-
bare en priuate instellinqen als vergoeding voor de
motorbratulstof uerbruikt âoor het Nationaai Korps der
Mobiele hulpçroepen ter gelegenheül van siin optreâen
inqenal van ramp,

Evaluation des recettes
conLre.,. .

75,000 francs, Raming van ontvangsten
180,000 francs pour 1948; . tègen . . .

75,000 frank.
180,000 frank VOOr 1948;

diminution. 105,000 francs.

Prévision rectifiée en Ionction de l'expérience acquise
en la matière au cours des 6 premiers mois de l'année 1948.

Art. 125. - Paiement des cartes d'identité
fournies par l'Blat aux communes.

Evaluation des recettes .

vermindering. 105,000 frank.

Raming verbeterd op grond van de ervaringen welke
tijdens de zes eerste maanden van 1948 ter zake werden
opgedaan.

Art. 125. - Betalinq mtm de âoor de Staat aan de
gemeenten uerstrekte identiteüskaarten,

. 2,000,000 de francs. Rarning van ontvangsten . . . . 2,OOO,000frank.

Le département se propose d'ordonner le renouvelle-
ment général des titres d'identité dans le courant de
l'année 1949. Afin d'éviter les multiples fraudes qui ont
été constatées dans le passé, I'administration centrale :;e
chargera de l'impression, SUl' papier spécial, de carle;
d'un type unique et les cédera aux administration corn
munales au. prix coûtant. Celui-ci pouvant être estimé à
fr. 0,20 la carte et le nombre de cartes à faire parvenir
aux communes en 1949, compte tenu d'une certaine
réserve, ne devant pas être inférieur à 10 millions, la
recette totale sera donc de 2,000,000 de francs.

Art. 126. - Récupération lorfaitaire à charge des provin-
ces ct des communes, du coût de fonctionnement du
service du Département de l'Intérieur s'occupant du
remboursement des bons de rééquipement ménager dis-
tribués aux agents des pouvoirs subordonnés.

Evaluation des recettes .

Hel departement is voornemens tijdens 1949 een algehele
vernieuwing der identiteitskaarlen te gelasten. Ten einde
de veelvuldig voorkomende vervalsingen tegen te gaan,
belast het centraal bestuur zich met het drukken op spe-
ciaal papier van een éénrnodelskaart en verstrekt ze aan
de gemeentebesturen voor de kostprijs. Deze kan op
fi'. 0,20 pel' stuk geraarnd worden en daar het aantal der
in 1949 aan de gemeenten loe te senden kaarten, met
inachtneming van een zekere voorraad, minstens 10 mil-
lioen moet bedragen, zal de totale ontvangst dus 2,000,000
frank belopen.

Art. 126. - Porjaùaire teruqnorderinq ten. laste van de
prooinciën. en qemeenteti der bedieninçskosten va'nde
dienst van het Departement van Binnenlandse Zaken;
die zich bezig houât met de terugbetaling van de aan
hel personcel der onderqeschikte besturen. uiiçereikte
huishoudlijke usederuitrustinçsbons,

. '. , 850,000 francs. Raming van ontvangsten . . . . 850,000 îrank.

Une circulaire publiée au Moniteur du 29 aoüt 11)46
stipule que le coüt des bons de rééquipement ménager
utilisés par les agents des provinces, des communes et des

Bij rondzendbrief, opgenomen in het: 8taatsblacr· 'van
ü Augustus 1946, is bepaald dat hel bedrag der-hùishou-
delijke wederuitruslingsbons, benuttigd door het persônëèl .



établissements qui leur sont subordonnés, sera récupéré
sur les fonds dont ils disposent au «, Crédit Communal »,
et que, de surplus, un pourcentage maximum de 5 %
pourra être perçu pour frais divers (confection des bons,
commission de la Banque Nationale, etc.).

Un service ayant été créé spécialement au sein du Dépar-
tement de l'Intérieur à l'effet de s'occuper du contrôle de
la distribution et de toutes questions afférentes au pro-
cessus de remboursement de ces bons, il est logique que
les frais de son fonctionnement soient compris également
parmi les « frais divers» à récupérer. Le total des bons
qui devront être remboursés, pouvant être estimé à
150,000,000 de francs, une perception forfaitaire de 1,7 %
en sus du coût des bons utilisés, permettra vraisemblable-
ment de couvrir L'entièreté des frais de fonctionnement
de ce service et ce jusqu'à sa dissolution.

Les autres frais généraux étant évalués à 0,66 %, le pour-
centage maximum de 5 % ne sera donc pas atteint.

Pour le calcul de la recette que l'Etat recouvrera de ce
chef, au cours de l'année 1949, il a été supposé que la
vérification et le remboursement porteront sur' 50,000,000
de francs de bons. Au taux de 1,7 %, la recette s'élèvera
donc à 850,000 francs.

Art. 127. - Récupération a charge de certaines localités
des Cantons de l'Est, de la pan leur incombant dans
les traitements et indemnités accessoires des ôourç-
mestres-fonctionnaires et autres agents communaux
payés par l'Etat.

Evaluation des recettes. . . . , . , 120,000 francs.

N.B. - Les perceptions pour les' années 1948 et anté- I
rieures seront versées à titre de recettes accidentelles.

Par application de l'article 3 de l'arrêté du Régent du
8 juin 194.8 et de l'article ier de l'arrêté royal du 22 sep-
tembre 1931, les villes d'Eupen et de Malmédy doivent
intervenir- à concurrence d'un cinquième, dans les traite-
ments et indemnités accessoires de leurs bourgmestres-
fonctionnaires. La recette prévue de ce chef pour l'année
1949 est basée sur les paiements effectués. au cours de
l'exercice 194:8.

Art. 128. - Abonnements, etc., du Bulletin Commercial
et de ses annexes (publications du Ministère des Affaires
Etrangères et du Commerce Extérieur).

Evaluation des recettes.
contre. . . , .

1,100,000 francs,
1,100,000 francs pour 1948.

L'évaluation est basée sur. les recettes probables de
l'exercice 1948. La recette reste invariable, les dépenses
inscrites de ce chef au budget du Ministère des Affaires
Etrangères pour 1949; étant sensiblement identiques à
celles allouées pour 1948.

[ 148 ]

van provinciën, gemeenten en ondergeschikte instellingen,
teruggevorderd zal worden op de gelden, waarover zij bi]
het « Gemeentekrediet " beschikken en dat bovendien ten
hoogste 5 % mag worden geïnd voor diverse kosten (ver-
vaardiging der bons, commissieloon der Nationale Bank,
en.).

Daar een speciale dienst bij het Departement van Bin-
nenlandse Zaken is ingesteld om zich mel het toazicht op
alle zaken betreffende de terugbetaling van deze bons Ie
gelasten, is het logisch dat de bedieningskosten er van
insgelijks onder de terug te .vorderen « diverse" kesten,
begrepen worden. Het aantal terug te betalen bons mag
op 150,000,000 frank worden geraamd en een forfaitaire
heffing van 1,7 % buiten de kosten der benuttigde bons
laat waarschijnlijk toe de hele bedieningskosten van deze
dienst, tot aan zijn liquidatie, te dekken.

Daar de anders algemene kosten op 0,00 % zijn geraamd,
wordt het maximum percentags van 5 % dus niel bereikl.

Voor de berekening van de ontvangst, die de Staat uit
dien hoofde tijdens 1949·zal ten deel vallen, wordt veron-
dersteld dat de verificatie en de terughetaling over 50 Œil-
lia en frank aan bons zal lopen. Tegen 1,7 % zal de ont-
vangst dus 850,000 frank bedragen.

Art. 127. - Teruçuorderinç ten laste van somaniqe gemeen-
ten der Oostkantons van het aandeei dal ze te dragen
hebben in de uiedden. en biikomende vergoedingen van
de burçemeesters-amôtenaar en andere door de Staat
betaalde gemeentelijke personeeisieden.

Raming van ontvangsten . 120,000 frank.

N.B. - De inningen voor 1948 en vooratgaande [aren
zullen als toevallige ontvangsten gestort worden,

Bij toepassing van artikel 3 van het Regentsbesluit van
8 Juni 1948 en van artikel i van het koninklijk besluit van
22 September 1931, dienen de steden Eupen en Malmedy
ten belope van 1{5 in de wedden en bijkomende vergee-
dingen van de burgerneesters-ambtenaar tussen te komen.
De inkomsten, uit dien hoofde voor 1949 voorzien, zijn
berekend op de tijdens het dienstjaar 1948 verrichte beta-
lingen,

Art. 128. - Abonnementen, enz., Van de '( Bulletin Com-
mercial )) en van zijne aanhanqsels (publieatiên van het
Ministsrie van Buitenlandse Zaken én Buitenlandse
Handel),

Haming van ontvangsten
tegen.. . . . . " .

1-,100,000 frank,
1,100,000 frank voor 1948;

De raming is gesteund op waarschijnlijke ontvangsten
van het dienstjaar 1948. De ontvangst blijft onveranderlijk,
daar de uitgaven, ingeschrsven op de begroling VOOl" Hl49
ongeveer dezelfde gebleven zijn als deze verleend voor
1948,



Art. 129. - Ouotes-pcrts d'interuention dans les [rais
d'entretien à payeT par les élèves en surnombre de
i' Ecole des Cadets.

Evaluation des recettes
contre. . .

22,509 francs,
135,000 francs pour 1948;

diminution. 112,500 francs.

Les COUfS sont gratuits pour tous les élèves réguliers;
seuls les élèves en surnombre sont tenus de payer une
quete-part dans les frais d'entretien.

Pour 1949, . il n'est prévu que 5 élèves en surnombre,
contre 30 en 1948.

Art. 130. - Versements par les corps de troupes.

Evaluation des recettes
contre. . .

40,000 Irancs,
:100,000 francs pour 1948;

diminution. 60,000 francs.

Ces recettes proviennent de la participation des musiques
militaires à des fêles et concerts.

D'après les recettes du l·r semestre 191J.8, il n'apparaît
pas possible de prévoir, pour 1948, une somme supérieure
à 40,000 francs.

Art. 131. - Versements par le Corps de la Gendarmerie.

Evaluation des recettes
contre. . . .

850,000 francs,
800,000 francs pour 1948;

augmentation . 50,000 francs.

Il s'agit de recettes provenant de la vente des cadavres
de chevaux morts ou abattus, des vieux fers et du fumier.

Il Y a majoration par suite de la présence d'un plus
grand nombre de chevaux.

Art. 132. - Prestations el cessions faites contre rem-
boursement par les services relevant du Ministère de la
Défense Nationale.

Evaluation des recettes
contre, .

4,782,000 francs,
8,502,000 francs POUl' 11)48;

diminution 3,720,000 franos.

La différence provient en ordre principal, du fait que
lous les crédits afférents aux fournitures de bureau, impri-
més, etc., qui étaient répartis entre les différents services
du Département, sont actuellement groupés rationnelle-
ment sous les' articles réservés à l'Institut Géographique
militaire et ne donnent plus lieu ainsi à des versements
au budget des voies et moyens,

[ t49 ] 4-1

Art. 129: - Aandelen in de onderhoudskosten te betalen
âoor de boventallige .leerlinqen der Kadettenschooi.

Raming van ontvangsten .
tegen . , .

22,500 frank,
135,000 frank Vaal" 1948;

vermindering 112,500 frank.

De Iessen worden gratis gegeven aan al de regelmatige
leerlingen; alleen de boventallige leerlingen zijn er toe
gshouden een aandeel in de onderhoudskosten te betalen.

Voor 1949 worden slechts 5 boventallige leerlingen voor-
zien, tegen 30 in 1948.

Art. 130. - Stortinqen dOOT de tToepenkorpsen.

Raming van ontvangsten
tegen .

40,000 frank,
iOO,OOOfrank voor 1948;

vermindering 60,000 frank;

Deze ontvangsten komen voort uit de deelneming van
militaire muziekkorpsen aan feesten en concerten.

Volgens de ontvangsten van het 1· semester 1948 blijkt
het niet mogelijk voor 1949 een som van meer dan
40,000 frank' te voorzien.

Art. 131. - Stortinqen door de Rijksioactü.

Raming van ontvangsten .
tegen.. . . .

850,000 frank,
800,000 frank voor 1948;

vermeerdering. 50,000 frank.

Het betreft hier ontvangsten voortkomend van de ver-
koop van dode of afgemaakte paarden, van oude hoef-
ij zers en van mest.

De vermeerdering is het gevolg van de aanwezigheid
van een groter aantal paarden.

Art. 132. - Verstrekkinqen. en cessies teqen terugbetaling
door de van het Ministerie van Landsverdedïging
a/hangende diensten,

Raming van ontvangsten
legen . , , .

4,782,000 frank,
8,502,000 frank voor 1948;

verrnindering . 3,720,000 frank.

Het verschil komt hoofdzakelijk voort uit het feit, dat al
de kredielen betreffende de bureelbenodigdheden, druk-
werken, enz. die onder de verschillende diensten van het
Departement verdeeld waren, thans onder de asn het
Militair Geografisch Institut voorbehouden artikelen ratio-
neel gegroepeerd ·werden en geen aanleiding meer geven
tot stortingen op de Hijksmidtlelenbegroting.



4-1

~rt. :i33. - Produit de la. vente de plans, documents,
publications, annales, etc., de l'atelier de l'halographie
du Minislère des Trauaua: Publics.

Evalualion des recettes
contre. . . .

300,000 francs,
iOO,OOO francs pour i948;

augmentation . 200,000 francs,

La vente des documents établis par l'Atelier de photo-
graphie du Ministère des 'I'ravaux Publics augmente en
nombre eL en importance, Il en résulte une augmentation
de recette.

Art. i34. - Ouate-part à rembourser par les pouvoirs
subordonnés, Différence entre le coût total des travaux
el les subsides accordés 7Ja7 le Ministère des Travaux
publias.

Bvaluatlon des recettes
contre. .....

2,000,000 de francs,
5,000,000 de francs pour.i948;

diminution. . 3,000,000 de francs.

Depuis la libération, Te Gouvernement a renoncé, -en
principe, au financement intégral des travaux effectués
par les pouvoirs subordonnés. Il l'este néanmoins à récu-
pérsr une part de certaines dépenses faites avant cette
décision. La delle des pouvoirs subordonnés diminue
d'année en année.

Art. 135. - Remboursement, par l'Office de la Naviga-
tion, des traitements, salaires, etc., payés à sa décharge
par le Ministère des Travaux publics.

Evaluation des recettes
contre.

6,000,000 de francs,
5,200,000 francs pour 1948;

augmentation 800,000 francs.

Les traitements et salaires du personnel de l'Office de la
Navigation sont portés pour 6,000,000 de francs dans le
budget de l'exercice 1941:l"du Ministère des 'I'ravaux
publics.

Art. 136. - Remboursement, par l'Institut Géotechnique
de l'Etat, des traitemenis, salaires, etc., payés par le
Ministère des Trauaux publics.

l 150 ]

Art. 133. ~ Opbrengstvan de uerkoop van plans, docu-
menten, publicatiën, annalen, enz" van de -Fotoqratie-
werkplaats van het Minisierie vanOpenbare Werken.

Raming van ontvangsten
tegen . . . .

300,000 frank,
100,000 frank voor 19/18;

vermeerdering . 200,000 frank.

De verkoop van de door de Potografiewerkplauts van
het Ministeris van Openbare Werken opgestelde documen-
ten vermeerderd in' aantal en belangrijkheid. Er vloeit een
verrneerdering van ontvangsten uit voort.

Art. 134. - Aandeten door de onderçeschikte besturen
teruç-te betalen. Verschil tussen de totale kostprijsvan
de uierken en de subsidies uerleend door het Ministerie
van Openbare Waken.

Raming van ontvangslen
tegen. . . .

2,000,ÙOOfrank,
.. 5,000,000 frank voor 1948;

vermindering. . 3,000,000 frank.

Sinds de bevrijding, neert de Kegermg, in prmcipe, ver-
zaakt aan de integrale finance ring van de werken uitge-
vosrd door de ondergeschikte besturen. Erbljjft nochtans
een zeker gedeelte van de gedane uitgaven terug in te
vorderen. De schuld del' ondergeschikte besturcn vcrmin-
dert van jaar' tot [aar, .

Art. 135. - Teruqbetalinq door de Dienst der Scheepiuuirt,
van de wedden, lonen, enz., uoor de dienst betaald door
het Ministerie van Openbare We1ken.

Raming van ontvangslen
tegen. . . ;

6,000,000 frank,
5,200,000 frank voor 1948;

vermeerdering 800,000 frank.

De wedden en lonen van het personeel van de Dienst
der Scheepvaart zijn voor een som van 6,000,000 frank
ingeschreven in de begroting voor het dienstjaar 1949 van
het Ministerie van Openbare :Wel·ken.

Art. 136. -Terugbetaling door het Instituut voor Grond-
. mechanica van de ioedden, lonen, enz., betaald door het

Ministerie van Openbare Werken.

Evaluation des recettes. . i,250,000, comme pour 1948. Raming van ontvangsten. i,250,000 frank, zoals voor 1948.

Les traitements et salaires du personnel de' l'Institut
Géotechnique de 1'.Elal sont portés pour 1,250,000' francs
dans le budget de l'exercice i9-i1:ldu Ministère des Tra-
vaux publics.

De wedd~n en lonen van het personeel vanhet Instituut
VOOr Grondmechanica zijn Vaal' een som van 1,250,000
frank ingeschreven in de begroting voor het dienstjaar
1940 van hel Ministeric van Openbare Werken.



Art. i!a2 (de 1948). - Remboursement, par les cantonniers
el gaTdes des voies nlJ.lJigables, du coût des pneuma-
tiques pOUT bicycle/les acquis pœr i' Administration. à
leur intention. (pour mémoire).

Evaluation des recettes
contre. .

néant,
50,000 francs pour 1\lIJ8;

diminution 50,000 francs.

Il ne sera plus fourni de pneumatiques pour bicyclettes
aux cantonniers et agents des voies navigables. TOllS les
remboursements ont été effectués.

Art. 137. - Vente des publications du Service Géologique.

Evaluation des recettes .
contre.. .

· 2,000 Irancs,
· 4,000 francs pour 1948;

diminution. · 2,000 francs.

JI est à prévoir que lé produit de la vente de la carte
géologique en 1949 n'atteindra pas la moyenne annuelle
des cinq dernières années (HJft3 il HH7). gn effet, bon
nombre de feuilles les plus intéressantes et les plus deman-
dées par le public sonl épuisées eL ce nombre va croissanl. .

ArL. 138. - Produit de la uente de la carle des concessions
des Mines de Houille.

Evaluation des recettes .
contre.

10,000 francs,
15,000 francs pour 1048;

diminution 5,000 francs.

La vente des cartes de concessions a débulé en mai 1947;
les recettes se sont élevées il 25,255 francs pour la période
allant de mai ö. fin décembre 1947; celles afférentes il la
période du 1"' janvier au 10 mai 1948 se chiffrent à
6,710 francs.

Il y a lieu de prévoir qu'une diminution de recettes se
produira en 1949, la venle des cartes devant normalement
aller decrescendo.

Art. 139. - Location d'enrpiacements el prestations diuer-
ses pOUTle compte des narticipan;« des scellons oliiciel-
les belges (lUX foires étrangères.

Evaluation des recettes
contre ..

000,000 francs,
néant pour 1948;

Remboursement de prestations diverses pour compte des
participants aux sections belges aux foires intemationales
et nux expositions de produits belges à l'étranger.

[ i5t ]

Art. 1/12 (van 1949). - Terugbetaling, door de kantonnierr
en uiachters der uuuenoeqen; van de prijs der riiunel-
banden âoor he: Bestuur uoor hen. aanqekocht r, (pro
memorie).

Raming van ontvangsten
tegen .. _ .

nihil
50,000 frank Vaal' 1948;

vermindering. 50,000 frank.

El' zullen geen rijwielbanden aan kantonniers en beamb-
len der walerwegen meergeleverd worden. Al de terug-
betalingen werden uitgevoerd.

Art. 137. - Verkoop van de publicaties van.
de Aardkundiqe Dienst.

Raming van ontvangsten .
tegen. . .

· 2,ooOfrank,·. . . .

· 4,000 frank voor 1948;

vermindering · 2,OOOfrank -.

Er diént voorzien dat de opbrengst van de verkoop der
anrdkundige kanrt in 1949 niet het jaargemiddelde van
de vijf laatste [aren (1943 tot Hl47'-zal bereiken. Een
groot aantal der meest belangwekkende en door het
publiek meest gevraagd bladen zijn inderdaad uitgeput
en dit aantal wordt sleeds groter.

Art. 138. - Opbrengst van dè oerkoop van de kaœrt
der Steenkolenmiinenconcessies.

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

iD,oOo frank,
15,000 frank voor 1948;

vermindering. 5,000 frank.

De verkoop van de kaar] der concessies werd in
Mei 1947 aangevat; voor dE' ti;dl!"panne van Mei tot einde
December 1947 benragen de onlvangslen 25,255 frank;
tijdens de lijdspanne van 1 Januari tot 10 Mei 1948
bereiken ze een totaal van 6,710 frank.

Er dient voorzien dat in 1949 een vermindering zal
intreden, vermits de verkoop der kaartan normaal decres-
cendo zal gaan.

Art. 139. - Verhuring van standplaauen. en nerscheidene
prestaiies voor rekeninq der deelnemers aan. de oiticiële
Belqischc afdelingen bij de buitenlandse [aarmarkien:

Raming der ontvangsten
tegen . . . . . . .

500,000 frank,
nihil voor Hl48.

Terugbetaling del' verscheidene prestaties VOOrrekening
der deelncrners aan de Belgische afdelingen bi] de inter-
nationale jaarrnarkten en bi] de tentoonstellingen van Bel-
gische producten in het buitenland.



Art 140. - Produit des abonnements et de la vente
des publications du Ministère des Allaires Economiques.

Evaluation des recettes
contre. . . .

. 57:1,000 francs,
516,000 francs pour :1948;

augmentation. 55,000 francs.

Recette se décomposant comme suit :

55,000 francs pour les abonnements au recueil des bre-
vets d'invention et au recueil des marques de fabrique ou
de commerce ;

500,000 francs pour les publications faites par l'Institut
National de Statistique ft savoir:
a) Bulletin de statistique . . . .. . fr. 120,000

b) Bulletin du Commerce extérieur. 300,000

c) Autres publications. . ... 45,000

d) Renseignements statistiques . 35,000

1,000 francs pour les brochures éditées pal le Service
de Métrologie.

15,000 franès pour la délivrance des certificats d'origine.

Art. Hi. - Recette à provenir de la délivrance de copies
et d'extraits de brenets,

Evaluation des recettes
contre. . . .

34.0,000 francs,
200,000 francs pour :194.8;

augmentation. :14.0,000francs.

En application de l'arrêté ministériel du 23 février 1940
il est perçu une redevance lors de ln délivrance de copies
ou d'extraits conformes de brevets.

Art. i~. _ Rernboursement par les entreprises d'assu-
rance autorisées iacciäetus, vie, prêts hypothécaires el
enireprises de capitalisation), des Irais occasionnés, à
l'Etat, par la surveillance et le contrôle ainsi que par les
travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des
accidents du travail.

Eva.luation des recettes
cont.re.. , .

2,500,000 de francs,
2,000,000 de francs pour HJ48;

augmentation. 500,000 francs.

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant
du contrôle dont il s'agit.

'( fES! ]

Art. :140, - Opbrengst van de abonnemetuen. en de VeT-

koop van de publicalies van het Ministerie van Bcono-
mische Zaken .

Raming van ontvangsten .
tegen .

57:1,000 frank,
516,000 frank voor 1948;

. vermeerdering . 55,000 frank .

Als volgt verdeelde ontvangst :

55,000 frank voor de abonnementen op de verzameling
der uitvindingsbrevetten en op deverzameling der
Iabrieks- of handelsmerken;

500,000 frank' voor de publieaties uitgevoerd door het
Nationaal Instituut voor de Statistiek te weten :

a) Btatistiseh bulletin. . . . . . . . . fr.

b) Bulletin van de buitenlandse handel.

c) Andere publicaties. .

d) Statistische inlichtingen

120,000

300,oorJ

45,000

35,00;)

1,000 frank voor de brochures uitgegeven door cie dienst
van het IJkwezen.

15,000 frank voor de aflevering van de oorsprougsgetuig-
schriften.

Art. :141. - Ontvangst die zal uoortkomen uit hei
afleneren. van a/schriften en uittreksels van brenetten,

Raming van ontvangslen
tegen.

3~0,OOO.Irank,
200,000 frank voor 194.8;·

verrneerdering , 14.0,000 frank.

Bij toepassing van hel minislerieel besluit van 23 Fe-
bruari 1940 WOI'dt er een cijns ontvangen bij het afle-
veren van eensluidende afschriften en uittreksels van
brevetten.

Art. 142. - Terugbetaling, door de gemachtigde uereeke-
rinqsondememinçen (arbeidsongevallen, leoen; hypo-
thecaire leningen en capitalisutie-ondernemimçens, van
de kosten uoortspruitende, voor het Rijk, uit het toe-
zicht en de contrôle, alsmede uù de nodige werken tot
he! opmaken. van de statistiek betrejjende de arbeids-
ongevallen.

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

2,500,000 frank,
2,000,000 frank voor 1948;

vermeerdering 500;000 frank.

Deze voorziene ontvangst is vastgesteld in verhouding
tot de kosten voortspruitend uit de contrôle, waarvan
sprake.



Art. 143. - Produit de la taxe de remboursement des frais
de surveillance el de contrôleperçus à charge des entre-
prises el établissements d'assurance agréés pour la
garantie de la responsabilité civile des exploitants des
services publics d'autobus el d'autocars.

Evaluation des recettes .
contre.

25,000 francs,
15,000 francs pour 1948;

augmentation. 10,000 frnacs.

Même justification que ci-dessus.

Art. 144. - Participation. des demandeurs et opposants
dans les frais d'instruction des demandes en auiorisation
des établissements classés comme dangereux, insalubres
ou incommodes. .

Evaluation des recettes .
. contre. . "

1,500,000 francs,
i,OOO,OOO de francs pour 1948;

augmentation. 500,000 frimes.

En se basant sur la recette probable de 1948 et sur Ie fait
que la vie économique, dont la reprise s'est surtout mani-
festée pendant 'les années 1946 et i947, se stabilisera proba-
blement en 1949, il est prévu que la recette de 1949 attein-
dra ± 1,500,000 de francs. La redevance est fixée ti.
250 francs par demande et à 300, 100 ou 50 francs suivant
la nature du recours éventuel contro la décision intervenue.

Art, 145. - Produit de la vente des publications
du Ministère du Travail el de la Prévoyance Sociale.

Evaluation des recettes .
contre. . .

1,100,000 francs,
842,000 francs, pour 1948;

augmentation. 258,000 francs.

L'augmentation résulte, en ordre principal, de l'accrois-
sement du nombre d'abonnés et de la publication de nou-
velles brochures.

Art. 145. - Remboursement d'oliocationsindûment payées
à certains estropiés et mutilés.

Evaluation des recettes
contre. . . .

100,000 francs,
75,000 francs pour 1948;

augmentation. 25,000 francs.

Compte tenu du nombre plus élevé de bénéficiaires pré-
vus pour i949, la recette est estimée à 100,000 francs pour
pette apnée.

[ t53 ]

Art. 143. - Opbrenqst van de belasting ter terugbetaling
van de toezients- en coturôlekosten getnd ten laste van
nerzekerinqsonderneminqen. en -instellingen, aangeno-
men voor de waarborg van de burgerlijk rechterlijke
aansprakelijkheid der ondememers vn:n openbare dien-
sten van autobussen. en autocars.

Raming van ontvangsten
tegen

~5,000 frank,
15,000 frank voor 19<18;

vermeerdering 10,000 frank.

Zelfde verantwoording als hiervoren.

Art. 144. - Bijdragevan aamrraçers en teçenstonders in
de instructiekostea voor de aanvragen om vergunning
lot oprichting van vergunningsplichtige inrichtinqen,

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

1,500,000 frank,
1,000,000 frank voor U148;

vermeerdering 500,000 frank.

Uitgaande van de waarschijnlijke ontvangst over 1948
en het feit dat het econornisch leven, waarvan het weder-
opbloeien zich vooral gedurende de' [aren 1946 en 1947
deed kennen, waarschijnlijk in 1949 bestendig zal worden,
wordt voorsien dat de ontvangst over 1949 ± 1,500,000 fr.
zal bereiken. De te betalen som wordt op 250 frank per
aanvraag vastgesteld en op 300, iOD of 50 frank volgens
de aard van het eventueel verhaal op het genornen besluit,

Art. 145. - Opbrençst van de uerkoop van de door hel
Ministerie van Arbeid en Sociale Yoorzorç uitgegeven
publicaties.

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

1,iOo,oOO frank,
842,000 frank voor 1948;

vermeerdering 258,000 frank.

De verhoging spruil, in hoofdzaak, voort uit het toene-
men van het getal geabonneerden en het uitgeven van
nieuwe brochures.

Art. i4.6. - Terugbetaling van aan sommige gebrekkigen
en verminkten ten onrechte uùbetaalile uerqoedinqen;

Rarning van ontvangsten :
tegen . . . '.

100,000 frank,
75,000 frank voor 1Q48;

vermeerdering . 25,000 frank.

Met inachtnernlng van het hoger getal voorziene recht-
hebbenden VOOr1949, wordt de ontvangst voor dit [aar op
100,000 frank geschat, .



4-1

Art 152 (de 19/18). - Remboursement des sommes indû-
ment payées, à titre de secours spécial, à certains estro-
piés ct mutilés (pour mémoire).

[ 1M]

Art. 152 (van i948). - Teruçoetalinç.oan. sommen die, als
biJzonder hulpgeld, aan sommige gel,Jrekkigen en ver-
minkten ten onrechie uierden uùbetaald (pro memorie).

Evaluation-des recettes
contre. . .

Raming van ontvangsten .
250,000 francs pour 1948; tegen . . . 250,000 frank voor 1948;

250,000 francs. vsrrnindering. 250,000 frank.diminution.

Il est à présumer qu'à la suite des dispositions prises
par la Caisse nationale de majorations de rente dé vieil-
lesse, Je total des remboursements au profit de l'Etat et en
matière de secours spécial payé à certains estropiés, qui
pour la même période ont bénéficié d'une rente de vieil-
lesse, sera apuré en 1048. Il en résulte qu'il n'y a plus
de recette de ce chef à prévoir en i949.

Art 147. - Produit des versements pour frais d'enquête
prévue par l'art. Q_8°de l'arrêté ministériel du 5 juin
1945 réglementant l'exploitation des bureaux de place-
ment payants (Moniteur belge du. 8 [uillet 1945).

Evaluation des recettes
contre. .

10,000 Irancs,
10,000 francs pour 19/18;

Prévision inchangée. Recette basée sur le nombre pro-
bable de licences, à raison de 200 francs pour chaque
demande de renouvellement.

Ad. H8. - Produit de la vente des bijoux ct des diplômes
de la décoration industrielle.

Evaluation des recettes
contre. .

3,850,000 -francs,
4,300,000 francs pour HH8;

diminution 450,000 francs.

Recette établie en tenant camp Le du prix el du nombre
probable de bijoux et de diplômes qui seront remis
en 1949.

Art. i49. - Récupération à charge de la Caisse générale
d'Epargne et de Retraite des réserves mathématiques
correspondantes aux cotisations perçues indûment en
application de la loi du 10 mars 1925 et remboursées
par l'Etat,

Evaluation dBS recettes
contre. . . .

100,000 francs,
100,000· francs pour 19118;

Pur exploits d'huissier du 3 septembre Hl3t el du
17 novembre HJ37, la Caisse générale d'Epargne el de
Rstrnlle el l'gtat ani, éló assignés pour s'entendre con-
damner á payer it III Compagnie des Wagons-Lits el des
Grands Express Européens, une somme de 247,378 francs I

Te vermoeden valt dat als gevolg aan de maatregelen,
getroffen doorde Nationale Kas voor ouderdomsrentetoe-
slagen, het totaal der terugbelalingen, ten bate van het
Rijk en inzake bijzonder hulpgeld, uitgekeerd aan som-
mige gebrèkkigen, die ·voor dezelfde periode· met een
ouderdomsrente werden begunstigd, in i948 aangezui-
verd zal zijn. Daaruit spruit voort dat er uit dien hoofde
in i9l1g geen ontvangst meer dient voorzien.

Art. i47. - Opbrengst van de stortinqen »oor onderzoeks-
kosten, voorzien bij art. 2-8' Van het ministerieel besluit
van 5 Iuni 1945 tot regeling van de exploitatie der
dienstuerhuurkanioreti teqen betaling (Belgiseh Staats-
blad van 8 Juli1945).

Raming van ontvangstèn
tegen. . . .

10,000 frank,
iO,OOO frank voor 1948.

Voorziena som onveranderd. Ontvangst gegrond op het
waarschijnlijk getal \!;ergunningen, naar rato van 200 fr.
voor elke aanvraag tot vernieuwing.

Art. lIt8. - Opbrengst van de uerkoop van de [uioelen en
diploma's van het nijuerheulsereteken;

Raming van ontvangsten
tegen. . . .

3,850,000 frank,
4,300,000 frank voor 1948;

verrnindering . 450,000 Irank.

Ontvangst vastgesteld, rekening gehouden met de prijs
en het vermoedelijk getal [uwelen en diploma's, die in
19'49 zullen worden uitgereikt.

Art. 149. - Inporderinq len. laste van de Algemene Spaar-
en Lijfrentekas van de wislèundige reserves, ouereen-
komend met de biidraçen, in toepassing van de wet van
10 Maart 1925, ten onrechie qeinâ en door het Rijk
teruqbetaald.

Haming van onlvangsten
tegen .. ,.. . . . .

WO,OOO frank,
100,000 frank voor U148;

Bij deurwaardersexplotan van 3 September H131 en
17 November 1937 werdcn de Algemene Spaar- en Lijfren-
tekas en de Staat gedagvaard om zich te horen veroordelen
tot betaling aan de Compagnie van 'de Wagons met slaap-
gelegenheid en de grote Europese sneltreinen ener 80m



augmentée des intérêts judiciaires, représentant le mon-
tant des cotisations versées indûment par cette société, en
application de la loi du 10 mars 1925. POUl' éviter tout
procès, il a été décidé que l'Etat paierait à la Compagnie
en cause la somme réclamée. ct les intérêts judiciaires' y
afférents, étant entendu que la Caisse de Retraite versera
à l'Etat le montant des sommes payées par lui.

Le remboursement prévu pour 1949 est évalué à
100,000 francs.

Art. t50. - Paiement parla Régie des Télégraphes et des
Téléphones, de la part qui lui incombe dans les charges
de la Delle publique portées au budqe! ordinaire,

Evaluation des recettes
contre. . . .

.7/163,000 Cranes,
77,463,000 francs pour 19"8.

Montant des intérêts à 4,5 %l'an :

a) sur capitaux investis par J'Etal dans la Régie des Télé-
graphes et des Téléphones. . . . . fr. 50,/162,940.84

IJ) sur le « fonds spécial de 600 millions de
francs» (arL 14 de la loi du 19 juillet
1930 précitée) . . . . . . .' . 27,000,000.-

Fr. 77,462,940.84
Somme arrondie à. . fr. Î7,.1ß3,00(l.-

Art. 151. - Somme à verser au Trésor par 'la Société
Nationale des Chemins de Fer belges pour assurer le
service [inancier des actions de celte Société dont le pro·
duit représente le fonds de roulement.

Evaluation des recette .
contre. . . . . . .

26,778,000 francs,
27,105,000 francs pour HJ!l8;

diminution. 327,000 francs.

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Che-
mins de Fer belges il élé constitué au moyen de la % du
produit du placement des actions privilégiées. Celle Société
doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier des
titres représentant ce fonds. Ces titres non amortis au
tor janvier 1949 s'élèvent à :

Actions converties : 36",/121,800 franes;

Actions non converties : 43,135,1100 francs.

La somme nécessaire en HH\) pour assurer le service des
intérêts et de I'arnortlssement de ces eapilatlx est de
25,lO8,255 francs,

Lors de la con version des rentes (al'l'êté royal n- 166
du Il mai 11:)35), il Iut l'emis aux porteurs d'actions pri-
vilégiées non amorties cie celle Société, une bonification
en-titres de la DeLLe" 'X, unifiée 1"0 série. L'annuilé cons-
tante de 5 % nécessaire pour assurer le service des intérêts

[ "55 ] 4-1

van 247,378 frank, vrhoogd met de rechterlijke interesten,
helgeen het bedrag vertegenwoordigt van de door deze
maatschappij in toepassing van de wet van 10 Maart 1945
ten onrechte gestortebijdragen. Om alle proces le vermij-
den werd er toe besloten dat de Stàat aan de betrokken
compagnie de geëiste som en de er op betrekking hebbende
rechterlijke interesten zou betalen, met dien verslande dat
de Lijtrentekas het bedrag van de door de Staat betaalde
sommen aan hem zal storten .
. De voor 1\)49 voorziene terugbetaling wordt op 100,000

frank geschat.

Art. t50. - Betalinq, door de Regie van Teleqraaf en
Telefoon, van haar aandcel in de lasten der Staats-
schuld, uielke op de gewone beqrotinq qebractü zijn.

Raming van ontvangslen .
legen .

77/163,000 frank,
77,463,000 frank voor 1948;

Bedrag der inlereslen ad 4,5 % 's jaars :

a) op door de Staal, in de RT.'!'. belegde
kapitalen : . . . . . . . . . . fr. 50,/.62,940.84

b} op Il speciaal tonds van 600 milIioen
Irank » (art. 14 van bedoelde wet van
19 Juli 1930) . . . . . . . 27,000,000

FI'. 77,462,940.84
Som afgerond op. . . fr. 77,463,000.-

Art. 15:1. - Som door de Nationale lvlaatschappij van Bel-
gische 'Spoorwegen te storten; met het oog op de uiaar-
neming va:n de [inanciële dienst van de aandelcn dezer
Ivlaatschappij waarvan de uit,qijteopbrengst het bedriiîs-
kapitaai verteqemooordiçt,

Raming van ontvangsten .
tegen . . . . . . . .

26,718,000 frank,
27,105,000 frank voor HH8;

vermindering 327,000 frank,

He] bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van
Belgische Spoorwegen werd opgericht door middel van
10 % del' opbrengst van de verkoopprijs del' preîentee aan-
delen. 'I'egenover de Schatkist moet deze Maatschappij de
financiêlen dienst waarnemen del' effekten welke dat
bedrijfskupitaal vertegenwoordigen. Deze op 1" Januari
W49 niet gelegde effekten bedragën :

Geconverteerde aandelen : 364,,,21,800 f'rank;

Niet geconverteerde aandelen: 113,135,400 frank.

De nodigc som om in Hl49 de dienst der intresten en
del' delging dezer kapitalen waar te nemen beloopt
25,108,255 frank, .

Bij deomzelting der renlen (koninklijk besluit n' 166
van 11. Mei 1935) werd aan de houders del' niet gedelgde
preferente aandelen rlezar Maatschappij een bonificering
toegekend in obligatiën del' /1 % geünificeerde Schuld,
10 reeks, De nodige bestendige annuïteil vans % om de



4-1

et de l'amortissement de la partie de ces obligations affé-
rents au fonds de roulement de la Société a été fixée à
1,669,335 francs.

La diminution résulte de l'amortissement normal du
montant du eapilal des actions en circulation.

Art. 152. - Part de la Colonie dans les charges de
l'emprunt à lots de 1 milliard de [ranes à 5 p.c. dt': 19:32.

Evaluation des recettes
contre. . . .

[ i56 ]

dienst der interesten en der delgtng waar te nemen voor
het deel deze obligattën welke het bedrijtskapitaal der
Maatschappij aangaan, werd op 1,669,335 frank vastge-
steld. De vermindering spruit voor uit de normale del-
ging van het bedrag van hét kapitaal der in omloop bli]-
vende aandelen.

Art. 152. - Aandee! der Kolonie in de lasteti van 5 pel
lotenleninq 193i, groot 1 milliard frank.

14,856,000 francs, Raming van ontvangsten .
en Hl1i8; tegen. . . . •

14,856,000 frank,
in 1948;

augmentation. 14,856,000 francs. vermeerdering. 14,856,000 frank.

La loi du 3 mars 1932 a autorisé le Gouvernement à
emprunter deux: milliards de Irancs pour compte commun
de l'Etat et de la Colonie du Congo belge.

Deux emprunts ont été contractés en vertu de cette a u tc-
risation :

a) Emprunt il. lots de 1 milliard de francs il. 5 % de 1932;

b) Emprunt extérieur 5% % HJ32 de 800,000,000 de francs
français.

La loi précitée prévoyait qu'une recette correspondante
il. la charge d'emprunt incombant à chaque échéance iL la
Colonie serait portée annuellement au budget des Voies et
Moyens.

Telle est I'origine de l'article (lui fait l'objet de la pré-
sente note.

Le 15 janvier 1938, la Colonie Il remboursé anticipative-
ment le montant de sa participation dans l'emprunt ~
5 112 % de 800,000,000 de francs Irançais.; c'est pourquoi
l'article dont on s'occupe ici ne mentionne plus depuis
cette époque que l'emprunt 5 % il. lots de 1932.

Les charges supportées pal' l'Etat du chef de ce dernier
emprunt ayant élé réduites par suite de la conversion des
rentes (arrêté-loi du ti mai 1935), il convenait de réduire
dans les mêmes proportions les charges imposées il la
Colonie.

La convention qui intervint à cet effet le 29 avril 1936
prévoyait le versement au Trésor de la quete-part d~
Congo dans les charges de l'emprunt suivant une nouvelle
échelle d'annuités payables le 15 mars de chacune des
années 1936 il. 2002.

L'exécution de la convention du 29 avril 1936 a dû être
suspendue pendant la guerre par suite de l'occupation
allemande.

D'autre part, le Congo belge a supporté pendant les
hostilités des dépenses diverses incombant à l'Etat.

Door de wet dd, 3 Maart 1932 werd de Regering ertoe
gemaehtigd een lening groot twee milliard frank aan te
gann voor gemene rekening van de Staat en van deKolonie
van Belgisch Congo.

Krachtens deze machtiging werden twee leningen aan-
gegaan:

a) 5 pct lotenlening 1932, groot 1 milliard frank;

b) 51/2 pet buitenlandse lening 1932, groot 800,000,000 fr. f.

In bewuste wet werd voorzien dat op de Rijksmiddelen-
begroting jaarlijks een ontvangst zou worden gebracht
overeenstemmend met de op elke vervaldag op de !Kolo-
nie rustende leningslast. Vandaar het artikel dat het voor-
werp uitrnaakt van deze nota. .

Op 15 Januari 1938 heeft de !Kolonie het bedrag van
haar deelname in de 5% pct. lening van fr. f. 800,000,000
vervroegd terugbeIaaid; derhalve wordt in onderhavig
artikel sindsdien slechts melding gemaakt van 5 pet.
lotenlening Œ32.

Gezien de verrnindering, ten gevolge de Rentenconversie,
(besluilwet dd. it Mei 1935) van de uit hoofde van bewuste
lening gedragen lasten, dienden de aan de !Kolonie opge-
dragen lasten, in dezelfde verhouding verrninderd

De overeenkomst welke daartoe op 29 April 1936 werd
gesloten, voorzag de storting in de Schatkist van het aan-
deel van Congo in de lasten van de lening, volgens een
nieuwe schaal van annuïteiten, betaalbaar op 15 Maart
van elk jaar, van 1936 tot 2002.

De uitvoering van de overeenkomst van 29 April 1936
moest gedurende de oorlog, ten gevolge de Duitse bezetting
worden uitgesteld.

Anderzijds heeft Belgisch Congo gedurende de vijande-
lijkheden in diverse uitgaven moeten voorzien welke aan
de Staat dienen opgedragen.

Ten gevolge een in 19n, tussen de Staat en de Kolonie,
tussengekomen forfaitaire regeling van de rekeningen,
heen de Kolonie de dienst hervat voor het afdragen van
de bij de overeenkomst dd. 29 April 1936 voörziene annuï-
teiten; levens heeft zij aan de Schntkist het bedrag a.fge-
dragen van de annuïteiten welke, gedurende de periode
van 10 Mei 1940 tot einde 1947 niet meer waren uitbe-
taald.

La recette de 14,856,J23 francs (arrondie à 14,856,000 De voor j940 voorziene ontvangst van 14,856,123 frank
francs) prévue pour 1949 est conforme aux chiffres portés ,(afgerond op 14,856,000 frank) slemt overeen met de in de
à la convention du 29 avril 1936. .. . 'flovereenkomst dd, ?I;I Aprl! 1936 aangeduide Cl} ers.

A la suite' d'un règlement forfaitaire de comptes inter-
venu en 1947 entre l'Elat et la Colonie, cette dernière a
repris le versement à l'Etat des annuités prévues à la
convention du 29 avril 1000, et a en outre versé au Trés~r
le montant des annuités qui n'avaient plus été payées
pendant la période du 10 mai 1940 jusqu'à fin 1947.



Art. 153. - Produit des ristournes de la Société Nationale
des Chemins de Fer Belges et de la Société Nationale
des Chemins de Fer Viéinaux, sur les sommes payées
par les départements ministériels du che] des titres de
transport utilisés.

Evaluation des recettes
contre. . . .

. 327,000 francs,
202,O()Ofrancs pour 19lt8;

augmentation. 125,000 francs.

Evaluation basée sur le montant présumé de la ristourne
à effectuer sur les sommes payées pour l'utilisation de
titres de transport par les fonctionnaires et agents des
départements ministériels.

L'évaluation pour 1949 se subdivise comme suit:

Affaires Economiques.. .'.
Santé Publique et Famille . .
'I'ravail et Prévoyance Sociale
Finances. . . . . . .
Combustible et Energie. . .

. fr. 125,000
10,000
50,000
12,000

130,000

'rotaI. . fr. 327,000

Art. 154. - Intérêts de retard relatifs à la perception des
impôts d'assainissement monétaire (1).

1. Impôt sur le capital. . . . . . . fr. 5,000,000

Etant donné la marche actuelle des opérations de recou-
vrement de cet impôt 'on peut prévoir, pour l'exercice i949,
une recette de 5,000,000 de francs à titre d'intérêts de
retard.

2. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitu-
res et de prestations à l'ennemi. , . . fr, 275,000,000

3. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et pro-
fits exceptionnels réalisés en période de
guerre. . . , . . . . . . . . . . fr. 525,000,000

Prévision admise pour l' exercice

Impôt spécial. . .
Impôt extraordinaire

1948

. fr. 225,000,000
. . 400,000,000

Bcettes réelles de l'exercice i947 :

Impôt spécial. .. . . fr.
Impôt extraordinaire. . .

98,025,000
226,063,000

En ce qui concerne les impôts dont il s'agit, les intérêts
de retard sont exigibles au taux de 5 %, à partir du 1"' jan-
vier 1946, quelle que soit la date de la mise au rôle de la
cotisation ou de sa notification. .

CompLe tenu de la marche des enrôlements respectifs
et des recettes probables qui seront effectuées en 19lt\) en

(1) Cet article constltue la contrepartie en recette des intérêts
de l'Emprunt de l'Assainissement monétaire, dont la. charge est
portée au budget ordinaire (budget de la Dette Publique).

[ t57 ]

Art 153.- Opbrengst van de lemggaven van de. Nati01lale
Maatschappij van Belgische Spoorwegen en van de
Nationale Maatschappij van Buurtspoorureqen. op de
door de mimsteriële departementen, uieqens de gebruikte
reisbiljetten,betaalde sommen,

Raming van ontvangsten .
legen.. . . .

327,000 frank,
202,000 frank voor 1948;

vermeerdering . 125,000 frank.

Raming gesleund op het vermoed bedrag van de terug-
gave welke dient gedaan op de betaalde sommen voor het
gebruiken van reisbiljetten door de ambtenaren en beamb--
ten van de ministeriêle departementen,

De raming voor 1949 wordt als volgl onderverdeeld :

Economische Zaken. . . .
Volksgezondheid en Gezin. .
Arbeid en Sociale Voorzorg .
Ftnanciën.
Brandstoï en Energie . . .

. fr. 125,000
10,000
50,000
12,000

130,000

'fotaal. . fr. 327,000

ArL. 154. - Nalatigheidsintresten in verband met de inning
van de muntstmerinosbelastmqen. (1).

1. Belasting op het kapitaal. . . . . fr. 5,000,000

Gesteld de huidige gang der invordemigsverriohtingen
van bedoelde belasting, mag men voor het dienstjaar 1949
een ontvangst van 5,000,000 frank voorzien als nalatig-
heidsinteresten.

2. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit
leveringen en prestaties aan de vijand. . fr. 275,000,000

3. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exeep-
tionele inkomsten, winslen en baten. . .fr. 525,000,000

Aangenomen vooruitzicht voor het dienstjaar 1948

Speciale belasting . fr. 225,000,000
Extra-belasting . 400,000,000

Werkelijke ontvangsten van het dienstjaar 1947 :

Speciale belasting . fr. 98,025,ooq
~xtra-belasLing.. " . . . . . 226,003,000

Met betrekking tot bewuste belastingen zijn de nalatig-
heidsintresten vorderbaar op voet van 5 t.h., met ingang
van 1 Januari 1946. welke ook de datum zi] waarop de
aanslag ten kohiere gebracht of bëtekend werd.

Rekening gehouden met de gang der respectievelijke
inkohieringen en met de waarschijnliike ontvangsten die

(1) Dit artikel vormt de tegenwaarde In ontvangsten van de
mtresten der Munl-sanerlngslenlng, waarvan cie last in de gewone
begroting voorslen Is (RIjksschuldbegroting) .



4-1

apurement des rôles, le produit des intérêts de retard
escompté en l'espèce pour l'exercice i!}!l9 est évalué il
275,000,000 de francs pour l'impôt spécial et à 525,000,000
de francs pour l'impôt extraordinaire.

Il est il. remarquer que l'intérêt de retard se calcule sur
le montant total de la cotisation enrôlée, alors même que
le redevable n'acquitte qu'une partie de l'impôt exigible.

Les prévisions susvisées ne paraissent pas exagérées, bien
qu'aucun élément d'appréciation probant ne permette de
fixer avec approximation le montant total de l'impôt qui
servira de base au calcul de l'intérêt.

Art. 159-5 (de 1(48). - Recettes à provenir de la convention
des marks.

Suppression de l'article.

La convention intervenue le 13 juillet 1929 entre la Bel-
gique et l'Allemagne ausujet de la reprise des marks mis
en circulation sur le territoire de la Belgique pendant
l'occupation allemande de 19H-1918 a été approuvée par la
loi du 11 avril 1930.

La créance de la Belgique 'née de cette convention n'a
pas été affectée par les dispositions de l'Acte Final de la
Conférence de Paris sur les Héparations (octobre-décem-
bre 1945; art. 2, alinéa C.).

Cependant aucune recette à provenir de la susdite con-
vention n'a plus été constatée depuis 1940 et dans l'état
actuel des choses, il serait vain d'espérer, de ce chef, un
versement quelconque de l'Allemagne.

Dans ces conditions, le maintien au budget de l'article
en question ne s'impose plus; sa suppression n'implique
évidemment pas que la Belgique renonce à ses droits.

Art.. 155. - Produits divers de réparation (1914-1918).

Evaluation des recettes
contre. . . .

550,000 francs,
550,000 francs pour 1948;

Les recettes réalisées en 1947 permettent maintenir les
prévisi.ons au chiffre arrêté pour l'exercice 1948.

Art. 155. - Produits divers relatifs à laguerre 1914-1918.

Fin mars 1948, les recettes s'élèvent à.
Prévision pour 1948. . . . .

. fr. 599,000

500,000

Ces recettes vont en diminuant .

Prévision pour l'exercice 194\) .

[ l58 )

in 1949 tot aanzuivering van de kohieren zullen gedaan
worden, wordt de ten deze VOOl" het dienstjaar 19/.19 ver-
wachte opbrengst van nalutigheidsintreslen geraamd op
275,000,000 frank voor de speciale belasting en op 525 mil-
lioen frank voor de extra-belasting.

Opte merkendat de nalatigheidstnterest berekend wordL
0p het totaal bedrag van de ingekohierde aunslag, zelfs
wanneer de belastingplichtige slechls eeu deel van de vor-
dérbare belasting vereffent.

De bovenbedoelde vooruitsichten schijnen niet overdre-
ven, alhoewel generlei bewijskrachtig beoordellngelement
een benaderende .ramlng toelaat van het totaal bedrag der
belasting die tot grondslag zal dienen bij de berekening
van de intrest.

Art. 159-5 (van 1948). - Ontuanqsten. voort te komen
van de lUarkenooereenkomst.

Weglating van het artikel.

De op 13 Juli 1929 tussen België en Duilsland tussenge-
komen overeenkomst omirent de overname van de op het
grondgebied van België gedurende de Duitse bezetting
van 1914-1918 in omloop gestelde marken, werd bij de
wet dd. 11 April' HJ30 goedgekeurd.

De van deze overeenkomst voortkomende schulvorde-
ring van. België werd niet getroffen door de bepalingen
van de Eindakte (October-December 1945, art. 2, alinea C).

Edoch werd sinds 1940 geen ontvangst meer geboekt
voortkomende van bewuste overeenkomst en in de huidige
stand van zaken ware het nutteloos uit dien hoofde een
storting van Duitsland te verwachten.

.In die voorwaarden is het behoud van bewust artikel in
de begroting niet meer aangeduid; de weglating ervan
betekent echter natuurlijk niet dat België aan haar rechten
verzaakt,

Art. 155. - Diverse herstelonnmnçsten 1914-1918.

Raming van ontvangsten
tegen.. . . . . . .

550,000 frank,
550,000 frank voor 1948;

De opbrengsten verwezenlijkt in HJ47 laten toe de ramin-
gen op het voor dienstjaar 194.8 aangenomen cijfer te
handhaven.

Art. 155. - Diverse opbrenqsten betreffende
de oorlog 1914-1918.

Einde Maart 1948 belopen de ontvangsten . fr.
Voortuitzichlen voor 1948 .'. . . . . .

559,000
500,000

Bedoelde ontvangsten nernen af.

Vooruitzicht voor het dienstiaar 1949. 500.000



Ad. 157. - Recouvrement de sommes remboursées à des
trafiquants avec l'ennemi, par application erronée de la
loi du 19 janvier 1929 (guerre 1914-1918).

Prévision de 1948 . . fr. 1,000,000

1,00Q,000Même prévision pour l'exercice 1\}1i9.

Art. 158. - Produit des titres à émettre en payement
de dommages de guerre (1914-1918).

[ ,159 ] 4-1

Art. 157. .:..-Teruquorderinq van sommen teruçbetaalâ aan
oorioçsuioekeraars, bij »erkeertle toepassinq der uiet
van' 19 Ianuari 1929 (oorlog 1914-1918).

Voöruitzióht van 1948 . . .k 1,000,000

1,000,000Zelfde vooruitzieht voor hel diensljaar 1949,

Art. 158. - Opbrengst der titels uü te geven tot betaling
van oorloqsschaâe (1914-1918).

Evaluation des recettes .

contre ..

7,550,000 francs, Raming van ontvangsten

8,000,000 de francs pour 1948; tegen. .

7,550,000 frank,

8,000,000 frank voor 1948;

450,000 francs. vermindering. 450,000 frank.diminution.

Différences résultant d'une réduction des travaux de
réparation il des édifices publics.

Art. 159. - Auritnuion au Trésor du montant des coupons
et des arrérages des inscriptions nominatinés de la Dette
intérieure belge atteints par la prescription.

Evaluation des )'ecettes. . .

Verschil voortvloeiend uit een verrnindering van herstel-
werken Mn zekere openbare gebouwen,

Art. 159. -- Toekenninq aan de Schatkist van hel bedraq
van de coupons en van de rentetermiinen van de
ùischrijoinçen. op naam van de Belgische binnenlandse
schuld, tot verjaring qekomen;

. 950.000 francs. Raming van ontvangsten . . . . . . 950,000 frank

. Basée SUl" les paiements effectués jusqu'au 3i mars i94.8
et les prescriptions acquises pour les échéances antérieures.

Ce montant est justifié en ce qui concerne les coupons,
par la production, par la Banque Nationale de Belgique,
d'un compte spécial intitulé « Compte de la Dette inté-
rieure belge au porteur '>' établi sous le contrôle du Com-
missaire du Gouvernement auprès de cet établissement,

L'accroissement constant du nombre des coupons de la
dette publique et le souci de réduire le personnel com-
mandent une simplification de la vérification des coupons
payés de la Dette Publique, s'effectuant actuellement à
trois instances successives: Banque Nationale de Belgique,
Administration de la 'I'résorerie eL Cour des Comptes.

La nouvelle procédure permet d'éliminer l'intervention
active de la 'I'résoreneet de la Cour des Comptes, en
chargeant la Banque Nationale de Belgique, en sa qualité
de Caissier de l'Etat, d'enregistrer les paiements de cou
pons par échéance et par dette, en vue de la production
annuelle il la Cour des Comptes d'un compte spécial inti-
tulé « Compte de la dette intérieure belge ».

Le Service de la Dette publique portera dans les registres
de contrôle le montant des coupons payés el procédera
périodiquement dans les bureaux de la Banque Nationale
it. des contre-vérifications.

Pour éviter tout mécompte, la Banque Nationale sera
tenue de conserver les coupons jusqu'à la prescription, de
façon il permettre une vérification approrondie si celle-ci
apparaissait nécessaire pour l'une ou l'autre dette.

Gevesligd op de tot 3i Maart 19/i8 gedane betalingen
en de voor de vroegere vervaldagen verkregen verjaringen.

Dit bedrag wordt verantwoord, wat betreft de coupons,
door overlegging, dao)' de Nationale Bank van België, van
een speciale rekening, betiteld « rskening van de Belgische
Binnenlandse Schuld aantoonder ", opgemaak] onder toe-
zicht van de Regeringscommissaris hij dezeinstelling.

De gcstadige aangroei van het aantal coupons van de
Staatsschuld en de bezorgdbeid het personeel in te krim-
pen, vergen een vereenvoudiging van het nazicht van de
betaalde coupons van de Staatschuld, welke thans in drie
achtereenvolgende instanties geschiecH : de Nationale Bank
van België, hel Bestuur der Thesaurie en hel Rekenhof.

De nieuwe precedure laattoe de tussenkornst van de
'I'hesaurie en van het Rekenhof uit te schukelen, met de
Nationale Bank van België,ln haar hoedanigheid van
Staatskassier , te gelasten de' betaling van de coupons per
vervaldag en per schuid te registreren met het oog op de
[aarlijkse overlegging bij bet Rekenhof van een speciale
rekening, betiteld « Rekening van de Belgische binnen-
landse schuld ».

De dienst van de Staatsschuld zal het bedrag van de
belaalde coupons in de contrôle-boeken registreren en
periodisch in de lokalcn van de Nationale Bank tegen-
verificatie verrichten.

Tel' voorkorning van alle misrekening zal de Nationale
Bank gehoudon zijn, de coupons tot de verjaring te bewa-
l'en, ten einde tot een grondige verificalie ervan over te
gaan, indien zulks voor de ene of andere schuld nodig
mocht blijken,



Art 160. - Solde du compte d'exploitation
des prisonniers de guene,

Evaluation des recettes
contre . .

150,000,000 de francs,
250,000,000 de francs pour 1948;

diminution. 100,000,000 de francs.

Ce crédit représente le solde final approximatif des
sommes versées au compte d'exploitation des prisonniers
de guerre par les bénéficiaires des prestations fournies
dans l'industrie et l'agriculture par ces prisonniers.

Ar]. 16i. - Bénéfice provenant de la différence entre le
prix de vente des achats gou1'ernementaux de produits
industriels et le prix payé il l'importation.

Evaluation des recettes
contre . . .

60,000,000 de francs,
francs pour 1948.

Ce crédit est destiné à l'intégration budgétaire des béné-
fices réalisés sur les importations gouvernementales de
produits industriels comptabilisées pour compte du Minis-
tère des Affaires Economiques, soit par l'Office de Récu-
pération Economique, soit pal' l'Office d'Aide Mutuelle.

Art. 162. - Récupération à la charge des provinces, des
communes et des commissions d'assistance publique de
la part due par ces dernières dans les dépenses de
secours civil. - Récupération des avances aux familles
de travailleurs en Allemaçne. - Remboursement par les
commissions d'assistance publique des excédents de
caisse.

Evaluation <les recettes
contre.

20,000,000 de francs,
50,000,000 de francs pour 1948;

diminution. 30,000,000 de francs.

L'estimation est basée sur les résultats ù provenir de
l'application de l'arrêté-loi du 24 janvier Hl46 en matière
de récupéra lion des dépenses de secours civil.

Art. 163. - Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du
crédit spécial (loi du 7 septembre 1939) et du paiement
de l'indemnité de milice.

[ t60 J

Art. 160. - Saldo van de exploitatierekening
der krijgsgevang.enen.

Raming van ontvangsten
tegen . . . .

150,000,000 frank,
250,000,000 frank voor 1948;

verrnindering , 100,000,000 frank.

Dit krediet vertegenwoordigt het approximatief eind-
saldo der sornmen gestort op de exploitatierekening der
krijgsgevangenen door degenen die genoten hebben van
de prestatles uitgevoerd in de industrie en de landbouw
door deze gevangenen.

Art. 16i. - Winst »oortspruitend uit het »erschü tussen
de »erkooppriis der regeringsaänkopen van inâustriëte

J producten en de prijs betaald bij de invoer,

Raming van ontvangsten .
tegen . . . . . . . . .

60,000,000 frank,
frank voor 1948.

mt krediet isbestemd totde opneming in de begroting
del' wiristen gemaakt op de regeringsinvöer' vanindustriële
producten geboekt voor rekening van' het Ministerie van
Economieche Zâken, hetzi] door de Dienst VOOI' Econo-
mische Recuperatie, hetzi] 'door de Dienst voor Onderling
Hulpbetoon.

Art. 162. - Teruçoorderinç ten bezuiare van de provin-
Cië1l, gemeentebesturenen eommissies van openbare
onderstand van het âoor dà:e laatsïe in het bedrag
der burgerlijke steunuitçanen vefschuldig([ aandeei., - '
Terugvordering, van noorschottcn. aan gezinnen van
urerknemers in Duitstand, - Terugstorting door de com-
missies van openbare onderstand van onertolliçe kas-
noorraden:

Raming van ontvangsten .
tegen ., .

20,000;000 fránk,
50,000,000 frank voor1948;

vermindering 30,000,000 frank.

Aan deze raming liggen de inningen ten grondslag, die,
. bij toepassing van de besluitwët dd. 24 Januari 1946,
inzake terugvordering der uitgaven voor burgerlijke steun-:

; verlening, te verwezenlijken vallen.

Art. 163. - Ontvangsten verwezenlijkt bij qeleçenheid van
het uerbruiken van het speciaal krediet (wet van
7 september 1939) en de uitbetalingvan de müiueoer-
goeding. .

Evaluation des recettes.
contre.

2,000,000 de francs, Raming van ontvangsten .
12,000,000 de francs pour 1948; 'tegen. ..

2,000;000 frank,
12',000,000 frank voor 1948;'

diminution 10,000,000 de francs. : vermindering 10;000,000 frank.

L'indemnité de milice était payée jusqu'à présent il l'in- De mililievergoeding werd tot op heden door tussen-
tervention des communes à l'aide de fonds mis à leurkomst van de gemeenten uitbetaald bij middel van gelden



disposition par l'Etat. L'arrêté du Régent du 10 janvier
1948 en ayant considérablement réduit le nombre des béné-
ficiaires, on envisage de faire effectuer ces paiements
directement aux intéressés par le service central des
indemnités de milice, dès le mois d'août 1948.

La plus grosse part des recettes visées au libellé prove-
nait de reliquats de fonds sans emploi restitués au 'I'résor
pal' les communes. A la suite de la réforme susvisée, des
recettes de cette origine ne sont plus à prévoir. Il ne
reste plus it affecter il cet article que des remboursements
d'indus découverts il' l'occasion de la vérification des
comptes introduits par les communes pour les exercices
antérieurs.

Art. 164. -- Recette à pronenir de la uente de matériaux el
et d'éléments de construction standardisés destinés aux
sinistrés de guerre.

Evaluation des recettes .
cont re .. ....

10,000,000 de francs,
100,000,000 de francs pour :1948;

diminution 00,000,000 de francs.

Hecettes il provenir de la vente de mntériaux et d'élé-
ments de construction standardisés acquis par le Départe-
menl dans le cadre de sa politique de reconstruction.

Le crédit nécessaire à l'achat des matériaux figure
parmi les dépenses résultant de la guerre.

Art. :165. - Loyers perçus pour les pavillons
et baraquements construits pour les sinistrés.

Evaluation des recettes. 4,000,000 de francs,
contre . , . . . . . . 4,000,000 de francs pour 1948;

Estimation sans changement, le nombre de baraque-
ment étant identique à. celui de 1948.

Art. 166. - Produit de la réalisation des navires devenus
la propriété de l'Etat par saisie ou par attribution au
titre de réparations.

Evaluation des recettes
contre. . .

120,000,000 de francs,
060,000,000 de francs pour t9'Œ;

diminution. 840,000,000 de francs.

Ln prévision de 120,000,000 de trancs représente le reli·
quat élu produit escompté de la vente de navires saisis
sur chantier it la Iibérulion du pays ainsi que des navires
obtenus de l'Allemagne nu titre de réparations.:

( i6i l 4-i
door <Je Staat ter hunner beschikking gesteld. Daar het
besluit vande Regent van 10 Januari :1948 het aantal recht-
hebbenden op deze vergoeding fel verminderd heeft, Is
men zinnens de uilbetaling rechtstreeks te laten doen door
de centrale dienst der militievergoeding, van de maand
Augustus 1948 af.

HeL grootste deel der in de tekst van huidig artikel
bedoelde onlvangstan kwam voort van zonder beslemming
hlijvende fondsen-overschotten, die door de gemeenten
aan de Schatkist gestort werden. Tengevolge van de voor-
melde hervorming dienen er geen dergelijke ontvangsten
meer voorsien. Worden hier nog slechts opgenomen,
terugbetalingen vanl-en onreçhte verkregen sommen,
opgernerkt na de verifieatia der rekeningen voor de vroe-
gere dienstjaar door de geméenten ingediend.

Art. iM. - Ontvangst voort te spruiten. uit de verkoop van
bouurmaterialen. en qestandiseerde bomoelementen aan
de oorloqsqeteisterden,

Raming van onLvangsten
legen

10,000,000 frank,
100;000,000 frank voor :1948;

vermindering 90,000,000 frank.

Ontvangst voortkomend uit de verkoop der bouwmate-
rlalen en gestandiseerde bouwelementen aangekocht door
hel Departement in het kader van zijn wederopbouwpo-
Iitiek.

Het kredieL nodig voor de aankoop der bouwmaterialen
is begrepen in de uitgaven voortvloeiend uit de oorlog.

Art. :16.'').- Ontvangen huurqelden . voor de paviljoenen
en barakken. opgcrichtvoorde geteisterden.

Raming van ontvangsten
Iegen. . - .'. . . .

4,000,000 frank,
4,000,000 frank voor Ul4.S.

Raming zonder verandering daar het aantal barakken
heLzefde is dan in :1948.

Art. :l66. - Opbrengst van de »erkoop der schepen eigen-
dom qcuiorden. van de Staal door beslaglegging ot door
toekenning als oorloçsherstellinq,

Raming der onlvangsten.
tegen. . .

:120,000,000 Irank,
960,000,000 'frank voor 1.91,8;

vermindering. 8'10,000,000 frank.

Het vooruiteicht van 120,000;000 frank vertegenwoor-
digt het overschot van de vermoede opbrengst van de ver-
koop der schepen op de werf in beslag genomen bi] de
bevrijding van het land alsook der ten titel van herslel-
betalingen van Duitsland verkregen schepen.



4-1

AI'L 167. - Rétribution à attribuer au Trésor en matière
de déclaration tardive de titres belges ou congolais déte-
nus en Belgique (arrêté ministériel du 22 mai 1946).

Evaluation des recettes .
contre . .....

4,000;000 de francs,
6,000,000 de francs pour :1948;

diminution 2,000,000 de francs.

Les personnes qui détenaient en' Belgique des titres
belges ou congolais ont dû en faire la déclaration au Minis-
tre des Finances entre le 16 et le 31 octobre 1944, confor-
mément aux dispositions de l'arrêté-loi du 6 octobre 19M
relatif au recensement des titres belges et étrangers.

L'articlezz de cet arrêté stipule que les titres soustraits
il la déclaration sont annulés et que leur contre-valeur sera
attribuée à I'Elal.

Cette dernière disposition ayant paru trop rigoureuse
dans certains cas, un arrêté ministériel du22 mai 1946
(Moniteur du29 mai) a autorisé les retardataires it intro-
duire jusqu'au 30juin 1946 une requête en vue de pouvoir
effectuer leur déclaration après le délai fixé.

L'article 6.de l'arrêté ministériel précité dispose que,
sauf lorsque le défaut de déclara Lion est dû à un cas de
force majeure, la délivrance des autorisations tardives est
subordonnée au paiement préalable au 'I'résor d'une rétri-
bution égale à 5 % de la valeur des titres en cause.

Environ 23,500 requêtes ont été introduites en vertu des
dispositions qui précèdent.

Faute de personnel, l'examen des demandes n'a pu être
poursuivi avec toute la célérité voulue; des mesures ont:
61é.prises pour remédier à cette situation, et on estime que:
le travail pourra se terminer au cours du premier semes- .
tre de l'année 1949; la recette de f1 millions prévue an:
compte de l'exercice1949 est basée.sur le volume probable
des requêtes qui resteront à examiner après le 31 décem- ~
bre J948.

Art. 168. - Rétribution à attribuer au Trésor en matière ~
de certiticatioti des titres belges ou congolais détenus en'
Angleterre.

Evaluation des recettes .
contre . . . ..

1,500,000 francs.
6,000,000 de francs pour 1948;

d.iminution , . . . 4,500,000 francs.

En vertu d'une décision de l'Administration, il est perçu.
une somme de quatre pence par certificat. Le service a,
commencé à fonctionner en novembre 1947; la recette.
totale prévue s'élève à environ 7,500,000 francs.

[ i62 J

Ad. 167. - Vergoeding aan de Sehatkist toeçekend ter
sake laattij(lige aangifte van Belgische of Konqolese
el/celen imiuisterieet hesluit d.d. 22 .il'1ei 1946).

Raming van ontvangsten
tegen . . . . .

4,000,000 frank,
6,000,000 frank voor 1948;

vermindering 2,000,000 frank.

De personen die Belgische ol Kongolese effecten in
hun bezit hielden, dienden bij de Minister van Pinanciên,
tussen 16 en 31 October 1944 de aangifte ervan te doen,
overeenkomstig de bepalingen van de besluitwet d.d.
6 October 1944, betreffende de telling der Belgische en
vreernde effecten.

Naar luid van artikel 22 van dit besluit worden de bij
de aangifle verzwegen eïtecten vernietigd en wordt hun
tegenwaarde aan de Btant loègekend.

Daar deze laatsle schikking in menig geval te streng
bleek, werden, bij ministerieel besluit d.d. 22 Mei ;1946
(Staalsblad van 29 Mei) de laatkomers ertoe gemachtigd,
lot op 30 Juni 1946 een verzoek in te dienen ten einde hun
uangifte na de vastgestelde termijn te kunnen doen.

Artikel 6 van voomoemd ministerieel besluit bepaalt
dat, behoudens wanneer het niet-aangeven aan overmacht
le wijten is, de uitreiking der laattijdige machtiginger,
ondergeschikt is aan de voorafgaandelijke betaling aan
de Schatkist van een vergoeding welke gelijk .is aan
5 p.c. van de waarde del' effecten ter zake.

'fel' voldoening aan voormelde bepalingen werden clrca
23500 verzoekschriflen ingediend.

Bij gebrek aan psrsoneel kon het onderzoek- der aanvra-
gen met de vereiste spoed niel worden voortgezet; om aan
deze toestand te kunnen verhelpen werden maatregelen
genomen en men hoopt dat het werk lot een goed einde
zal kunnen worden gebracht in dé loop van de eerste
semester van 1949; de voor dienstiaar 1949 voorziene ont-
vangst van 4 millioen wordt gesteund op het vermoedelijk
getal van de verzoeksehriften welke na 31 December 1948
nog zullen moeten worden onderzocht.

Art. 168. - Vergoeding aan de Schatkist toegekend insake
het certiiiëren. der in Engeland gehouden Belgische o]
Konçolese eljecten.

Raming van ontvangslen
legen . . . .

1,500,000 frank,
6,000,000 frank voor 1948;

vermlndering 4,500,000 frank.

Krachtens een beslissing van de Administratie wordt
een som van vier pence geïnd per certiïicaat. De dienst is
in werking getreden in November 1947; de in totaal voor-
ziene ontvangst beloopt ongeveer 7,500,000 frank.



Art. 169, - Remboursements par divers de dépenses
imputées aux budgets par les services belges de Lon-
dres.

Evaluation des recettes
contre ..' . . .

[ 163 l 4-1

Art. 169. - Terugbetalingen door derden van 1titgaven,
aanqerekend op de beqrotinçen door de Belgische dien-

. sten van Lorulen,

500,000 francs, Rarning van ontvangslen
500,000 francs pour 1948, . tegen . , .

500,000 frank,
500,000 frank VOOI' 1948.

Récupérations d'avances consenties ft des titres divers
et imputées aux budgets de Londres.

Art.i7'O, .- Différences de conversion et autres recettes
accidentelles résultant de la liquidation des opérations
effectuées à Londres,

Evaluation des recettes .
contre . . .

5,000 francs,
5,000 francs pour. 1948.

Recettes résultant de la liquidation des opérations de
Londres .. Evaluations' basées sur une estimation des
comptes de Liers qui. seront apurés au Cours de l'exercice.

ArL 17i. - Produits divers relati]« à la guerre.

Evaluation des recettes.
contre

1,000,000 de francs,
2,500,000 francs pour 19118;

diminution 1,500,000 francs.

Les recettes réalisées en i947 permettent de maintenir
les prévisions aux recettes présumées pour l'exercice i9118.

Art. 172. - Attribution au Trésor de la différence entre le
prix coûtant des marchandises importées par les Mis-
sions économiques et le prix facturé par celles-ci aux
organismes distributeurs.

Evaluation des recettes
contre . .

100,000,000 de francs,
.250,000,000 de francs pour i9lt8;

diminution i50,OOO,000de francs.

L'évaluation pour 1\)119 s'inspire des résultats acquis
pour l'exercice 194'7, de la réduction éventuelle du pro-.
gramme d'achat pour 1949 et de la diminution de la
marge de sécurité prévue pal' la Mission économique pour
couvrir ses frais de gestion.

'I'erughetaling van voorschotten uit verschillenden
hoofde toegekend en welke nangerekend werden op de
begrotingen van Londen.

Art. 170. - Comiersieoerschillen en anâere toevallige ont-
»ançsten »oortkomende uit de 'vereffening van de in
Londen gedane beuierkinqen,

Haming van ontvangsten
tegen. , . . . . . .

5,000 frank,
5,000 frank voor i948.

Ontvangsten voortkomende uit de vereffening van de
bewerkingen te Londen. Schattingen tgesteund op een
waardering der rekeningen van derden, die in de Joop
van het dienstjaar zullen worden vereffend.

Art. 111. - Dive-rse opbrengsten voortvloeiend
uit de oorloq.

Raming van ontvangsten
tegen

i,OOO,Ooo frank,
2,500,000 frank voor HV18;

verrnindering 1,500,000 frank.

De ontvangslen .geïnd in HW, laten toe de rarning te
handhaven op de voor dienstjaar HH8 verrnoede ontvang-
sten.

Art. 172. - Toekenning aan de Schatkist van het »erschil
tussen de kostprijs der âoor de Economische Zendinqcn
inçeoocrde waren en de tloor deze laatste aan. de verde-
tende orqanismen qeiactureerde prijs.

Raming van ontvangsten
tegen .

100,000,000 frank,
250,000,000 frank voor 1948;

vermindering. 150,000,000 frank.

De raming voor 1949 sleunt op de voor het dienstjaar
1947 verkregen uitslagenvop de eventuele verrnindering
van het programma van aankopen over 1949 en op de ver-
mindering van de veiligheidsmarge voorzien door de
Economische Zending tot dekking van haar beheers-
kesten.



At'L 175. - Diverse opbrençsten uoortoloeiend
uit de oorloq.

8,043,000 • Einde Maart 1948, belopen de ontvang-
sten . . . . . . fr.

35,974,000 ' Het [aar 1947 heeft een totale ontvangst
gegeven van . . . . . .

8,000,000: Vooruitzicht voor 1948. . . .
Hetvooruilzlohtvoor 19Mb is ontoereikend

geweest, zoalsblijkt uit de ontvangsten ge-
daan tijdensde :eerste drie m.aanden van 1948
en tijdens het [aar 1947. Nochtans, aangezien
deze ontvangsten normaal moeten verminde-
ren, mag men voor het dienstiaat HJ49 een

15,000,000 ontvangst voorzien van

4-1

Art. 173. - a) Recette résultant de la vente par l'O.M.fL
des stocks excédentaires de Z'Armée américaine acquis
par cet organisme en compte propre et dont le produit
s'inscrit en contre-partie des paiements à etteauer en
francs belges aux U.S.A. pour les dites [ournitures,

Evaluation des recettes.
contre.

15,000,000 de francs,
45;000,000 de francs pour 1948;

diminution . 30,000,000 de francs.

b) Part revenant déjinitioement à la Belçique dans le pro-
duit de la réalisation par l'O.M.A. des stocks excéden-
laires de l' .4rmée américaine liquidés suivant les accords
dits Il compte à demi »,

Evaluation des recettes
contre . .

100,000,000 de francs,
270,0001000 de francs pour 1948;

diminution 170,000,000 de francs.

Les diminutions de recettes prévues proviennent de
l'amoindrissement progressif des stocks et de la réduction
des ventes qui en résulte.

Le budget de 1948 a exposé les modalités des accords
relatifs à la liquidation des stocks excédentaires de
l'Armée américaine.

Art. 174. -- Remboursement pat la Caisse Bt/ge de Prêts
et d'Epargne des [otui« mis à sa disposition coniormë-
meru à l'arrêté-loi promulgué li Londres le 28 mai 1942.

Evaluation des recettes
contre . .

3,000,000 de francs,
5,000,000 de francs pour 19!18;

diminution 2,000,000 de francs.

Evaluations basées sur une estimation des récupérations
qui seront effectuées au cours de J'exercice.

A r]. 175'. - Produits diuer« relatifs à. la guerre.

Fin mars 1948, le8 recettes s'élèvent à . Ir.

L'année H)47 a donné une recette totale de.

Prévision pour 1948. .. . . . ". . .
La prévision pour Hl48 a été insuffisante

ainsi qu'Ilappert des recettes faites pendant
les trois premiers mois de 1.948 et pendant
l'année 1947. Toutefois, considérantque ces
recettes doivent normalement diminuer, il est
permis de prévoir pour l'exercice 1949 une
recette de . . .. ....

Augmentation 7,000,000. Ir.

l Jti4 j

Art. 173. - a) Ontuançst voortoloeierul uit de oerkoop door
he! O.M.A. der onertolliq« stocks van het Amerikaans
Leqe«, op eigen rekening door dit Organisme aanqe-
schatt, en waarvan de opbrengstgeboekt wordt nls
teqemoaarde der betoiinçen. in Belgische irank aan de
U.S.A. ooor gezegde leuerinqen,

Raming van ontvangsten.
tegen . . .

15,000,000 frank,
45,000,000 frank voor 1948;

vermindering 30,000,000 frank.

b) Aandeel dat def{nitiel aati Belqië toekomt in de
opbtençst der teqeldemakinq, door het O.M.A., van de
overtollige stocks van het Amerikaans Leger »erejtend
volgens de ouereenkomsten. gezegd cc rekeninq ten
halve »,

Rarning van ontvangsten
tegen.

100,000,000 frank,
270,000,000 frank voor 19!18;

vermindering. 170,000,000 frank.

De verminderingen van de voorziene ontvangsten spruit
voort uit de geleidelijke inkrimping der stocks en uit de
vermindering der verkopen diedaaruit voortvloeit.

In de begroting van 1948 werden de modaliteilén uit-
eengezet van deoveresnkomsten betreffendede vereffe-
ning van de excedentaire stocks van hel Amerikaanse
Leger.

Art. 174. - Teruqbetalinq door de Belqische Leen- en
Spaœrkas der [onâsen ter harer 'beschikking gesteld
ooereenkomstiç besiuituret le Londen. op 28 Mei H)42
atgekondi{fd.

Rarning van ontvangslen
tegen

3,000,000 frank,
5,000,000 frank voor 1948;

vermindering. 2,000,000 frank.

Ramingen gesteund op een schalting der terugbetalingen
welke gedurende hel dienstjaar zullen gedaan worden.

8,043,000

35,974,000

8,000,000

15,000,000

Vermeerdering. . fr. 7,000~OOO



[ t65 J 4-1

Art. 176. -- Terugvorderingen van sommenvoortkomend
van .uerbeurdoerklarinqen en ,schadevergoedingen, uit-
gesproken ten voordele van deStartt uit hootâè van
medeuierkinq met de vijand ....

Ontvangsten gedaan tijdens de eerste dris
maanden van 1948. . . . . . . . .fr.

Het [aar 1947heeft een ontvangst gegeven
van.

Yooruitzieht voor 191~13

Vooruiteicht voor 1949

ArL. .t76. - Reeouurement de sommes prouenant lie con-
[iscations et de dommaçes-intérët« prononcés au JYfolil
de l'Etat du che] de collaboration avec l'ennemi.

.Recettes Iaites pendant les trois premiers
mois de 1948. . . .' . . . . fr.

L'année 1947 a.donné une recette de .
23,174,000

124,380,000
23,174,000

124,380,000
150,QOO;OQO
200,000,000

150,000,000
200,000,000

Prévision 'pour 1948
Prévision pour 1949

Augmentation. . fr. 50,000,000 Vermeerdeting. . fr. 50,000,000

Les critères manquent pour supputer avec certitude les
recettes probabtes. Si, comme on peut s'y attendre, le pro-
jet de loi concernant les confiscations en matière de col-
laboralion économique est voté prochainement, les
recouvrements pourront être -poursuivis sur des bases
certaines, ce qui ne manquera pas de faire monter les
recettes. Jl est donc permis d'espérer ·que le chiffre de
200 millions sera atteint en 1949. .

De criteria om de verrnoedelijke ontvangsten met zeker-
heid te ramen, ontbreken. Indien, zoals te verwàchten îs,
hel ontwerp van wet betreffende de verbeurdverklaringen
inzake economische collaboratie eerlang aangenomen
wordl, zullen de invorderingen op· vaste gronden kunnen
vcortgezet worden, hetgeen niet zal nalaten de ontvang-
sten le doen stijgen, Men mag dus verwachten datde ont-
vangsten in 19M) hetcijf!3r van 200 millioen zullen
bereiken.

Art. 177. - Ontvangsten uoortnloeiend ui: de uerkoop o]
de »crhurinq van het al dan niet geïmmobiliseerd meu-
bitair en van. het materieel herkregen in de oroeçer door

. de legers opgeëiste qebouuien, zomede van de herkrij-
gin{1 der uùqaoen. ueroorzaakt door de in deze gebouwen
uitçeooerâe uierken.

Art. 177. - Recettes provenant de la vente ou de la loca-
'lion du mobilier, immobilisé ou 71on, et du matériel
récupéré dans les immeubles précédemmenc 'réquisi-
tionnés par les armées, ainsi que de la récupération des
dépenses occasionnées par des travaux dans les dits
immeubles.

1948, belopen de ontvang-
. . . . . .. . fr.

heeft een ontvangst gegeven

5,602,000Fin mars HI48, les recettes s'élèvent il . Ir. Einde Maart
sten

Het [aar 1947
van.

35,500,000 Vooruitzicbt VOOl' 1948 .
Hel tegeldem:aken van het onder dit artlkel

voorkornend meubilair en materieel I09Pt
ten einde. Er valt te voorsien dat het dienst-

10,000,000 juar 1949 slechts een oritvangst zal geven van

5,602,000
L'année 1947 a fourni une recette de 67,135,000

67,135,000
35,500,000Prévision pour 1948

La réalisation du mobilier et du matériel
repris sous cet article lend il sa fin. Il est à
prévoir que l'exercice 1949 ne donnera plus
qu'une recette de . . . . 10,000,000

Diminution. . fr. 25,500,000 Vermindering. . fr. 25,500,000

Art. 178. _. Recouoremcnt du montaiu d'ullocations tou-
chées par les bénéficiaires:

a) des dispositions de t'ordonnance allemande du ß sep-
tembre 1940 (Com-m-ission Borms);

b) des dispositions (le l'arrêté du ß juillet 194.1 (Oflice
National pour les Victimes civiles de la Guerre).

Art. 178. -' Terugvordering van het bedrag van toelaçen
oniounqen. door de beooordeliçâen :

a) der beschikkinqen van de Duitse ordonnantie van
6 September 1940 (Borms-GOinm-issie);
b) der beschildcingen van het beslui! van ti Juli 1941
(Nationale Dienst voor de Burgerlijke Siaclüoiter« van
de Oorlog).

Daar de wet tot opnemlng in de begroiing van de ·tot
31 December 1946 door rniddel van 'I'hesaurievoorsehotten
gefinunoierde verrichtingen gestemd is, rnoeten ,<!le''''001'-
uitzichlèn betreffende de invorderingen van de bevoorde-

La loi portant intégration budgétaire des opérations
financées, jusqu'au 31 décembre 1946, par avances de
Trésorerie étant volée, les prévisions relatives aux recou-
vrement des libéralités de l'ex-Commission Borms et des



4-1

sommes payées par l'Office National des Victimes de la
Guerre doivent passel' du budget pour Ordre à la section
des recettes résultant de la guerre.

a) Le total des libéralités consenties par la Commission
Borrns se chiffre à fr. 197,852,736.21. Depuis 1945 jusqu'il
la dale du 31 mars 1948, les recetles faites de ce chef s'élë-
vent à 67,lt26,OOO francs en capital el à 13,160,000 francs
en int-érêts. Un montant de 872,000 francs doit être consi-
déré comme irrécouvrable, de sorte qu'à ceHe dernière
date il resterait à recouvrer en principal une somme de
129,554,000 francs. Tenant compte de la circonstance que
le recouvrement de ces sommes se heu de à de grosses
difficultés: débiteurs résidant à j'étranger (Hollande :
36,263,000 francs; Allemagne : 28,619,000 francs, trans-
actions simulées devant faire l'objet d'actions judiciaires
à intenter pal' l'administration, contestations procédurières'
créées par les débiteurs, manque de disponibilités, il
paraît normal de prévoir pour l'exercice 19@ une
recette de . . . . , , . . . . . . fl". 10,000,000

b) Montant des sommes décaissées par l'Office National
des Victimes de la Guère . " . fr. 2,305,000

Montant des sommes recouvrées ü la date
du 31 mars 1948. . . .. . . 1,109,000

Reste à recouvrer au iO. avril 1948 . fr. 1,196,000

Il est certain qu'une bonne partie de cette somme ne
pourra être recouvrée du chef de l'insolvabilité des béné-
ficiaires. Tenant compte de celle circonstance, il est
permis de prévoir pour l'exercice 1949· une recette
cie . . . • . • . . . . , . , . , Ir. 100,000

Art. i79. - Recettes opérées sous le bénéfice de la loi
relative à I'nmnistie fiscale.

Evaluation des recettes
contre . .

125,000,000 de francs,
i85,000,000 de francs pour 1948;

diminution 60,000,000 de francs.

Les évaluations parlées sous le litre « Impôts" au pré-
sent projet de budget ont été établies sans qu'il soit tenu
compte desrecetles à escompter pour cet exercice de la
loi du 18 oclobre 1945 relative à l'amnistie Iiscale, la même
procédure ayanl été suivie pour l'établissement des bud-
gets des exerciceslû!16 à 1948.

Au 30 avril 1948 les restes à recouvrer sur les rôles des
exercices HH5, 1946 et HH.7 en matière d'amnistie fiscale
s'élevaient it environ 595,000,000 de francs, laus addition-
nels compris. En général celte somme représente le mon-
tant, des impositions ou parties de cotisations pour Ie
paiement desquelles des délais (art. l, § 3 de la loi du
18 octobre 1945) ou des sursis (réclamations, probabilité

I i66 1

i lingen van de Borms-Oommissis en van de sommen
I betaald door de Nationale Dienst voor de Burgerlljke

Slachloffers van de Oorlog overgnan van de begroling voor
Orde naar de sectie van ontvangsten voortvloeiénd uit de
oorlog.

a) Het totaal van de .door de Borms-Oommissie loege-
slane bevoordelingen bedraagt .fr. 197,852,736.27. Sedert
1945 tot op 31 Maart 1948 gaan de uit dien hoofde gedane
ontvangsten tot 67,1126,000 frank in hoofdsom en 13,160,000
Irank in intresten. Een bedrag van 872,000 frank diënt als
niet invorderbaar beschouwd, zodat er op laatstbedoelde
datum nog een hoofdsom van 129,55!~,000 frank in le vor-
deren bleef. Met inachtneming van de omstandigheid,
dat de invordering van die sommen op grote moeilijk-
heden stuit : debileuren verblijvend in hel buitenland
(Holland: 30,263.000 frank, Duitsland : 28,619,000 frank),
verdichte dadingen die het voorwerp moeten uitrnaken
van door het bestuurin te slellen rechtsvorderingen,
rechtsplegingsbetwistingen uitgaande van de debiteuren,
ontstentenis van beschikbare gelden, schijnt het normaal
VOOr hel dienstjaar 1949· een ontvangst te voorzien
van. . . . . , . , . . ., . . . fr. 10,000,000

b) Bedrag der door de Nationale Dienst voor de Burger-
lijke Slachtoffers van de Oorlog uilgekeerde
sommen . . . ; . • . . . . . . . Ir. 2,305,000

Bedmg van de per 3i Maart 1948 ingevor-
derde sommen. . . . . . . . . 1,109,000

Nog in le vorderen op i April Hl48. . fr. 1,196,000

Hel staal vast dat een goed deel van die som niet zal
kunnen ingevorderd worden wegens de insolvenlie van de
bevoordeelden. Met inachtneming van die omslandigheid
mag VOOl' hel diensljaar UH9 een ontvangsl worden
voorzien van . . . . . . . . . _ . fr. 100;000

Art. 179. - Ontoançsten gedaan inçeuolçe de wel
betreffende de fiscale ammestie ..

Raming van ontvangsten
legen.

125,000,000 frank,
185,000,000 frank voor 1948;

vermindering. 60,000,000 frank.

.
De ramingen verrneld onder de titel « Belaslingen " in

dit ontwerp van begroting voor het dienstjaar i91.9 wer-
den bepaald zonder dat er rekening werd gehouden met
de ontvangsten voor het bedoeld dienstjaar te verwachlen
op grond van de wet dd. 18 October 1945 betreffende de
fiscale amnestie; dezelfde procedure werd gevolgd voor
het opmaken derbegrotingen van de dienstjaren 1946 tot
i948.

Op 30 April 1948 beliepen de sommen welke rop ' de
kohisren del' dienstjaren 1945, 1946 en 1947 inzake fiscale
amnestie bleven in te vorderen, ongeveer 595,000,000
frank, alle opcentiemen inbegrepen. Over het algemeen
vertegenwoordigt deze som het bedrag der aarislagen of
delen van aanslagen voor de betaling waarvan lermijnen
(art, I, § 3 van de wet dd. 18 October 1945) of uitstel



des dégrèvements pout cause de double emploi avec les
impôts spéciaux) ont été consentis.

Une partie des susdits l'estes fera l'objet de dégrève-
mentsavant paiement, ensuite de réclamations pour
erreurs commises, et ne sera jamais comptabilisée en
recette. .'

Une autre partie sera admise en décharge, également
avant paiement, pour cause de doubla-emploi avec les
cotisations à l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de
fournitures et de prestations à l'ennemi, et il l'impôt
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits excep-
tionnels réalisés en période de guerre (application de
l'urt. 14, §§ 1 et 2 de la loi du 15 colobre 1945 établissant
le premier de ces impôts et de l'art. 13, §§ 2 et 3 de la
loi du 16 octobre 1945 établissant le second des dits impôts;
voir aussi article 6 ds arrêtés du Régent des 26 avril et
21 juin .1946). Cette dernière partie dont il n'est pas possi-
ble d'évaluer le montant avec quelque approximation,
devra être portée en recette (rnoyennant contre-partie en .
dépense) pour permettre l'attribution aux provinces et
aux communes des centimes additionnels provinciaux et
communaux compris dans les cotisations auxquelles les
dégrèvements se rapportent; en vertu des articles 7 des
arrêtés du Régent précités des 26 avril et 21 juin 1946, les
provinces et les communes ne peuvent, en effet, pas être
privées des additionnels faisant partie des cotisations dont
dégrèvement est accordé pour cause de double emploi avec
celles établies en matière d'impôts spécial et extraordi-
naire susv isés.

Jusqu'ici les dégrèvements consentis pour ce dernier
motif ont été peu importants. Il est à présumer que les
travaux y relatifs avanceront plus rapidement dès aujour-
d'hui, l'Administration ayant pris des mesures à cet
effet.

Pour l'exercice 1949, comme pour l'exercice 1948, les
inscriptions en recette relatives aux produits de l'amnistie
fiscale ne se rapporteront qu'à des cotisations établies en
1945, 19/16 et 1947, aucun enrôlement ne devant plus être
opéré en la matière pour les exercices 1948 et suivants.

Compte tenu des considérations qui précèdent et à défaut
d'éléments d'appréciation plus précis, il ne paraît pas
exagéré de fixer à 125,000,000 de francs le montant pro-
bable pour I'exercice 1949, des inscriptions en recette qui
seront effectuées SOUS le régime de l'amnistie fiscale.

Cette prévision peut être considérée comme comprenant
le produit des intérêts de retard (± 4 millions de francs)
qui, perçus pendant l'année HJ49, se rapporteront aux
recouvrements d'Impôts dus en matière d'amnistie fis-
cale.

[ f67 ] 4·l

(bezwaarschriften, wearschtjnlijkheîd van ontlastingen
wegens dubbel gebruik met de speciale. belastingen) wer-
de~ toegestaan. .

Een gedeelte van de hierboven aangeduide reslen zal,
ingevolge beawaarschriften wegens begane missingen, heL
voorwerp uitmaken van ontlastingen vöör belaling, en
nooit in ontvangst geboekt worden.

Een ander gedeelte zal eveneens vóór betaling in ont-
lasting aangenomen worden wegens dubbel gebruik met
de aanslagen in de speciale belasting op de winsten voort-
vloeiend uit leveringen en prestátiës aan de vijand en in
de extra-belasting op de in oorlogslijd behaalde excep-
tionele inkomsten, winsten en baten (loepasslng van
art. Ht, §§ 1 en 2, del' wet van 15 October 1945 lot invoe-
ring van de eerste dier belastingen en van ertikel 13,
§§ 2 en 3; der wet van 16 October 1945 tot invoering van
de tweede der gezegde belastingen; zie ook artikel 6 der
besluiten van de Regent d.d. 26 April en 21 Juni 1946).
Dit laatste gedeelte waarvan het bedrag onmogelijk met
enige benadering kan geraamd worden, zal in ontvangst
moelen ingeschreven worden (mits tegenboeking in uit-
gave) om de toekenning aan de provinciën en aan de
gemeenten toe te latsn van de provinciale en gemeenle-
lijke opcentiemen, begrepen in de aanslagen waarop de
ontlastingen betrekking hebben; krachtens de artikelen 7
der voornoemde besluiten van de Regent d.d. 26 April en
21 Juni H)46 mogen de provinciën en de gemeenten inder-
daad niel beroofd worden van de opcenliemen, die deel
uitmaken van de aanslagen waarvan ontlasting toegestaan
wordt wegens dubbel gebruik met diegene gevesligd
inzake de bovenbedoelde speciale en extra-belastingen.

Tot nu toe waren de om deze laatste reden verleende
ontlastingen weinig belangrijk. Vermoed wordt dat de
er op betrekking hebbende verrichtingen thans spoediger
zullen vorderen, aangezisn de Administratie daartoe maat-
regelen heeft getroffen.

Voor hel dienstjaar 1949, zoals voor het dienstjaar 19~8,
zullen de in-ontvangstboekingen betreffende de opbreng-
sten van de fiscale amnestie, slechts slaan op aanslagen
die in 1945, 1946 en 1947 werden gevestigd, .daar terzake
geen inkohiering meer voor de dienstjaren 1948 en vol-
gende zal moeten plaats hebben.

Rekening gehouden met de bovenstaande beschouwin-
gen en bij gebrek aan nauwkeuriger beoordelingsgege-
vens, schijnt het niet overdreven het waarschijnlijk
bedrag, voor het dienstjaar 1949, van de sommen welke
onder het regime der fiscale amnestie in ontvangst zullen
geboekt worden, op 125,000,000 frank te bepalen.

Dit vooruitsicht mag beschouwd worden de opbrengst
der nalatiheidsinteresten (± 4 millioen frank) te begrij-
pen, die tijdens het jaar 1949 geïnd, zullen verband hou-
den met de invorderingen van inzake fiscale amnestie
verschuldigde belastingen.





[ tflU] 4-1

CINQUIÈ~IE .PARTIE VIJFDE DEEL

ANNEXE AU
PROJET DF: BUDGET DES VOIES ET MOYENS

POUR L'EXERCICE 1949.

BIJLAGEBIJ HET ONTWERP
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING

VOOR HET DIENSTJAAR 1949

Tableau des immeubles aliénés publiquement'ou de
gré à gré, ou par voie d'échange, en veriu de la loi
du 3 août 1922 (Moniteft' du6 août 1922; n' 218)
et de la loi du 31 mai 1923 (Moniteur du

3 juin 1923, n° 154).
(Du rraoût 1947 au3! juillet 1948.)

Tabel der openbaar of uit ter hand of door ruiling,
krachtens de wet van3 Augustus 1922 (Staatsblad
van 6 Augustus 1922, n 218) en de. wet van
31 Mei 1923 (Staatsblad V,aD 3 Juni 1923, n° 154),

:vervreemde onroerendegoederen.
(Van 1 Augustus 1947 tot 31 Juli 1948.)



4-1 t i70 ]

10

ti

15

16

18

19

Bureau
de

la situation.

BUTttl
dtT

Ifggtnll.

I
I
I
!
I

5 I

Anvers (Dom.).
Antwerpen (Dom.].

ld.

3 Anvers (Ouest).

Antwerpen (West).

Arendonk.

Ekeren J,

6 Geel

7 Malines (Dom.).
Mechelen (Dom.).

8 Turnhout (Dom.).

9 Id.

Arendonk.

Couvin.

Virton,

Rochefort.

La Roche.

Philippeville.

ld.

Wervicq.
Wervik.

Nieuport.
Nieuwpoort.

Id,

Izegem.

Commune
de

la situatiön

Gemeetue
der

lfggtng.

Hoboken.

Anvers.
Antwerpen.

Zwijndrecht.

Hetie.

Schoten.

Geel.

Malines.
Mechelen,

Turnhout.

Lichtaart.

Desschel.

Olloy.

Vtllers-lu-Loue.

Rochefort.

La Roche.

Doische.

Id.

Zandvoorde.

Hollebelle.

Middelkerke.

ld.

Ingelmunster.

NATURE ET ETENDUE
DES IMMEUBLES.

~~RD EN OPPERVLAKTE

mm GOEpERë,Y.

Terrains industriels 5-ha. 83 a.
Nijverhcidsgrond 5 ha. 83 a.

Maison 70 ca.
Huis 70 ca.

Terre 2 a. 28 ca. ,95.

Grond 2 a. 28 ca. 95.

Terre 3 a. 40 ca.

Grond 3 a. ril} ca.

Terre 20 ca.
Grond 20 ca.

Terre 37 a. t5 ca,
Grond 37 a. 15 ca.

Maison el jardin 4 a. 59 ca.
Huis Cil tuin l, a, 59 ca.

Terre t ha. 67 a. 70 ca.
Grond 1 ha. 67 a. 70 ca.

Terre 2 a. 44 ca. 10.

Grond 2 a. 1>4 ca. 10.

Terre 13 ca. 80.

Grond 13 ca. 80.

Terrain 67 ca.
Grond &7ca.

Terrain 26 ca. 9890.
Grond 26 ca. 9890.

Maison en ruines 82 ca. 3355.
Puinen van huis 82 ca. 3355.

Terrain à bâtir 39 ca. 0938.
Bouwgrond 39 ca. 0938.

Terrain 2 ha. 7&a. 80 ca.
Gronrl 2 ha. 76 a. 80 ca.

Terrain 15 a. 81 ca. 34.
Grond 15 a. 81 ca. 34.

Terre 19 a. 12 ca..
Land t9 a. 12 ca.

Terre 90 a. 23 ca.
Land 90 a. 23 ca.

Terrain 5 a. 64 ca. 26.
Grand 5 a. 6·i ca. 26.

Terrain 2 a. 37 en. 32.
Grond 2 a. 37 ca. $2.

Terrain vague 28 ca.
Vage grond 28 ca.

Terrain vague 82 ca.
Vage grond 82 ca.

PROVENANCE.

l'1iRKOMST.

I. - VENTES.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Successioh en déshérence Arnold.
Erf]oze nalatenscnap Arnold.

Ancien lit cours d'eau noü navigable.
« Van Wauwenbeek ».

Oude beddrng niet hevaarbare waterloop
« Van Wauwenbeek ».

Ancien lit cours d'eau non navigable
« Witte Neet ».

Ourle beddlng ruet bevaarbaro waterloop
« Witte Neet •.

Id.

Succession en désnérence Laby.
Erfloze nalatenschap Laby.

Société Nationale des Chemins de fer belges.
Nationalê Maatschapptj van Belgische

spoorwegsn,

Service cie la Navigation
Dienst der Scheepvaart.

Lit désaffecté de cours 'd'eau
non navigablan« 14.

Afgeschafte bedding van niet bevaarbare
waterloop nr 14.

LH désaffecté de cours d'eau
non navigable « Kolkeneetje »,

Afgeschafte' bedding van niet bevaarbare
waterloop "Kollleneetje »,

Lit désaffecté de cours d'eau.
Afgeschafte bedding van waterloop.

Ministère des Travaux Publics.
Mtnisterle van Openhare Werken.

Id.

Hégie des Télégraphes et Téléphones.
Regie van Telegraaf en Telefoon,

Société Nationale des Chemins de fer belges.
Nationale Maatschappij van Belgische

Spoorwegen.

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken,



[ t7t~ 1 4-1

"OMS OES ACQUeRBlmS OU COECHAN6JSTES.

NAMEN DER KOPERS OF MEDERVll.ERS.

I. - VERKOPEN.

S. A, • John Cockerill " Seraing,
N. V, • John Cockerill " Seraing,

Van den Elsacker, Valerie-Marie-AugU!;le, Anvers,
Van den Elsaekar, Valel'ie-:\Iarie-Augusie, Antwerpen.

Van Goey, Flor., Rupelmonde,

Macs, Josephus, Kasterlee.

Veuve Oolen-Ttrnmermnns, Angèle-Adeline-Henriette
et consorts, Berchem.

Werluwe OoIen-Timmerman;;, Angèle-Adeline-Henriette
en deelhebbers, Berchem.

Geudens-Bollen, Jan-Alfons et consorts, Geel
Gcnclens-Bollcn, Jnn-Alïons en eonsoorten, Geel.

Ooyvaerts, Juttaan, Malines,
Goyvaerts, Juliaan. Mechelen,

Joosen, LudoviclIs-Franciscus-Chrlsiiaan, Turnhout.

Tl'Uycns, Frans et Spaepen, Frans, Lichtaart,
Truyens, Frans en Spaepen, Frans, Lichtaart.

Segers-Vermeylcn, I{arel-Eduanl, Desscheï.

nemey, Jncqnes. Croix (Nord-France).
Demey, Jacques, Croix (Noord-Frankrijk).

Louppe, Camille, Bruxelles.
Louppc, Camille, Brussel.

Flamme·Bolle, Robert. Rochefort.

Fourny, Jean, La Roche.

Lefèvre, nen(" Givet (Ardennes-Fl'ance).
Lefèvre, René, Givet (Ardcnncs-Frankrtjkj

Anceau, Victor-GiUai)), Doische.

Poullnt, Norbert, noubatx.

A.S.RL. « Caisse <le Compensatlon pour allocations
familiales du Brabant '. Bruxelles,

V.Z.\V, « Cnissc de Compensation pour allocations
rarnutates rlu Brabant n, Brussel.

Borldez-Cascrto, Prosper, Middelkerke.

vondernaeto, Amand. Ingelmunster.

Sœllrs Cn rton, tngclmunster.
Gezusters carton, Ingelmunster.

Oate
de l'acte de vente

ou d'échange.

Datumder
akte van verkoop.

o( ruumç.

Prix Ile vente
OU

valeur vénale.
OBSERVATIONS,

VerkooppTf.ls
ot

-waarde.
OPMERKINGEN.

3O-9-19-i7 4,372,500' •

3O-10·19n 180,000 •

13·10-19-~7 4,240 ~

23-12-l9·'i7 50 •

1;}:lo-19W 325 •

19-5-19i8

13·3·19-iS

22--9-19,'i7

23-10-1947

15-3·1948

23-9-19-'i7

1·i-IO-1947

17-10-1947

3-3-1948

17-3·19,'j8

13-8-1947

16·8·1947

M-1947

19·9-1947

19-9-1947

103,000 •

115,000 •

237,700 •

1,953 •

500 »

1,000 •

175 •

26,000 •

58,MO 70

6,150 •

23,715 •

104,744 •

141,958 •

77,129 •

1,900 «

5,400 •



4-1 [ -172 J

Bureau Commune NATURE ET £TENDUEf .: de de
PROVENANCE ••• DES IMMEUBLES.S ~. la situation. la situation.'l'ô - - -e '~ -

~ Bureel Gemeente ~ARD EN OPPERVLAKTB
HBRKOMST

S '" der àer::> ;..
z

ligging. !tootng. DER GOEDEREN.

~l Bruges( Dom.) . Zeebruges. Terrain 2 a. 8() ca.Brugge (Dom.). Grond 2 a. 80 ca.
2!l Courtrai (Dom.). Courtrai. Terrain 11 ca. 50.Kortrijk (Dom.). Kortrijk. Grond Il ca. 50.
23 Bruges (Dom.). Zeebruges. Terrain 5 a. 28 ca. 75.Brugge (Dom.). Zeebrugge. Grond 5 a. 2S ca. 75.
24 ld. ld. Terrain 2 a. 93 ca. 50.

Grond 2 a. 93 ca. 50.
!l5 ld. ld. Terrain industriel 13 a. 43 ca. 75.

Nijverheidsgrond 13 a: 43 ca. 75.
26 NIeuport. Middelkerke. Terrain à bâtir 1 a. 18 ca. 30.Nieuwpoort.

Bouwgrond 1 a. 18 ca. 30.
27 Mouscron II. Dottenijs. Terre 3 a. 39 ca.Moeskroen Il.

Land 3 a. 39 ca

I
'l8 Bruges (Dom.). Sint-Andries. Terre 1 a. 12 ca.Brugge (Dom.).

Grond 1 a. 12 ca.
29 Courtrai (Dom.). Courtrai. Terrain à bll.tlr (; a. 03 ca.Kortrijk (Dom.). Kortrijk. Bouwgrond (; a. 03 ca.
SO Id. ld. Terrain à Mtir 29 ca. 40.

Bouwgrond 29 ca. 40.
31 I Tielt. Pittem. Terre 12 a. 61 ca.

Grond 12 a. 61 ca.
3~ Menin I. Menin Maison 2 a. 90 ca.Meenen I. Meenen. Huis 2 a. 90 ca.
31 Id Id. Malson 2 a. 75 ca.

Huts 2 a: 75 ca.
34 Id Id. Maison 2 a. 70 ca.

Huis 2 a. 70 ca.
35 Hooglede. Moorslede. Maison 3 a. 15 ca.

Huis 3 a. 15 ca.
::l6 Menin 1. Menin. Maison 3 a. 20 ca.Meenen 1. Meenen. Huis 3 a. 20 ca.
37 Id. Id Marson 2 a. 90 ca.

Huis 2 a. 90 ca.
38 ld. Id Maison 2 a, 7() ca.

Huis 2 Il. 70 ca.
30 ld. Id. Maison 2 a, 90 ca.

Huls 2 a. 90 ca.
40 Wervicq. Comines. Malson.Wervik. Komen. Huis.
M Hooglede. Moorslede. Maison 8 a. 55 ca.

Huls 8 a. 55 ca.
42 Menin I. Menin. Maison 2 a. 00 ca.Meenen I. Meenen. Huis 2 a. 90 ca.
41 ld. Id. Maison 2 a. 40 Ca.

Huls 2 a. 40 ca.
U Hooglede. Moorslede. Maison 8 a. 15 ca.

Huls 8 a. 15 ca.
45 Id. Id. Maison 8 11.. 25 ca.

Huis 8 11.. 25 ca.
46 Wervlç.q. Comines. Maison 4 11.. 77 ca.Wervlk, Komen. Huis 4 a. 77 ca.
47 Ypres. Ypres. Matson 2 a. 86 ca. 50.

Ieper. Ieper. Huis 2·a. 86 ca. 50.
48 Wervicq. Comines. Maison.

Wervik. Komen. Huls.



NOMS DES ACQU£REURS OU CO£CHANGlSTES.

NAMEN DER KOPERSOP MEDERUltERS.

Van Ouathem, Julien, Zeebruges.
Van Ouathem, Julien, Zeebrugge.

Vervaecke, Valère, Courtrai.
Vervaecke, Valère,Kortrijk.

Tavernier, Frans, Blankenberge.

Colpaert, Elvire, Gand.
Colpaert, Elvire, Gent.

EPouse Dezutter-nejongne, Max, Duinbergen.
Echtgenote Dezutter-Dejonghe, Max, Dulnbergen.

Prout, Gerard, Bekegem.

otorieox. Henri, Ramegnies-Chin.

Commune de Saint-Andries.
Gemeente Sint-Andries.

Vandemeulebroucke, Jozét, Courtrai.
Vandemeulebroucke, Jozef, Kortrijk.

Heerlnckx, Lodewljk, Courtrai.
Heerinckx, Lodewijk, Kortrijk.

WJtdouck, Jozef, Pittem.

Letere, Leonard, Menin.
Lefere, Leonard, Meenen.

üstljn, Valeer, Menin.
OsUjn, valeer, Meenen.

Jodts, Valecr, Moorsele.

Vansteenkiste, Ach., Moorslede.

Vercaigne, Albert, Menin.
vercaigns, Albert, Meenen.

Libeer, René, Menin.
.Libecr, René, Mcenen.

Vanhoone-Ducastel, Godrried et Ducastel, Raimonde, Menin.
Vanhoone-Ducastel, Godfried en Ducastel, Raimonde, Meenen.

Monballiu, Irma, Bckkern,

Garreyn, Henri, Waasten.

Bekaert, Henri, Hooglede.

Schaep, Richard, Menin.
Schaep, Richard, Meenen.

Devulder, Cyr., Dadizele

Vandewaetere, Val.

Denijs, Jules, Moorslede.

Plalteau, Rlcbard, Comines.
Platteau, Richard, Komen.

Vermeerseh, Andre, Ypres.
vermeersch, André, Ieper.

Mulliez, Acn., Comines.
Mulliez, Ach., Komen,

( lia J

Date Prtx de vente
de l'acte. de vente ou

ou d'échange. valeur vénale.

Datum der vNkoopprijs
akte van verkoop. of

of rutung. -waarde ..

9-8.19/.7 42,000 »

13-10-1947 14,375 »

16-12-1947 92,531 25

30-12-1947 51,362 50

8-4-1948 201,562 50

14-5-1948 38,447 50

22-5-1948 5,085 •
15·5-1948 11,200 •

26-11-19/;7 460,000 ·
Id. 36,750 »

2-2-1948 52,000 »

3-9-1947 35,000 »

Id. 35,000 »

4-9-1947 a5,OOO •

17-9-1947 38,000 »

24-11-1947 33,000 •

Id. 33,000 »

Id. 43,000 »

6-12-1947 45,000 •

13-12-1947 45,000 •

12-12.1947 40,000 »

3-1-19/tIl 45,000 »

12-1-1948 35,000 »

28-1-1948 45,000 ·
24·3-1948 45,000 •

27-4·1948 45,000 •

19-4-190\13 40,000 »

9-6-1948 40,000 •

4-1

:lB5ERVATIONS.

OPMERKINGEN.



4-1

Bureau
de

la situation.

Bureel
der

ligging,

Commune
de

la situation.

Gemeente
der

Itggtng

[ 174 ]

NATURE ET £TENDUE
DES IMMEUBLES.

AARD EN OPPERVLAKtE

DER GOEDEREN.

PROVÉNANCE.

.H8RK.QMST.

49
50

ld.

Menin 1.
Meenen L

Bruxelles (Dom.).
Brussel (Dom.).

Id.

5i

52

53 ld.

Id.

55 Id.

56 Wolvertem.

ld.

5B Termonde.

Dendermonde.

Audenarde (Dom.).
Oudenarde (üom.).

60 Id.

61 ld.

62 Terrnonde.

Dendermonde.

63 Deinze.

6·t Ninove.

65 Gand (Dom.).
Gent (Dorn.).

Termonde.

Dendermonde.

66

67 Id.

68 Id.

69 'I'errnonde.

Dendermonde.

70 Id.

71 Renaix.

Ronse.

Old.

Menin.
Meenen.

Etterbeek.

Drogenboseh.

Bruxelles (ï.aokenj.

Brussel (Laken).

Drogenbosch.

Overijsche.

Meise.

Nieuwenrode.

Termonde.

Dendermonde.

Berchem.

Leupegem.
Metden.

Elsegem.

Saint-Gillis-
lez-Terrnonde.

Sint·Gillis·
bij·Dendermonde.

Olsene.

Appelterre.

Wondelgem.

Termùnde.

Dendermonde.

Id.'

Id.

Tcrmonde.

Dendermonde.

Id.

Renalx.

Ronse.

id.

Id.

Maison 2 a. 40 ca. 36.
Huis Z a. 40 ca. 36.

Terrain 13 ca. 25.
Grond :t3 ca. 25.

Terra in 21 ca, 35.

Grond Zica. 35.

Terrain 24 ca. 2580.
Grond 2/. ca. 2580.

Tcrrain 2 a. 78 ca. 25.
Grond 2 a. 78 ca. 25.

Terrain 57 ca.
Grond 57 ca.

Terrain 1 0.. 34 ca.
Gronel 1 a: 34 ca.

Maison et. jarclln 3 a. 90 ca.

Huis en hot 3 a. 90 ca.

Terrain '71 ca.
Grond 77 ca.

Terratn 4 a. 84 ca.
Grond " a. 84 ca

Terrain 25 a. 73 ca.

Grone1 25 a. 73 ca.

Terrain 99 ca.

Grond 99 ca.

Terre 3"2 a. 64 ca.
Bouwlarid 32 a. 64 ca.

Terre 2 a: 30 ca,
Bouwlanrl 2 a. 3û ca.

. Terrain 80 ca.
Grond 80 ca.

Maison et jardin 3 a. 90 ca.

Huis en hof 3 a. 90 ca.

Ma.ison el jardin 2 a. ?7 ca.
Huis en hof 2 a. 77 ca.

Ma1son ct jardin 3 a. 97 ca.
Huis en hot 3 a. 97 ca.

Maison ct jardin 3 a. 40 ca.

Huls en hoï 3 a. 40 ca.

Maison 2 a. 58 ca.
Huls 2 a. 58 ca,

Terrain 50 a. 40 ca, 56.

Grond 50 a. 40 ca. 56.

Bâtiments civils.
Burgerlijke gebouwen.

COllI;S d'eau désaffecté.
Afgeschafte waterloop.

Société Nationale des Chemins de fer belges.

Nationale Maatscbupptj yan Belgische
Spoorwegen.

Cours d'eau désaffecté.
Argeschatte watertoop.

Bâtiment de poste.
Postgebouw,

Cours d'eau' d~sa!fecté.
Afgeschafte waterloop.

'I'errain : 'achat .~ novembre 1924.
Bâtiments : érigés par l'Etat.

Groncl : aankoop 4 November 1924.
Gebouwen : opgericht dcor de Staat.

Possession plus de 30 ans.
Meer dan 30 jaar bezit.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Cours d'eau non navigable .
Niet bevaarbare waterloop.

Terrain achat 4 novembre 1924.
Bâtiments : érigés par l'Etat.

Grond : aankoop 4 November 1924.
Gebouwen : opgericht door de Staat.

Id.

Id.

Terratn achat 4 novembre :t924.
Bätimants :. érigés par l'Etat.

Gronel : aankoop 4 November 1924.
Gebouwen : opgericht dcor cIe Staat.

Id.

Achats 15 septembre 1924 et 8 décembre
1924. ,..... Echll.ngc :1.6 décembre :1.925.

Aankopon 15 September 1924,en 8 December
1924. - nuiilng 16 December 1925.



[ 175 ] 4-1

NOMS DES ACQUSREURS 0'0 CO£CHANGISTES.

NAJtEN DER KOPERS OF IUEDERU1LERS.

Date Prix de vente
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS

ou d'échange. valeur vénale,

ïmtum der Verkoop]JTi1s
utae van verkoop. fi! OPMERKINGEN.

ol Tl1Îllnp. -waarde,

Id. 45,000 »

2-6-19/08 63,100 »

15-10-1947 205,000 »

8-11-1947 662 50

13-11-19'>1 12,810 D

26-12-1947 1,21290

2-6-19';8 40,000

Id. 6,300 D

8-6-1948 3,359,50

14-8-1947 62,500 "

1-9-1947 770 »

ß·2-1!J'I8 2,973 »

19-3-19\8 18,799 95

27-4-HH8 1,980 >

19-4-1948 45,000 »

13-8"'947 4,620 »

5-7·1948 300 »

1-9-1947 62,500 "

Ollevier, André. Roulers.
Ollevier, Andl'è, Roeselare.

. Maes, Edgard. Menin.
Macs. Edgard, Meenen.

Commune d'Etterbeek.
Gemeente Etterbeek.

Calmeyn, Ghislainc-Margucl'ite, Ixelles.
Calmeyn, Ghislalne-i\Ial'guCl'ltc. Elsene.

S.A.• Manufacturee de Bidons et Bottes métalliques
Maurice Kouperman ". Bruxelles.

N.Y. " Manufacture de Bidons el Bottes métalliques
Maurice Kouperrnan ., Brussel.

Veuve Gossens Ercolle, Joanna et consorts.
Weduwe Gossens Ercolle, Joanna en oonsoortcn.

Depré, G., Overljsche.

De Gr'eef-Yan Thienen, Eduurdus-Ludovicus, Meise.

D'Hollander-vander Trappen, Louis, Wolvertem.
D'HoJtander-Nederlamlt, Lodewijk, Schaarbeek.

Gijssels-WlIest, Benoni-Cesar, Termonde.

Gijssels·Wuest, tsenonr-ccsnr, Dendermonde.

Blebuyck, Rlohard-Eduarrl, Berchem.

S.A.• Weverljen van Leupegem ", Leupegem.
N.Y.• Weverijen van Leupegem " Leupegem.

de Ghellinck ll'mseghem Vaernewijck,
chevalier Jacques-François, Elsegem.

de Ghelllnck rl'Elseghem Vaernewijck.
ridder Jacques-François, Elsegem.

Commune de Slnt-Idllls-lez-Turrnonrln

Gemeente Sint-Gillis-hij-Dendermonde.

Van den wegne, Danië\-AUl'eel-Jaak, Zulle.

De Cocn, Remi, Appelterre

Veuve De Schepper-Geurssens, Suzanne et consorts.
Weduw,' De Schel'per-Geerssens. Suzanne en consoonen,

Vnn Lyzehelte, Charles-Jean. Termon<ie.

Van Lyzebctte, Charles-Jean, Dendermonde.

De Vos, Carolus, Termonde,
De vos. Carolus, Dendermonde.

Van Lyzebette, Cesar-Julien, Termonde.
Van Lyzebette, Cesar-Julien. Dendermonde.

Tas-Vaude Brande, Gustaaf-Clernens, Termondc,

Tus-Vende Brande. Gustnaf-Cleruens, Dendermonde.

Van Geel, Edmond-Joznf, Termonde.
VlIn Geel. Edrnond-Jozej, Dendermonde.

S.A.• Uslnes textiles Gansemnn cl De 'i\lnyttellll.ere ., Benaix.

N.V.• tslnestoxtttes Gnnseman et de Muyttenaere ., Ronse.

29·9·1947 62,000 »

14-10·1947 62,500' •

14-10-1947 70,000 n

29·12·1947 63,000 •

29-5-19.\7 731,114



[ 1'16 ]

Bureau Commune NATURE ET eTENDUE'".. ot de de PROVEPIANCE.'d .,
DES IMMEU9LES... f:t la situation la situation.

o _",5 - - .- -o ::l•• s:
BUTeel Gemeente"" !!Il dARD EN OPPERVLAKTE HBRJ:OMST.a 0

:::l •.. der derz
Ligging. Olm GOll7DBRBN.Liggtng.

7'2 Id. ra. Terrain 14 a. 92 ca. Achat 8 décembre 1924.
Grond 14 a. 92.ca. Aankoop 6 December 1924.

73 Id. Id Terrain 11 a. 61 ca. Achat 15 septembre 1924.
Grond 11 a. 61 ca. Aankoop 15 septemner -:924.

74 Hoorebeke·Ste-Marie. Munkzwalm. Terrain 17 a. 'l:I ca. Possession plus de 30 ans.Si-Maria-Horebeke. Grond 17 a. 'l:1 ca. Meer dan 3l}[aar heztt.
7:3 Waarschoot. Lovendegem. Maison 1 a. 30 ca: Id.

Hu is 1 a. 3l}ca.
76 Termonde. Saint-Gillis- ~Iaison 5 a. 84' ca. Acbats 21 avrill923 et 10 juillllt 1923.Dendermonde. lez-Termonde. Huis 5 a. M ca. Aankopen 21 April 1923 en 11)Juli 1923.Sint-Gmis~

bij-Dendermonde ..
77 ld. Termonde. Maison 3 a. 71 ca. Terrain : achat 16 avril 1923.

Bätlments : érigés par l'Btat.
Huis 3 a. 71 ca. Grond : aankoop 16 April 1923.Dendermonde. Gebouwen : opgertcht door de Staat.

78 ld. Id. Maison3 a. 68 ca. ld.
Huis 3 a. 68 ca.

79 Id. Id. Maison 2 a. 75 ca. Id.
Huis 2 a. 75 ta.

80 Id. Elsegem. Terrain 17 a. Possession plus de 30 ans.
orond 17 a. Meer dan 30 jaar bezit.

81 Zele. Zele. Terre 23 a. 10 ca. Achat 2 mars 1944.
Bouwland 23 a. tnca. Aankoop 2 Maart·lg44.

82 Id. Id. Terrain 3 a. 47 ca. Possession plus de 30 ans.
Grond 3 a. "7 ca. Meer dan 30 [aar bezit.

83 Termonde. Termonde. Malson 2 a. 25 ca. Terrain : achat 16 avril 192.3.
Dendermonde. Dendermonde. Bätiments : érigés par PElat.Huls 2 a. 2.) ca. Grond : aankoop 16 April 1923.

Gebouwen : opgericht door de Staat,
M Renaix. Renaix. Terrain" a. 20 ca. Jugement 13 novembre 1923.Ronse. Ronse. Grond " a. 20 ca. vonnts 13 November 1923.
85 ld. Id. Terrain 4 a. 32 ca.

Grond 4 a. 32 ca.
86 Herzele. Herzele. Terrain 1 a. 65 ca. Voirie.

Grond 1 a. 65 ca. Wegenis.
87 Ninove. Ninove. Terrain 1 a. 93 ca. 50. Achat 31 janvier 1936.

Gronrl 1 a. 93 ca. 50. Aankoop 31 Januart 1936.
88 Tongres. Kanne. Maison et jardin 7 a. 58 ca. Service de la Navigatton.Tongeren.

Huis en nor 7 a. 58 ca, Dienst der Scheepvaart..
89 Bree. Tongsrloo. Malson, jardin et prairie Id.

13 a. D9 ca.
Huis, nor en weide 13 a. 09 ca.

90 Bree. Beek. Maison, jardin et prairie Service de la Navigation.
11 a. 64 Cil.

Huis, hot en weide 11 a. I» ca. Dienst der Scheepvaart.
91 Diest. Schaffen. Terrain 1 a. 10 ca. Ministère de la Défense Nationale.Grond 1 a. 10 ca. Ministerie van Landsverdedigtng.
92 Tongres. Kanne. Maison détruite et terre Service de la Navigation.11 il. 49 ca. 70.Tongeren. Vernield huis en bouwlann Dienst der Scheepvaart,11 a. 49 ca, 70.
93 Jd. Vroenhoven. Maisons endommagées Id.57 a. 15 ca,

Beschndigde huizen·57a. 15 ca.
94 Lëau. (;ectbefs. Terrain 58 ca. Société Nat\onaledes Chemins dé ter belges,Zoutleeuw. Grond 58 ca. Nationale Maatschappij van Belgische.

Spoorwegen.
,



NOMS DES ACQUEREURS OU CO£CHANGISTES.

NAMEN DER KaPERS OF MEDERUlLERS.

Holvoet, Emile·Arthur-Paul, Renaix.
Holvoet, Emi.le·Arthur·PauJ, Ronse.

Cambiër , René-Sidonie, Renaix.
Cambier, René-Sidonte, Ronse.

Coens-Lannau, Maehar-Jozet, Munkzwalm.

Baetslé-Bainé, .Charles, Lovendegem.

Claeys-Bouuaërt, Joseph-Jean, Gentbrugge.

Jacobs-Maes, Jüllaan-Armand, Termonrle.

Jacobs-Maas, Juliaan-Armand, Dendermonde.

Kelhaert-Jac(1bs, Gabriel-Louis-Julien, Termonde.
Kclbaert-Jacobs. Gabrtel-Louts-Julien, Dendermonde.

Martens-De Loose, Edouard, Termonde.
Martens-De Loose, Edouard, Dendermonde.

de Ghelllnek d'Elseghem vaemawtjok,
chevalier Jacques-Prançots, Elsegem.

de Ghell1nck d'Elseghem vaemewijck,
ridder Jacques-Fränçors, Elsegem,

Vergeylen-Van Nurrel, Josephus-Basfltus, ZeM.

HoogeWljs-Verhent, Aloïsius-Maurlce, Zele ..

Peelman-De Clippeleit, Alti'ed, Terrnonde.
Peel man-De Clippeleir, Alfred, Dendermonde.

Vandereollden-De Rouck, Raphaël, Renaix.
Vandercoîlden-De Rouck, Raphaël Ronse.

Epouse warrait-csrten Er. (Flora), Ellezelles.
Echtgenote Walralt-üartrm Er, (Flora), Ellezelles.

De Ryck, Armand. Herzele

Van Opdenbosch, Cyrie), Ninove.

Offerrnans, roanna-cath., Kanne.

Hontls, Jan-Jacob, Opitter.

Truyen, Theodorus, Kaulille.

Deluniar, Karel. Schaffen.

Coënegrachts, Henri-ros., Kanne,

Crauwefs, Hendrik·Jos., Vroenhoven.

Poortrnans. Gust, Geetbets,

[ .171 )

Date Prix de vente
de l'acte de vente ou

ou d'échange. lIaleur vénale.
- -

Datum der Verkoopprijs
akte van verkoop 01

of TUiling. ......waarde.

Id. 230,892 •

Id. 70,000 »

6-10-1947 28,077 »

3-2-1948 30.000 »

22-12-1947 10.000 »

3-11-19i7 63,000 »

2-1·1948 lIZ,OOO »

7-2·1948 65,000 »

19·3·1918 12,~2119

13-4-1948 13,200 •

15-6·1948 1,000 •
28-6-1943 70,000 •

15-7-19·)8 120,000 »

25-6-1948 752 50

Sans acte ·m50
ZoMer akte

2~-3-1948 9,680 »

26-1-1948 28,000 »

24-11·1947 100,000 •

17-11·1947 121,000 »

12-2-1948 5,500 •

16+1948 20,000 •

16-4-1948 115,000 »

7·10-1947 1,740 »

.-1

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN.



4-1 [ 178 1

Bureau
de

la situation.

Bureel

äeT
Ligging.

Commune
de

la sttuauon,
.:...

Gemeente .
der

ligging.

NATURE ET £TENDUE

DES IMMEUBLES,

AARD EN OPPERI'LAKTE

DER GOEDEREN.

PROVENANCE.

H8RKOMST.

fOO

tOt

f02

iD3

104

tOS

106

101

f08

109

95 Beringen.

96 ld.

97 ld.

98 Tirlemont Il.
Tienen II.

99 Comblain.

Liège (Dom.).
Lulk (Dom.).

Id.

Malmédy.

Liège (Dom.).
Luik (Dom.).

ld.

ld.

Verviers (Dom.).

Mons (Dom.).
Bergen (Dom.).

Boussu
(produits divers).

Boussu
(versch. rntrldelen).

Id.

HO La Louvière II.

1H Id.

Id.

H3 Id.

H4 Id.

:\15 Boussu
(produits divers).

Boussu
(versch. mlddelen).

HO Leuze.

117 Id.

HB Id.

H9 Id.

120 Soignies.
Zinni1c

Zolder.

Heusden.

Id.

Hakendover.

Comblain-Fairon.

Lamaye.

Boncelles.

Malmédy.

Tilleur.

Wandre.

Fléron.

Verviers.

Mons.
Bergen.

Quiévrain.

Elouges.

Houdeng-Coegnlas.

Id.

Id.

Id.

Id.

Frameries.

Pipaix.

Leuze.

Id.

Iel.

Soignies.
Zinnik.

Terrain 17 a. 27 ca.
Grond 17 a. 27 ca.

Terrain 13 a. 72 ca.
Grond 13 a. 72 ca.

Terrain 1 a. 17 ca.
Grand 1 a. 17 ca.

Terre 1 a. 79 ca.
Grond 1 a. 79 ca.

Maison 7GCa.
Huis 76 ca.

Maison et jardin 4 a. 95 ca.
Huis en nor 4 a. 95 ca.

'ferrain12 a. 12 ca.!!7.
Grond 12 a. 12 ca. 97.

Terrain et bäti~ents 5 a. 23 ca.
Grond en gebouwen 5 a. 23 ca.

Terrain 45 ca.
Grond 45 ca.

Terrain 38 ca. 16.
Grond 38. ca. 16.

Terrain 43 ca. 85.
Grond 43 ca. 85.

Terrain 24 ca. 61.
Grond 24 ca. 6l.

Turrain 1 a. 88 ca.
Grond 1 a. 88 ca.

Maisonnette et jardin 4 a. 30 ca.

Huisj e en tuin 4 a. 30 ca.

Terrain l ca. 47.

Grond 1 ca. 47.

Terrain 2 a. G ca. 78555.
Grond 2 a.: 6 ca. 78555.

Terrain 61 cà. 42135.
Grond 61 ca; 42135.

Terrn.in 67 ca. 8469.
Grond G7 ca. 8469.

Terrai n50 ca. 97805.
Grond 50 ca. 97805.

Terrain 50 ca. 53345.
Grond 50 ca. 53345',

Mitoyenneté de mur.
Muurgemeenscnap.

Maison el. jardin 7 a. 80 ca.
Huis en hot 7 a. 80 ca.

Terrain 4 a. 30 ca.
Grond 4 a, 30 CD •.

Terrain 1 a, 93 ca,
Grond 1 a. 93 ca.

Terrain 6 a. 63 ca.
Grond 6 a. 63 ca.

Maison 1 a. 70 ca.
Huis 1 a. 70 ca.

Id.

Id.

ld.

Domaines de l'Etat.
Staatsdornetn.

Bien sans mattre.
Goed zonder meester,

Acquisition 20 lévrier 1930.
Aankoop 20 Februari 193Q

Acquisition 5 octobre 1937.
Aankoop 5 Octobsr 1937.

Traité de Versailles.
Verdrag van Versailles.

-,

Acqulsltion 25 juillet 1912.
Aankoop 25 Juli 19'12.

Possession immémoriale.
Bezit sedert onheugttjke tljd.

Acquisition 20 mai 1871.
Aankoop 20 Mei 1871.

Acquisition23 December 1927.
Aanl(Q()r~23 Decemher 1927.

Ponts et Chaussées,
Bruggen en VVegen.

Société Nationale des Chemins de fer belges.

Il Nationale Maatschappij van Belgische
Spoorwegen.

Excédent route de Vtlle-Pömmeroeul
à Roisin.

Grondoverschot baan
van Ville-Pommeroeul naar Roisin.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Id.

Id.

ld.

Id.

Ponts ci chaussées.
Bruggen en 'Vegen.

Succession en déshérence Lejeune.
Erfloze nalatenschap Lejeune.

Ponts et chaussées.
Bruggen en VVegen.

ld.

Jd.

soetëtë Nationale des Chemins de fel;belges.
Nationale Mao.£schappil Van Belgische

Spoorwegen.



[ 179 ] 4-]

-

\

_. .-_. _.-- ..-

Date ~rix de vente ,
NOMS DES ACQL:l~REURS OU CÓf.CHANGISTES. de l'acte de vente ou óßSERVATlONS

I ou d'échange. raleur vénale.
- - - -

Datum der Verkoopprijs
I N,lMF.lV DEn KOPERS OF MEDEnUIl-ERS. etae V<ln verkoop. ol OPMERKINGEN.

I ot ruiling. -s-uuuirâ».

S.N. des Chemins de Fer Vicinaux. 11-5-1948 5,181 "N.M. van Buurtspoorwegen.

ld. 11-5-1948 . 3,430 »

Aerts, Fra ncisc us-Jose ph us, Heusden. 29-6·1948 351 »

PIron, Armand-Henri, Tirlemont. 5-8-1947 1,790 »
Piron, Armand-Henri, Tienen.

Pirotton-Duhnisson, Alphonse, Comblain-Fairon .. 9-1-1948 2,500 "
Onclln, Marle-I .ambert, Lamaye. 19-4-1948 IOO,OOl)»

Vanrlormael, Guillaume. Seraing. 26-5-1948 38,000 »

nanemecksr. Jean, Malmédy. 17-6-1947

I
103,473 »

Destordeur, Robert; Tmeur. 6-12-19'.7 I 1,350 " .

stevns-ncekers, Alphonse, Tongres. 5-3-1948 l,90S »

Régie des Télégraphes et Téléphones. 22-5-1948 ô,577 50[{egie van Tclegrant en Teleïoon.

Fetwctss-Houzout, Jean et enfants, Verviers. 1.1-12-1947 61525Fctwetss-Honzoul, Jean en klnderen, Verviers.

outsmers, Maurice. Mons. 23-8-1947 9,400 »
Guisbiers, Maurice, Bergen.

Lecocq, Fernand, Quiévrain. 24-9-1947 62,000 »

Cartier, Ursmar, Elouges. 7-10-19!,7 150 »

Van Belle, Omer, Houdeng-Goegnies. 18-12-1947 7,235 50

wart, Julia, Houdeng-Gnegntes, Id. 2,150 D I
veuve Brissc-Bl'Îl[uemunne, Fernnnrl, Neufvilles. Id. 2,374 70Weduwe Brisse-Briquemanne, Fernand, Neufvilles. \

Wart, Gnstave, Houdeng-Goegnies. Id. 1,784 30

Derville, François, Houdcng-Ooegnles, Id. 1,768 70

Epouse Tombcnu-Harvengt. Augusta, Frameries. 3-2-1948 1,975 20
Echlgenote Tombeau-Harveng!, Augusta, Frameries.

Pluvlnage, George, Pipaix. 15-3-1948 8,000 »

Comte de Bcthumo, Wnttrlpont. Id. 101,000 »Graaf de Bethume, Wattrtpont.

Mol, Léonce, Pipaix. Id. 14,000 •
nasneur, Fernand. Leuze. 1ô-3-19~8 10,000 »

Masse, Victor, Soignies. 3-5-1948 75,000 »Masse, VJctor, Ztnnik,



4-1 [ 180 1

Bureau Commune .
•• NATURE ET ETENDUE"- ti de de

PROVENANCE;
..,

DES IMMEUBLES.s- E: la situation la sttuatton.0
i:l1~ - - -o ~ -•.• t:e

Buree; aemeem«'" ~ AARD EN OPPERVLAKTE
HBRKOMST.

e 0:> •••. der derz
DER GOEDEREN.ligging. ligging.

'C

illl Celles. I Escanaffles. Terrain 64 ca. Ponts et chaussées.
Grond 64 ca. Brug-gen en Wegen.

l~ Boussu I Quaregrion. Maisonnetle et jardin 7 a. 20 ca. soctëtë Nationale des Chemtnsde fel' belges.(produits divers).
Nationale Maatschappij van BelglscheBoussu Hutsje en tutn 7 a. 20 ca.(versch. middelen). spoorwegen.

113 Id. ld. Terrain 2 a. 67 Ca. Ponts et chaussées.
Grond 2 a. 67 Ca. Bruggen en Wegen.

124 La Louvière I. La Louvière. Maison 2 a. 10·ca. Acqutsitton <lu 11 mars Ww.
Huis 2 a. 10 ca. Aankoop van 11 Maart 1946.

tiS Gosselies. Pont-à'Celles. Pré 43 a. Société Nationale des Chemins de fer belges,I Welland 43 a. Nationale Maatschappi] VOO1 Belgische
I Spoorwegen.

i~& Chätelet J. I
Châtelet, Ministère des ,Travaux Publlcs.I Terrain 47 ca. 41.

Grond 47 ca. 41. Mintstette van Openbare Werken.n7 Charleroi (Dom.). I Marcin elle. Terrain 68 ca. 20. Ancien lit du ruisseau «La Vieille Place •.
Grond 68 ca. 20. Oude bedding der beek. La Viellle Place •.

128 Chll.telet I. Acoz. Terrain 20 ca. Société Nationale des Chemins de rel' belges.
Bois 1 ba. 8&a. 37 ca.

Bois 68 a. 50 ca.
Canal 3 a. 20 ca.

Grond 20 ca. Nationale Maatschappij vjl.n Belgische
Bos 1 ha. 85 a. 37 ca. Spoorwegen.

Bos 68 a. 50 ca.
Kanaal 3 a. 20 ca.

1~9 Charleroi (Dom.). Jumet. Malson, dépendances et jardin Bien sans mattre.5 a.
Huis, aanhorigheden en tuln Goed zonder meester,

5 a.
i30 Namur (Dom.). Wierde. Terrain 6 a. 50 ca. Ministère de la Défense Nationale.Namen (Dom.). Grond I) a. 50 ca. Mtntsterie van Landsverdediging.,t3! Charleroi (Dom.). Montignies·s.·sambre. Terrain. 80 a.

orond 80 a.
i32 ld. Id; Maison. dépendances et jardin Succession en déshérence Lechlen.1 a. SO ca. .

Huis. aanhorigheden en hof Ertloze nalatenschap Lechien.
1 a. SO ca.

-133 Id. Marcinelle. Terrain 4 ca. 20. Llt désaffecté du ruisseau
• La Vieille Place »,Grond 4 ca. 20. Afgeschafte bedding der beek
• La Vieille Place •.

f3' Id. Id. Terrain 8 ca, 40.
Grond 8 ca. 40.

135 Id. Id. Terrain 33 ca. 40.
Grond 33 ca. 40.

i36 ld. Jumet. Terrain 7 Ca. 90. Bien sans mattre.Grond 7 ca. 90. Goed zonder msester.i37 Charleroi (Dom.). Marcinelle. Terrain 3 ca. 75. Lit désaffecté du ruisseauGrond 3 ca. 75. • La V.ieille Place •.
Atgescharte bedding del' beek

• La Vieille Place •.138 Id. . Id. Terrain 56 Ca. 50. Id.Grond 56 ca. 50.
f39 Id. Id. Terrain 64 ca. 80. Id.Grond 64 ca. 80.

140 Id. Id. Terrain 22 Ca. 10. Id.Grond 22ca. 10.
Ut Id. Id. Terrain 47 ca. W. Id.

orond 47 ca. 20.
tn Id. Id. Terrain 7 ca, 40. Id.

Grond '( ça. 40.



[ 181 J

NOMS DES ACQUeREURS OU CO£CflANGISTES.

Dale Pm de vente
de l'acte de vente ou

ou d'échange. valeur vénale.

- -
Dalum.der YerkooppTf.J$

a/Ile vail verkoop. ol
0: TUfltng. -waarde.

19-5-1948 . I 650 .
2-6-1948 60.000 •

NAMENDER KOPERS OF MEDERUILERS.

Pieters, Gérard et Jérôme, Celles.
Pieters, Gérard en Jérôme, Celles.

Duby, Séverin, Quaregnon.

Régie des Télégraphes et Téléphones.
Regie van Telegraaf en Telefoon.

Louguez, Camille, Manage.

3-6-1948 13,350 •

16-6-1948 65,000 •

A.S.B.L.• Œuvres parotss. du Doyenné de seneffe " seneffe.
V.Z.W.• Œuvres parotss. du Doyenné de seneffe., seneffe.

15,000 •

Berthelot, Henrl-Joseph-Phlltppë, Châtelet. S,OOO •

crowet, Pierre· Emile, Charleroi. 2-9-194'1 852 50

üichir-Ntsote, Gaston-Florent.Ghislatn, Montigny-sur-Sambre. 3-9-1947 22,000 •

Commune <le Jumet. 24-9-1947 26,000 •
Gemeente Jumet.

Demazy, Antotne-Ghtslatn, Wierde. 25-9-1947 10,000 •Lenobte, Eelgard, saint-Bernard.

. Oger-Lagage, Raoul-Henei-Léon, Flostoy. 23-10-1947 100,000 ·
Blocteur-Roosens, Egide-Ernest·Jean·Baptiste. 6-11-1947 120,000 •

Veuve oomanö-nomand, Pierre-Joseph, Marcinelle. 7-11-1947 126 ·
Weduwa Gomand-Gomund, Pierre-Joseph, Marcinelle.

Gomand-Hérard, Clément-Joseph, Marcinelle. Id. 252 •

I Vangeenderhuyzen-Tire, Georges-Oscar, Marcinelie. Id. 1,670 •

Vëtsuypèns-Falise, Georges-Joseph, Jumet. 12-11·1947 16.000 ·Vanden Bogaert-Duhois, Lucien-Jean, Jumet.

Dupont-Jacquet, Perdlnand-Ghislaln, Marcinelle. 12-11-1947 11250

Winant-Frlsque, Raymond·Joseph-Ghislain, Marcinelle. Id. 1,695 "
Minsler, reanne-Anne-Marte-catnertne, Id. 1,944 •

divorcée de Beliyn, 1., Marcinelle.
Mlnsier, Jeanne-Anne-Marle-Catherlne,
geschetden van Bellyn, J., Marcinelle.

Tonglet-Es, Georges-Jean-Ghtslatu, MarcInelle. Id. l,lOS "
Ttlmcnt-Daumerles, Elle-Zacharie. Marcinelle. Id. 2.360 "

S.C. • Compagnie Sucrière Anversoise ", Marctnelle. Id. S'1O •

4-1

OBSERVA'l10NS.

OPMERKINGEN.



4-1 l 182 J

I uureau Commune NATURE ET ETENDUE,,;•.. ..: ue de PROVENANCE.'0 '" DES IMMEUBLEs.•.. ::: la situation. la situatlon.0

"Il:: - - - -o ::;
•.• l:

Bureel Gemeente.." "" AARD EN OppeRVLAKTEs ö HllRKOM5T.
::l ;,. der derz; DER GOEDEREN.ligging. tfgging.

I
I

,
I143

I
Id. Id. . Terrain 9 ca. Id. I

Grond 9 ca. I
Hi Id. Id. Terrain 1>1ca. 20. . Id. i

Grond 51 ca. 20. ;

U5 Id. Id. Terrain 35 ca. 20. Id. IGrond 35 ca. 20.

146 Id. Id. . Terrain 24 ca. ld.
Grond 24 ca.

147 ld. Id. Terrain 15 ca. ld.
Grond 15 ca.

148 Id. Id. Terrain 43 ca. 55. Id.
Grond 43 ca. 55.

149 ·Id. Charleroi. Terrain 1 a. 35 ca. 56. Ancien terrain mililaire.
Grond 1 a. 35 ca. 56. Gewezen militair terretn.

HiD Id. Id. Terruin 1 a. 94 ca. Id.
Grond 1 a. 94 ca.

HH Fosse. Fosse. Terrain Ji a. 55 ca. Ministère des Travaux Publics.
Grond 4 a. 55 ca. Ministerie van openbara werken.

i5! Charleroi (Dom.). Marchienne-au-Pont. Terrain 29 ca, SOciétéNntlollnle des Cheininsde ter belges.
Grond 29 ca. NatiOnale Maatschappij van Belgische

I sooorweeen.

153 Id. Montignies-s. -Sambre. Terrain 8 a. 80 ca. Id.
Grond 8 a. 80 ca.

i54 Id. Pontatne-l'Evêque. Maison et dépendances Il a. Sll ca. Bien sans maïtre,
Maison et dépendances 11 a. 8ll ca.
Maison et dépendances 18 ae so ca.

Goed zonder meester,Huis en aanhorlgheden 11 a. 80 ca.
Huis en aanhorigheden 11 a. 80 ca.
Huis en aanhortgheden 18 a. 3()ca.

i55 Id. Marchienne-au-Pont. 'Terraln 28 ca. '81. Ministère des Travaux Publics.
Grond 28 ca. 81. Minlsterle van Dpenbare Werken.

i56 Id. Lodelinsart. Maison, dépendances et jardin' Succession en déshérence Renard.
2 a. 9() ca.

Huis, aanhorlgheden en tuin Er!loze nalatenschap Renard.
2. a. 9() ca.

157 Nivelles (Dom.). Waterloo. Terre 90 ca. Ministère des Travaux Publics.
Nijvel (Dom.). Bouwland 90 ca. Ministerie van openbarc Werken.

ill8 Namur (Dom.). Namur. Terrain 87 a. 93 ca. Ministère des Travaux Publics.
Narnen (Dom.). Namen. Grond 87 a. 93 ca.

I
Ministerie van Openbare \Verken.

159 CM.lelet I. Bouffioulx. Terrain 9 ca. 59. Société Nationale des Chemins de 1er belges.
Grond 9 ca. 59. Nationale Maatschappij van Belgische

Spoorwëgen.

160 Id. Id. Jardin 28 ca. re,
Jardin 2 a. 1 ca.
Remise 1 a. 39 ca.

Tuin 28 ca.
Tuin 2 a: 1 ca.

Afdak 1 a. 39 ca.

16i Charleroi (Dom.). }lont1gnies-s.-Sambre. Terrain 41 Il. 50 ca.
Grond 11 a, 50 ca.

162 Eeldoo.
I

Eeldoo. Terrain 81 ca. 50. Lit désaffecté de cours d'eau n. ?l_
Grond 81 ca. 50. Aïgeschntto bedeling van' waterloop nr ?l.

II, - ÉCHANGES.

Comité d'acquisition
d'Anvers,

.Comité tot aankoop
van Antwerpen.

Herentals. Terratn 81 ca.
Grond 81 ca.

Acquisltlon en 19$ pour Ie canal Albert.
Aankoop in 1936voor het Albertko.naal.



[ 183 1 4-1

Date Prix de vente
~OMS DES ACQU£REURS OU COECHANGISTES. de l'acte de vente ou OBSERVATIONS.

ou d'ëchange. . valeur vénale.
- -r- - -I Datum der VerkoopprijsI NAMPN DeR KOPERS OF MEDERUILERS. akte van verkoop "' OPMERK1NGEN.

I oi.ruumç, -Waarde.

. .

1-1Z-1947 270Lambert-V an brabant, Françols- Arthur-Ghislain, Marcinelle. •
QuinUn-Toussaint, Maurice-Georges-Marcel, Uccle. 5·1Z·1947 2,560 ·Quintin ·Toussa in t, Maùrtce-oeorges- Marcel, Ukkel. I

J
Lambert-'cJaessen, ~' .. -n et consorts, Charleroi. 9·12·1947 I 44() · It.amnert-ciaessen, s en consoorten, Charleroi.

I
IS. N. ChE de Fel' Belges. 12-1·1948 , ?Zn »

N. M. Be re Spoorwegen.

Veuve Depasse-UN'è,e, Celine, Marcinelle. 4-12-1948 75() •Weduwe Depasse-Monte. Celine, Marcinelle.

Dewez, Désiré, Marcinelle. 25-6-19'18 277 50
\

Horne-Furnémont, Paul-Ernest-Féllx, Charleroi. ll-1Z-1947 48,900 ·
Denayer-Herbuut, Florent, Charleroi. 15-1-1948 55,600 ·

Régie des Télégraphes et Téléphones. 28-1-1948 63,700 ·Regle van Telegraat en 'I'eleroon.

« Société cl'Eleetricité du Bassin de Charleroi », Bruxelles.
(( SOciété' d'Electrtctts du Bassin de Chm'lerol " Brussel.

Id. l,ZOO »

MClrlier·Dekeurver, Charles-Auguste-Alexandre-j osepb,
Montigny-sur-Sambre.

Splingard·Lauval1x, Raoul, Leernes.

22-2·19'18 27,500 »

4-3·1948 150,OO(} ••

Gosset-BJampain, René, Marchienne-au.PonL 25·3·1948 19,500 »

Plament-Fontaine, Eugène, Charleroi. 1-4·1948 S2,(\()() "

suene, Emile et consorts, Ixelles.
Stielle, Emile en consoorten, Elsene.

S.A. « Centrales Electriques de l'Entre-Sambre-et-Meuse »,
Auvelais.

N.V. " Centrales Electriques de l'Enire-Sambre-et.Meuse »,
Auvelais.

Veuve Legat-Dewez. Celine-Marie-Ghislaine, Bouffioulx,
Werluwe Legat-Dewoz, Celine-Marie-Ghislaine, Bouffioulx.

31-:l ..1948 225 »

29-4-1948 105,000 ' »

19-7·1948 7,697 »

Veuve Ligot·Dewez, Celine, Bouffioulx-
Lograin-Dewez, fernand, Forest.

Weduwe Ligot-Dewez, Celine, Bourfioulx-
Legrain-Dewez, Fernand, Vorst.

Soc.i.étéen commandite simple « Solvay et ,ete P, Bruxelles.
Venn. hi] wiize van cenvourügo geldschieting

« Solvay et Cie», Brussel.

Id. 11,059 •

27-1>-1948 457,800 •

Van Hooreheka, Richard, EecIoo. 20-7-1948 3,667 50

II. - RUIL.INGEN.

A.S.B.L. « Vercnigin~ dr.r Purochiale Werken van de Dekenij
. - van Herentals p.

\'.Z.W.O. " Vcrcnigtng der Parochiale Werken van de DekenIj
van Herentals »,

23-6-19i8 Sans soulte.
Zonder opleg.


	Page 1
	Titles
	4 . I - 1948-1fWJ 
	,Chambre 
	des, Représentants 
	SESSION 1948,1949. 
	BUnGET DES VOIES ET MOYENS 
	INDEX 
	t -I 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING 
	INHOUDSOPGAVE 
	H. 


	Page 2
	Images
	Image 1


	Page 3
	Titles
	PREMIERE PARTIE 
	EERSTE DEEL 


	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Images
	Image 1


	Page 8
	Titles
	4-1 
	1 8 ] 
	BUDGET DES VÓIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949. 
	CHAPITRE I 
	Imp8tl1. 
	la. Contribution foncière . 395 000 000 » ( 
	Impôts cédulaires sur les revenus: b. Taxe mobilière. . . 1,415:000:000».)' 
	. C, Taxe professionnelle 4,413,500,000» 
	Impôt complémentaire personnel . 
	Contribution nationale de crise . 
	Taxe spéciale sur le droit 'de chasse, de pêche ou de tenderie 
	Taxe sur les chiens. 
	Taxe sur les spectacles ou divertissements . 
	. Taxe d'ouverture. des débits d'e boissons rermentëes ou spiritueuses 
	11 
	la .. sommes réalisées sur les produits des 
	Recettes diverses ,spéciaux arriérés). . . . -, . . 
	IJ. Autres produtts . . . . . . . 
	-13 Droits d'accises et taxe de consommation; 
	A. - Droits 
	[. Boissons fermentées mousseuses, indlgënes'. 3,000,000" 
	i- Eaux minérales ~ • 
	k. Glucoses et autres sucres non cristalllsables. 5,000,000» 
	I. Huiles minérales. . . , . . 2,200,000,000 • 
	]J. Vins étrangers 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 9
	Titles
	'4 - I 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949., 
	AANDUIDING DER OPB(ŒN~STEN. 
	HOOFDSTUK I 
	Belasting~n. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 10
	Titles
	[ 10 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949, 

	Tables
	Table 1


	Page 11
	Titles
	[ 11 ] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	4-1 
	TOT&AL. 
	TOTAL. 
	20,200,000,000 > 
	55,490,600,000 . '0 
	1,342,5ßD,OOO > 
	AANDUl1JlNU DEl'; OPHlŒNU~·l·EN. 
	RECISTRA:rIE. ENZ. 
	HOOFDSTUK 11 
	Taxes en tolgelden. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 12
	Titles
	4-1 
	[ 12 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949, 
	CHAPITRE UI 
	Revenus patrimoniaux. 
	CHAPITRE IV 
	Revenus financiers. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 13
	Titles
	[ 13 
	4-1 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	HOOFDSTUK III 
	Patrimoniumi nkomster •. 
	HOOFDS'l'UK IV 
	Financiële inkomsten. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 14
	Titles
	4-1 
	[ 14 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXE.RCICE 1949. 
	DßSIGNATION DES PRODUITS. 
	:ss 
	-, 
	'. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 15
	Titles
	[.15 ] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	. . I 
	J 
	58' 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 16
	Titles
	4-1 
	[ 16 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949 . 
	CHAPITRE V 
	Revenus d'èxploitation. 
	CHAPITRE VI 
	Remboursement$. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 17
	Titles
	- 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 18
	Titles
	4-) 
	[ ts ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCiCE 1949, 
	87 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 19
	Titles
	I, JO ] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	AANDUIDING DER OPBRENGS'rEN. 
	4-1 
	I 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 20
	Titles
	4-1 
	" 
	i 16 
	i25 
	l 20 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE' 1949. 
	DeSIGNATION DES PRODpITS. 
	. 
	BBDRAG 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 21
	Titles
	[21] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	ol-I 
	_~0TAL. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	Il ::::~::l ,:'::::::' d::: ::'I:::::I~:~:I::~~P::::::::'iD' tandeigen- 

	Tables
	Table 1


	Page 22
	Titles
	4-1 
	" 
	[ 22 I 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE, 1949. 
	D:6JSIGNÁ'I'IÖN DES PRODUITS. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 23
	Titles
	[ 23 ] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	AANDUIDING OER OPBRENGSTEN. 
	~ 
	.. 
	H6 
	" 
	'4 ·1 


	Page 24
	Titles
	4-1 
	( 24 1 
	CHAPITRE VII. 
	Recettes exceptionnelles et diverses. 
	I 
	" 

	Tables
	Table 1


	Page 25
	Titles
	[ 25 ) 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	AAr:mUlDINO DER OPBRENGSTEN. 
	HOOFDSTUK VII. 
	Uitzonderlijke en diverse ontvangsten. 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 26
	Titles
	4~I 
	I 
	167 
	m; 
	r 26 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1949. 
	CHAPITRE VIII. 
	Recettes résultant de la guerre, 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 27
	Titles
	[ 27 ] 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	HOOFDSTUK VIII. 
	Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 28
	Titles
	4-1 
	[ 28 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS roun L'EXERCICE 1949. 
	I 
	l '" 
	DJ1lSIGNATION DES PROnUrrS. 
	. fr. 
	Vu et approuvé pourêtre annexé à l'arrêté 
	OHARLES 
	Le Premier Ministre, 
	P.-H. SPAAK. 
	Le Ministre du Budget, 
	Le Minist"e des Finances, 

	Images
	Image 1


	Page 29
	Titles
	[ !9 ) 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	4-1 
	Mij bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
	CHARLES 
	De Eersie-Minister, 
	P.-H. SPAAK. 
	De Minister van Beqroiinq, 
	De Minister van Financiën, 

	Tables
	Table 1


	Page 30
	Images
	Image 1


	Page 31
	Titles
	TWEEDE DEEL 

	Images
	Image 1


	Page 32
	Titles
	4-1 
	13UDGET DE L'EXERCICE 1949. - D£VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS· 

	Tables
	Table 1


	Page 33
	Titles
	[33] . 
	BEGROTING VOOR HET blENSTJ AAR 1949. ---.,. UITGEWERKTE STAAT, ,~ RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Titles
	4"1 
	[ 34 l 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - Df;VELOPPEMÈNTS. - VOIES ET MOYE[I;~ 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 35
	Titles
	[ 35 ] 
	BEGI\OTlNG VOOR lIET DlENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - HIJKSMIDDELEN 
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 36
	Titles
	4 -I 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. 
	[ 36 J 
	D'£VELOPPEMENTS. '- VOlES ET MOYENS 
	. 

	Tables
	Table 1


	Page 37
	Titles
	[ 371 
	4-1 
	BEGROTING voon HET DIENStJ AAR 194~. 
	UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	Moyenne. 
	•• 
	opbrengst. 
	__ I __ .. _~~ 
	eri plus 
	AAN~IJZING DER OPBRENGSTEN 
	. . 
	21D,UOII 
	I 
	1,5UO,DCD I 
	I 
	70 Na lùtlgh etdätn tèrésten ·t!'fzal>e direc­ 
	9· Opbt~rlgst van de atgirte van 
	li 
	A. - AcCijnz~n .- 
	, 
	Over te dragen. 
	13 
	l';! DoU.W 
	. 
	13 
	(I) Deze som omvat het bedrag van hst statistiel,recht dat afgeschaft is sedsrt 1 ranuart 1948 (wet, van 31 December 19m. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 38
	Titles
	4-1 
	[ 38 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVJj:LOPPEMENTS. 
	vOIÈS ET MOYEl'fS, 
	. 
	('l 
	I· 

	Tables
	Table 1


	Page 39
	Titles
	[39] 4-1 
	BEGRO'nNG VOOR HET DIENSTJAAR 1949. UITGEWERKTE STAAT. - RJ.lKSMIDDELEN 
	• 
	• 
	. . 
	. 

	Tables
	Table 1


	Page 40
	Titles
	[ 40 ) 
	BUDGET DE L'EXERCICE·1949. 
	DßVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrençsten uerioezenliik! qedurende de dienstjaren : 
	'. 
	I 
	t 
	I 
	! 
	! 
	! 
	~Ia,ooo 
	I 
	I 
	i _ 
	! 
	, 
	•• 
	lucrartr ' 
	20 
	'!O 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 41
	Titles
	[ 4t ] 
	4-1 
	lŒGROTING VOOR HET DIENSTJAAH 1949. - UITGEWERKTE STAAT. -' RIJKSMIDDELEN 
	I 
	I 
	,,,.1 ,,;, 
	! 
	14.'1,4 
	I 
	•• 
	voor net voor het 
	'10 
	, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 42
	Titles
	4-1 
	[ 42 ] 
	BUDGET DE L'EXEHCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. --:- VOlES ET MOYENS 
	. 
	CHAPI'rRE Il 

	Tables
	Table 1


	Page 43
	Titles
	[ 43 l 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT, - RIJKSMIDDELEN 
	'4 EN 
	HOOFDSTUK Il 

	Tables
	Table 1


	Page 44
	Titles
	[ 44 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. -- VOIES ET MOYENS 

	Tables
	Table 1


	Page 45
	Titles
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	UITCm¥EHKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 46
	Titles
	4-1 
	( 46 .l 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949.--- DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 47
	Titles
	t 47 J 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJ AAIt 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 48
	Titles
	4-1 
	[48 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	- 
	Opbrenqsten. verwezenUjktgedu:rende de dienstjaren: 
	sst.iee 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 49
	Titles
	[ 49 ] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 50
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 51
	Titles
	r 51 ] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RI.JKSMlDDELE~ 
	4-1 
	sn.coo 
	HOOFDSTUK V 
	70 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 52
	Titles
	4-1 
	BUDGET DE L'E'xERCICE 1949. 
	[52 J 
	DÉVELOPPEMENTS. - VOIES· ET MOYENS 
	CHAPI'PRE VI 
	I 
	.. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 53
	Titles
	BEGROTING VOOR nET DIEN8T.lAAH 1949.. 
	[ 53 ] 
	UITGEWERKTE STt\AT. - RIJKSMlDDELE~ 
	4-1 
	--,--- -------1------ ------1-....-,,------ 

	Tables
	Table 1


	Page 54
	Titles
	4-1 
	[ 54 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. _. D~VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrenqsten 'Uerwezen.lijkt· gedurende de âienstiaren : 
	84 
	\ 
	• 


	Page 55
	Titles
	[ 55 ] . 
	B.ÈGHOTJNG VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	i-I 

	Tables
	Table 1


	Page 56
	Titles
	4-1 
	l 56 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. 
	DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	- . 
	PRODUITS REALIses PENOANT LES EXERCICES: 
	Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de âienstjcren , 
	9B 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 57
	Titles
	BEGRotING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. 
	[ 57 ] 
	'UITGEWERKTE StAAT.' ~ RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1


	Page 58
	Titles
	[ 58 ] 
	BUDGET DE L'EXEBCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrengsten oenoezeniiik: qedurende de dienstjaren : 
	• I 
	• 
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 59
	Titles
	59J 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEI\ 
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 60
	Titles
	• 
	I. 
	. 
	• 
	• 
	• 
	. 
	" 
	. 


	Page 61
	Titles
	( 61 ] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. -'UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDOELEN 
	&-1 

	Tables
	Table 1


	Page 62
	Titles
	4-1 
	r 62 ] 
	BUDGET DE L'EXEHCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	- 
	Opbrenqsten verweze71uj kt gedure71de dedÛitstjaren ; 
	I 
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 63
	Titles
	[ 63 ] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	4-1 
	" {"It; 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 64
	Titles
	[ 64 ) 
	l3UDGET DE L'EXERCICE 1949. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	,. 
	Opbrengsten verwezenlijkt çedurende de âienstiaren : 
	I 
	i "," l '~. 
	. 
	• 
	. 


	Page 65
	Titles
	l 65 ] 
	4-1 
	BEGROTING VOOR HET DIEN8TJ A,AR 1949. 
	UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1


	Page 66
	Titles
	[ 66 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DIWEL OPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS 
	, ' 
	I 
	I 
	!,oo,ooo 
	. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 67
	Titles
	l 67 ] 
	,BEGROTING VOOR HET DlENSTJAAH 1949, - UITGEWEnKTK~TAAt, - RIJKSMIDDELEN 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 68
	Titles
	ol-I 
	[ 68 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DEVELOPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS 
	Opbrençstcn. uerurezenliikrçrdureiule de diensljaren : 
	l "" l '''' 
	i 
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 69
	Titles
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 70
	Titles
	l 70 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DEvELOPPEMENTS. --- VOIES ET MOYENS 
	Opbrenqsten verw.ezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
	• 
	• 
	• 
	GHAPFfRE VII 
	" 
	• 
	A leporter. sr. 

	Images
	Image 1


	Page 71
	Titles
	[ 71 ) 
	BEGR01'ING VOOR HET DIENSTJAAR 1949. - UITGEWERKTE STAAl'. 
	RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1


	Page 72
	Titles
	4 -I . 
	[ 72.J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1949. - DEVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 

	Tables
	Table 1


	Page 73
	Titles
	( 73 ] 4-1 
	BEGROTING VOOR HWfDlENSTJAAR 1949. UITGEWERKTE STAAT. -RUKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1


	Page 74
	Titles
	4-1 
	[74 J 
	BlJDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 194-9. - DtVELOl'PE~IENTS. 
	R£OAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF 

	Tables
	Table 1


	Page 75
	Titles
	[ 75 ] 
	,VERZAMELING VAN DE VERG~LI"KENDE TABEL. 
	ONTLEDING. 
	4-1 
	HOOFDSTUK V. 
	Bedrijfsinkomsten. 
	, I HOOFDSTUK VI. 
	HOOFDSTUK VII. 
	Ultzonderlljké en diverse onlvanglten. 
	• 
	------ ------- 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 76
	Page 77
	Titles
	[ 77 I 
	TROISIÈME PARTIE 
	DERl)E 
	DEEL' 
	Art.2. 
	Art. ? 
	Art. 3. 


	Page 78
	Images
	Image 1


	Page 79
	Titles
	QUATRIÈME 
	[ 79 ] 
	PARTIE 
	C-I 
	,VIERDE DEEL 
	liE RUJ)GE'l' DES VOIES ET IUOYENS 
	IMPOTS. 
	BELASTINGEN. 
	Irnpô!« cédulaires sur les renenus (1). 
	Art. 1. - Cedulaire inkomstenbelastinçen (1). 
	Evaluation de 1049 
	Augmentation 
	6,283,500,000 francs. 
	Baming .voor 1949 
	: Verrneerdering , 
	6,283,500,000 frank, 
	1,433,500,000 frank. 
	Raming vau ontvangsten , 395,000,000 frank. 
	: legen. . . 375,000,000 frank voor t948; 
	augmentation. 
	20,000,000 Irank. 


	Page 80
	Titles
	I-I 
	[ 80 J 
	, . 


	Page 81
	Titles
	r 81 1 
	4-1 


	Page 82
	Titles
	[ 8j] . 

	Tables
	Table 1


	Page 83
	Titles
	[88 ] 
	, 

	Tables
	Table 1


	Page 84
	Titles
	[ 84] 


	Page 85
	Titles
	[ 85] 


	Page 86
	Page 87
	Titles
	L 87 J 


	Page 88
	Titles
	l 88 ] 


	Page 89
	Titles
	[ 89 J 


	Page 90
	Titles
	[ 90 ] 


	Page 91
	Titles
	[, 9t l 


	Page 92
	Titles
	[ 92 ] 


	Page 93
	Titles
	( 93 ] 


	Page 94
	Titles
	[ 94 ] 
	Art. 9. - Taxe sur les jeux et paris (I). 


	Page 95
	Titles
	[ 9~ ] 


	Page 96
	Titles
	4-1 
	[ 96 J 
	, 


	Page 97
	Titles
	[ 97 1 
	4-1 


	Page 98
	Titles
	L 98 ) 
	Haming van ontvangsten 
	1a3,ooa,ooo frank, 


	Page 99
	Titles
	[ 99 ] 
	4-L 
	.- 
	. . 


	Page 100
	Titles
	{ -tOO] 


	Page 101
	Titles
	[ {Ol] 


	Page 102
	Titles
	l102J 


	Page 103
	Images
	Image 1


	Page 104
	Titles
	I t04 J 
	* 
	* 
	J1ccises : 


	Page 105
	Titles
	[ t05 ) 
	, ' 


	Page 106
	Titles
	L W6 ] 
	Basis : 2,500 frank pCI' maand en per beambte of 


	Page 107
	Titles
	[ t07 ] 
	I 


	Page 108
	Titles
	4-1 
	[ t08 ] 
	'. 


	Page 109
	Titles
	[ i09 J 


	Page 110
	Titles
	4-1 
	[ HO 1 
	., 
	en.eeo.œe 

	Tables
	Table 1


	Page 111
	Titles
	[ tH J 
	4-1 
	Ad. Zi. - Produit des pflssages d'eau de l'Escqut, 
	Evaluation des recettes 
	verrnindering. 


	Page 112
	Titles
	4-1 
	[H2 } 
	, 


	Page 113
	Titles
	I 1 t3 1 
	4-l 
	. fr. 


	Page 114
	Titles
	[ tU ] 


	Page 115
	Titles
	[ Hl> J 
	. 


	Page 116
	Titles
	4:.1 [ H6) 


	Page 117
	Titles
	[ H7]' 


	Page 118
	Titles
	[ US ] 


	Page 119
	Titles
	r H9] 
	4,-1 


	Page 120
	Titles
	[ t20 ] 


	Page 121
	Titles
	[ t21 ] 
	4-1 
	. \ 


	Page 122
	Titles
	[ tfl l 
	lijk dienstjaur. 


	Page 123
	Titles
	[ t23} 
	.·1 


	Page 124
	Titles
	[ 124 ] 


	Page 125
	Titles
	L t25 ] 


	Page 126
	Titles
	4-1 
	[ i26 J 


	Page 127
	Titles
	[ t27 ] 
	· fr. 
	· fr. 


	Page 128
	Titles
	[ i28 1 


	Page 129
	Titles
	[129 ] 
	4-1 


	Page 130
	Titles
	[ f30 ] 
	Fr. 
	Fr. sso.öoo 
	. k 
	Art. 72. ~ Produit dIJ l'Ollice du IVlobilier de l'Etat. 
	tég!:ltl . . , . , " 3,7öO,ÙOÖ frank voor 1948, 


	Page 131
	Titles
	l 13i ] 
	tegen . . . . . . 
	, 
	50.o,QOO 


	Page 132
	Titles
	4-1 
	l -132 ) 


	Page 133
	Titles
	[ ras I 
	Art. 86. - Terugbetaling VOOr beçrotinçsvoorschouen. 
	Haming ~an ontvangsten 
	hcid. . 


	Page 134
	Titles
	4-1 
	[ 134 l 
	fr. 
	. fr. 


	Page 135
	Titles
	[ t35 ] 
	4-1 
	, 
	augmentation . 
	Raming van ontvangsten. 
	Wegens het opleggen van een nreuw tarlet VOD1' ont­ 

	Tables
	Table 1


	Page 136
	Titles
	4 - I r ia6 ] 
	I 
	" 
	tegen . . . , 


	Page 137
	Titles
	[un] 
	- 


	Page 138
	Titles
	[ J3B ] 


	Page 139
	Titles
	[ t39 J 

	Tables
	Table 1


	Page 140
	Titles
	[ 140) 


	Page 141
	Titles
	( i4! ] 
	4-1 
	. 


	Page 142
	Titles
	4-t 
	l 142 J 
	Raming van ontvangstsn 


	Page 143
	Titles
	[ {43 J 
	.-1 
	augmentation 


	Page 144
	Titles
	[ 144 J 
	Gand 
	. '. fr. 
	Conservatori um 
	. . fr. 
	lb- 6-1898 
	..... 
	. ..... " ... 
	Luik : 


	Page 145
	Titles
	[ U5 J 


	Page 146
	Titles
	4-1 
	[ f46 l 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 147
	Titles
	[ 14.1 ] 


	Page 148
	Titles
	[ 148 ] 


	Page 149
	Titles
	[ t49 ] 
	4-1 


	Page 150
	Titles
	l 150 ] 


	Page 151
	Titles
	[ i5t ] 


	Page 152
	Titles
	'( fES! ] 


	Page 153
	Titles
	[ t53 ] 


	Page 154
	Titles
	[ 1M] 
	WO,OOO frank, 


	Page 155
	Titles
	[ "55 ] 


	Page 156
	Titles
	[ i56 ] 
	Art. 152. - Part de la Colonie dans les charges de 


	Page 157
	Titles
	[ t57 ] 


	Page 158
	Titles
	[ l58 ) 
	. fr. 

	Images
	Image 1


	Page 159
	Titles
	[ ,159 ] 
	. fr. 


	Page 160
	Titles
	[ t60 J 
	diminution 


	Page 161
	Titles
	( i6i l 
	4-i 


	Page 162
	Titles
	[ i62 J 


	Page 163
	Titles
	[ 163 l 


	Page 164
	Titles
	4-1 
	l Jti4 j 
	A r]. 175'. - Produits diuer« relatifs à. la guerre. 
	. Ir. 


	Page 165
	Titles
	[ t65 J 
	. . . . . .. . fr. 


	Page 166
	Titles
	I i66 1 
	. fr. 
	. 


	Page 167
	Titles
	[ f67 ] 
	4·l 


	Page 168
	Images
	Image 1


	Page 169
	Titles
	CINQUIÈ~IE . PARTIE 
	VIJFDE DEEL 


	Page 170
	Titles
	4-1 
	I 
	I 
	! 
	I 
	10 
	ti 
	19 
	t i70 ] 
	I. - VENTES. 

	Images
	Image 1


	Page 171
	Titles
	I. - VERKOPEN. 
	[ t7t~ 1 
	4-1 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 172
	Titles
	4-1 
	[ -172 J 

	Tables
	Table 1


	Page 173
	Titles
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 174
	Titles
	4-1 
	5B 
	6·t 
	68 
	Ronse. 
	[ 174 ] 
	NATURE ET £TENDUE 

	Images
	Image 1


	Page 175
	Titles
	[ 175 ] 
	4-1 

	Tables
	Table 1


	Page 176
	Titles
	[ 1'16 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 177
	Titles
	.-1 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 178
	Titles
	4-1 
	tOt 
	tOS 
	HO 
	[ 178 1 

	Images
	Image 1


	Page 179
	Titles
	[ 179 ] 
	4-] 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 180
	Titles
	4-1 
	[ 180 1 

	Tables
	Table 1


	Page 181
	Titles
	[ 181 J 
	4-1 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 182
	Titles
	4-1 
	l 182 J 
	II, - ÉCHANGES. 

	Tables
	Table 1


	Page 183
	Titles
	[ 183 1 
	4-1 
	II. - RUIL.INGEN. 

	Tables
	Table 1



